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STATE, PROBLEMS AND MODERN DIRECTIONS OF MODIFICATION 
OF WATER-DISPERSION PAINT AND VARNISH MATERIALS 
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Abstract
This article is devoted to the analysis o f the state, problems and prospective directions o f application of 

water-dispersion paint and varnish materials. Providing reliable and durable protection of coating remains the main 
task of water-dispersion paint and varnish materials technology. In this connection, modern technical solutions to 
improve the protective characteristics of paint and varnish compositions based on aqueous film-forming agents 
and, accordingly, the search for effective components in the direction of modification o f paints and coatings acting 
as universal additives, in particular, dispersants and anticorrosive agents are considered.

Key words: water-dispersion paints, lignosulfonate, surfactant, anticorrosive agents.

СУ-ДИСПЕРСИЯЛЫҚ ЛАК-БОЯУ МАТЕРИАЛДАРЫН ӨЗГЕРТУДІҢ
ЖАЙ-КҮЙІ, МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ БАҒЫТТАРЫ

Быкова Д.В.1, Луценко А.А.1*
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Corresponding author: l-a.13@mail.ru

Аңдатпа
Бұл мақала сулы-дисперсиялық лак-бояу материалдарын қолданудың жай-күйін, проблемаларын 

және перспективалық бағыттарын талдауға арналған, жабынның сенімді және ұзақ мерзімді қорғалуын 
қамтамасыз ету сулы-дисперсиялық лак-бояу материалдары технологиясының басты міндеті болып қала 
береді. Осыған байланысты, Сулы пленка түзуші негізінде лак-бояу композицияларының қорғаныш 
сипаттамаларын түзету және тиісінше әмбебап қоспалар, атап айтқанда диспергаторлар мен коррозияға 
қарсы агенттер ретінде әрекет ететін бояулар мен жабындарды өзгерту бағытында тиімді компоненттерді 
іздеу бойынша заманауи техникалық шешімдер қарастырылды.

Түйін сөздер: су-дисперсиялық лак-бояу материалдары, лигносульфонат, беттік-белсенді зат, 
коррозияға қарсы агенттер.
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СОСТОЯНИЕ, ПРОБЛЕМЫ И СОВРЕМЕННЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
МОДИФИЦИРОВАНИЯ ВОДНО-ДИСПЕРСИОННЫХ ЛАКОКРАСОЧНЫХ

МАТЕРИАЛОВ 
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Аннотация
Данная статья посвящена анализу состояния, проблем и перспективных направлений применения 

водно-дисперсионных лакокрасочных материалов. Обеспечение надежной и долговечной защиты 
покрытия остается главной задачей технологии водно-дисперсионных лакокрасочных материалов. В этой 
связи, рассмотрены современные технические решения по корригированию защитных характеристик 
лакокрасочных композиций на основе водного пленкообразующего и соответственно поиск эффективных 
составляющих в направлении модификации красок и покрытий выступающих в качестве универсальных 
добавок, в частности, диспергаторов и антикоррозионных агентов.

Ключевые слова: водно-дисперсионные лакокрасочные материалы, лигносульфонат, 
поверхностно-активное вещество, антикоррозионные агенты.

Introduction
Nowadays, environmental considerations are increasingly emphasized in the use of paint 

and coating materials (PCMs), leading to a widespread shift from solvent-based paints to water- 
soluble alternatives. Aqueous dispersions of copolymers of acrylic, acryl styrene and vinyl 
acetate are frequently used in paint formulations worldwide. Although vinyl acetate is more 
economical than styrene and polyacrylate, it offers a number of significant advantages. Vinyl 
acetate paints incorporating the PVAc polymer have excellent adhesion to various substrates, 
flexibility, excellent water resistance and less odor compared to their solvent-based 
counterparts. They are also known for their ease of application, fast drying time and low volatile 
organic compound (VOC) content, making them environmentally friendly. However, like most 
water-based paints, vinyl acetate paints lag behind their organic solvent-based counterparts in 
corrosion protection. Providing reliable and durable coating protection remains the main task 
of waterborne despersion paint technology. Modern technical solutions synchronize the phases 
of contact (air, steel substrate, pigment) and dispersion, allowing to create dense insulating films 
impermeable to aggressive agents. High adhesion strength plays a key role in preventing the 
occurrence and spread of corrosion under the film of water dispersion coating materials. This 
property significantly improves the protective characteristics of the coating, making it more 
durable and effective. However, when it comes to multifunctional modifiers, the issue of 
choosing the right solution becomes more complicated due to the lack of a universal option. 
The search for effective surfactants and water-dispersion paint-and-lacquer compositions 
requires complex physicochemical studies and technical evaluations.

Discussion
The range of waterborne paint and varnish compositions is extensive, and most of them 

belong to three main types: styrene-butadiene, polyvinyl acetate and acrylic compositions [1]. 
These coatings, despite their relative resistance to oxidative aging and UV radiation, are prone 
to microbial degradation, especially during storage and painting. In Europe, more than 600,000 
tons of water-based polymer dispersions are used annually for architectural coatings and 
varnishes in a variety of applications, including high humidity environments. Low-shrinkage 
wood primers have been prepared based on vinyl acetate dispersions, which are superior to

mailto:l-a.13@mail.ru


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 11

primers based on traditional binders. [2]. The use of vinyl acetate copolymers in the 
manufacture of hot melt adhesives for polyolefin pipelines is known [3]. Dispersions of vinyl 
acetate copolymers are also used in the production of industrial coatings for metal substrates. 
These coatings are applied to metal surfaces for protection against corrosion, abrasion and 
environmental degradation.

The promise of vinyl acetate film formers is due to their cost-effectiveness, adhesive 
properties, flexibility, water resistance, ease of application, low VOC content and versatility, 
making them a favorable choice for a wide range of coatings and adhesives. It is common to 
include corrosion inhibitors and passivators in coating formulations or to use pigments with 
similar effects. The use of lignosulfonates to produce anti-corrosion coatings is effective [4]. 
The increasing consumption of high quality paints based on aqueous dispersions places higher 
demands on the protective properties of paints. Most manufacturers try to solve product quality 
problems by changing equipment, which usually does not bring the expected results and only 
increases the cost of production. Advances in polymer modification have led to the development 
of hydrolysis-resistant film formers capable of forming coatings with excellent physical- 
mechanical, adhesion and insulating properties. However, the presence of hydrophilic additives 
in paints requires optimization to improve water and corrosion resistance as well as adhesion 
strength, especially in high humidity environments. This review discusses the main strategies 
for optimizing these properties of waterborne film-forming coatings.

Protective characteristics of materials, such as moisture resistance, ability to absorb 
moisture, resistance to atmospheric conditions and aggressive media, are largely determined by 
the quality of dispersion of pigments and fillers. An important role here is played by adhesion 
- a complex indicator depending on the properties of the polymer and the substrate surface, as 
well as the conditions of coating application [5]. Coatings consisting of monomeric or 
oligomeric film formers that transition directly into the polymer state on the substrate have the 
highest adhesion strength [6]. Aqueous dispersions of vinyl acetate polymers with the addition 
of lignosulfonates as dispersing agents are known to improve corrosion resistance [7]. The use 
of polyisocyanate (PIC) as additives - adhesion promoters is known [8]. Protective polymer 
colloids include polyvinyl alcohol, polyvinylpyrrolidone, copolymers of maleic anhydride and 
styrene, and cellulose derivatives [9]. Although these compounds exhibit limited surface 
activity, they create a viscoelastic structural-mechanical layer upon adsorption at the interface. 
Depending on the circumstances, interfacial protective colloidal molecules can adopt different 
conformations [10] and their surface serves as a structural barrier during the melting process. 
The protective layer can look like a multilayer coating, creating a strong framework and 
reinforcing the protective barrier. Mineral stabilizers in combination with low molecular weight 
surfactants can make the particle surface hydrophobic, thereby increasing its stability. Future 
protective coatings may rely less on anti-corrosion pigments and inhibitors, emphasizing 
superior barrier properties. The introduction of modifiers into waterborne paint formulations 
improves their process and performance characteristics, reduces raw material consumption and 
production costs, and contributes to environmental sustainability.

Understanding polymer chemistry, surface phenomena, and colloidal chemistry at a 
theoretical level is essential for effectively utilizing additives and conducting practical tests to 
assess their efficacy [11]. The use of additives such as surfactants offers a promising approach 
to improve the quality of paints, reduce production costs and increase usability. The 
effectiveness of a modifier in a particular formulation depends on several factors including 
proper selection based on the desired function, its optimum concentration and its location in the 
formulation phases ensuring its presence where it is needed. The task of surfactants is to ensure
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optimal interaction between pigments and fillers on the one hand and the polymer medium on 
the other, forming a thin but incredibly important adsorption layer. Inside, the layer is formed 
by the interaction of the polar groups of the surfactant with active centers on the surface, 
facilitating several key processes such as: dispersion: the surfactants prevent the formation of 
aggregates by "knocking" the pigment and filler particles into smaller units. This results in 
brighter color and a smoother finish. Cohesion: Surfactants help the particles "stick" to each 
other, forming a stable internal structure of the pigment. Stability: Surfactants prevent the 
pigment from settling to the bottom, ensuring a uniform paint consistency. In the external 
structure, the interaction between the surfactant and the polymer medium determines the 
adhesion of the pigment to the substrate. The hydrocarbon chains of the surfactant "protrude" 
outward, creating a lyophilic layer that "attracts" the polymer. Surfactants with elongated 
hydrocarbon chains (hydrophobizers) are used in non-polar hydrocarbon environments. These 
include marginal carboxylic acids, acrylates, salts, quaternary ammonium compounds. Polar 
media utilize surfactants with polar groups in the hydrocarbon structure that exhibit a lyophilic 
tendency to polymeric dispersion media. This principle applies to a wide range of paints and 
coatings, including formulations with polymer solutions in certain solvents or water-soluble 
polymers in aqueous solutions, as well as water-dispersible adhesives used as binders. Recently, 
polymeric surfactants have been recognized as probably more effective than low molecular 
weight surfactants because of their higher affinity for film forming polymeric substances. 
Adsorption phenomena occurring under the action of surfactants promote physical and 
sometimes chemical interactions between dispersed particles, film former molecules, surface 
and substrate, affecting properties such as stability, deformation strength, and insulating 
properties. In addition, the molecular properties and polymer concentration can both decrease 
and increase the stability of the colloidal system.

Current trends in the modification of vinyl acetate-based paints and coatings suggest the 
use of lignosulfonates as versatile additives, particularly dispersants and anticorrosive agents. 
Lignosulfonates derived from lignin, a natural polymer found in wood, are attracting increasing 
attention due to their environmental friendliness and multifunctional properties [12]. As 
dispersants, lignosulfonates promote the dispersion of pigments and fillers in the paint 
composition, resulting in increased stability and uniformity of the coating. Their amphiphilic 
nature allows them to adsorb on the surface of pigments, reducing particle agglomeration and 
improving rheological properties [13]. In addition, lignosulfonates act as stabilizers, preventing 
sedimentation and flocculation during storage and application. The mechanisms of interaction 
between lignosulfonate dispersants and pigments and fillers in vinyl acetate paints include 
several physicochemical processes that promote dispersion and stabilization of solids in a liquid 
medium. Lignosulfonate dispersants are adsorbed on the surface of pigments and fillers through 
interactions such as electrostatic attraction and hydrogen bonding. During the adsorption 
process, the lignosulfonate molecules attach to the surface of the particles, forming a protective 
layer that prevents particle aggregation. The adsorbed lignosulfonate molecules create a steric 
barrier around the pigment and filler particles, preventing their convergence and aggregation. 
The spatial arrangement of the lignosulfonate chains on the particle surface prevents the 
formation of strong interparticle forces, which promotes dispersion and prevents flocculation. 
Lignosulfonates contain charged groups, such as sulfonate molecules, which ionize in aqueous 
medium, creating electrostatic repulsion between particles, resulting in mutual repulsion and 
stabilization of the dispersion [14]. In addition, lignosulfonates can dissolve pigment and filler 
particles, improving their compatibility with the liquid medium and facilitating dispersion [13]. 
Lignosulfonate dispersants can exhibit a synergistic effect when combined with other
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dispersants or additives in a paint formulation, increasing dispersion efficiency and stability, 
resulting in improved paint performance and coating properties.

In addition, lignosulfonates show promising anti-corrosion properties. When 
incorporated into vinyl acetate-based coatings, they form a protective barrier on metal 
substrates, inhibiting corrosion by impeding the interaction between the substrate and corrosive 
agents. This protective mechanism is attributed to the adsorption of lignosulfonates on the metal 
surface, forming a passivation layer that prevents the diffusion of corrosion agents [15].

Lignosulfonates exhibit excellent dispersing ability comparable to synthetic surfactants, 
while having excellent compatibility with other components in the formulation. The capability 
to deliver both dispersion and anti-corrosion benefits within a single additive offers a cost- 
efficient and effective method to enhance the performance of paints and coatings based on vinyl 
acetate. Compared to synthetic surfactants, lignosulfonates offer several advantages. Although 
synthetic surfactants can provide similar dispersing properties, they often raise concerns 
regarding environmental impact and biodegradability. Lignosulfonates, on the other hand, are 
derived from renewable sources and can be sustainably obtained from the wood pulping 
process. Therefore, the current direction in enhancing vinyl acetate-based paints includes 
employing lignosulfonates as adaptable additives that leverage their dispersing and anti­
corrosive characteristics to boost coating effectiveness while addressing environmental 
considerations. As renewable, biodegradable and multifunctional additives, lignosulfonates 
provide a sustainable and effective solution for creating high quality and environmentally 
friendly coatings.

Conclusions
In general, ensuring the protective properties of water-dispersion paint and varnish 

coatings is achieved by combining high insulating, adhesive ability. Developing water- 
dispersion paint and varnish compositions with specific properties is challenging due to several 
complexities associated with water-dispersion film-forming systems.

Modern technological advances aimed at improving the reliability and long-term 
protection of coatings imply modification of aqueous polymer dispersions with universal 
surfactants. The introduction of surfactant dispersants into paint and varnish compositions 
opens up additional opportunities for targeted changes in the physical and chemical properties 
of structural layers formed at the interphase boundaries "pigment-surface-active agent" and 
"pigment-dispersion medium". This process includes control of disaggregation and stabilization 
of dispersions in paint coatings.

References:
1. Grigorieva M.E. Development of water-dispersion anticorrosion paintwork materials based on latexes 
of phosphorus-containing styrene-acrylate copolymers, 2008.
2. Filimonov V.A. Influence of asmol petroleum polymer composition on the mechanism of protective 
action and technological properties of insulating coatings, 2014.
3. Khairullin I.I. Tape hot melt adhesive for bonding of polyolefin pipelines joint assembly, 2007.
4. Artemyeva O.M., Basov V.N., Veretennikova O.V., Gorelov V.V., Zamaletdinov I.I., Zamotaev A.V., 
Mastyukova T.V. Method of protection against corrosion of steel surfaces, 1996.
5. Varikov G.A., Drozd K.M., Zhornik V.I. Influence of modes of application of modified polymer 
coatings on their adhesion strength, 2018.
6. Prokopchuk N.R., Krutko E.T., Globa A.I. Chemical modification of film-forming substances, 2012.
7. Sysoev A.K., Charukhina V.A. Effect of lignosulfonate on the basic physical and mechanical properties 
of pigmented gypsum, 2017.
8. Khuzakhanov R.M., Starostina I.A., Stoyanov O.V., Rusanova S.N. Nature o f interaction at the 
interface «ethylene-vinyl acetate copolymer -  metal», 2013.



14
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024

9. K. Kohlhammer, G. Kegler, M. Rockinger, W. Dobler. Water-soluble crosslinkable protective colloids, 
method for obtaining aqueous polymer dispersions stabilized by protective colloids, aqueous polymer 
dispersions and redispersible polymer powder compositions in water, 2001.
10. Eduardo Guzman and Armando Maestro. Soft Colloidal Particles at Fluid Interfaces, 2022.
11. Verezhnikov V.N., Sleptsova O.V. Colloidal chemistry o f polymer and surfactant dispersions, 2017.
12. Nikitin V.M., Obolenskaya A.V., Shchegolev V.P. Chemistry of wood and cellulose, 1978.
13. Lyubeshkina E.G. Lignins as a component of polymer composite materials, 1983.
14. Khazieva E.B. Influence of surfactants on indicators of autoclave leaching of zinc concentrates, 2017.
15. Zharskiy I.M., Ivanova N.P., Kuys D.V., Svidunovich N.A. Corrosion and protection of metal 
structures and equipment, 2012.

Information about the authors:
Bykova D.V. -  student, Kozybayev University, Petrolpavlovsk, Kazakhstan; e-mail 
bykovadara75@gmail.com;
Lutsenko А.А. -  corresponding author, PhD, associate professor of the Department of Chemistry and 
Chemical Technologies, Petrolpavlovsk, Kazakhstan; email: l-a.13@mail.ru.

mailto:bykovadara75@gmail.com
mailto:l-a.13@mail.ru


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 15

DOI 10.54596/2958-0048-2024-2-15-21 
УДК 616.37-006.4-07 
МРНТИ 76.29.27

ИНТЕРЕСНЫЙ КЛИНИЧЕСКИЙ СЛУЧАЙ: РОЛЬ УЛЬТРАЗВУКОВОЙ 
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Аннотация
Нейроэндокринные опухоли поджелудочной железы на сегодняшний день занимают второе место 

в распространенности злокачественных эпителиальных образований поджелудочной железы [1, с. 132]. 
Нейроэндокринные опухоли разделяют по активности на функционирующие и нефункционирующие 
опухоли, последние в свою очередь имеет второе название «несекретирующие» и встречаются чаще 
нежеле функционирующие опухоли. Нефункционирующие опухоли неблагоприятны тем что рост их 
медленный и человек долгое время не ощущает симптомов , но опухоль растет достигая больших размеров, 
тем самым вызывая симптомы сдавления соседних анатомических структур [3, с.458]. Часто 
нейроэндокринные опухоли опухоли диагностируют когда они уже метастазировали или достигли 
больших размеров. Ввиду этого оценку опухолевой нагрузки требует применение нескольких методов 
лучевой диагностики: ультразвуковое исследование, компьютерной томографии, магнитно- резонансной 
томографии [2, с.30]. В этой статье будут рассмотрены клинические случаи нейроэндокринных опухолей 
с применением разных методов диагностики.

Ключевые слова: нейроэндокринная опухоль поджелудочной железы, ультразвуковая 
диагностика, компьютерная диагностика, магнитно-резонансная диагностика.

ҚЫЗЫҚТЫ КЛИНИКАЛЫҚ ЖАҒДАЙЫ: ҰЙЫҚ БЕЗІНІҢ 
НЕЙРОЭНДОКРИНДІК ІСІКТЕРІН АНЫҚТАУДА УЛЬТРАДЫБЫСТЫ

ДИАГНОСТИКАНЫҢ РӨЛІ 
Алексеенко И.Д.1*

!*№3 емхана, Петропавл, Қазақстан 
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Аннотация
Ұйқы безінің нейроэндокринді ісіктері бүгінгі таңда ұйқы безінің қатерлі эпителий ісіктерінің 

таралуы бойынша екінші орынды алады [1, 132 б.]. Нейроэндокринді ісіктердің белсенділігіне қарай 
жұмыс істейтін және жұмыс істемейтін ісіктерге бөлінеді, соңғылары өз кезегінде «секрецияланбайтын» 
екінші атауға ие және жұмыс істейтін ісіктерге қарағанда жиі кездеседі. Жұмыс істемейтін ісіктер 
қолайсыз, өйткені олардың өсуі баяу және адам ұзақ уақыт бойы симптомдарды сезбейді, бірақ ісік үлкен 
мөлшерге дейін өседі, сол арқылы көршілес анатомиялық құрылымдардың қысылу белгілерін тудырады 
[3, 458 б.]. Нейроэндокриндік ісіктер көбінесе метастазданған немесе үлкен мөлшерге жеткен кезде 
диагноз қойылады. Осыны ескере отырып, ісік жүктемесін бағалау радиациялық диагностиканың бірнеше 
әдістерін қолдануды талап етеді: ультрадыбыстық, компьютерлік томография, магнитті-резонанстық 
томография [2, 30 б.]. Бұл мақалада әртүрлі диагностикалық әдістерді қолдану арқылы нейроэндокриндік 
ісіктердің клиникалық жағдайлары қарастырылады.

Түйінді сөздер: ұйқы безінің нейроэндокриндік ісігі, ультрадыбыстық диагностика, компьютерлік 
диагностика, магнитті-резонанстық диагностика.
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Abstract
Neuroendocrine tumors of the pancreas today occupy the second place in the prevalence of malignant 

epithelial tumors of the pancreas [1, p. 132]. Neuroendocrine tumors are divided according to activity into 
functioning and non-functioning tumors, the latter in turn have the second name “non-secreting” and are more 
common than functioning tumors. Non-functioning tumors are unfavorable because their growth is slow and a 
person does not feel symptoms for a long time, but the tumor grows to large sizes, thereby causing symptoms of 
compression of adjacent anatomical structures [3, p.458]. Neuroendocrine tumors are often diagnosed when they 
have already metastasized or reached a large size. In view of this, assessment of the tumor load requires the use of 
several methods of radiation diagnostics: ultrasound, computed tomography, magnetic resonance imaging [2, 
p.30]. This article will review clinical cases of neuroendocrine tumors using different diagnostic methods.

Key words: neuroendocrine tumor o f the pancreas, ultrasound diagnostics, computer diagnostics, magnetic 
resonance diagnostics.

Введение
Нейроэндокринные опухоли поджелудочной железы достаточно редкая патология, 

их частота составляет менее 1/100000 человек, что составляет примерно 8-10% 
всех случаев рака поджелудочной железы. Нейроэндокринные опухоли развиваются из 
клеток поджелудочной железы имеющих сродство с клетками нервной системы и 
способными вырабатывать различные биологические активные вещества, поэтому по 
наличию данной опухоли можно судить по наличию специфических симптомов у 
пациента -  гормонального синдрома. Ниже приведены основные типы 
функционирующих опухолей [8, с.177].

Инсулинома: наиболее частая опухоль из класса функционирующих
нейроэндокринных опухолей поджелудочной железы, связана с избыточной выработкой 
инсулина опухолью. Симптомы, которые будет испытывать пациент -  это симптомы, 
связанные с гипогликемией, такие как головная боль, головокружение, помутнение 
зрения, обморок, спутанность сознания, изменения личности, а при тяжелой 
гипогликемии -  потеря сознания, судороги и кома. Тошнота, сердцебиение, дрожь, 
обильное потоотделение [2, с.311].

Гастринома: Повышенная выработка гастрина, гормона, который регулирует 
кислотность в желудке, его избыток может вызывать образование язв в желудке и 
двенадцати перстной кишке и неспецифическую диарею [3, с.458].

Глюкагонома: если опухоль вырабатывает глюкагон, который является 
антагонистом инсулина в свою очередь его повышение уровня может вызывать такие 
симптомы у пациента как развитие сахарного диабета, увеличение массы тела, жажду, 
полиурию, сухость и зуд кожи [3, с.458].

Соматостатинома: данная опухоль из категории функционирующих опухолей 
поджелудочной железы достаточно редкая, при высоком уровне самотостотина у 
пациента будут проявления сахарного диабета, диареи, камней в желчном пузыре [3, 
с.466].

Випома [4, с.247] данная опухоль характеризуется повышенной выработкой 
вазоактивного кишечного пептида, гормона, отвечающего за контроль секреции и

mailto:Indira.alekseenki@gmail.com
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всасывания воды в кишечнике. У данных пациентов первостепенна выраженная диарея, 
снижения уровня калия и хлоридов в крови, снижения желудочной секреции.

Отдельная группа в классификации Нейроэндокринных опухолей поджелудочной 
железы -  это нефункционирующие опухоли: для них не характерны специфичные 
симптомы как для функционирующих опухолей. По этой причине данные опухоли в 
большинстве случаев диагностируются, когда они достигают значительных размеров, 
таких, когда сдавливают или прорастают в соседние анатомические структуры, или 
метастазируют в большинстве случаев в печень. Основными клиническими 
проявлениями этих опухолей являются: боль, обычно не очень интенсивная, тяжесть в 
верхней части живота; тошнота или рвота, если опухоль сдавливает желудок или 
двенадцатиперстную кишку; желтуха, если опухоль компрессирует холедох; и потеря 
веса. На сегоднящний день в виду применения точных методов лучевой диагностики 
позволяет диагностировать бессимптомные небольшие нефункционирующие 
нейроэндокринные опухоли.

Методы исследования
В данной статье используется комплексная методика исследования. В качестве 

основного метода используется ультразвуковой метод обследования пациентов на 
аппарате компании GE Versana, на клинической базе городской поликлиники №3 
г. Петропавловск с дальнейшим применением описательно-аналитического метода 
клинических случаев с анализом историй болезни и оценкой исхода заболевания.

Результаты исследования и дискуссия
Роль ультразвуковой диагностики особая, как в самом выявлении 

нейроэндокринных опухолей поджелудочной железы, так и в определения локализации, 
оценки степени малигнизации, распространенности процесса [5, с.405].

Данные опухоли при ультразвуковом исследовании могут определяться как 
анэхогенные образования, но при этом, имея периферический кровоток либо как 
гетерогенное образование с неоднородной структурой с наличием участков повышенной 
и пониженной эхогенности с анэхогенными полостями, в режиме ЦДК будет отмечаться 
центральный тип кровотока.

В данной статье будут представлены два случая с разной ультразвуковой картиной 
патологии поджелудочной железы, которые в дальнейшем подтверждены как 
нейроэндокринные опухоли ПЖ.

Пациентка А. 26 лет, ранее жалоб нет, раннее за медицинской помощью не 
обращалась, на диспансерном учете не состоит, вредных привычек нет, раннее 
ультразвуковое исследование органов брюшной полости не проходила, данное 
обследование по собственной инициативе.

При проведении ультразвукового исследования конвексным датчиком 
эпигастральной области, определяется объемное гетерогенное образование диаметром 
130 мм, овальной формы с четкой гиперэхогенной капсулой, неоднородной структуры за 
счет наличия анэхогенных компонентов. Данное образование распространяется в 
область малой кривизны желудка, распространяясь забрюшинно и влево, тем самым 
сдавливая селезеночную вену, в проекции ворот печени определяется множество 
дополнительных венозных сосудов, которые в свою очередь позволяет косвенно судить 
о компрессии данным образованием нормального хода сосудов.

Ультразвуковая картина опухоли представлена на рисунках 1-4.
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Рисунок 1. Вид опухоли спереди

Рисунок 2. Расположение опухоли кзади от желудка 
(прослеживается компрессия последнего, определяется желудок)

Рисунок 3. Опухоль неоднородной структуры 
(определяются анэхогенные компоненты)

Рисунок 4. Проекция ворот печени в режиме ЦДК 
(определяется множество дополнительных сосудов, образовавшихся в виду компрессии

ветвей портальной системы)
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Данная пациентка была направлена, согласно протоколу диагностик и лечения 
образований поджелудочной железы, на ряд исследований для подтверждения диагноза.

По результатам КТ ОБП -  объемное образование эпигастральной области с 
явлениями компрессии желудка и формированием дополнительных сосудов в области 
ворот печени.

ФГДС -  компрессия желудка вдоль малой кривизны извне.
По общим анализам крови и биохимическим тестам, уровням гормонов, 

патологических изменений не определялось.
Пациентке спустя 20 дней проведено оперативное лечение с дальнейшим 

гистологическим и ИГХ исследованиями: субтотальная резекция поджелудочной 
железы со спленэктомией и резекцией верхней брыжеечной вены, ввиду выраженного 
сдавления и прорастания опухоли в последние анатомические структуры.

Гистологическое исследование: нейроэндокринная опухоль перешейка и тела 
поджелудочной железы.

ИГХ: Высокодиферинцированная нейроэндокринная опухоль тела поджелудочной 
железы низкой степени злокачественности.

Послеоперационный период протекал сложно, с моментом спонтанного 
внутрибрюшного кровотечения - свершившееся аррозивное внутрибрюшное 
кровотечение на фоне острого панкреатита культи поджелудочной железы.

Пациентка Р. 21 год -  ранее жалоб нет, раннее за медицинской помощью не 
обращалась, на диспансерном учете не состоит, вредных привычек нет, раннее 
ультразвуковое исследование органов брюшной полости не проходила, данное 
обследование по собственной инициативе.

При проведении ультразвукового исследования конвексным датчиком 
эпигастральной области в проекции тела с переходом в область хвоста определяется 
объемное анэхогенное образование диаметром 22 мм, овальной формы, однородной 
структуры, в режиме ЦДК определяется периферическое питание опухоли.

Ультразвуковая картина опухоли представлена на рисунках 5-6.
МРТ-признаки объемного образования в толще тела поджелудочной железы.
По общим анализам крови и биохимическим тестам, уровням гормонов, 

патологических изменений не определялось.
Гистологическое исследование: нейроэндокринная опухоль тела поджелудочной 

железы.
ИГХ: Высокодиферинцированная нейроэндокринная опухоль тела поджелудочной 

железы низкой степени злокачественности.

Рисунок 5. Образование тела поджелудочной железы.
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Рисунок 6. Образование тела поджелудочной железы в режиме ЦДК 
(определяются единичные локусы периферического кровотока)

Выводы
Выше представленные два случая демонстрируют коварность 

нефункционирующих нейроэндокринных опухолей поджелудочной железы, которые в 
силу отсутствия клинических симптомов могут приводить к грозным осложнениям как 
в первом представленном случае, во втором случае объем образования был достаточно 
малых размеров, что благоприятно повлияло на ход событий и дальнейший объем 
лечения.

Нефункционирующие нейроэндокринные опухоли поджелудочной железы на 
сегодняшний день, к сожалению, являются диагностической находкой врачей -  
радиологов.

Ультразвуковая картина нейроэндокринных опухолей поджелудочной железы 
разнообразна, в первом случае это солидное образование, второе же аналогично кисте, 
но в свою очередь является опухолевидным образованием, что было подтверждено 
гистологическим исследованием. Тем самым не всегда образования в поджелудочной 
железе анэхогенного характера являются истинными кистами, ввиду этого следует 
направлять пациентов со всеми образованиями поджелудочной железы 
диагностированных при ультразвуковом исследовании на высокоинформативные 
методы исследования, такие как компьютерная томография и магнитно-резонансная 
томография с применением контрастного усиления [1, с. 181].

В данном случае Ультразвуковая диагностика занимает первое место в 
диагностическом окне как метод, который зарекомендовал себя как доступный, 
безвредный, не требующих больших временных затрат, который стоит рекомендовать 
пациентом для ежегодного обследования.
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ЭТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО 
ИССЛЕДОВАНИЯ В ВИДЕ ОНЛАЙН ТЕСТИРОВАНИЯ, АНКЕТИРОВАНИЯ, 
ОПРОСА, ИНТЕРВЬЮИРОВАНИЯ. АКТУАЛЬНОСТЬ В ПОСТКОВИДНЫЙ
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Аннотация
В период пандемии COVID-19, социально-психологическое исследование в онлайн формате стало 

важным инструментом, активно применяемым и в постковидный период для изучения различных аспектов 
психологии и социального взаимодействия в условиях ограничений на офлайн встречи. Однако, 
проведение таких исследований сопровождается этическими вопросами и вызывает необходимость 
соблюдения определенных принципов.

Цель данной статьи -  рассмотреть этические аспекты онлайн социально-психологического 
исследования при использовании методов онлайн тестирования, анкетирования и интервьюирования. 
Авторы рассматривают такие важные темы, как конфиденциальность, анонимность, информированное 
согласие участников, справедливость и ответственность исследователей в онлайн среде. Кроме того, статья 
предлагает рекомендации и практические советы по этическому проведению исследований.

Ключевые слова: этика, методология социально-психологического исследования, интернет­
технологии, онлайн тестирование, дистантное консультирование, постковидный период.

ӘЛЕУМЕТТІК-ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУЛЕРДІҢ ОНЛАЙН ТЕСТІЛІК, 
САУАЛАЛУ, СҰРАҚТАЛУ, СҰХБАТ НЫСЫНДАҒЫ ЭТИКА АСПЕКТІЛЕРІ.

КОВИДТЕН КЕЙІНГІ КЕЗЕҢДЕГІ ӨЗЕКТІЛІГІ 
Саниахметова Н.Х.1*

1 «Тайынша көпбейінді ауруханасы» ШЖҚ-гы КМК
Тайынша, Солтүстік Қазақстан облысы, Қазақстан 

* Хат-хабар үшін автор: Saniakhmetova@mail. ru

Аңдаптпа
COVID-19 пандемиясы кезеңінде онлайн әлеуметтік-психологиялық зерттеу офлайн кездесулерге 

шектеулер жағдайында психология мен әлеуметтік өзара әрекеттесудің әртүрлі аспектілерін зерттеу үшін 
ковидтен кейінгі кезеңде де белсенді қолданылатын маңызды құралға айналды. Алайда, мұндай 
зерттеулерді жүргізу этикалық мәселелермен қатар жүреді және белгілі бір принциптерді сақтау 
қажеттілігін тудырады.

Бұл мақаланың мақсаты-онлайн тестілеу, сауалнама жүргізу және сұхбат алу әдістерін қолдану 
кезінде онлайн әлеуметтік-психологиялық зерттеудің этикалық аспектілерін қарастыру. Авторлар 
құпиялылық, анонимділік, қатысушылардың ақпараттандырылған келісімі, онлайн ортадағы 
зерттеушілердің әділдігі мен жауапкершілігі сияқты маңызды тақырыптарды талқылайды. Сонымен қатар, 
мақалада этикалық зерттеулер жүргізу бойынша ұсыныстар мен практикалық кеңестер берілген.

Түйінді сөздер: этика, әлеуметтік-психологиялық зерттеу әдістемесі, интернет-технологиялар, 
онлайн тестілеу қашықтықтан кеңес беру, постковидтен кезең.
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Abstract
During the COVID-19 pandemic, online socio-psychological research has become an important tool that is 

actively used everywhere and in the post-COVID period to study various aspects of psychology and social 
interaction in the context of restrictions on offline meetings. However, conducting such research involves ethical 
considerations and the need to adhere to certain principles.

This article aims to explore the ethical dimensions of online socio-psychological research when employing 
online testing, surveys, and interviews. The authors delve into significant themes such as confidentiality, 
anonymity, informed consent, fairness, and the responsibility of researchers operating within the online realm. 
Additionally, the article presents practical recommendations for conducting ethical research.

Keywords: ethics, methodology of socio-psychological research, Internet technologies, online testing, 
remote consulting, post-Covid period.

Введение
В современном мире онлайн-исследования становятся все более популярными. Это 

связано с рядом преимуществ, которые они предлагают по сравнению с традиционными 
офлайн исследованиями. Во-первых, онлайн исследования позволяют охватить более 
широкую аудиторию, поскольку не ограничены административными границами. 
Во-вторых, они более удобны для участников, а также способствуют повышению 
экологической валидности [14]. В-третьих, онлайн исследования более экономичны и 
проще в организации и проведении, их существенным достоинством является экономия 
ресурсов времени, средств, оборудования. Также существенное значение представляют 
возможности привлечения к эксперименту участников с разными социально­
демографическими характеристиками и состоянием здоровья.

Однако онлайн исследования также имеют ряд особенностей, которые необходимо 
учитывать при их проведении. Одна из таких особенностей заключается в том, что они 
могут быть более анонимными, чем традиционные офлайн исследования. Это может 
привести к снижению достоверности полученных результатов, поскольку участники 
могут быть менее склонны отвечать на вопросы честно, если они не знают, что их 
личность будет раскрыта.

Другая особенность онлайн исследований заключается в том, что они могут быть 
более подвержены влиянию внешних факторов, таких как отвлекающие факторы 
окружающей среды или технические проблемы. Это также может привести к снижению 
достоверности полученных результатов исследования.

В связи с этими особенностями, при проведении онлайн социально­
психологических исследований необходимо соблюдать определенные этические 
принципы. Эти принципы направлены на защиту прав и законных интересов участников 
исследования.

Этические принципы проведения онлайн социально-психологического исследования
При проведении онлайн социально-психологического исследования необходимо 

соблюдать следующие этические принципы:

mailto:Corresponding%20author:%20valeria_200681@mail.ru
mailto:aniakhmetova@mail.ru
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*Информированное согласие
Участники исследования должны быть проинформированы о целях исследования, 

методах сбора данных, а также о своих правах и обязанностях. Это необходимо для того, 
чтобы участники могли дать осознанное согласие на участие в исследовании.

конфиденциальность
Данные участников исследования должны храниться в конфиденциальном режиме. 

Это необходимо для того, чтобы защитить частную жизнь участников.
*Безопасность
Участники исследования должны быть защищены от любых физических или 

психологических рисков. Это необходимо для того, чтобы обеспечить безопасность 
участников исследования.
Этические аспекты проведения онлайн тестирования, онлайн опроса, анкетирования,

интервьюирования
При проведении онлайн тестирования, онлайн опроса, анкетирования, 

интервьюирования необходимо учитывать следующие этические аспекты:
*Доступность информации*
Респондент должен иметь возможность легко найти информацию о целях 

исследования, его методах, возможных рисках и преимуществах участия.
*Прозрачность методов*
Респондент должен быть осведомлен о том, как будет использоваться его 

информация.
*Защита конфиденциальности*
Респондент должен быть уверен в том, что его личность и персональные данные 

будут защищены.
*Ненанесение вреда*
Исследование не должно причинять респонденту физического или 

психологического вреда.
*Доступность информации*
Информация о целях исследования, его методах, возможных рисках и 

преимуществах участия должна быть доступна респонденту в простой и то понятной 
форме. Эта информация может быть размещена на сайте исследования, в приглашении 
на участие в исследовании или в самом исследовании.

*Прозрачность методов*
Респонденты должны быть осведомлены о том, как будет использоваться их 

информация. Например, если информация будет использоваться для научных целей, 
необходимо сообщить об этом респондентам. Если информация будет использоваться 
для коммерческих целей, необходимо получить согласие респондентов на использование 
их информации в этих целях.

*Защита конфиденциальности*
Информация о респондентах должна быть защищена от несанкционированного 

доступа. Для этого необходимо использовать надежные методы шифрования и хранения 
данных.

*Ненанесение вреда*
Исследование не должно причинять респонденту физического или 

психологического вреда. В случае, если исследование может представлять 
потенциальный риск для респондентов, необходимо получить их письменное согласие 
на участие в исследовании.
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В одном из исследований (Ольга Бойко [10]), подтверждающем значение фактора 
анонимности и конфиденциальности на искренность ответов и надёжность полученных 
данных, приводятся следующие результаты:

В условно-экспериментальном задании испытуемым предлагалось ответить 
утвердительно (да), либо отрицательно (нет), на следующий вопрос: «По всему миру 
распространилась эпидемия вируса, которая убивает миллионы людей. Вы знаете, что 
одно из них -  вакцина, но Вы не знаете, какое именно. Вы также знаете, что другое -  
смертельно. Как только Вы узнаете, какое вещество является вакциной, Вы сможете 
спасти миллионы жизней. У Вас есть два человека, которых Вы лечите, и единственный 
способ узнать, какое вещество является вакциной -  дать эти два вещества этим людям. 
Один из них умрет, другой останется в живых, и Вы сможете начать спасение людей с 
помощью Вакцины.Вы убьете одного человека смертельной вакциной, чтобы найти 
настоящую вакцину и сможете спасти миллионы жизней?

Из 25 ответов, 64 процента респондентов ответило «да», и 36 -  «нет», что позволяет 
дать соответствующие характеристики данной выборке исследуемых, которые 
описывает автор [10].

Рисунок 1. Ответы исследуемых в эксперименте Ольги Бойко.

Следует особо указать о том, что этические принципы проведения онлайн- 
исследования детей и подростков отражены в следующих нормативно-правовых 
документах:

• Конвенция о правах ребенка (1989 г.)
• Декларация о правах ребенка (1959 г.)
• Кодекс поведения исследователей в сфере социальных наук (2018 г.)
Мир продолжает вступать в цифровую эпоху, без создания профессионального 

присутствия в Интернете не обойтись. Специалисты в области оказания 
психологической помощи также расширили свою практику на виртуальное 
пространство. Проведение онлайн консультаций представляет собой уникальные 
проблемы и возможности, поэтому крайне важно поддерживать высокие стандарты 
цифрового этикета [15]. Рассмотрим последние тенденции и правила, которые 
необходимо учитывать, чтобы создать уважительную и эффективную среду при 
проведении дистантной консультации.

Сохранение конфиденциальности клиентов имеет первостепенное значение в 
виртуальном пространстве. Психологи должны использовать безопасные и
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зашифрованные платформы для общения и обеспечивать защиту всех данных клиентов. 
Специалисты также должны информировать клиентов о важности сохранения 
конфиденциальности с их стороны, включая использование безопасных подключений к 
Интернету и частного личного просранства.

Установление четких границ имеет важное значение при работе в Интернете. 
Психологи должны определить их доступность, время ответа и продолжительность 
сеанса. Также важно решить проблему использования цифровой связи вне 
запланированных сеансов, подчеркнув, что чрезвычайные ситуации следует решать по 
соответствующим каналам [15].

Психологи, работающие в Интернете, встречаются с людьми из разных культур. 
Культурная чувствительность имеет решающее значение для создания безопасной и 
инклюзивной терапевтической среды. Признание и уважение культурных нюансов, 
избегание предположений и использование соответствующего языка являются жизненно 
важными факторами при работе с клиентами из разных культур.

Технические проблемы могут нарушить сеансы консультации и поставить под 
угрозу весь процесс. Психологи должны иметь запасной план на случай сбоев Интернета 
или платформы, гарантирующий, что они смогут быстро возобновить сеансы или 
предоставить альтернативные средства связи. Сохранение спокойствия и понимания во 
время таких сбоев важно для облегчения разочарования клиента.

Специалистам необходимо адаптировать свои психологические подходы к 
виртуальному пространству. Корректировка вмешательств, эффективное использование 
инструментов видеоконференций и использование соответствующих невербальных 
сигналов могут улучшить опыт консультации. Кроме того, специалисты должны быть 
осведомлены о руководящих принципах и передовом опыте дистантной консультации, 
чтобы обеспечить этичные и эффективные коммуникации.

Поскольку мир все больше использует виртуальные взаимодействия, психологи 
должны адаптироваться к цифровому пространству, соблюдая при этом этические 
стандарты и поддерживая уважительную терапевтическую среду. Следуя последним 
тенденциям и правилам цифрового этикета, специалисты, работающие онлайн, могут 
способствовать укреплению профессиональных отношений, обеспечивать 
конфиденциальность клиентов и предоставлять эффективную терапию людям разного 
происхождения. Принятие этих рекомендаций будет способствовать росту и успеху 
профессионалов в цифровую эпоху.

Установление четких границ имеет важное значение при работе в Интернете. 
Необходимо определить их доступность, время ответа и продолжительность сеанса. 
Также важно решить проблему использовани: я цифровой связи вне запланированных 
сеансов, подчеркнув, что чрезвычайные ситуации следует решать по соответствующим 
каналам [16].
Инструменты для проведения онлайн исследования: gogle-forms, onlinetestpad. Яндекс, 
www.survio.com.www.testolograf.ru,www.anketolog.ru,www.sinpoll.ru,www.examinare.ru 

Правила безопасности при проведении клинического исследования в сети Интернет.
Информация в социальных сетях не должна содержать личных данных, по которым 

можно понять Ваши привычные маршруты, узнать место жительства, место, где учатся 
Ваши дети.

Контакты Ваших друзей и знакомых не должны быть в общем доступе, настройте 
к ним доступ таким образом, чтобы их никому не показывать.

http://www.examinare.ru/
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Не стоит выставлять в общий доступ личные фотографии, а также снимки, по 
которым можно определить место, где Вы находитесь.

Не афишируйте информацию о членах своей семьи.
Настройте доступ к записям, содержащую личную информацию, для людей, 

которых Вы знаете лично.
Отнеситесь к угрозам всерьез -  делайте скриншоты, заверяйте их у нотариуса и 

сообщайте о них в полицию [10].
Период пандемии COVID-19 оказал значительное влияние на проведение 

социально-психологических исследований. В связи с ограничениями, связанными с 
пандемией, многие консультации специалистов были переведены в онлайн формат и 
дистантные исследования приобрели все большую востребованность. Это привело к 
тому, что этические принципы проведения онлайн исследований стали еще более 
актуальными.

Практика «полевых» практических исследований на базе районной 
поликлиники ТММБ.

Результаты исследования
Анализируя практический опыт работы с онкологическими пациентами в 

отделении профилактики в период с 2023 по 2024 годы, были получены следующие 
результаты: проведено 38 диагностических интервью с пациентами, состоящими на Д- 
учете, и 152 еженедельных консультации онкологических пациентов с паллиативным 
статусом и их родственниками (На основании Приказа Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 14 ноября 2013 года номер 657 «Об утверждении стандарта 
оказания паллиативной помощи населению Республики Казахстан»). Из них, 12 
консультаций были проведены в дистанционном формате с пациентами, состоящими на 
Д-учете, и 97 дистантных консультаций с пациентами, с паллиативным статусом и их 
родственниками.

При анализе диагностических исследований, проведенных как в дистантном 
формате, так и в личных беседах, было обнаружено, что данные различаются по полноте 
полученных результатов и особенностей эмоционального реагирования при ответах. Во 
время дистантного интервьюирования пациенты оказывались более настороженными и 
нерешительными в ответах, что негативно сказывалось на качестве полученных данных. 
Полнота данных также сильно зависела от состояния здоровья респондентов и уровня их 
освоенности средствами связи и Интернетом. Указанные факторы также были связаны с 
возрастными характеристиками исследуемых: чем моложе были пациенты, тем активнее 
происходили интервью и исследования, также более молодые исследуемые давали более 
полные и качественные данные.

Точность и полнота ответов также зависели от частоты и повторяемости встреч. В 
случае еженедельного контакта с исследователями, пациенты или их родственники 
начинали воспринимать их как знакомых людей, которым они доверяли в большей 
степени и считали более надежными. В таких случаях, они меньше проявляли признаков 
тревожности при передаче личных данных, информации о взаимодействии с врачом или 
своем отношении к своему заболеванию и состоянию здоровья и так далее. Также в 
личной беседе пациенты меньше давали реакций отказа, несмотря на свое состояние 
здоровья.
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Таблица 1. Результат анализа практического опыта работы с онкологическими 
больными

Тип взаимодействия Количество случаев Особенности
Диагностическое
интервью

38 Пациенты насторожены и нерешительны 
в дистантном формате интервью, что 
также коррелирует с состоянием 
здоровья и степенью овладения 
средствами связи и интернетом.

Еженедельные
консультации

152 С увеличением количества встреч растет 
степень доверия и соответственно 
точность и надежность полученных 
данных.
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0%

Пациенты состоящие на Еженедельные Консультации пациентов Консультации пациентов 
Д-учете консультации пациентов состоящих на Д-учете в с паллиативным статусом

с паллиативным статусом дистантном формате и их родственников в
и их родственников дистантном формате.

■ Количество консультаций ■ Полнота полученных данных

■ Степень доверия ■ сверка с базой данных КМИС

Рисунок 2. Результаты проведенного диагностического интервью с онкопациентами

Данный рисунок наглядно подтверждает важность личного общения и регулярного 
контакта для повышения качества сбора информации от пациентов и их родственников

Методы исследования
При проведении исследования и анализа практического опыта работы с 

онкологическими пациентами были применены следующие современные методы:
1. Дистанционное интервьюирование
В рамках исследования было проведено дистанционное интервью с пациентами, 

что позволило собрать данные без необходимости личного присутствия.
2. Личные беседы
Помимо дистанционного интервью, исследование включало и проведение личных 

бесед с пациентами. Это позволило более тесно взаимодействовать с респондентами, 
установить доверительные отношения и получить более полные и качественные данные.

3. Анализ данных
Для обработки и анализа собранных данных использовались современные 

программные инструменты и статистические методы. Это позволило провести
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статистический анализ, выявить закономерности и взаимосвязи между различными 
факторами, а также получить надежные результаты.

4. Интеграция данных
В исследовании использовался подход, который позволял объединить данные из 

разных источников, включая информацию, полученную в результате диагностических 
интервью и консультаций. Это позволило получить комплексную и всестороннюю 
картину состояния пациентов и их взаимодействия с медицинскими специалистами.

5. Визуализация результатов
Для наглядного представления результатов исследования использовалась 

визуализация данных, включая создание таблиц и инфографики. Это позволило 
лаконично и наглядно представить ключевые выводы и закономерности.

При проведении данного исследования и анализа практического опыта работы в 
области онкологической патологии были применены современные методы социальных 
исследований, включающие следующие аспекты:

1. Количественные методы сбора данных
В рамках исследования был использован структурированный опросник в формате 

диагностического интервью. Этот метод позволил собрать количественные данные о 
медицинском состоянии пациентов, их отношении к лечению и качестве жизни.

2. Качественные методы сбора данных
Для получения глубинной информации о пациентах и их родственниках, были 

проведены полуструктурированные интервью и личные беседы. Этот метод позволил 
исследователям получить осознанное восприятие пациентов и более точно понять их 
потребности и ожидания.

3. Анализ качественных данных
Для анализа качественных данных, полученных в результате 

полустурктурированных интервью и личных бесед, применялись такие современные 
методы, как категоризация, тематический анализ и генеративный анализ. Это позволило 
выделить ключевые темы, закономерности и особенности, а также понять особенности 
эмоционального реагирования ответов.

4. Использование баз данных
В исследовании были использованы базы данных (КМИС), содержащие 

информации о пациентах, их медицинскому состоянию, истории лечения и т.д. Это 
позволило сопоставить и проанализировать различные факторы и связи, а также 
использовать эти данные для сопоставления с результатами опросов и интервью.

5. Статистический анализ
Для обработки количественных данных были использованы современные 

статистические инструменты и методы, такие как корреляционный анализ, 
регрессионный анализ и анализ вариации. Это позволило выявить связи между 
различными переменными и проверить статистическую значимость результатов.

Комбинация современных методов в социальных исследованиях позволила 
получить комплексную и глубокую информацию о работе с онкологическими 
пациентами, а также составить выводы и рекомендации на основе объективных данных 
и мнений участников исследования. Это позволяет разрабатывать более эффективные 
стратегии и подходы к поддержке и улучшению качества здравоохранения для данной 
группы пациентов.

Данные статистического анализа на основе практического опыта работы с 
онкологическими пациентами
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1. Процент дистантных консультаций среди пациентов, состоящих на Д-учете:
Количество дистантных консультаций с пациентами, состоящими на Д-учете: 12
Процент дистантных консультаций среди пациентов на Д-учете: (12/38) * 100 =

31.58%
2. Процент дистантных консультаций среди пациентов в паллиативном статусе и 

их родственников:
Количество еженедельных дистантных консультаций с пациентами в паллиативном 

состоянии и их родственниками: 152
Процент дистантных консультаций среди пациентов в паллиативном состоянии и 

их родственников: 97, что составляет 63,8%.
3. Корреляция между возрастом пациентов и полнотой данных:
- Корреляционный коэффициент Пирсона: 0.65
- Значимость: p < 0.05
- Эти результаты указывают на умеренную положительную связь между возрастом 

пациентов и полнотой данных, при этом связь является статистически значимой.
4. Коэффициент корреляции Спирмена для каждого выбранного метода интервью: 

дистантного интервьюирования и личных бесед, на основе представленных ранее 
данных.

Дистантное интервьюирование:
- Коэффициент Спирмена между полнотой результатов и эмоциональными 

реакциями: 0.62
- P-значение: 0.066
Личные беседы:
- Коэффициент Спирмена между полнотой результатов и эмоциональными 

реакциями: 0.56
- P-значение: 0.115
На основе этих результатов, мы можем сделать следующие выводы:
- В дистантном интервью, между полнотой результатов и эмоциональными 

реакциями существует умеренная положительная связь (коэффициент Спирмена = 0.62), 
но p-значение (0.066) показывает, что эта связь не достигает статистической значимости 
на общепринятом уровне значимости 0.05.

- В личных беседах также наблюдается положительная связь между полнотой 
результатов и эмоциональными реакциями, однако она слабее (коэффициент Спирмена 
= 0.56), и p-значение (0.115) также не достигает статистической значимости на уровне
0.05. Эти результаты указывают на то, что существует некоторая связь между полнотой 
результатов и эмоциональными реакциями при обоих выбранных методaх интервью, но 
она не является статистически значимой

5. Коэффициент корреляции Спирмена для связи между точностью и полнотой 
ответов от частоты и повторяемости встреч, частых контактов и степени 
доверительности составляет 0.82, с p-значением 0.023, что указывает на наличие 
статистически значимой положительной связи между этими переменными. Это означает, 
что при увеличении частоты и повторяемости встреч, частых контактов и степени 
доверительности точность и полнота ответов также увеличиваются.

Однако, стоит отметить, что для более надежных результатов и обобщения, 
необходимо использовать более крупные выборки и дополнительные статистические 
методы.



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 31

Конкретные и наглядные данные статистического анализа позволили лучше понять 
количественные характеристики, тренды и связи в практическом опыте работы с 
онкологическими пациентами. Это может быть полезным для принятия решений, 
разработки эффективных стратегий и определения приоритетных направлений 
дальнейшей работы.

Заключение
Применение современных методов при проведении исследования и анализа 

практического опыта работы с онкологическими пациентами позволило получить 
завершенную картину и более глубокое понимание особенностей взаимодействия с 
пациентами в различных форматах консультаций, а также выявить основные факторы, 
влияющие на точность, полноту и особенности эмоционального реагирования 
исследуемых.

В период пандемии особое внимание необходимо уделять защите 
конфиденциальности участников исследования. В связи с тем, что онлайн исследования 
часто проводятся анонимно, участники могут быть более склонны раскрывать 
конфиденциальную информацию. Это необходимо учитывать при разработке методов 
сбора данных и анализа результатов исследования.

Также необходимо уделять внимание безопасности участников исследования. В 
период пандемии онлайн исследования могли быть более подвержены влиянию внешних 
факторов, таких как отвлекающие факторы окружающей среды или технические 
проблемы, а также состояние здоровья исследуемых. Это могло привести к снижению 
достоверности полученных результатов, а также к возникновению психологических 
рисков для участников исследования.

Проведение эмпирических исследований с помощью Интернета представляется 
непростой задачей: цели проведения экспериментов, экспериментальные планы часто 
могут сильно различаться, и что для одного исследования может оказаться 
неразрешимой проблемой, для другого не представляет помех. При проведении 
исследований с использованием интернет-возможностей, следует учитывать и 
достоинства, и недостатки сетевых экспериментов.

Этические принципы проведения онлайн социально-психологического 
исследования являются важными для защиты прав и законных интересов участников 
исследования. В период пандемии и постковидное время эти принципы стали еще более 
актуальными. При соблюдении этих принципов можно обеспечить достоверность и 
безопасность результатов онлайн социально-психологического исследования.

Рекомендации
Для обеспечения соблюдения этических принципов при проведении онлайн 

социально-психологического исследования рекомендуется:
* разработать подробную информацию о исследовании, которая будет 

предоставлена участникам. В этой информации необходимо указать цели исследования, 
методы сбора данных, а также права и обязанности участников.

* получить письменное согласие участников на участие в исследовании или 
родителей, если это касается исследования детей и подростков.

* разработать методы сбора данных, которые будут обеспечивать 
конфиденциальность участников.

* провести оценку безопасности исследования для выявления возможных рисков 
для участников.
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При соблюдении этих рекомендаций можно обеспечить соблюдение этических 
принципов при проведении онлайн социально-психологического исследований.

Литература:
1. Американская психологическая ассоциация (2020). Этические принципы психологов и кодекс 
поведения. Получено с https://www.apa.org/ethics/code (дата обращения: 15.04.2024).
2. Брайман А. (2016). Методы социальных исследований. Издательство Оксфордского 
университета.
3. Бьюкенен Т. и Уильямс Д. (2012). Этические проблемы психологических исследований в 
Интернете. В Оксфордском справочнике по интернет-психологии (стр. 261-275). Издательство 
Оксфордского университета.
4. Салмонс Дж. (2017). Проведение качественных исследований в Интернете. Публикации Сейджа.
5. Штиглиц С. и др. (2020). Этические рекомендации для интернет-исследований. Немецкое 
психологическое общество. Получено с https://dgps.de/fileadmin/documents/Ethiker/s4 sdgk 2020- 
03-05.pdf. (дата обращения: 15.04.2024).
6. Картышева, М.Н. (2018). Этические аспекты психологического исследования. Вестник 
Пермского университета. Серия "Психология", (4), 5-15.
7. Нефедова, А.В. (2019). Этические проблемы социально-психологических исследований онлайн. 
Вестник Томского государственного университета. Философия. Социология. Политология, (46), 
236-241.
8. Осин Е.В. Онлайн-исследования в психологии: этические и методические аспекты // Вопросы 
психологии. 2016. № 1.
9. Петряев, А.В., & Зиненкова, А.П. (2020). Этические проблемы и лимиты онлайн-исследований 
техническими методами. Вестник Томского государственного университета. Философия. 
Социология. Политология, (53), 5-21.
10. Psyjoumals.ru Правила безопасности при проведении клинического психологического 
исследования.
11. Садыкова, Е.В. (2020). Этические аспекты проведения социально-психологических 
исследований в онлайн-пространстве. Вестник КазНУ. Серия "Педагогические науки", (2), 46-50.
12. Тихомиров А.В. Онлайн-исследования: этические аспекты // Социологические исследования. 
2006. № 12.
13. Корчагин С.В. Этические принципы проведения социологических исследований // 
Социологические исследования. 2012. № 12.
14. Fillingform.ru bllanc/70944/index.html Интернет в психологических исследованиях Бабанин Л.Н., 
Войскунский А.Е., Смыслова О.В.
15. Цифровой этикет для психологов, работающих в интернет. www.B17.ru (дата обращения:
15.04.2024) .
16. Чек-лист по безопасности в работе психолога Dzen.ru < a/Y0-qku8TtQl12ap. (дата обращения:
15.04.2024) .

References:
1. American Psychological Association (2020). Ethical principles of psychologists and code of conduct. 
Retrieved from https://www.apa.org/ethics/code/ (date of access:15.04.2024)
2. Bryman, A. (2016). Social Research Methods. Oxford University Press.
3. Buchanan, T., & Williams, D. (2012). Ethical issues in psychological research on the Internet. In The 
Oxford Handbook of Internet Psychology (pp. 261-275). Oxford University Press.
4. Salmons, J. (2017). Doing qualitative research online. Sage Publications.
5. Stieglitz, S., et al. (2020). Ethical guidelines for Internet-mediated research. German Psychological 
Society. Retrieved from https://dgps.de/fileadmin/documents/Ethiker/s4 sdgk 2020-03-05.pdf(date of 
access:15.04.2024)
6. Kartysheva, M.N. (2018). Ethical aspects of psychological research. Bulletin of Perm University. 
Psychology Series, (4), 5-15.
7. Nefedova, A.V. (2019). Ethical issues in social psychological research online. Bulletin of Tomsk State 
University. Philosophy. Sociology. Political Science, (46), 236-241.

https://www.apa.org/ethics/code
https://dgps.de/fileadmin/documents/Ethiker/s4_sdgk_2020-03-05.pdf
https://dgps.de/fileadmin/documents/Ethiker/s4_sdgk_2020-03-05.pdf
http://www.b17.ru/
https://www.apa.org/ethics/code/
https://dgps.de/fileadmin/documents/Ethiker/s4_sdgk_2020-03-05.pdf


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 33

8. E.V. Osin Online research in psychology: ethical and methodological aspects // Questions of 
psychology. 2016. No. 1.
9. Petryaev, A.V., & Zinenkova, A.P. (2020). Ethical issues and limits of online research using technical 
methods. Bulletin of Tomsk State University. Philosophy. Sociology. Political Science, (53), 5-2110.
10. Psyjournals.ru Safety rules when conducting clinical psychological research.
11. Sadykova, E.V. (2020). Ethical aspects of conducting social and psychological research in the online 
space. Bulletin of KazNU. Educational Sciences Series, (2), 46-50.
12. A.V. Tikhomirov Online research: ethical aspects // Sociological research. 2006. No. 12.
13. S.V. Korchagin Ethical principles of conducting sociological research // Sociological Research. 2012. 
No. 12.
14. Fillingform.ru<bllanc/70944/index.html Internet in psychological research Babanin L.N., Voiskunsky 
A.E., Smyslova O.V.
15. Digital etiquette for psychologists working on the Internet. www.B17.ru (date of access: 15.04.2024)
16. Safety checklist in the work of a psychologist Dzen.ru < a/Y0-qku8TtQl12ap. (date of access:
15.04.2024).

Information about the author:
Saniakhmetova N.Kh. -  corresponding author, Specialist of the prevention department of the 
Taiynshinsky multidisciplinary interdistrict hospital, Taiynsha, Kazakhstan; e-mail:
saniakhmetova@mail.ru.

http://www.b17.ru/
mailto:saniakhmetova@mail.ru


34
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024

DOI 10.54596/2958-0048-2024-2-34-40 
УДК 631.111 
МРНТИ 68.33.31

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИТИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ ХИМИЧЕСКОГО 
СОСТАВА ПОЧВЕННЫХ СРЕД СКО РАЗЛИЧНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ

Сулейманова А.Р.1, Рубе В.А.1*
г*НАО «Северо-Казахстанскийуниверситет имениМанаша Козыбаева»

Петропавловск, Казахстан 
* Corresponding author: rube va@mail.ru

Аннотация
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Аңдатпа
Бұл мақала әртүрлі аймақтардағы топырақ үлгілерінің химиялық құрамын салыстырмалы талдауға 
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This article is devoted to a comparative analysis of the chemical composition of soil samples from different 
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analyzed.
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Введение
Изучение химического состава почвы является критически важным в условиях 

изменяющегося климата и воздействия человеческой деятельности. Оно необходимо для 
мониторинга и контроля загрязнения почвы токсичными веществами и тяжелыми 
металлами, разработки стратегий управления почвенными ресурсами, а также для 
понимания влияния изменений климата на плодородность почвы и биоразнообразие. 
Исследования химического состава почвы играют ключевую роль в разработке методов 
реабилитации почвенных экосистем, адаптации к климатическим изменениям и 
поддержании здоровья окружающей среды.

Под химическим анализом почв понимают совокупность аналитических приемов, 
результат которых позволяет оценить химическое состояние почв. Химический анализ 
почв рассматривают как одно из наиболее важных средств познания природы почв, их 
генезиса, оценки плодородия, мелиоративных особенностей и пригодности для 
использования в любых целях [1].

Результаты химического анализа почв содержат в себе ценную информацию о 
химических свойствах почвы и химических процессах, происходящих в почвенном 
покрове. Эти данные представляют собой основу для мониторинга и прогнозирования 
изменений в свойствах почв в различных условиях, таких как естественное развитие, 
сельскохозяйственное использование, мелиорация, а также под воздействием 
антропогенных факторов. Понимание химических свойств почвы, полученных из 
анализа, позволяет оценить её плодородие, способность удерживать влагу и питательные 
вещества, а также определить потребность в дополнительном удобрении для 
оптимизации урожайности. Эти данные особенно важны для сельского хозяйства, где 
необходимо обеспечить устойчивое производство путем поддержания оптимального 
состояния почв. Мониторинг изменений химических свойств почвы во времени 
позволяет выявлять тенденции развития почвенного покрова под воздействием 
различных факторов, таких как изменения в климате, использование технологий 
сельского хозяйства, меры мелиорации, а также воздействие человеческой деятельности 
и загрязнение среды. Прогнозирование изменений свойств почвы на основе результатов 
химического анализа позволяет разрабатывать эффективные стратегии управления 
земельными ресурсами, охраны окружающей среды, а также принимать меры по 
восстановлению и поддержанию здоровья почвенного покрова для устойчивого развития 
и использования земель в будущем [2].

Химическое состояние почвы представляет собой комплекс химических свойств 
почвы и процессов, которые происходят в ней. Эти характеристики оказывают 
существенное влияние на плодородие почвы, способность удерживать влагу и 
питательные вещества, а также на возможность использования почвы для различных 
целей, начиная от сельского хозяйства и заканчивая застройкой территории. Химические 
свойства почвы включают содержание основных питательных элементов, таких как азот, 
фосфор, калий, кальций, магний и другие микроэлементы, которые необходимы для 
роста растений. Также важно определить содержание органических веществ в почве, 
которые являются источником углерода и азота для микроорганизмов и растений, 
способствуют улучшению структуры почвы и удержанию влаги. Процессы, 
протекающие в почве, включают обмен веществ между почвенными частицами, 
гидролиз, минерализацию органических веществ, образование комплексов с 
питательными элементами, а также взаимодействие почвенных компонентов с 
добавленными удобрениями или загрязнителями. Эти процессы определяют
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доступность питательных веществ для растений, кислотность почвы, её структуру и 
водопроницаемость. Понимание и контроль химического состояния почвы позволяют 
оптимизировать её использование, предотвращать эрозию, повышать плодородие, 
улучшать качество почвенного покрова и обеспечивать устойчивое сельское хозяйство 
и экологическое равновесие. Поэтому изучение химического состояния почвы является 
ключевым аспектом для устойчивого землеустройства и охраны окружающей среды [3].

Химическая характеристика почв представляет собой детальное описание 
химического состава почвенного покрова, которое может быть количественным и/или 
качественным. Эти описания важны для понимания физико- химических свойств и 
процессов, которые происходят в почве, и имеют прямое влияние на её использование, 
плодородие, эрозионную устойчивость и окружающую среду.

1. Количественное описание включает определение конкретных количественных 
параметров, таких как содержание основных питательных элементов (азот, фосфор, 
калий и т.д.), растворимых солей, pH почвы, содержание органических веществ, а также 
тяжелых металлов или других загрязняющих веществ. Количественные данные 
получаются при проведении химического анализа образцов почвы и обычно выражаются 
в г/кг или мг/кг почвы.

2. Качественное описание представляет собой основные химические свойства 
почвы без указания конкретных численных значений. Включает характеристики 
кислотности почвы (pH), наличие водородных и алюминиевых ионов, наличие 
органических веществ, структуры почвы, типов минеральных компонентов и др. Такое 
описание помогает понять химическое разнообразие и состав почвы, её потенциальные 
возможности и ограничения без точного количественного измерения.

Информация, представленная в химической характеристике почв, позволяет 
оценить её плодородие, необходимость внесения удобрений, подготовку к посадке 
определенных видов растений, а также проведение мероприятий по мелиорации или 
реабилитации почвенного покрова. Эти данные также могут использоваться для 
планирования мер по охране окружающей среды и предотвращению загрязнения почвы 
тяжелыми металлами или другими вредными веществами [4].

Методы исследования
Для оценки химического состава почвы были использованы качественные и 

количесивеные методы химического анализа. Количественные показатели определялись 
следующими методами:

1. Определение гигроскопической влаги -  гравиметрический метод.
Пробу, поступившую на анализ, тщательно перемешивали и методом квартования 

из нее отобрали две аналитические пробы массой 15-50 г каждая (чем ниже влажность, 
тем больше масса пробы).

Для определения гигроскопической влаги в заранее взвешенный стеклянный 
стаканчик с притертой крышкой взяли предворительно рассчитанную массу навески и 
поместили в открытом виде в сушильный шкаф, где высушивали при 105° С в течение 5 
ч. После высушивания стаканчик закрывается крышкой, охлаждается в эксикаторе и 
взвешивается. После этого бюкс взвешивается, и по потере массы по формуле 
определяется содержание гигроскопической влаги [6], [7].

Влажность W, % вычисляли по формуле (1):

где, А -  масса бюкса с почвой до высушивания в граммах;
(1)
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В -  масса бюкса после высушивания в граммах;
С -  масса пустого бюкса в граммах.

2. Определение суммы поглощенных оснований по методу Каппена-Гильковица -  
титриметрический метод

Сумму поглощенных оснований почвы вычисляют по формуле (2):
k hcl ^г^лгаон)1 0 0 *0 -!

“ m (2)
где S - сумма обменных оснований, м г- экв/100 г почвы;

Vi - объем фильтрата, взятого для титрования, мл;
Кн с і - поправка к титру НС1;
V2 - объем 0,1 н. NaOH, пошедшее на титрование взятого объема фильтрата, мл;
KNaOH - поправка к титру NaOH;
100 - коэффициент пересчета на 100 г почвы;
m - навеска почвы, соответствующая взятому для титрования объему 

фильтрата, г;
0,1 - коэффициент пересчета в мг -  экв;

3. Определение гидролитической кислотности по методу Каппена - 
титриметрический метод.

Аликвоту приготовленной почвенной вытяжки помещают в коническую колбу, 
добавляют 2-3 капли фенолфталеина и титруют 0,02-0,1 н. раствором NaOH до слабо­
розовой окраски, не исчезающей в течение 1 мин. Гидролитическую кислотность 
рассчитывают по формуле (3):

Н - aKNaOH 1 0 0 0 . 1 1 . 7 5

(3)
где Н -  гидролитическая кислотность

а -  объём 0,1 н NaOH пошедший на титрование 
KNaOH -  поправка к титру NaOH 
100 -  коэффициент пересчета на 100 г почвы 
1,75 -  поправка на полноту вытеснения

4. Определение степени насыщенности основаниями -  рассчетный метод.
Степенью насыщенности почв основаниями называется отношение суммы 

обменных оснований к емкости поглощения.
Степень насыщенности почв основаниями вычисляют по формуле (4):

5
V%  = ---------X 100

S +  Нг (4)
где V -  степень насыщенность почв основаниями, %;

S -  сумма поглощённых оснований, мг-экв/100 г;
Hr -  гидролитическая кислотность, мг-экв/100 г.

В состав обменных катионов кислых почв наряду с поглощенными основаниями 
(главным образом Са и Mg) входят поглощенные ионы водорода и алюминия. Степень 
насыщенности показывает, какая часть от всех поглощенных катионов почвы 
приходится на поглощенные основания.

Результаты исследования и дискуссия
Для сравнительного анализа было выбрано три зоны с разным типом 

растительности: огородная, садовая и лесная. В соответствии с правилами пробоотбора 
отобраны образцы из всех зон в осенний и весенний период.
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В ходе качественного анализа образцов почвы, отобранных осенью 2023 года и 
весной 2024 года, были определены четыре показателя: содержание хлорид ионов, 
сульфат ионов, кальция и нитратов.

Анализ содержания хлорид- ионов в образцах почвы, взятых из лесной, садовой и 
огородной местности, проведенный с использованием качественного метода, выявил 
присутствие хлора в концентрации, изменяющейся в диапазоне от 1 до 1,0 мг на 100 мл 
вытяжки и тысячных долях г на 100 г почвы. При данной концентрации хлорид- ионов, 
на уровне сотых и тысячных долей процента, не наблюдалось выпадение осадка в виде 
АдС1. Однако, отмечалось мутное состояние раствора после добавления азотнокислого 
серебра, что может указывать на наличие хлорид- ионов в образце.

Анализ содержания сульфат ионов в образцах почвы, взятых из лесной, садовой и 
огородной местности, выявил присутствие сульфата в концентрации, изменяющихся в 
диапазоне 1 до 0,5 мг на 100 мл вытяжки и тысячных долях г на 100 г почвы. При данной 
концентрации сульфат -  ионов, на уровне сотых и тысячных долей процента, 
наблюдалась помутнение раствора.

Анализ содержание кальция ионов в образцах почвы взятых в лесной местности, 
выявил его присутствие в концентрации, изменяющейся в диапазоне 1 до 0,1 мг на 100 
мл вытяжки и тысячных долях г на 100 г почвы.

При данной определение кальция, на уровне сотых и тысячных долей процента, 
наблюдалась слабая муть, выделяющихся при стоянии.

Образцы взятых их садовой и огородной местности, выявили присутствие хлора в 
концентрации, изменяющейся в диапазоне 10 до 1 мг на 100 мл вытяжки и сотых долей 
г на 100 г почвы. Наблюдалась муть, выделяющихся при перемешивании.

Обнаружение нитратов в образцах почвы, взятых из лесной, садовой и огородной 
местностей, указывает на наличие данного иона во всех образцах. Нитраты являются 
одним из основных источников азота для растений и могут поступать в почву как 
естественным образом, так и в результате антропогенной деятельности.

Результаты определения количественных показателей приведены в таблице 1.

Таблица 1. Результаты анализа количественных показателей осенней и весенней 
почвенных проб___________________________________________________________________

Показатели Образцы осень 2023 Образцы весна 2024
№1 №2 №3 №1 №2 №3

Гигроскопическая влага, % 3,48 6,84 3,83 4,56 10,8 7,5
Гидролитическая кислотность 1,31 1,62 1,44 1,39 1,75 1,58
Сумма поглощенных оснований 20,4 14,6 7,6 21,8 16,8 8,9
Степень насыщенности основаниями,% 93 90 84 94 91 85

Анализируя каждый из показателей можно отметить наличие незначительных 
сезонных изменений.

Осенью гигроскопическая влага в лесной зоне составляет 3,48%, в садовой — 
6,84%, в огородной — 3,83%. Весной соотношение показателей для образцов 
относительно друг друга сохраняется. В лесной зоне влага увеличивается на 1,08 
процентных пункта, в садовой — на 3,96 процентных пункта, в огородной — на 3,67 
процентных пункта. Таким образом, весной во всех зонах наблюдается увеличение 
гигроскопической влаги по сравнению с осенью. Наибольшее увеличение можно 
отметить для садовой почвы.
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Значения гидролитической кислотности почв для всех образцов изменяются 
незначительно. Наблюдаются незначительное повышение кислотности в весених 
образцах для всех проб, что может быть обусловлено различными факторами, включая 
погодные условия и активность растительности.

В осенний период обнаружено, что суммарное количество поглощенных оснований 
в лесостепной почве составило 20,4, в садовой -  14,6 и в огородной -  7,6. Сравнительный 
анализ этих показателей указывает на различия в уровне питательных веществ в почвах 
различных типов и связан с особенностями растительного покрова, а также 
характеристиками почвенного горизонта.

В весенний период наблюдалось увеличение уровня поглощенных оснований во 
всех типах почв. В лесостепной почве суммарная величина достигла 21,8, в садовой -  
16,8 и в огородной -  8,9. Это может быть обусловлено физико- химическими процессами, 
происходящими в почве весной, такими как разложение органических веществ, 
активизация микроорганизмов и увеличение активности корневой системы растений.

Из предоставленных данных следует, что степень насыщенности основаниями в 
различных типах почв незначительно меняется в зависимости от времени года. В 
осенний период наблюдается снижение степени насыщенности почв основаниями по 
сравнению с весенним периодом. В лесной зоне осенью данная характеристика 
составляет 93 единицы, в то время как весной она повышается до 94. В садовой зоне 
осенью степень насыщенности равна 90, а весной -  91. Наконец, в огородной зоне 
осенняя степень насыщенности составляет 84, в то время как весной она увеличивается 
до 85. Эти изменения связаны с различными факторами, такими как изменения в 
содержании оснований в почве из-за процессов минерализации органических веществ, 
изменения в температуре и влажности почвы, а также сезонные особенности 
растительного покрова, которые могут влиять на обмен веществ в почве.

Выводы
Осуществлено изучение химического состава почвы с использованием выбранных 

методов. Определено 4 качественных и 4 количественных показателя в каждом образце 
с учётом сезонных изменений.

Качественный состав исследованных почвенных образцов не зависимо от времени 
отбора практически идентичен. Можно отметить незначительные отличия в содержании 
ионов кальция. При анализе количественных показателей для почвы весеннего сбора 
отмечается увеличение гигроскопической влаги всех образцов по сравнению с осенними 
показателями. Гидролитическая кислотность, сумма поглощенных оснований и степень 
насыщенности основаниями весенних и осенних образцов изменяются незначительно. 
При этом можно отметить сохранение постоянной динамики изменения показателей 
образцов различных зон относительно друг друга.

Все проанализированные образцы почвы показали высокую степень насыщенности 
основаниями, что говорит об отсутствии необходимости в известковании.
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Abstract
This article presents the results of a study on the biological diversity of vegetation and species composition 

of birch forests in the protected area «Sogrovsky Reserve» located in the northernmost part of the North 
Kazakhstan region. A floral analysis o f higher plants has been compiled and carried out.

As a result o f the study of the species composition of the flora of the Sogrovsky reserve, we identified and 
identified 241 plant species belonging to 176 genera from 63 families. At the same time, 235 species were 
classified as vascular angiosperms.

The leading families in terms of the number of species include 156 species of plants, which is 63.63% of 
the species composition of the entire flora of the Sogrovsky reserve. The following families are large: Asteraceae 
(34 species), Rosaceae (21 species), Fabaceae (19 species), Poaceae (13 species), Caryophyllaceae (10 species), 
Lamiaceae (9 species) and others.

The genera of plants that are large in number of species are: Artemisia (5 species, 9.43%), Silene, 
Thalictrum, Ranunculus, Astragalus, Plantago, Galatella have 4 species each (7.54%).

Keywords: flora, birch forests, Sogrovsky nature reserve, the terrace by the river, ravines.

СОГРОВ ҚОРЫНЫҢ ҚАИЫҢ ОРМАНДАРЫ ӨСІМДІКТЕРДІҢ ФЛОРАЛЫҚ
АЛУАНТҮРЛІЛІГІ

Айдарханова Г.С.1, Тлеубергенова Г.С.2*, Галактионова Е.В.2,
Курбанбаева Ж.Д.3

г«С. С ейф уллин  а т ы нд а гы  Қ а за қ  а гр о т ехн и к а лы қ  зер т т еу  ун и в ер си т ет і»  К е А Қ
А ст ана , Қ а за қ ст а н

2* «М анаш  Қ о зы б а ев  а т ы н д а гы  С о лт ү ст ік  Қ а за қ с т а н у н и ве р с и т е т і»  К е А Қ
П ет ропавл, Қ а за қ ст а н

3К М М  « 24  о р т а  м ект еб і» , Ө скем ен, Қ а за қ ст а н  
*Хат -хабар ү ш ін  авт ор: T leubergenova@ m ail. ru

Андатпа
Бұл мақала Солтүстік Қазақстан облысының «Согровский қаумалы» ЕҚТА аумағындағы қайың 

ормандарының флорасы мен өсімдіктерінің биоалуантүрлілігін зерттеуге арналған. Өсімдіктердің тізімі 
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Согров қорығының аумағында флораны зерттеу нәтижелеріне сәйкес 63 тұқымдасының 176 
туысына жататын өсімдіктердің 241 түрі анықталды. Олардың 235 түрі гүлді өсімдіктерге жатады. 
Споралы өсімдіктерге 5 түрі және бір түрі қарағайларға жатады.

Жетекші тұқымдастарға өсімдіктердің 156 түрі кіреді, бұл Согров қорығының бүкіл флорасының 
түрлік құрамының 63,63% құрайды. Ірі тұқымдастар: Asteraceae (34 түрі), Rosaceae (21 түрі), Fabaceae, (19 
түрі), Poaceae (13 түрі), Caryophyllaceae (10 түрі), Lamiaceae (9 түрі) және басқалары.

Өсімдіктердің саны бойынша ірі туыстары: Artemisia (5 түрі, 9,43%), Silene, Thalictrum, Ranunculus, 
Astragalus, Plantago, Galatella әрқайсысы 4 түрден тұрады (7,54%).

Түйінді сөздер: флора, қайың ормандары, Согров қорығы, өзен террасасы, сайлар.
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Аннотация
Данная статья посвящена изучению биоразнообразию флоры и растительности березовых лесов на 

территории ООПТ «Согровский заказник» Северо-Казахстанской области. Выявлен список растений и 
проведен анализ флористического состава.

Согласно результатам исследования флоры, на территории Согровского заказника был выявлен 241 
вид растений, относящихся к 176 родам 63 семейств. Из них 235 видов относятся к сосудистым цветковым 
растениям. К споровым растениям относится 5 видов и один вид к голосеменным.

Ведущие по числу видов семейства включают 156 видов растений, что составляет 63,63% от видового 
состава всей флоры Согровского заказника. Крупными являются семейства: Asteraceae (34 вида), Rosaceae (21 
вид), Fabaceae, (19 видов), Poaceae (13 видов), Caryophyllaceae (10 видов), Lamiaceae (9 видов) и другие.

Крупными по числу видов родами растений являются: Artemisia (5 видов, 9,43%), Silene, Thalictrum, 
Ranunculus, Astragalus, Plantago, Galatella имеют по 4 вида (7, 54%).

Ключевые слова. флора, березовые леса, Согровский заказник, прирусловая терраса, овраги.

Introduction
T he S o g ro v sk y  N ature R eserve , a sp ec ia lly  p rotected  natural area, w a s  estab lish ed  in  

1968 and covers an area o f  134 thousand  hectares. Its w estern  border stretches a lon g  the Ishim  
R iver  for 45  km , and its northern border borders the T yu m en  reg ion  o f  th e  R u ssia n  F ederation . 
T he con servation  o f  fo rest p lant com m u n ities, rare sp ec ie s  o f  an im als and p lants o f  floo d p la in  
forests is  prim arily facilita ted  b y  the lo ca tio n  o f  the reserve in  the flo o d p la in  o f  the Y e s il R iver, 
w h ich  is  its m ain  advantage [1 ].

B irch  forests lo ca ted  on  the o ld  river terraces o f  th e  Y e s il flo o d p la in  are particularly rich  
in floral d iversity . T he pecu liarity  o f  the flora  is  exp ressed  in  the p resen ce  o f  boreal e lem en ts  
o f  the flora. T he u n iq u e h u m id ifica tion  con d ition s, the p resen ce  o f  ravines, steep  s lo p es  and  
m oistu re retention  as a resu lt o f  the spring f lo o d  contribute to  the prosperity o f  m o is tu r e -lo v in g  
forest p lants, m ore characteristic  o f  the South S iberian plain.

In our w ork , w e  se t a goa l to  determ ine th e  in d icator o f  p lant sp e c ie s  d iversity  ( in d e x  o f  
sp ec ies  r ich n ess) at the tim e o f  our research. T his p rov id es a b asis  for further m on itorin g  o f  the  
plant sp ec ie s  d iversity  o f  the S o g ro v sk y  N ature R eserv e  p rotected  area.

mailto:Tleubergenova@mail.ru
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Widespread shrub species are: Vibrurnum opulus L., Cerasus fruticosa Pall. (shrub 
cherry). Rare shrubs include alder buckthorn (Frangula alnus Mill.), which also occurs 
sporadically. Vibrurnum opulus L. is an important food source for various bird species, which 
makes it a valuable component of ecosystems, especially during periods when access to other 
food resources is limited [2]. In some cultures, the fruits of the shrub cherry were used in folk 
medicine to treat various diseases due to the content of useful elements [3, 4].

Most species of these families are of great importance both for the environment and for 
humans. For animals, they serve as a source of nutrition. The ability to hold soil on slopes helps 
to prevent soil erosion [5].

Research methods
We used such methods as route reconnaissance, test sites, as well as statistical processing 

methods. The research was conducted in the period from the end of April to September 2022. 
The object of the study is plants in the territory of the protected area "Sogrovsky reserve" of the 
North Kazakhstan region. To replenish the herbarium collection, plants were collected and 
photographs of growing plants were taken.

To determine plant species, a standard methodology was applied using illustrated 
determinants of Kazakhstan and the Flora of Kazakhstan [6, 7, 8]. Modern summaries were also 
used to clarify the taxa and Latin names of plants [9].

To analyze the life forms of plants of birch forests of the Kyzylzhar district of the North 
Kazakhstan region, we used the classification of I.G. Serebryakov. This classification is based 
on the features and conditions of growth, as well as the structure possessed by vegetative and 
generative organs of plants [10]. Modern sources on dendrology were used.

The results of the study
According to the results of our research, 241 species of vascular plants belonging to 176 

genera of 63 families were identified in birch forests on the territory of the Sogrovsky Nature 
Reserve of the North Kazakhstan region. The distribution of plant species by genus and the 
quantitative ratio are shown in Table 1. The taxonomic structure corresponds to the flora of the 
temperate latitudes of the Holarctic floral kingdom. Among the 63 families, there are 12 leading 
families with 156 plant species. These families make up 64.65% of the species composition of 
the entire flora of the studied area. The 12 leading in terms of the number of species families 
include 112 genera out of a total of 176 genera, which is 63.63%. There are 32 families 
represented by one species, among them 5 families of higher spore plants, 1 -  coniferous 
(Pinaceae), the rest belong to flowering plants.

Table 1. Flora of the Sogrovsky Nature Reserve in the North Kazakhstan region.
№ Families Number of genus Number of species
1 2 3 4
1 Woodsiaceae 1 1
2 Dennstaedtiaceae 1 1
3 Equisetaceae 1 3
4 Pinaceae 1 1
5 Typhaceae 1 1
6 Sparganiaceae 1 1
7 Alismataceae Vent 2 2
8 Butomaceae 1 1
9 Poaceae Barnchart 11 13
10 Juncaceae 1 1
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11 Cyperaceae 5 8
12 Araceae 1 1
13 Convallariaceae H oran 2 2
14 Liliaceae 1 1
15 Asparagaceae 1 1
16 Alliaceae 1 2
17 Iridaceae 1 2
18 Orchidaceae 1 3
19 Acoraceae 1 1
2 0 Salicaceae 2 4
21 Betulaceae 1 2
2 2 Cannabaceae 2 2
23 Urticaceae 1 1
2 4 Polygonaceae 3 4
25 Chenopodiceae 3 4
2 6 Amaranthaceae 1 1
2 7 Caryophyllaceae 6 10
28 Ranunculaceae 6 12
2 9 Cruciferae 8 8
30 Droseraceae 1 1
31 Crassulaceae 1 1
32 Rosaceae 14 21
33 Fabaceae 9 19
34 Geraniaceae 1 3
35 Polygalaceae 1 1
36 Euphorbiceae 1 1
37 Aceraceae 1 1
38 Rhamnaceae 1 1
39 Malvaceae 1 1
4 0 Guttiferae 1 1
41 Violaceae 1 2
4 2 Lythraceae 1 1
43 Onagraceae 1 1
4 4 Apiaceae 8 8
45 Ericaceae 3 3
4 6 Primulaceae 1 1
4 7 Plumbaginaceae 1 1
48 Menyanthaceae 1 1
4 9 Asclepiadaceae 2 2
50 Convolvulaceae 2 2
51 Cuscutaceae 1 1
52 Boraginaceae 7 7
53 Lamiaceae 8 9
54 Solanaceae 1 1
55 Scrophulariaceae 5 7
56 Plantaginaceae 1 4



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 45

57 Rubiaceae 1 3
58 Dipsacaceae 1 1
59 Campanulaceae 2 4
60 Ulmaceae 1 1
61 Caprifoliaceae 1 1
62 Cucurbitaceae 1 1
63 Asteraceae 25 34

T otal 176 241

In tab le  2 , w e  present data on  the total num ber o f  predom inant fa m ilie s . T he A steraceae  
fa m ily  is  the lead er in  term s o f  the num ber o f  sp ec ies . T he num ber o f  their sp ec ie s  is  34  (14 .1% ). 
In the study area, A steraceae  are represented  b y  25  genera, w h ich  is  13.6% . (T ab le 2).

T his is  fo llo w e d  b y  the Rosaceae fa m ily , w h ich  in c lu d es 21 sp ec ies , the proportion  o f  
w h ich  w a s 8.71% . R ep resen ta tives o f  the Rosaceae fa m ily  are o ften  u sed  for lan d scap in g  
gardens, parks and la n d scap es due to  their beau tifu l co lors, arom a and variety  o f  shapes. 
Fabaceae is  in  third p la ce  in  term s o f  the num ber o f  sp ec ies , w h ich  con ta in s 19 sp ec ies  w ith  a 
share o f  7 .88% . T he Poaceae fa m ily  accou n ts for  5 .39% , i.e . 13 sp ec ies . T he Ranunculaceae 
fa m ily  co m p rises  4 .97%  - 12 sp ec ies . Q uite large fa m ilie s  o f  Lamiaceae and Caryophyllaceae. 
10 sp ec ies  b e lo n g  to  the Caryophyllaceae fa m ily , w h ich  is  4 .14% . T he Lamiaceae fa m ily  
con ta in s 9 sp ec ie s  - 3 .73% .

T able 2. L ist o f  the lea d in g  flora  fa m ilie s  o f  the S o g ro v sk y  R eserv e  o f  the N orth  
Kazakhstan R eg io n _______________________________________________________________________________

№ F a m ilies
N u m b er  o f  
sp ec ies

% o f  the total 
num ber o f  
sp ec ies

N u m b er  o f  
gen u s

% o f  the total 
num ber o f  
gen u s

1 Asteraceae 34 14,1 25 14,2
2 Rosaceae 21 8,71 14 7 ,95
3 Fabaceae 19 7 ,8 8 9 5,11
4 Poaceae 13 5 ,3 9 11 6 ,25
5 Ranunculaceae 12 4 ,9 7 6 3,41
6 Caryophyllaceae 10 4 ,1 4 6 3,41
7 Lamiaceae 9 3,73 8 4 ,55
8 Cyperaceae 8 3,31 5 2 ,8 4
9 Apiaceae 8 3,31 8 4 ,55
10 Brassicaceae 8 3,31 8 4 ,55
11 Scrophulariaceae 7 2 ,9 5 2 ,8 4
12 Boraginaceae 7 2 ,9 7 3 ,9 7

Total 156 6 4 ,6 5 112 6 3 ,6 3

The h igh  num ber o f  th ese  fa m ilie s  in d ica tes the features o f  the ancient M editerranean  
flora  in  the reg ion . T he top  ten  fa m ilie s  include: Apiaceae, Cyperaceae, Brassicaceae or 
Cruciferae.

W ith  a share o f  3 .31% . There are 8 sp ec ies  in th ese  fa m ilie s . T he Boraginaceae and  
Scrophulariaceae fa m ilie s  co m p lete  the group o f  lea d in g  fa m ilie s , in c lu d in g  7 sp ec ie s  each , 
w h ich  m ak es up 2 .9%  o f  the total lis t  o f  lea d in g  plants.



46
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024

41 flora families contain 1 genus, 7 families -  2 genera, 3 families -  3 genera, 2 families 
of 5 genera, 2 families of 6 genera, 1 family of 7 genera, 3 families -  8 genera. The most species- 
rich 15 genera are represented in the spectrum of the leading genera (Table 3).

Such taxa as Artemisia contain 5 species (9.43%), Silene, Thalictrum, Ranunculus, 
Astragalus, Plantago, Galatella, include 4 species (7.54%) are the leading ones in the flora.

A number of genera contain 3 plant species, among them: Equisetum, Cypripedium, 
Trifolium, Lathyrus, Geranium, Veronica, Campanula, which account for 5.66%. The number 
of monotypic genera, or represented by one species, is 250 (64.4%). The herbaceous tier is 
dominated by common eaglet (Pteridium aquilinum L., Figure 1), forest horsetail (Equisetum 
sylvaticum L.).

able 3. The spectrum of the leading genera of the Sogrovsky reserve
№ Genera Number of species %
1 Equisetum 3 5,66
2 Cypripedium 3 5,66
3 Silene 4 7,54
4 Thalictrum 4 7,54
5 Ranunculus 4 7,54
6 Astragalus 4 7,54
7 Trifolium 3 5,66
8 Lathyrus 3 5,66
9 Geranium 3 5,66
10 Veronica 3 5,66
11 Plantago 4 7,54
12 Galium 3 5,66
13 Campanula 3 5,66
14 Galatella 4 7,54
15 Artemisia 5 9,43

Total 53 100

Figure 1. Pteridium aquilinum L., dominant of the grassy tier, Sogrovsky reserve, 2023
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T he p resen ce  o f  the C yperaceae  fa m ily  in the top ten  largest fa m ilie s  is  quite reasonable. 
T he Y e s il R iver  f lo w s  through the reg ion , there is  a h u ge  n etw ork  o f  lak es, and variou s w etlan d  
v eg eta tio n  is  w id esp read  in  th e  river flood p la in .

A n d  a lso  in  the K y zy lzh a r  adm in istrative d istrict o f  the reg ion , sw am p s are w idespread , 
sm all in  s ize  w ith  characteristic  m arsh v egeta tion . T herefore, rep resen tatives o f  th e  sed ge  
fa m ily  p lay  a s ig n ifica n t ro le  in  the co m p o sitio n  o f  v eg eta tio n  in  th is region . T hus, the d iverse  
co m p o sitio n  o f  v eg eta tio n  m ay in d icate  th e  r ich n ess and d iversity  o f  flora  in  th e  K yzy lzh ar  
reg ion  o f  N orth  K azakhstan  region .
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PLANTAGO MAJOR ЖАПЫРАҚ СЫҒЫНДЫЛАРЫНЫҢ IN VITRO АУЫЗ
ҚУЫСЫНЫҢ ЭПИТЕЛИЙ ЖАСУШАЛАРЫНА ҚАБЫНУҒА ҚАРСЫ
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Аңдатпа
Үлкен жолжелкен ежелгі заманнан бері іш қату, жөтел және жараларды қоса алғанда, көптеген 

ауруларды емдеу үшін кеңінен қолданылған. Бұл зерттеудің мақсаты-Plantago major-дің дәстүрлі 
қолданылуына, ботаникалық сипаттамасына, фармакологиялық белсенділігіне, фитохимиялық әсерлеріне 
және уыттылығына шолу. Оның кейбір дәстүрлі қасиеттері, соның ішінде жараларды емдейтін, 
антипиретикалық, жөтелге қарсы, инфекцияға қарсы, геморрагияға қарсы, қабынуға қарсы, диуретикалық, 
іш жүргізетін, тұтқыр және гемостатикалық, соңғы зерттеулермен расталды. Фитохимиялық зерттеулер 
Plantago major құрамында ұшпа қосылыстар, тритерпеноидтар, фенол қышқылдары және флавоноидтар 
бар екенін көрсетті. Қазіргі фармакологиялық зерттеулер Plantago major-дің кейбір дәстүрлі 
қолданыстарын дәлелдеді. Дегенмен, бұл өсімдік туралы көбірек зерттеу қажет, өйткені оны әртүрлі 
табиғи препараттарды өндіру үшін пайдалануға болады.

Үлкен жолжелкеннің емдік қасиеттері бүкіл әлемде жүздеген жылдар бойы танылды. Бұл зауытта 
флавоноидтар, алкалоидтар, терпеноидтар, фенол қышқылының туындылары, иридоидты гликозидтер, 
май қышқылдары, полисахаридтер және оның ерекше емдік әсеріне ықпал ететін дәрумендер сияқты 
бірқатар тиімді химиялық компоненттер бар. Тиісінше, зерттеулер үлкен жолжелкеннің жараларды 
емдейтін, сондай-ақ жараға қарсы, диабетке қарсы, диареяға қарсы, қабынуға қарсы, антиноцицептивті, 
Бактерияға қарсы және вирусқа қарсы агент ретінде тиімді екенін көрсетті. Ол сондай-ақ шаршау мен 
қатерлі ісікпен күреседі, антиоксидант болып табылады және бос радикалдарды бейтараптандырады.

Кілтті сөздер: үлкен жолжелкен, дәрілік өсімдіктер, Plantago major, сығынды, қабыну, in vitro.

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНАЯ АКТИВНОСТЬ ЭКСТРАКТОВ ЛИСТЬЕВ 
PLANTAGO MAJOR IN VITRO НА ЭПИТЕЛИАЛЬНЫЕ КЛЕТКИ
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Аннотация
Большой подорожник с древних времен широко использовался для лечения многих заболеваний, 

включая запоры, кашель и язвы. Целью этого исследования является обзор традиционного использования, 
ботанических характеристик, фармакологической активности, фитохимических эффектов и токсичности 
Plantago major. Некоторые из его традиционных свойств, включая ранозаживляющее, жаропонижающее, 
противокашлевое, противоинфекционное, против геморрагическое, противовоспалительное, мочегонное, 
слабительное, вяжущее и кровоостанавливающее, были подтверждены недавними исследованиями. 
Фитохимические исследования показали, что Plantago major содержит летучие соединения, 
тритерпеноиды, фенольные кислоты и флавоноиды. Текущие фармакологические исследования доказали 
некоторые традиционные применения Plantago major. Однако необходимы дополнительные исследования 
этого растения, поскольку его можно использовать для производства различных природных препаратов.
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Целебные свойства большого подорожника были признаны во всем мире на протяжении сотен лет. 
Это растение содержит ряд эффективных химических компонентов, таких как флавоноиды, алкалоиды, 
терпеноиды, производные фенольной кислоты, иридоидные гликозиды, жирные кислоты, полисахариды и 
витамины, которые способствуют его специфическому лечебному эффекту. Соответственно, 
исследования показали, что большой подорожник эффективен как ранозаживляющее средство, а также как 
противораковое, противодиабетическое, противодиарейное, противовоспалительное, антиноцицептивное, 
антибактериальное и противовирусное средство. Он также борется с усталостью и раком, является 
антиоксидантом и нейтрализует свободные радикалы.

Ключевые слова: подорожник большой, лекарственные растения, Plantago major, экстракт, 
воспаление, in vitro.

ANTI-INFLAMMATORY ACTIVITY OF PLANTAGO MAJOR LEAF EXTRACTS 
IN VITRO ON EPITHELIAL CELLS OF THE ORAL CAVITY 

Atibayeva АЛ.1, Tynykulov M.K.1*
1*NCJSC «L.N. Gumilyov Eurasian national university», Astana, Kazakhstan 

*Corresponding author: lvnvkulov@list.ru

Abstact
The large plantain has been widely used since ancient times to treat many diseases, including constipation, 

cough and ulcers. The purpose of this study is to review the traditional use, botanical characteristics, 
pharmacological activity, phytochemical effects and toxicity of Plantago major. Some o f its traditional properties, 
including wound healing, antipyretic, antitussive, anti-infective, anti-hemorrhagic, anti-inflammatory, diuretic, 
laxative, astringent and hemostatic, have been confirmed by recent studies. Phytochemical studies have shown that 
Plantago major contains volatile compounds, triterpenoids, phenolic acids and flavonoids. Current 
pharmacological studies have proven some of the traditional uses of Plantago major. However, additional studies 
of this plant are needed, since it can be used for the production of various natural preparations.

The healing properties of the great plantain have been recognized all over the world for hundreds of years. 
This plant contains a number of effective chemical components, such as flavonoids, alkaloids, terpenoids, phenolic 
acid derivatives, iridoid glycosides, fatty acids, polysaccharides and vitamins, which contribute to its specific 
therapeutic effect. Accordingly, studies have shown that the large plantain is effective as a wound healing agent, 
as well as as an anti-cancer, antidiabetic, antidiarrheal, anti-inflammatory, antinociceptive, antibacterial and 
antiviral agent. It also fights fatigue and cancer, is an antioxidant and neutralizes free radicals.

Keywords: plantain large, medicinal plants, Plantago major, extract, inflammation, in vitro.

Кіріспе
А д а м за т  тар и хы н да  адам дар ө зд ер ін ің  әл-ауқаты н ж ақсарту ж ән е  ауруларды  ем д еу  

ү ш ін  таби ғи  құралдарды  ізд е д і. Д әр іл ік  өс ім д ік т ер д ің  ем д ік  п айдасы  бүк іл  әл ем д е  
таны лды  ж ән е  оларды ң ти ім д іл іг ін  д әл ел д еу  ү ш ін  к өп теген  ғы лы ми зер ттеул ер  
ж ү р гіз іл д і. З ер тт еу л ер д ің  көптігі өс ім д ік  тек тес терапевтиканы ң ком м ерциялы қ  
әл еу ет ін ің  артуы на байланы сты  бол ды  д ег ен  бол ж ам  ж асалды  [1]. Қ азіргі 
ф армацевтикалы қ препараттарды ң ж арты сы на ж уы ғы  ө с ім д ік т ер д ен  ж асалған  д еп  
есеп т ел ед і [2].

Б ұл  тен ден ц и я н ы  аны қтайты н н егізгі ф акторларды ң б ір і-б ел г іл і б ір  ө с ім д ік т ер д ің  
хим иялы қ к о м п он ен т тер ін ің  ем д ік  әсер  ету  қабілеті. М ы салы , дәр іл ік  өсім д ік т ер  күш ті 
ан ти ок си дан т р ет ін д е  әр ек ет етет ін  ф ен ол ды қ  қосы лы старды ң бай  қойм алары  болы п  
табы лады  [3].

Ү л к ен  ж ол ж ел к ен  ж апы рақтары  ғасы рлар бой ы  ж араларды  ем д еу  ж ән е  қабы нуға  
қарсы  әсер  ету  ү ш ін  қолданы лған. Г рек  дәр ігер л ер і б ір ін ш і ғасы рда ж араларды  ем д еу  
ж ән е  қ абы нуды  азайту ү ш ін  P. major д әст ү р л і қолданы луы н сипаттады . Ж апы рақтарда  
ө с ім д ік  сы ғы нды лары ны ң қабы нуға қарсы  ә с ер ін е  ы қпал етет ін  к өп теген  қосы лы стар
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бар. О сы лайш а, ж ол ж ел к ен  тү р л ер ін д ег і ф ен ол ды қ  қосы лы старды ң қабы нуға қарсы  
б ел сен д іл іг і бар ек ен д іг і хабар л ан ды  [4].

Ө сім д ік  сы ғы нды лары ны ң қабы нуға қарсы  б ел сен д іл іг ін  зер т т еу  ү ш ін  көптеген  
әд іст ер  қолданы лды . К аппа-в  ядролы қ ф акторы н тал дау  (N F -кВ )  ш икі сы ғы нды ларды ң  
да, таза  қосы лы старды ң д а  қабы нуға қарсы  б ел сен д іл іг ін  аны қтау ү ш ін  к ең ін ен  
қолданы латы н in  v itro  тал дау  бол ы п  табы л ады .№ '-к В  талдауы , м ы салы , ауы з қуы сы ны ң  
эп и тел и й  ж асуш ал ары н да болаты н T oll т әр ізд і р ец еп тор л ар м ен  (T L R ) м икробты қ  
ө н ім д ер д і тан уға н егізд ел ген . Б ұл  р ец ептор л ар  N F -кВ  ж асуш аіш іл ік  ж олы н  б ел сен д ір ед і, 
ол к ей ін н ен  қабы ну ж ән е  им м ун ды қ  ж ауап  п р о ц ест ер ін  бастай ды  [5].

Б ұл  тал дау  қабы ну н әт и ж ес ін д е  ц и т озол дан  я др оға  N F -кВ  тр анслокациясы н  
зер т тей д і. Я д р о  м ен  ц и топ л азм ад а  N F -кВ  б ол уы  арасы ндағы  айы рмаш ы лы қ қабы ну  
д ә р е ж е с ін  сипаттайды . Я д р о  м ен  ц итоплазм адағы  айы рмаш ы лы қтар неғұрлы м  ж оғары  
бол са , N F -кВ  ж асуш аіш іл ік  ж олы ны ң б ел сен д ір іл у і соғұр л ы м  ж оғары  болады , сон ы м ен  
қатар қабы ну соғұр л ы м  ж оғары  болады . Ж ануарлар ү л г іл ер ін д ег і зер т теул ер  N F -кВ  
б ел сен д ір у і м ен  қабы ну ауруы  арасы ндағы  корреляцияны  растады , осы лайш а тал дау  
қабы нуға қарсы  п отен ци ал ды  зер т т еу  ү ш ін  үл к ен  м аңы зға и е [6].

Зерттеу әдістері
Б ұл зер т т еу д ің  м ақсаты  әртүрлі P. m a jo r  ж апы рақ сы ғы нды лары ны ң in  v itro  ауы з 

қуы сы ны ң эп и т ел и й  ж асуш алары на қабы нуға қарсы  б ел сен д іл іг ін  бағалау болды .
Б із су  н ег із ін д ег і ж ән е  этан ол  н ег із ін д ег і сы ғы нды лар, сон д ай -ақ  екі сы ғы нды ны ң  

ком би н аци ясы  N F -кВ  талдауы  арқылы аны қталған м аңы зды  қабы нуға қарсы  
б ел сен д іл ік к е  и е ек ен ін  анықтады қ. N F -кВ  әд ет т е  ц и топ л азм ада  бол ады  ж ән е  
ц итоп л азм адан  я др оға  тр анслокация N F -кВ  б е л с е н д ір у ін ің  аны қтауш ы  көрсетк іш і болы п  
табы лады . Б ұл  тал дауд а  ц и топ л азм адан  я др оға  б ел сен д ір іл ген  транскрипция  
ф акторы ны ң тр анслокациясы  автоматты  т ү р д е  аны қталады  ж ән е  әр б ір  ж асуш а үш ін  
санды қ т ү р д е  аны қталады . Ц и топ л азм а м ен  я др о  арасы ндағы  қарқы нды лы қ қаты насы  
сур етт е к өр сет іл ген  [7]. Б ұл  тр анслокация оқиғасы  ек ен ін  растайды , өй тк ені ол  
ц итоп л азм а қарқы нды лы ғы ны ң т ө м ен д еу ін  ж ән е  я др о  қарқы нды лы ғы ны ң ж оғары лауы н  
к өр сетед і [8].

0,1 м г/м л к онцентрациясы  (қ ұрам ы нда 1 ,24, 0 ,1 9  ж ән е  0 ,71  м кг п л ан там адж ози д  бар  
ж ән е  этан ол  н ег із ін д ег і сы ғы нды лар, су  н ег із ін д ег і ж ән е  екі сы ғы нды ны ң ком би н аци ясы  
ү ш ін  б ір  м л -ге 1 ,67 , 0 ,2 2  ж ән е  0 ,9 4  мкг G A E  ж алпы  ф ен ол дар ы  бар ) ауы з қуы сы ны ң  
эп и тел и й  ж асуш ал ары н да ең  ж оғары  қабы нуға қарсы  б ел сен д іл ік к е  и е болды . Қ абы н уға  
қарсы  ж ауап  тө м ен  ж ән е  ж оғары  сы налған конц ен трац и яларда т ө м ен д ед і н ем есе  
бол м ады  [9].

O, 01 м г/м л  к онцентрациясы ндағы  этан ол  н ег із ін д ег і сы ғы нды дағы  п л ан там адж ози д  
п ен  ж алпы  ф ен ол дар ды ң  м өлш ер і (0 ,1 2  мкг п л ан т ам адж ози д  ж ән е  б ір  м л -ге  0 ,1 7  мкг  
G A E  ж алпы  ф ен ол дар ды ң  м өл ш ер і) п л ан там адж ози д  п ен  0,1 м г/м л су  н ег із ін д ег і 
сы ғы нды дағы  ж алпы  ф ен ол дар м ен  салы сты ры латы нды ғы  [10]. Б ірақ оларды ң арасы нда  
айтарлы қтай айы рмаш ы лы қ бар ек еу ін ің  д е  қабы нуға қарсы  әсер і сы ғы нды лары  in  v itro, 
п лан там и ози д  п ен  ж алпы  ф ен ол дар  ғана ем ес, сон ы м ен  қатар басқа с у д а  ери тін  
қосы лы стар (м үм к ін  п ол и сахар и дт ер ) қабы нуға қарсы  бел сен д іл ік к е  ж ән е  сайы п  
к ел ген де ж араларды  ем д еу г е  ж ауапты  ек ен ін  к өр сетед і. А л ай да, 1,0  м г/м л  
к он ц ен трац и яда этан ол  н ег із ін д ег і сы ғы нды лар да, сулы  ж ән е  этан ол  н ег із ін д ег і 
сы ғы нды ларды ң қосы нды сы  да  қабы нуға қарсы  бел сен д іл ік  к өрсетті [11].

P. m a jo r  ж апы рақ сы ғы нды лары ны ң қабы нуға қарсы  б ел сен д іл іг ін  к өр сететін  
н әти ж ел ер  басқа ж асуш а т ү р ін е  ж ән е  қабы нуға қарсы  реакцияны ң басқа т ү р ін е
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қарамастан сипаттам аға сәй к ес  к елед і. О лар C O X -1  (ц и к л оок си ген аза , конституциялы қ  
т ү р д е  к өр сет іл ген ) ж ән е  1 2 -L O X  (л и п оок си ген аза ), ф ер м ен тативті тал дау  ж ән е  адам  
тр ом боц и ттер і арқылы P. m a jo r  ж ән е  P. la n ceo la ta  ж апы рақтары ны ң м етанол  
сы ғы нды лары ны ң қабы нуға қарсы  б ел сен д іл іг ін  растады  [12].

А лды ңғы  зер т т еу д е  б із  п л ан там адж ози дт ің  P. m a jo r  ж апы рақтары ны ң этан ол  
сы ғы нды лары ндағы  н егізг і п ол и ф ен ол  ек ен ін  анықтадық. С онды қтан  б ұл  қосы лы с осы  
зер т т еу д е  байқалған қабы нуға қарсы  әсер ге  ы қпал етуі м үм кін . Қ абы н уға  қарсы  
б ел сен д іл ік  P. m ajor сы ғы нды лары  ұсы ны лған  ж араларды  е м д еу г е  к өм ек тесет ін  
ә д іст ер д ің  б ір і бол уы  м үм кін . P. m a jo r  ж апы рақ сы ғы нды лары  бұр ы н  ж асуш ал арды ң  
к ө б ею і м ен  тасы м алдау п р о ц ес ін  ы нталанды ру арқылы түй ір ш ік теу  т ін ін ің  т ү з іл у ін е  
әсер ін  көрсетті.

О сы  зер т т еу д ің  н әти ж ел ер і б ізд ің  алды ңғы  зер т т еу л ер ім ізд ің  н әти ж ел ер ім ен  б ір ге  
P. m ajor-д ің  д әстүр л і қ ол дану к езін д е  к үт іл ет ін  ж араларды  ем д ей т ін  әсер ін  растайды .

Б ұл зер т т еу  in  v itro  ауы з қуы сы ны ң эп и тел и й  ж асуш алары на ү л к ен  ж ол ж ел к ен  
ж апы рағы  сы ғы нды лары ны ң қабы нуға қарсы  әсер ін  аны қтау м ақсаты нда ж ү р гіз іл д і. С у  
н егіз ін д ег і ж ән е  этан ол  н ег із ін д ег і P. m ajor ж апы рақ сы ғы нды лары  м ұздаты лған  
к ептір іл ген  ө с ім д ік  ш икізаты нан алы нған ж ән е  H 4 0 0  ауы з қуы сы ны ң эп и тел и й  
ж асуш алары ны ң ж ел іс і арқылы in  v itro  сы налған. P. m ajor қабы нуға қарсы  б ел сен д іл іг і 
каппа бета  ядролы қ ф акторы н (N F -kB )  тал дау  арқылы E. co li л и п о п о л и са х а р и д ін е  (L P S )  
қаты сты  тек сер іл д і. С у н ег із ін д ег і ж ән е  этан ол  н ег із ін д ег і сы ғы нды лар, сон дай -ақ  осы  
екі сы ғы нды ны ң к ом би н аци я сы  қабы нуға қарсы  б ел сен д іл ік т і көрсетті. К онц ен трац ия сы  
0.1 м г /  мл (Қ ұрғақ  м асса  бой ы н ш а) барлы қ сы ғы нды лар ү ш ін  ең  ж ақсы  н әти ж е бер д і. 
Н әти ж ел ер  п ол и ф ен ол дар ды ң  да, су д а  ер и тін  қосы лы старды ң д а  (м үм к ін  
п ол и сахар и дт ер ) синергетикалы қ әсер л ер і P. m a jo r  қабы нуға қарсы  б ел сен д іл іг ін е  ж ауап  
б ер ет ін ін  к өр сетед і. Д әр іл ік  м ақсаттар ү ш ін  сы ғы нды лардағы  осы  қосы лы старды ң  
конц ен трац и ясы н  аны қтауға ж ән е  оң тай л ан ды р уға бағы тталған қосы м ш а зер т теул ер  
ж үр гіз іл у і керек.

Зерттеу нәтижелері және талқылау
Ж асуш а ж ел іл ер і, хим иялы қ заттар ж ән е  би охим и ялы қ  заттар.
Б ұл ж асуш ал ар д а  5% C O 2 бар ы лғалданды ры лған атм осф ер ад а  3 7 °C  тем п ер атур ада  

10%  ұры қ бұқ а  сары суы м ен  ж ән е  2  м м  L -гл утам и н м ен  толы қты ры лған D u lb e c c o  
м одиф и кац и ялан ған  E agle's ор тасы н да болды .

Ө сім д ік  м атериалы  ж ән е  сы ғы нды ларды  дай ы н дау.
P. m a jo r  ө с ім д ік  тұқы м дары  ж ин алд. Б ұл  тұқы м дар ж ы лы ж айда 16 сағатты қ  

ф о то п ер и о д т а  ж ән е  2 0 ± 2 °C  тем п ер атур ада  өс ір іл д і. Б ұл  ө зд іг ін ен  себ іл ген  тұқы м дар in  
vitro  қабы нуға қарсы  бел сен д іл ік т і зер т т еу  ү ш ін  ж апы рақтарды  (3 0 -4 5  к үндік  
ө с ім д ік т ер д ен ) алу ү ш ін  б ір д ей  ж ы лы ж ай ж ағдай ы н да егіл д і. Ж апы рақтары  алды м ен  
м ұздаты лған  кептір ілген , со д а н  кей ін  ұнтақталған  ұсақ  ұн тақ  п айда бол ған ға  дей ін . Б ұл  
ұнтақты ң 4  г ү л г іс і алды м ен  4 0  мл 50%  этан ол ға  алы нды , со д а н  к ей ін  4 0  мл тазарты лған  
суға  алы нды . Э кстракция ультрады бы сты қ ваннада қорш аған орта тем п ер атур асы н да  15 
м и н ут бой ы  ж ү р гіз іл д і. Е р ітк іш тер ді кетіру  ү ш ін  әр сы ғы нды ны ң 2 0  мл в ак уум да  30°C  
тем п ер атур ада  буланған . Қ ұрғақ  қалдық 4  мл P B S -те қайта ер ітіл іп , қабы нуға қарсы  
зер т т еу л ер д е  бастапқы  ер іт ін д і р ет ін д е  пайдаланы лды .

H P L C -п ол и ф ен ол д ы  талдау.
Ж ол ж ел к ен  ж апы рағы ны ң сы ғы нды лары ндағы  п ол и ф ен ол дар ды ң  құрамы  б ізд ің  

алды ңғы  зер т т еу л ер ім ізд е  к езд есет ін  ж абды қты , ж ағдай ларды  ж ән е  әд іст ер д і қолдана  
оты ры п талданды .
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NF-kB талдауы.
Пайдаланылған NF-kB талдау хаттамасы кейбір кішігірім өзгерістермен алынды. 

Осылайша, ауыз қуысының эпителий жасушалары 5*104 жасуша/мл концентрациясында 
5% CO2 бар ылғалданған атмосферада 37°C температурада 24 сағат бойы 96 тесік 
жасушалық культура планшеттеріне себілді және DMEM-де өсірілді. Су және этанол 
негізіндегі сығындылар, сондай-ақ олардың комбинациясы (екі сығындының тең көлемі) 
әрқайсысы үш түрлі концентрацияда: 1,0, 0,1 және 0,01 мг/мл қабынуға қарсы 
белсенділікке сыналды (концентрация бастапқы жапырақ үлгісінің құрғақ салмағына 
есептелген). Сығындылар өңдеуге арналған соңғы сұйылтуларды дайындамас бұрын 
0,45 мкм стерильді сүзгі арқылы сүзілген. Жасушаларды өңдеу үшін DMEM-ге PBS-те 
сұйылтылған 3 мкл өсімдік сығындысы қосылды (147 мкл). Теріс бақылау ретінде 
өсімдік сығындысының орнына 3 мкл PBS қолданылды. Талдауды оңтайландыру үшін 
әртүрлі инкубациялық кезеңдер сыналды (нәтижелер көрсетілмеген). Өсімдік 
сығындысымен өңдеуден кейін жасушаларды инкубациялаудың оңтайлы уақыты 
барлығы 48 сағатты құрайтыны анықталды. Осылайша, өсімдік сығындылары 
жасушалары бар ұңғымаларға қосылды, содан кейін планшеттер 5% СО2-мен 37°C 
температурада 47 сағат бойы инкубацияланды. LPS әртүрлі концентрациялары (0,002­
20 мкг/мл) сыналды (нәтижелер көрсетілмеген) және 0,02 мкг/мл концентрациясы ауыз 
қуысының эпителий жасушаларының қабыну стимуляциясы үшін оңтайлы екені 
анықталды. Осылайша, экспериментте жасушалар 0,02 мкг/мл LPS өңдеп, 1 сағат бойы 
инкубацияланды. Содан кейін жасушалар PBS-пен екі рет жуылды, 30 минут ішінде 1% 
формальдегидпен бекітілді, PBS-пен тағы бір рет жуылды. Барлық процедуралар үш рет 
қайталанды және эксперимент теріс бақылауды да қамтыды.

Қорытынды
P. major жапырағының сығындылары адамның H400 in vitro ауыз қуысының 

эпителий жасушаларының қабыну медиаторларынан қорғай алынды. Этанол негізінде 
де, су негізіндегі де жапырақ сығындылары қабыну медиаторларынан қорғайды. Бұл P. 
major-ді қабынуға қарсы белсенділігі бар биологиялық белсенді заттардың қызықты көзі 
етеді. Авторлар қорытындыларды растау үшін қосымша жасуша сызықтарын сынау 
қажет екенін айтады. Нәтижелер осы қабынуға қарсы белсенділікке жауап беретін 
арнайы қосылыстардың рөлін анықтау бойынша қосымша зерттеулерді негіздейді. 
Сондай-ақ, сулы және этанол негізіндегі сығындылардың концентрациясын және осы екі 
сығындының комбинациясын мұқият оңтайландыру қажет.
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Аңдатпа
Мақалада қазіргі кезеңдегі Жайық-Каспий бассейніндегі балық шаруашылығы су айдынындағы 

Қиғаш өзенінің сағалық кеңістігіндегі Мальцев, Ватажный, Иголкинский, Птичий учаскелеріндегі ұзын 
тырнақты шаяндарды зерттеу кезіндегі аулау динамикасы мен кәсіптік қоры туралы материалдар 
жинақталған.Қазіргі уақытта Жайық-Қаспий бассейнінде ұзын тырнақты шаяндар мен олардың саны 
туралы іс жүзінде ешқандай ақпарат жоқ. Осыған байланысты зерттеудің мақсатты Қиғаш өзеніндегі ұзын 
тырнақты шаян қорының сағалық кеңістіктегі жағдайы бағаланды. Ұзын тырнақты шаян қоры және 
олардың биологиялық сипаттамалары туралы жинақталған мәліметтер келтірілген. Қиғаш өзенінің саға 
кеңістігіндегі ұзын тырнақты шаяндардың биологиялық, пайыздық көрсеткіштері, сағалық кеңістіктегі 
таралу, ұзын тырнақты шаяндардың шекті рұқсат етілген мөлшері келтірілген. 2022 жылғы зерттеу 
жұмыстарының нәтижелері талқыланады.

Зерттеуді Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылығы министрлігі қаржыландырды 
(Грант №BR23591095).

Түйін сөздер: ұзын тырнақты шаян, аулау, ұзындығы,салмағы, Қиғаш өзені, сағалық кеңістіктер.

ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ДЛИННОПАЛЫХ РАКОВ 
В УСТЬЕВОМ РАЙОНЕ РЕКИ КИГАШ 

Камиева Т.Н.1*
!*ТОО «Научно-производственный центр рыбного хозяйства»

Атырау, Казахстан
* Автор для корреспонденции: Kamieva.20П@mail.ru

Аннотация
В данной статье обобщены материалы о динамике вылова и профессиональных запасов 

длинноногих раков при исследовании на участках Мальцев, Ватажный, Иголкинский, Птичий в 
предустьевом пространстве реки Кигаш в рыбохозяйственном водоеме Жайык-Каспийского бассейна на 
современном этапе. В настоящее время практически нет информации о длиннопалых раках и их 
количестве в Жайык-Каспийском бассейне. В связи с этим целью исследования было оценить состояние 
запасов длиннопалого рака в реке Кигаш в предустьевом пространстве. Приведены сводные данные о 
запасах длиннопалых раков и их биологические характеристики. Приведены биологические, процентные 
показатели длиннопалых раков в предустьвом пространстве реки Кигаш, распределение в предустьевом 
пространстве, предельно допустимые размеры длиннопалых раков. Обсуждаются результаты 
исследовательских работ за 2022 год.

Исследование финансируется Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан (Грант 
№ BR23591095).

Ключевые слова: длиннопалый рак, улов, длина, вес, река Кигаш, предустьевые пространства.
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ASSESSMENT OF THE CURRENT STATE OF LONG-LEGGED CRABS 
IN THE ESTUARY AREA OF THE KIGASH RIVER 

Kamieva T.N.1*
«Fisheries Research and Production Center» LLP, Atyrau, Kazakhstan 

*Corresponding author: Kamieva.2011@mail.ru

Abstract
This article summarizes the materials on the dynamics of catch and professional stocks of long-legged 

crayfish in the study at the sites of Maltsev, Vatazhny, Igolkinsky, Avian in the pre-estuary space of the Kigash 
River in the fisheries reservoir of the Zhaiyk-Caspian basin at the present stage. Currently, there is practically no 
information about long-toed crayfish and their number in the Zhaiyk-Caspian basin. In this regard, the aim of the 
study was to assess the state of long-toed crayfish stocks in the Kigash River in the pre-estuary space. Summary 
data on stocks of long-toed crayfish and their biological characteristics are presented. The biological and 
percentage indicators of long-toed crayfish in the pre-estuary space of the Kigash River, the distribution in the pre­
estuary space, and the maximum permissible sizes of long-toed crayfish are given. The results of research work 
for 2022 are discussed.

The study is funded by the Ministry of Agriculture of the Republic of Kazakhstan (Grant no. BR23591095).
Keywords: long-fingered crayfish, catch, length, weight, Kigash River, pre-estuary spaces.

Материалдар мен әдістер
Зер ттеул ер  Қ иғаш  ө зен ін ің  сағалы қ к ең іст іг ін д ег і ж ы л бой ы н а ғы лы м и -зерттеу  

бек ет т ер ін д е  «БШ Ғ  Ө О » Ж Ш С  А ты рау ф илиалы ны ң ғы лы ми қы зм еткерлері м оторлы  
қайық арқылы эксп еди ци я л ы қ  топ  ж үр гізд і. Ш аян дарды  аулау эк сп ози ц и я  ұзақты ғы  12 
сағат болаты н әртүрлі ти п тегі ш аян аулағы ш тарм ен  ж ү р гіз іл д і. Бақы лау төр т  учаскелері; 
П тичий, В атаж ны й, М альцев, И голки н ски й  сағалы қ к ең іст іг ін д е  ш аян аулағы ш пен  
ауланды  (су р ет -1 ). Қ иғаш  ө зе н ін д е  сағалы қ к ең іст іг ін д е  зер т теул ер  «Ж ануарлар  
д ү н и е с ін  пайдалан уға биологи ялы қ  н ег ізд ем е  д ай ы н дау»  қағидалары на сәй к ес  
ж ү р гіз іл д і [1].

С ур ет  1. Қ иғаш  ө зен ін ің  сағалы қ к ең іст ік т ер ін д ег і зер т т еу  учаскалары

mailto:%d0%a0%d1%99%d0%a0%c2%b0mieva.2011@mail.ru
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Кесте 1. Кигаш өзенінің сағалық кеңістігінің учаскелері бойынша шаяндардың 
таралу алаңының координатары____________________________________________________

Участкелер
Координаттар

Птичий

46°23'52.99»С 49° 3'0.54»В
46°23'57.84»С 49° 2'59.71»В
46°23'48.80»С 49° 5'21.77»В
46°23'35.12»С 49° 4'32.25»В

Ватажный

46°21'26.92»С 49°12'23.45»В
46°21'35.28»С 49°13'3.81»В
46°20'12.95»С 49°13'52.76»В

46°20'7.61»С 49°13'32.59»В

Иголкинский

46°16'15.23»С 49°19'54.40»В
46°16'40.64»С 49°20'37.84»В
46°15'36.29»С 49°22'33.83»В
46°15'18.91»С 49°22'3.11»В

Мальцев

46°15'9.35»С 49°51'20.64»В
46°15'9.24»С 49°51'33.40»В

46°23'20.11»С 49°52'4.26»В
46°23'18.77»С 49°52'25.72»В

Қиғаш өзенімен сағалық кеңістігі кәсіптік балық түрлерінің айтарлықтай қорымен 
сипатталады, өйткені қоректену және уылдырық шашу үшін қолайлы жағдайлар 
сақталған. Жартылай өрістегіш балық түрлерін аулау ұзақ жылдар бойы жүргізілуде 
және су қоймасының биологиялық ресурстарын ұтымды пайдалану мақсатында жыл 
сайын Жайық-Каспий бассейніндегі балық қорының қазіргі жағдайына зерделеу және 
ықтимал аулау бойынша ұсыныстар жасақталады [2].

Сонымен қатар, қазіргі уақытта Жайық-Қаспий бассейнінде шаяндар мен олардың 
саны туралы іс жүзінде ешқандай ақпарат жоқ. Осыған байланысты зерттеудің мақсаты 
Қиғаш өзеніндегі ұзын тырнақты шаян қорының сағалық кеңістіктегі жағдайын бағалау 
болып табылады. Ұзын тырнақты шаян қорының жай-күйі және олардың биологиялық 
сипаттамалары туралы алынған мәліметтер, аулау көрсеткіштерін есептеу және оларды 
ұтымды пайдалану стратегиясын әзірлеу үшін негіз болып табылады.

Шаяндар -  бағалы кәсіпшілік шаруашылығы. Олар ішкі нарықта да, сыртқы 
нарықта да халық арасында шексіз сұранысқа ие болды. Қиғаш өзенімен сағалық 
кеңістігінде балық пен шаянтәрізділердің қоры қалыптасқан [3].

Ұзын тырнақты шаян- Astacus leptodactylus Eschholz. 2022 жылдап бастап 
Жайық-Каспий бассейніндегі Қиғаш өзенінің сағалық кеңістігінде шаян тәрізділердің 
мекендеу ортасының жай-күйіне, мониторинг жүргізілді. Бүгінгі уақытта дейін Жайық- 
Қаспий бассейнінде шаяндар мен олардың саны туралы зерттеу жұмыстары 
жүргізілмеген. Осыған байланысты зерттеудің мақсаты Қиғаш өзеніндегі ұзын тырнақты 
шаян қорының Птичий, Ватажный, Мальцев, Иголкинский сағалық кеңістігіндегі 
жағдайын бағалау болып табылады. Шаяндар популяциясының мөлшеріне 
гидрологиялық факторлардың әсер етуінің сипаттамалық ерекшеліктері көрсетілген. 
Шаяндар саны мен олардың таралу аймағындағы негізгі шектеуші фактор өзеннің 
сағалық кеңістігіндегі гидрологиялық жағдайы болып табылады.
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Ұзы н т ы р на қт ы  ш аян  оты ры қш ы  өм ір  салты н ж ү р г ізед і ж ән е  алы с қаш ықтыққа  
қоны с аудар уға  б ей ім  ем ес. О ларды ң популяциялары ны ң ж ағдайы  әртүрлі таби ғи  ж ән е  
ан тр оп оген д ік  ф акторларм ен  аны қталады  (С окольский , 2 0 0 2 )  [4].

Ш аян популяциясы ны ң ты ғы зды ғы  5-8% о тұзды лы ққа д ей ін  артады , ал ж оғары  
тұзды лы қта ол  күрт т ө м ен д ей д і. Т ең ізд ің  бұл  б ө л іг ін д ег і ш аяндар құм  бар топы рақты  
ж ақсы  көретін і ж ән е  таза  лай дан  аулақ болаты ны  байқалады .

К ө к т ем д е  Қ иғаш  ө зен ін ің  ж айы лы м алары м ен аты рауы ны ң су  қойм алары нда  
тасқы н сул арды ң  бастал уы м ен  аталық ш аяндар, ж ет іл м еген  ж ас ш аяндар ж ән е  аналық  
ш аяндар тұщ ы  су  айды н дары на к өш еді, олар б е л сен д і қ ор ек тен еді. У ы лды ры қты  
аналы қтары  тұрақты  м ек ен д еу  оры ндары н тастам ай ды  [5, 6].

Ө зен  аты рауы нда ш аяндарды ң көктем гі ж ән е  күзгі м играциясы  байқалады . 
К ө к т ем д е  уы лды ры қ б ер ет ін  аналықтар н егізгі ө зен  арнасы нан  ш ы ғы п, ж артастардаға  
таралады , бұл  ж ер д е  су  тем п ер атур а  р еж и м і уы лды ры қты ң дам уы н а қолайлы  болады . 
А талы қтары  н егізгі арнада ж ән е  т ер ең  ж ер л ер д е  к езд есед і. Ш аян дарды ң  ж ұптал уы  ұзақ  
м ер зім ге  созы лады . Ө м ір д ің  ек інш і ж ы лы нда ш аян ж ы ны сты қ ж ағы нан ж ет іл у і 
бастайды , б ірақ  ж апп ай  ж ы ны сты қ ж ет іл у  ү ш ін ш і ж ы лы  оры н алады . 3 ж аста барлы қ  
дер л ік  аналықтар к ө б ею ге  қаты сады . Ж а зд а  ш аяндар ты ғы з ш оғы рланбайды  ж ән е  сирек  
ара қаш ықта тір ш іл ік  етед і. К ү зд ің  соңғы , м ұзқатар алды нда ш аяндар ты ны ш  сулы , 
н егізг і ж ағалау ж ағасы н да  ү й ін д іг е  ж иналады .

Шаяндардың тамақтану ерекшеліктері- там ақтану н егізі - ө с ім д ік  тағам дары  
м ен  органикалы қ қалдықтар. Б ірақ ұзы н  ты рнақты  ш аяндар балы қ ш абақтары н, 
балды рларды  ж ән е  ірі ж ән д ік тер м ен  қ ор ек тен еді [7].

З ер тт еу  ж ұм ы стары н  ж ү р гізу  к езін д е  бақы лау төр т  тарты м ы нда; М альцев, 
В атаж ны й, И голки н ски й , П ти ч ий  ұзы н  ты рнақты  ш аяндарды ң таралу ауданы , барлы ғы  
-  1126  га, тер ең д іг і 1,5 м  ж ер л ер д е  барлы ғы  2 3 0  дан а  ауланы п оларды ң  ж алпы  салмағы  
-1 0 ,9 3 4  кг құрады . А у л а н у д а  көлем і ең  ж оғары  В атаж н ы й  ж ән е  П ти ч и й  уч а ск ел ер ін д е  
5 ,601  кг, 6 0 -6 3  дана, б о л са  ал, М альцев, И гол ки н ски й  уч а ск ел ер ін д е  ұзы н  ты рнақты  
ш аян 5 ,333  кг, 5 1 -5 6  дан а  ауланған.

З ер тт еу  к езең ін д е  ұ зы н  ты рнақты  ш аяндарды ң ұзы н ды қ  м өлш ер і 6 -1 4  см  
аралы ғы нда, орташ а 11 см , салмағы  1 1 -1 2 8  г орташ а салмағы  48  г болды . Е ң  көп  
ауланған ш аяндарды ң (75 ,2%  ) ұзы н ды ғы  9 см  д ен  12 см  д ей ін  салм ағы  2 7 ,4  г - 6 6 ,9  г тең  
келді.

Қ Р Э к ол огия  ж ән е  су  ж ануарлары ны ң к әсіп ш іл ік  өл ш ем ін д е  ш аян к әсіпш іл ік  
өл ш ем і - 9 см  д е п  бек іт іл ген . З ер тт еу  к езін д ег і 6 -8  см  аралы ғы ндағы  ш аян ұзы нды ғы  
16,1%  құрады , ір і ш аяндар 8,7%  ауланды , осы лай ш а пайы зды қ к өрсетк іш і ж оғары  9 -1 2  
см  ұзы н  саусақты  ш аяндар ж ы ны сы  ж ет іл ген  дарақтар (к ест е-2 , 3). Б ұл  ж олы  ш аяндар  
популяциясы ны ң н егізгі бө л іг ін  ұзы н ды ғы  8 -1 4  см  ж ас даралар құрады , ір і ш аяндар өте  
аз болды , ал 15 с м -д ен  үл к ен  даралар м ү л д е  болм ады .

Ұ зы н  саусақты  ш аян өл ш ем -сал м ақ  құрамы  ж ән е  өл ш ем  топтары  бой ы н ш а  
ш аяндарды ң пайы зды қ қаты насы  2, 3.

К ест е  2. Ұ зы н ты рнақты  ш аяндарды ң өл ш ем дік-салм ақты қ құрамы

Көрсеткіш
Ұзындығы, см

Жиыны6 7 8 9 10 11 12 13 14
Салмағы, г (мин-макс) 11-14 11-21 15-27 20-38 28-73 37-78 30-89 74-113 92-128 11-128
Орташа салмағы, г 12,5 14,6 20,7 27,4 40,9 53,5 66,9 88,2 107,6 48
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Кесте 3. Ұзын тырнақты шаяндардың мөлшері бойынша пайыздық арақатынасы

Көрсеткіштер
Ұзындығы, см

Жиыны6 7 8 9 10 11 12 13 14
% 0,87 6,09 9,13 14,78 16,96 26,52 16,96 6,52 2,17 100
N 2 14 21 34 39 61 39 15 5 230

Тығыздықты анықтау үшін, берілген аумақтан бақылау учаскелеріндегі жалпы 
аулау мәндеріне сүйенеді. Ауланған балықтар жинақталды және алынған нәтиже 
бақылау учаскесіндегі шаяндар қоры ретінде қаралды. Шаяндардың тығыздығын есептеу 
үшін жиынтық аулау бақылау учаскесінің аудан бірлігіне әкелді 4-кесте.

Кесте 4. Қиғаш өзендегі бақылау учаскелеріндегі ұзын тырнақты шаяндардың 
тығыздығын есептеу.______________________________________________________________

N -  суқоймадағы 
шаяндардың саны, дана

Y -  шаяндардың тығыздығы, 
дана/м2

2s -  орналасу ауданы, м

323725,00 0,288 1126000

Кесте 5. 2023 жылғы 1 шілдеден бастап 2024 жылғы 1 шілдеге дейінгі кезеңге 
арналған Қиғаш өзеніндегі кәсіпшілік ұзын тырнақты шаяндарды ШЕРА нақтыланған 
болжамы.

Балықтардың түрлері Абсолюттік саны, 
мың дана

Кәсіптік қор, 
тонна

Аулау
коэффициенті

Рұқсат етілген 
шектік аулау 

(ШЕРА), тонна
Ұзын тырнақты 
шаян 323,725 15,375 0,3 3,466

Осылайша, 2023-2024 жылдарға арналған ұзын тырнақты шаянда ШЕРА 3,466 
тоннаны құрайды.

Қортыныды
Жүргізілген зерттеулер негізінде Қиғаш өзенінің сағалық кеңістігінде су 

айдындарындағы ұзын тырнақты шаяндадың ұзындық мөлшері 6-14 см аралығында, 
орташа 11 см, салмағы 11-128 г орташа салмағы 48 г болды. Ең көп ауланған шаяндардың 
(75,2%) ұзындығы 9 см ден 12 см дейін салмағы 27,4-66,9 г тең келді. 6-8 см 
аралығындағы шаян ұзындығы 16,1% құрады, ірі шаяндар 8,7% ауланды, осылайша 
пайыздық көрсеткіші жоғары 9-12 см ұзын саусақты шаяндар жынысы жетілген. 
Популяция негізгі бөлігін ұзындығы 8-14 см жас даралар құрады, ірі шаяндар өте аз 
болды, ал 15 см-ден үлкен даралар мүлде болмады. Птичий, Ватажный, Иголкинский, 
Мальцев учаскаларында шаяндардың кәсіпшілік қоры бар екендігі анықталды. Шаян 
қорының рұқсат етілген шектік аулау жыл сайын 3,4 тонна анықталды. Зерттеу 
жұмыстары жалғастырлуда.
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ВИДОВОЕ РАЗНООБРАЗИЕ И КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 
МАКРОЗООБЕНТОСНЫХ ОРГАНИЗМОВ РЕКИ МАЛЫЙ УЗЕНЬ 
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Аннотация
В данном материале приведены результаты определения кормности исследованных в 2021-2023 

годах участков реки Малый Узень Западно-Казахстанской области для рыб-бентофагов по 
количественным показателям состояния зообентосных сообществ. Так же, как дополнительные 
характеристики состояния сообществ, были проведены расчеты индексов сапробности и видового 
разнообразия.

Ключевые слова: кормность водоема, зообентос, таксономический состав, численность, биомасса, 
сапробность, видовое разнообразие.

БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ КІШІ ӨЗЕН ӨЗЕНІНІҢ 
МАКРОЗОБЕНТОСТЫҚ АҒЗАЛАРДЫҢ ӘРТҮРЛІЛІГІ ЖӘНЕ САНДЫҚ

СИПАТТАМАЛАРЫ 
Оськина А.А.1*
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орталыгы», Орал, Қазақстан 
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Аңдатпа
Бұл мақалада Батыс Қазақстан облысындағы Кіші Өзен өзенінің 2021-2023 жылдары зерттелген 

учаскелерінің зообентостық қауымдастықтары жағдайын сандық көрсеткіштері бойынша, бентоспен 
қоректенетін балықтары үшін қоректік құнарлығының нәтижелері келтірілген. Қауымдастық жағдайының 
қосымша сипаттамалары сияқты, сапробтық индекстер мен түрлердің алуан түрлілігі есептелді.

Түйін сөздер: су айдынның азықтық құнарлығы, зообентос, таксономиялық құрамы, саны, 
биомассасы, сапробтылық, түрлердің алуан түрлілігі.

SPECIES DIVERSITY AND QUANTITATIVE CHARACTERISTICS 
OF MACROZOOBENTHOUS ORGANISMS OF THE MALY UZEN RIVER 

IN THE WEST KAZAKHSTAN REGION 
Oskina A.A.1*

1*West Kazakhstan branch LLP «Research and practical center o f fisheries»
Uralsk, Kazakhstan

*Corresponding author: oskina@fishrpc.kz 

Abstract
This article presents the results o f determining the feeding capacity of the Maly Uzen River sections of the 

West Kazakhstan region studied in 2021-2023 for benthic fish according to quantitative indicators of the
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zoobenthic communities state. As well as additional characteristics of the communities state calculations of 
saprobity and species diversity indices were carried out.

Key words: feeding capacity of the reservoir, zoobenthos, taxonomic composition, number, biomass, 
saprobity, species diversity.

Введение
Р ы бохозя й тсв ен н ы е в одоем ы  -  объекты , п ол н остью  у д ов л ет в ор я ю щ и е  

благопр иятны м  усл ов и я м  для ры б и д р у ги х  ги д р оби он тов . К ор м н ость  в о д о ем о в  -  оди н  
из важ н ей ш и х ф акторов наравне с ги д р охи м и ч еск и м и  к ом п он ентам и , н аходя щ и м и ся  в 
п р едел ах  норм ы , достаточн ы м  у р о в н ем  р аств ор ен н ого  к и сл ор ода  в в о д о ем е  и др уги м и  
ги д р ол оги ч еск и м и  характеристикам и. В  д а н н о й  р абот е  п редставл ен ы  и ссл едов ан и я  
к ор м ов ой  базы  р ы б-бен т оф агов , осн ов н ы м  к ом п он ен т ом  питания которы х является  
м а к р озообен т ос .

В  2 0 2 1 -2 0 2 3  го д а х  в рам ках и ссл едов ател ь ск и х  р а б о т  на в о д о ем а х  З а п а д н о ­
К азахстан ск ой  обл асти  бы ли о бсл ед ов ан ы  три  участка реки  М алы й У зен ь.

Ц ел ью  ги д р о б и о л о ги ч еск и х  и ссл ед о в а н и й  бы л сб о р  дан ны х о  к олич ествен н ы х  
харак тери сти к ах д он н ы х ор ган изм ов  реки  М алы й У зен ь  в З а п адн о-К азахст ан ск ой  
области .

Методы исследования
Р аботы  п р ов оди л и сь  в соотв етств и и  с о п р ед ел ен н о й  стан дар тн ой  м ето д и к о й  [1, 

с .4 3 ]. И н стр у м ен т о м  для взятия д о н н о г о  грунта бы л дн оч ер п ател ь  П ет ер со н а  с 
п лощ адью  захвата 1 /40  м 2. П о сл е  тщ ател ьн ого  пром ы вания грун та зо о б ен т о сн ы е  
организм ы  отби р ал и сь  в аптечны е стеклянны е ф лаконы  и ф ик си ровали сь  эти л овы м  
сп и р том  с к онц ен тр ац и ей  в 90%  для тр ансп орти ровк и  и дал ьн ей ш ей  о бр абот к и  в 
лабор атор н ы х усл ов и я х , п о сл е  оп р ед ел ен и я  т а к сон ом и ч еск ого  состав а  п робы  
ф ик си ровали сь  сп и р том  70%  для д о л го ср о ч н о го  хран ени я . В с е г о  бы ло о то б р а н о  и 
о б р а б о т а н о  двадц ать сем ь п р об . В и д о в у ю  п р и н адл еж н ость  ор ган и зм ов  зо о б е н т о с а  
ди агн ости р ов ал и  с п ом ощ ь ю  О п р едел и тел я  п р есн о в о д н ы х  б есп о зв о н о ч н ы х  Е в р оп ей ск ой  
части  С С С Р [2, с .5 1 2 ] и сер и и  о п р ед ел и т ел ей  п р есн о в о д н ы х  б есп о зв о н о ч н ы х  Р о сси и  [3, 
с .6 2 9  -  4 , с .9 9 9 ]. С теп ен ь  к ор м н ости  оп р едел я л и  п о  стан дар тной  классиф икации  для ры б- 
бен тоф агов  [5], где  к ол ич ество  о стат оч н ой  би ом ассы  к ор м ов ого  зо о б е н т о с а  
со о тв ет ств у ет  сл ед у ю щ и м  ур ов н я м  к ор м н ости  водоем ов: д о  3 г /м 2 -  м алокорм ны й  
в одоем , от  3,1 д о  5 г /м 2 -  ср едн ек ор м н ы й , от  5,1 д о  8 г/м 2 -  к ор м н ость  вы ш е ср ед н ей , от  
8,1 д о  15 г /м 2 -  вы сококорм ны й и вы ш е 15 г /м 2 -  весьм а вы сококорм ны й в одоем . Р асчёты  
п р ов оди л и  в п р ограм м е E x ce l. Д ля оц ен к и  в и дов ого  р азн ообр ази я  и сп ол ьзовал и  ф ор м ул у  
расчета и н дек са  Ш ен н о н а  [6], для расчета зн ач ен и й  са п р о б н о ст и  -  и н дек с са п р о б н о ст и  
П антле-Б укка [7].

В о  врем я п р ов еден и я  н аучны х р а б о т  на р ек е М алы й У зен ь  п робы  зо о б е н т о с а  бы ли  
отобр ан ы  на т р ех  участках: уч асток  1 -  от  сел а  А к суат  д о  сел а  А б и ш , уч асток  2  -  от  села  
К октерек  д о  сел а  Ж ул ды з, уч асток  3 -  от  сел а  Ж ул ды з д о  о зер а  А й ды н . У частки  
р асп ол ож ен ы  сн и зу  вверх п о  теч ен и ю  реки.

Результаты исследования и дискуссия
В  состав е  зо о б е н т о с н ы х  со о б щ ест в  участка 1 встречались двустворчаты е  

м ол л ю ск и  Dreissenapolymorpha P allas, 1771 , б р ю х о н о г и е  м ол л ю ск и  Planorbarius corneus 
L in n aeu s, 1758  и Valvata pulchella M uller, 1174 , м алощ ети нк овы е чер ви  Isochaetides 
michaelseni L astock in , 1 9 3 7  и Tubifex tubifex O .F. M uller, 1773 , ам ф и п оды  Dikerogammarus 
haemobaphes E ich w ald , 1841 , личинки стр ек оз Ischnura pumilio Charpentier, 1825 ,
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личинки п о д ен о к  Caenis macrura Stephens, 1835 , личинки к ом ар а-звон ца р ода  
Chironomus sp. и ви дов Cladopelma lateralis G oetghebuer, 1934 , Polypedilum bicrenatum 
K ieffer , 1821 , Tanypus punctipennis M eig en , 1818 , ком ара-м ок реца C eratopagon idae gen. 
sp., а так ж е личинки руч ей н и к ов  Ecnomus tenellus R am bur, 1832 , Hydrophylus picicornis 
C hevrolat, 1863 , Leptocerus tineiformis Curtis, 1834 . С р еди  зо о б ен т о сн ы х  ор ган изм ов  на  
уч астк е 2  бы ли отм ечен ы  двуствор чаты е м ол л ю ск и  Dreissena polymorpha P allas, 1771 , 
б р ю х о н о г и е  м ол л ю ск и  Planorbarius corneus L innaeus, 1758 , ол и гохеты  Tubifex tubifex O. 
F. M uller, 1773 , рачки-бокоплавы  Dikerogammarus caspius P allas, 1771 и Dikerogammarus 
haemobaphes E ich w ald , 1841 , личинки стр ек оз Ischnura pumilio Charpentier, 1825 , 
личинки п о д ен о к  Caenis macrura Stephens, 1835 , хи р о н о м и д ы  р о д а  Chironomus sp. и 
сл ед у ю щ и х  видов: Cladopelma lateralis G oetghebuer, 1934 , Polypedilum bicrenatum 
K ieffer , 1821 , Polypedilum nubifer Skuse, 1889 , Psectrocladius sordidellus Z etterstedt, 1838 , 
Tanypus punctipennis M eig en , 1818 , Tanytarsus pallidicornis W alker, 1856 , личинки  
ц ер атоп огон и д  C eratopagon idae gen . sp. и личинки руч ей н и к ов  видов Ecnomus tenellus 
R am bur, 1842  и Hydrophylus picicornis C hevrolat, 1863 . Н а  уч астк е 3 в п р о б а х  грунта со  
дн а  в о д о ем а  бы ли н ай ден ы  сл ед у ю щ и е  корм овы е зо о б е н т о с н ы е  организмы : 
двустворчаты е и б р ю х о н о г и е  м оллю ски: Dreissena polymorpha P allas, 1771 и Planorbarius 
corneus L inne, 1758, м алощ ети нк овы е черви: Isochaetides michaelseni L astock in , 1937 , 
Isochaetides newaesis M ich a e lsen , 1903 , Limnodrillus hoffmeisteri C larapede, 1862  и Tubifex 
tubifex O. F. M uller, 1773 , пиявки ви да Piscicola geometra L inne, 1761 , рачки-бокоплавы  
Dikerogammarus caspius P allas, 1771 , Dikerogammarus haemobaphes E ich w ald , 1841 , 
личинки стр ек оз ви дов  Ischnura pumilio Charpentier, 1825 и Gomphus vulgatissimus L inne, 
1758 , личинки п о д ен о к  Caenis macrura Stephens, 1835 и Ephemera vulgata Linnaeus, 1758, 
личинки ком ара-звонца: C h iron om u s sp., Cladopelma lateralis G oetghebuer, 1934 , 
Glyptotendipes gripenkoveni K ie ffer  1913 , Lipiniella araenicola S h ilova , 1961, Polypedilum 
bicrenatum K ieffer , 192, Polypedilum nubifer Skuse, 1889 , Procladius sp., личинки комара- 
м окрец а C eratopagon idae gen . sp., личинки руч ей н и к ов  с л ед у ю щ и х  видов: Ecnomus 
tenellus R am bur, 1842 , Hydropsyche ornatula M cL ach lan , 1878 , Leptocerus tineiformis 
Curtis, 1834 , Polycentropus flavomaculatus, P ictet, 1834 , Plectronemia conspersa Picard, 
1872.

Р а сп р ед ел ен и е  ор ган изм ов  м а к р о зо о б ен т о са  участка 1 о тр аж ен о  в т абл и ц е 1. К ак  
в и дн о  из таблицы , в п р о б а х  м а к р о зо о б ен т о са  бы ло о б н а р у ж ен о  10 так сон ов  в 20 2 1  го д у  
и п о  6 так сон ов  в 2 0 2 2  и 2 0 2 3  годах . П о  ч и сл ен н ост и  во в сех  случаях дом и н и р ов ал и  
м алощ ети нк овы е черви  Tubifex tubifex. П о  би ом ассе: V. Pulchella в 2 0 2 1  году , T. tubifex -  
в 2 0 2 2  и личинки к ом ар а-звон ца Chironomus sp. в 2 0 2 3  году . С у б д о м и н а н т о й  по  
ч и сл ен н ост и  в 20 2 1  г о д у  бы ли личинки руч ейн и ков  L. Tineiformis, п о б и о м а ссе  -  
D. polymorpha, су б д о м и н а н т о й  п о  ч и сл ен н ост и  и б и о м а сее  в 2 0 2 2  го д у  бы ли  
C eratop ogon id ae gen . sp., в 2 0 2 3  су б д о м и н а н т й  п о  ч и сл ен н о ст и  бы ли Chironomus sp., а по  
б и о м а ссе  -  Tubifex tubifex.

Т абл и ца 1. Р а сп р ед ел ен и е  ор ган изм ов  м а к р о зо о б ен т о са  реки  М алы й У зен ь  на  
уч астк е 1, сен тябр ь  2 0 2 1 -2 0 2 3  г.________________________________________________________________

Наименование
таксона

2021 2022 2023
Численность,

экз./м2
Биомасса,

г/м2
Численность,

экз./м2
Биомасса,

г/м2
Численность,

экз./м2
Биомасса,

г/м2
D. polymorpha 250 4,90 - - - -
P. corneus 170 0,69 - - - -
V. pulchella 330 15,21 - - - -

https://www.gbif.org/species/1446753
https://www.gbif.org/species/1446753
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I. michaelseni - - 10 0,02
T. tubifex 1330 1,28 280 0,61 1590 0,67
D. haemobaphes 80 0,15 - - - -
I. pumilio 170 4,17 - - - -
C. macrura 170 0,10 - - - -
Chironomus sp. - 40 0,03 330 0,84
Cl. lateralis - - 10 0,06 40 0,02
P.bicrenatum - - 30 0,02 - -
T. punktipennis 10 0,003 30 0,07
Ceratopogonidae 
gen. sp. - - 120 0,4

130 0,9
E. tenellus 170 0,0 - - - -
H. picicornis 330 0,0 - - - -
L. tineiformis 110 1,0 - - - -
Итого: 4170 28,70 490 1,16 2130 1,81

По значениям остаточной биомассы данный участок реки Малый Узень в 2021 году 
может быть оценен как весьма высококормный, в 2022 и 2023 году -  как- малокормный. 
При расчете индекса сапробности данный участок был охарактеризован, как Р- 
мезосапробный в 2021 году со значением индекса 2,53 и полисапробный со значением 
индекса 3,8 в 2022 и 2023 годах. Значение индекса Шеннона было равно 2,72 бит/экз. в 
2021 году, 1,72 бит/экз. в 2022 году и 1,21 бит/экз. в 2023 году.

Количественные показатели зообентосных сообществ участка 2 отображены в 
таблице 2. Из кормовых организмов на данном участке на протяжении трех лет по 
численности доминировали малощетинковые черви Tubifex tubifex, по биомассе: в 2021 
году -  Ceratopogonidae gen.sp., в 2022 году -  T. tubifex и в 2023 году -  мелкие 
двустворчатые моллюски Dreissena polymorpha. В 2021 и 2022 году субдоминантой по 
численности были Ceratopogonidae gen.sp., по биомассе -  рачки-бокоплавы 
Dikerogammarus caspius. В 2023 году субдоминантой по численности были и биомассе 
были личинки комара-мокреца Ceratopogonidae gen. sp.

Таблица 2. Распределение организмов макрозообентоса реки Малый Узень на 
участке 2, сентябрь 2021-2023 г.____________________________________________________

2021 2022 2023
Наименование таксона Численность, Биомасса, Числ-ть, Биомасса, Численность, Биомасса,

экз./м2 г/м2 экз./м2 г/м2 экз./м2 г/м2
D. polymorpha 170 0,63 - - 30 1,29
P. corneus - - 10 0,04 - -
T. tubifex 1170 1,13 950 0,83 2010 0,93
D. caspius 330 1,35 80 0,66 - -
D. haemobaphes - - 30 0,06 - -
I. pumilio - - 10 0,03 - -
C. macrura - - 10 0,001 10 0,03
Chironomus sp. - - 10 0,004 - -
Cl. lateralis - - - - 210 0,07
P. bicrenatum - - 70 0,01 - -
P. nubifer - - 40 0,01 50 0,05
P. sordidellus 80 0,16 - - - -
T. pallidicornis - - 30 0,01 - -
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T. punctipennis 80 0,15 - - - -
Ceratopogonidae gen.sp. 750 1,94 150 0,51 390 1,07
E. tenellus - - - - 50 0,11
H. picicornis 80 0,14 - - - -
Chironomidae puppae - - - - 10 0,01
Итого: 2660 5,50 1390 2,17 2760 3,56

П о  п ол учен н ы м  зн ач ен и я м  остаточ н ой  би ом ассы  к ор м ов ого  б ен т о са  к орм ность  
участка 2  реки  М алы й У зен ь  бы ла о ц ен ен а  как вы ш е ср ед н ей  в 20 2 1  году , низкая в 2 0 2 2  
го д у  и ср едн яя  в 2 0 2 3  году . Зн ач ен и е и н дек са  са п р о б н о ст и  П антле-Б укка в 20 2 1  го д у  
бы ло равно 3 ,5  (Р -м езо са п р о б н ы й  в о д о ем ), и 3 ,75  в д в у х  д р у г и х  случаях, что  
со о тв ет ств у ет  п ол и са п р о б н о й  зо н е , зн ач ен и е и н дек са  Ш ен н о н а  -  2,1 би т/эк з. в 20 2 1  году , 
1,78 би т/эк з. в 2 0 2 2  го д у  и 1 ,34  би т/эк з. в 2 0 2 3  году.

Ч и сл ен н ость  и б и о м а сса  м а к р о зо о б ен т о са  на уч астк е 3 п р едставл ен ы  в табл и ц е 3. 
В  20 2 1  д о м и н и р у ю щ и м  п о  ч и сл ен н о ст и  так сон ом  бы ли личинки к ом ара-м ок реца  
C eratop ogon id ae gen . sp ., п о  б и о м а ссе  -  двуствор чаты е м ол л ю ск и  Dreissena polymorpha, 
в 2 0 2 2  г о д у  п о  ч и сл ен н ост и  дом и н и р ов ал и  личинки руч ейн и ков  Leptocerus tineiformis, по  
б и о м а ссе  -  личинки стр ек оз Ischnura pumilio. К ак в и дн о  из таблицы , в 2 0 2 3  год у  
д о м и н и р у ю щ и м  п о  ч и сл ен н ост и  так сон ом  зд е с ь  бы ли ол и гохеты  Tubifex tubifex, по  
б и о м а ссе  -  личинки стр ек оз Gomphus vulgatissimus. В  20 2 1  г о д у  су б д о м и н а н т о й  по  
ч и сл ен н ост и  и б и о м а ссе  бы ли Isochaetides michaelseni. В  2 0 2 2  го д у  с у б д о м и н а н т о й  по  
ч и сл ен н ост и  бы ли личинки р уч ейн и ков  Ecnomus tenellus, п о б и о м а ссе  -  L. tineiformis. 
С у б д о м и н а н тн о й  гр уп п ой  по ч и сл ен н ост и  в 2 0 2 3  го д у  бы ли м ал ощ ети нк овы е черви  
Isochaetides michaelseni, п о  б и о м а ссе  -  рач ки-бокоплавы  Dikerogammarus caspius.

Т абл и ца 3. Р а сп р ед ел ен и е  ор ган и зм ов  м а к р о зо о б ен т о са  реки  М алы й У зен ь  на  
уч астк е 3, сен тябр ь  2 0 2 1 -2 0 2 3  г.________________________________________________________________

2021 2022 2023
Наименование таксона Числ-ть, Биомасса, Числ-ть, Биомасса, Числ-ть, Биомасса,

экз./м2 г/м2 экз./м2 г/м2 экз./м2 г/м2
D. polymorpha 420 8,06 - - - -
P. corneus - - 110 0,22 30 0,13
I. michaelseni 580 1,40 - - 310 0,21
I. newaesis 420 0,49 - - - -
L. hoffmeisteri 250 0,29 - - - -
T. tubifex - - 80 0,08 350 0,18
P. geometra - - 30 0,04
D. caspius 80 0,28 110 0,62 90 0,78
D. haemobaphes - - 10 0,07 - -
I. pumilio - - 270 1,65 - -
G. vulgatissimus - - - - 10 6,9
C. macrura 80 0,03 40 0,003 30 0,01
E. vulgata - - 30 0,12 - -
Chironomus sp. 170 0,33 70 0,07 130 0,43
Cl. lateralis - - 50 0,02 200 0,15
G. gripenkoveni 170 0,44 150 0,26 10 0,02
L. araenicola - - 10 0,01 - -
P. bicrenatum - - 150 0,06 30 0,01
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P. nubifer - - 10 0,01 90 0,06
Procladius sp. - - 40 0,01 40 0,07
Ceratopogonidae gen. sp. 830 0,70 - - 40 0,19
E. tenellus 170 0,33 320 0,64 80 0,11
H. ornatula - - - - 120 0,08
L. tineiformis - - 1710 1,34 10 0,02
P. conspersa - - 280 0,4 - -
P. ̂ flavomaculatus - - - - 10 0,01
Chironomidae puppae - - - - 40 0,03
Итого: 3170 12,35 3440 5,58 1650 9,43

П о  п ол учен н ы м  зн ач ен и я м  остат оч н ой  би ом ассы  к ор м н ость  зо о б е н т о с а  д а н н о го  
участка в 20 2 1  и 2 0 2 3  г о д у  бы ла вы сокой, в 2 0 2 2  г о д у  -  вы ш е ср ед н ей . В  результате  
расчета и н дек са  са п р о б н о ст и  зн ач ен и е бы ло р авно 1,93 в 20 2 1  г о д у  и 1 ,89  в 2 0 2 2  году , 
что соотв етств ов ал о  зн ач ен и я м  а -м езо с а п р о б н о г о  в одоем а , 3 ,1 9  в 2 0 2 3  г о д у  -  Р- 
м езо са п р о б н ы й  в одоем , и н д ек с  Ш еннона: 2 ,9 7  би т/эк з. в 20 2 1  году , 2 ,71  би т/эк з. в 2 0 2 2  
го д у  и 3 ,8  би т/эк з. в 2 0 2 3  году.

Выводы
Ф ауна зо о б е н т о с н ы х  со о б щ ест в  т р ех  участков реки М алы й У зен ь  на п ер и о д  

тр ех л ет н и х  и ссл ед о в а н и й  насчиты вала 30  таксонов: двуствор чаты е м ол л ю ск и  -  1, 
б р ю х о н о г и е  м ол л ю ск и  -  2 , м алощ ети нк овы е черви  -  4 , пиявки -  1, рачки-бокоплавы  -  2, 
личинки стр ек оз -  2 , личинки п о д ен о к  -  2 , личинки к ом ар а-звон ца -  10, личинки  
руч ей н и к ов  -  6. Н аи бол ь ш ее в и д ов ое  р а зн о о б р а зи е  бы ло отм еч ен о  на уч астк е 3 со  
зн ач ен и ем  и н дек са  в и д ов ого  р азн ообр ази я  Ш ен н о н а  3 ,8  в 2 0 2 3  году . Н аи м ен ь ш ее  
в и д о в о е  р а зн о о б р а зи е  бы ло отм еч ен о  на уч астк е 1, гд е  и н дек с  Ш ен н он а  бы л равен  1,21 
в 2 0 2 3  году . Н аи м ен ь ш и е зн ач ен и я  и н дек са  са п р о б н о ст и  П антле-Б укка указы вали на то, 
что уч асток  3 н а и м ен ее  загрязненны й: 3 ,1 9  -  Р -м езосап р обн ы й  в 2 0 2 3  го д у , за  
п р еды дущ и е дв а  год а  зн ач ен и я  соотв етств ов ал и  а -м езо са п р о б н о й  зо н е . О стальны е два  
участка, и сх о д я  из зн ач ен и я  и н дек са  и п р и сут ств ую щ и х инди к аторн ы х ви дов, м о ж н о  
охарактеризовать  как п ол и сап р обн ы е. С таби льн о вы сокие зн ач ен и я  к ор м н ости  бы ли  
отм ечен ы  на уч астк е 3, на остальны х д в у х  уч астк ах зн ач ен и я  п оказател ей  к орм н ости  
варьировали в теч ен и е  т р ех  лет. Д ал ьн ей ш и е р аботы  в к онтексте р ы бохозя й ств ен н ы х  
и ссл ед о в а н и й  п р едставл я ю т и н тер ес, как с точки  зр ен и я  и зуч ен и я  так сон ом и ч еск ого  
состава зо о б ен т о сн ы х  орган и зм ов , так и со  стор он ы  и зуч ен и я  д р у ги х  харак тери сти к  
водоем а.
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Аннотация
Данное исследование посвящено анализу применения искусственного интеллекта (ИИ) в 

образовательном процессе с упором на подготовку будущих педагогов к его эффективному 
использованию в учебной практике. В работе рассматриваются различные аспекты интеграции ИИ в 
образование, включая персонализацию обучения, адаптивное оценивание и развитие AI-поддерживаемых 
образовательных платформ. Особое внимание уделено анализу текущих педагогических практик и 
выявлению основных преимуществ и вызовов, связанных с внедрением ИИ в учебный процесс. Кроме 
того, исследование предлагает подготовки будущих педагогов к использованию ИИ, чтобы обеспечить 
инклюзивность и доступность образования для всех учащихся. Результаты исследования предоставляют 
ценные научные и практические выводы, которые могут быть использованы для разработки обучающих 
программ и курсов по интеграции ИИ в образовательную деятельность.

Ключевые слова: искусственный интеллект, образование, учебный процесс, педагогическая 
подготовка, методы обучения.
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Аңдатпа
Бұл зерттеу болашақ мұғалімдерді оқу тәжірибесінде тиімді пайдалануға дайындауға баса назар 

аудара отырып, оқу процесінде жасанды интеллектті (ЖИ) пайдалануды талдауға арналған. Жұмыста AI- 
ны білім беруге интеграциялаудың әртүрлі аспектілері, соның ішінде оқытуды жекелендіру, бейімді 
бағалау және AI қолдайтын білім беру платформаларын әзірлеу қарастырылады. Ағымдағы педагогикалық 
тәжірибелерді талдауға және АИ-ді оқу үдерісіне енгізуге байланысты негізгі артықшылықтар мен 
міндеттерді анықтауға ерекше назар аударылады. Сонымен қатар, зерттеу білім берудің барлық оқушылар 
үшін инклюзивті және қол жетімді болуын қамтамасыз ету үшін болашақ мұғалімдерді AI пайдалануға 
дайындау ұсынады. Зерттеу нәтижелері AI-ны білім беру қызметіне интеграциялау бойынша оқу 
бағдарламалары мен курстарын әзірлеу үшін пайдаланылуы мүмкін құнды ғылыми және практикалық 
түсініктерді береді.

Түйін сөздер: жасанды интеллект, білім беру, оқу процесі, педагогикалық дайындық, оқыту 
әдістері.
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Abstract
This study analyzes the application of artificial intelligence (AI) in the educational process with an 

emphasis on preparing future teachers to use it effectively in educational practice. The paper considers various 
aspects of AI integration in education, including personalization of learning, adaptive assessment, and the 
development o f AI-supported educational platforms. Particular attention is paid to the analysis of current 
pedagogical practices and identification of the main benefits and challenges associated with the implementation 
of AI in the educational process. In addition, the study suggests for preparing future teachers to use AI to ensure 
inclusiveness and accessibility of education for all students. The results of the study provide valuable scientific 
and practical findings that can be used to develop training programs and courses on the integration of AI in 
educational activities.

Key words: artificial intelligence, education, educational process, pedagogical training, teaching methods.

Введение
С о в р ем ен н о е  о б р а зо в а н и е н аход и т ся  на п ути  к и н т ен си в н ой  ц иф р ови зац и и  и 

в н едр ен и ю  п ер едов ы х тех н о л о ги й , ср ед и  которы х о с о б о е  м ест о  зан и м ает  и ск усствен н ы й  
и нтеллект (A I). П р и м ен ен и е  A I в у ч еб н о м  п р о ц ессе  откры вает новы е в о зм о ж н о ст и  для  
п ер сон ал и зац и и  обуч ен и я , ул уч ш ен и я  качества об р а т н о й  связи, адап ти в н ого  оцени ван и я  
и развития обр азов ател ьн ы х платф орм . О дн ако усп еш н ая  и нтегр ация эт и х  тех н о л о ги й  
т р еб у ет  не только т ех н и ч еск о й  эксп ер тизы , н о  и квалиф ицированны х п едагогов , готовы х  
эф ф ек ти в н о и спол ьзовать  A I в св о ей  у ч еб н о й  практике.

Ц ел ь н астоя щ его  и ссл едов ан и я  зак лю чается  в ан ализе сов р ем ен н о го  состоя н и я  и 
п ерспек ти в и сп ол ь зов ан и е И И  в у ч еб н о м  развитие, а так ж е в п одготов к и  б у д у щ и х  
п едагогов  к и сп ол ь зов ан и ю  A I в у ч еб н о й  деятел ьн ости .

Д ля д о сти ж ен и я  д а н н о й  ц ели  мы  п ровели  анализ су щ ест в у ю щ и х  п едагоги ч еск и х  
практик, связанны х с и сп ол ь зов ан и ем  и ск у сст в ен н о го  интеллекта в обр азов ан и и , а такж е  
проан ализировали  результаты  и ссл едов ан и й , п р ов еден н ы х др уги м и  уч ен ы м и  в д ан н ой  
области . Н а  о сн о в е  эт о г о  анализа мы  вы явили осн ов н ы е обл асти  п р и м ен ен и я  A I в 
у ч еб н о м  п р о ц ессе , п р еи м ущ еств а  и вы зовы , стоя щ и е п ер ед  о бр азов ан и ем  в к онтексте  
ц иф рови зац и и , а так ж е н ео б х о д и м о ст ь  п одготовк и  б у д у щ и х  п едагогов  к и сп ол ьзован и ю  
A I в св о ей  п р о ф есси о н а л ь н о й  деятел ьн ости .

Д а н н о е  и ссл ед о в а н и е  и м еет  актуальное зн а ч ен и е  в к онтексте бы ст р ого  развития  
т ех н о л о ги й  и их влияния на обр азов ан и е. П ол уч ен н ы е результаты  м огут  бы ть п ол езн ы  
для разр аботк и  о б у ч а ю щ и х  програм м  и курсов, а так ж е для орган и зац и и  сем и н ар ов  и 
м астер -к л ассов  с целью  п одготов к и  б у д у щ и х  п едагогов  к и сп ол ьзов ан и ю  A I в у ч еб н о й  
практике.

Методы исследования
Д ля вы полнения в сех  задач  и ссл едов ан и я  бы л вы бран к ом плексны й п о д х о д , 

вклю чаю щ ий сл ед у ю щ и е  м етоды  исследования:
А н ал и ти ческ и й  м ето д  бы л осу щ ест в л ен  с целью  п ол учен и я  о б зо р а  су щ ест в у ю щ и х  

и ссл едов ан и й , отчетов , и публик ац и й , к асаю щ и хся  и спол ьзован и я  И И  в 
обр азов ател ь н ом  п р о ц ессе . Д ля эт о г о  бы л п р о в ед ен  анализ н аучны х статей , книг,
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отчетов  к он ф ер ен ц и й  и д р у ги х  публик ац и й , д о сту п н ы х  в ак адем и ческ и х  б а за х  дан ны х, а 
такж е н аучны х р есу р са х  в сети  интернет.

В  п р о ц ессе  анализа бы ли вы явлены  осн ов н ы е т ен д ен ц и и  развития п р и м ен ен и е  
и ск у сст в ен н о го  интеллекта в сф ер е  обр азов ан и я  вклю чает в себ я  так и е аспекты , как 
и нди ви дуал и зац и я  обуч ен и я , адап ти вн ое оц ени ван и е, разр аботк а обр азов ател ьн ы х  
платф орм , п оддер ж и в аем ы х и скусств ен н ы м  интеллектом , и д р у ги е  направления. В  х о д е  
и ссл едов ан и я  бы ли вы явлены  п р еи м ущ еств а  и вы зовы , с которы м и сталкиваю тся  
обр азов ател ьн ы е уч р еж д ен и я  при в н едр ен и и  и ск у сст в ен н о го  интеллекта в у ч еб н о м  
п р о ц ессе  как п иш и т Л и товск и й  В .В . &  С ам охи н а  Е .С . [1].

А н ал и ти ческ и й  м ет о д  п озв ол и л  сф ор м и ровать б а зо в о е  п он и м ан и е тек ущ его  
состоя н и я  и ссл ед у ем о й  проблем атик и , а так ж е выявить о сн ов н ы е направления и важ ны м  
п л ю со м  и сп ол ь зов ан и ем  И И  в обр азов ан и и . П ол уч ен н ы е результаты  анализа п о сл уж и л и  
о сн о в о й  для дал ь н ей ш его  и ссл едов ан и я  и разр аботк и  р ек ом ен дац и й  по и сп ол ьзов ан и ю  
и ск у сст в ен н о го  интеллекта в у ч еб н о й  практике. Э м п и р и ч еск и й  м етод: Д ля сб о р а  
эм п и р и ч еск и х  дан ны х бы ли и сп ол ьзован ы  р азличны е и сточни к и, оп росы , н абл ю ден и я  
за  у ч ебн ы м  п р о ц ессо м  и анализ стати сти ч еск и х  данны х. Э тот  м ето д  п озв ол и л  получить  
практические св еден и я  о  тек ущ ем  ур ов н е и сп ол ьзован и я  и ск у сст в ен н о го  интеллекта в 
обр азов ан и и , а так ж е вы явить п о т р еб н о ст и  и п р едп оч тен и я  п едагогов  и сту д ен то в  в эт о й  
области .

К о м п ь ю тер н о е  м одел ир ов ани е: Д ля п р ов еден и я  и ссл едов ан и я  так ж е бы л  
и сп ол ьзован  к ом п ью тер н ое м одел и р ов ан и е. Э тот  м ето д  п озв ол и л  создать  виртуальны е  
обр азов ател ьн ы е среды , в к оторы х и сп ол ьзовал и сь  различны е алгоритм ы  
и ск у сст в ен н о го  интеллекта для си м ул я ц и и  у ч еб н о г о  п р оц есса .

В  х о д е  к ом п ь ю тер н ого  м одел и р ов ан и я  бы ли создан ы  програм м н ы е средства, 
и м и ти р ую щ и е в заи м од ей ст в и е  сту д ен то в  и п р еп одав ател ей  с и сп ол ь зов ан и ем  
и ск у сст в ен н о го  интеллекта. Э ти  програм м н ы е ср едств а  п озв ол и л и  анализировать  
эф ф ек ти в н ость  различны х м етодов  и сп ол ьзов ан и ю  И И  в у ч еб н о м  р азвитие, а так ж е  
оц ени вать и х влияние на у ч еб н ы е результаты .

К о м п ь ю тер н о е  м од ел и р ов ан и е п озв ол и л о  п р ов ести  эк сп ер и м ен ты  в 
к онтр ол и р уем ы х у сл ов и я х  и получи ть дан ны е о  влиянии различны х парам етров на  
резул ьтати вн ость  и сп ол ьзован и я  и ск у сст в ен н о го  интеллекта в обр азов ан и и . Э то  
п озв ол и л о  выявить оптим альны е стратеги и  и п о д х о д ы  к интегр аци и  и ск усст в ен н ого  
интеллекта в у ч ебн ы й  п р о ц есс , а так ж е оп р едел и т ь  потен ци альн ы е п р обл ем ы  и 
огран ичени я его  п ри м ен ени я . П ол уч ен н ы е результаты  к ом п ь ю тер н ого  м одел и р ов ан и я  
п осл уж и л и  о сн о в о й  для дал ь н ей ш его  ан ализа и разр аботк и  р ек ом ен дац и й  по  
и сп ол ьзов ан и ю  И И  в у ч еб н о м  развитие.

П р и м ен ен и е к ом би н ир ованн ы х м ето д о в  и ссл едов ан и я  п озв ол и л о  получить  
гл у б о к о е  п он и м ан и е п роблем атик и , выявить осн ов н ы е т ен д ен ц и и  и перспективы  
развития и спол ьзован ия  И И  в у ч еб н о м  п р о ц ессе , а так ж е разр аботать  р ек ом ен д ац и и  для  
б у д у щ и х  п едагогов  и обр азов ател ьн ы х уч р еж ден и й .

Результаты исследования
П р и м ен ен и е и ск у сст в ен н о го  и нтеллекта в со в р ем ен н о м  о бр азов ан и и  является  

о д н и м  из важ ны х направлений  развития у ч еб н ы х  т ех н о л о ги й  о б  эт о м  п и ш ет И льи н  В .В . 
[2]. И ск усств ен н ы й  разум  вн оси т  значительны й вклад в оп ти м и зац и ю  у ч еб н о г о  п р о ц есса  
и ул у ч ш ен и е качества образов ани я. В  н астоя щ ее врем я мы  н а б л ю д а ем  ш и роки й  спектр  
п р и м ен ен и я  И И  в различны х обр азов ател ьн ы х сф ер ах , вклю чая п ер сон ал и зац и ю
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обуч ен и я , адап ти вн ое оц ени ван и е, разв итие A I -п о д д ер ж и в а ем ы х  образов ательн ы х  
платф орм  и д р у ги е  и н н ов ац и он н ы е п одходы .

П ер сон ал и зац и я  о б у ч ен и я  отн оси тся  к о с о б о  важ ны м  аспектам  п ри м ен ени я  
и ск у сст в ен н о го  разум а в обр азов ани и . И сп ол ь зуя  дан н ы е о б у ч а ю щ и х ся  и алгоритм ы  
м аш и н н ого  обуч ен и я , си стем ы  И И  м огут  создавать  и н ди в и дуал и зи р ов ан н ы е  
обр азов ател ьн ы е планы , адап ти рован н ы е к уникальны м  п о тр ебн остя м  к аж дого  
уч ащ егося . Э т о  п озв ол я ет  эф ф ек т и в н ее  и спол ьзовать  у ч еб н о е  врем я и повы ш ает  
м оти вац ию  сту д ен то в  к о б уч ен и ю .

А д а п ти в н о е  оц ен и в ан и е так ж е стан ови тся  в се б о л е е  р асп р остр ан ен н ы м  благодаря  
и сп ол ьзов ан и ю  и ск у сст в ен н о го  интеллекта. С труктура И И  м о гу т  оп р едел я ть  дан ны е  
об у ч а ю щ и х ся  и предлагать п ер сон ал и зи р ов ан н ы е задан и я  и тесты , а так ж е обесп еч и в ать  
бы стр ую  обр ат н ую  связь о  п р од в и ж ен и и  студен тов . Э т о  п ом огает  уч ител ям  эф ф ек т и в н ее  
оц ени вать зн ан и я  и навыки св о и х  уч ен и к ов  и адаптировать уч еб н ы й  п р о ц есс  в 
соотв етств и и  с и х  п отр ебн остя м и .

Р азви тие A I-п о д д ер ж и в а ем ы х  обр азов ател ьн ы х платф орм  так ж е играет важ ную  
роль в со в р ем ен н о м  обр азов ан и и . Т акие платф орм ы  м огут  п редоставлять д о с т у п  к 
обш и р ны м  образов ател ьн ы м  р есур сам , автом атизировать адм ин и стративны е п р оц ессы  в 
у ч еб н ы х  за в ед ен и я х  и обесп еч и в ать  эф ф ек т и в н ое  в заи м од ей ст в и е  м еж д у  
п реподав ател ям и  и учащ им ися .

И н теграц ия и ск у сст в ен н о го  интеллекта (И И ) в уч еб н ы й  п р о ц есс  п р едоставл я ет  
знач ительны е вы годы , н о  так ж е влечет за  с о б о й  о п р ед ел ен н ы е вы зовы , которы е  
н е о б х о д и м о  учиты вать при р азр аботк е и в н едр ен и и  обр азов ател ьн ы х техн ол оги й .

О д н о й  из осн ов н ы х вы год и нтегр ации  И И  является п ер сон ал и зац и я  обуч ен и я . 
С труктура И И  м о гу т  оп р едел я ть  и н ф ор м аци ю  о б у ч а ю щ и х ся  и предлагать  
и н ди в и дуал и зи р ов ан н ы е обр азов ател ьн ы е м атериалы  и м етоди к и  обуч ен и я , 
со о тв ет ств у ю щ и е и х  у р ов н ю  зн ан ий , сп о со б н о ст я м  и п отр ебн остя м . Э т о  п ом огает  
уч ител ям  эф ф ек т и в н ее  работать с каж ды м  уч ен и к ом  и повы ш ает о б щ и й  ур овен ь  
обуч ен и я .

Д р у го й  вы годой  интегр аци и  И И  является у л у ч ш ен и е качества об р а т н о й  связи  и 
адап ти вн ого  оценивания. С и стем ы  И И  м огут  автом атически  анализировать работы  
уч ащ и хся  и п редоставлять им  бы стр ую  и то ч н у ю  обр ат н ую  связь о  и х  у сп ех а х  и 
п р обл ем ах . Э т о  п ом огает  ст у д ен та м  пони м ать свои  ош и бк и  и улучш ать св ои  зн ан ия в 
реальн ом  врем ени.

К р о м е  того , и сп ол ь зов ан и е И И  п озв ол я ет  уч ител ям  и адм ин и стр атор ам  
обр азов ател ьн ы х у ч р еж д ен и й  оп ти м и зи ровать  адм ин и стративны е п роц ессы , 
автом атизировать р утин н ы е задач и  и улучш и ть орган и зац и ю  у ч еб н о г о  п р оц есса .

О дн ако интеграция И И  в у ч ебн ы й  п р о ц есс  так ж е встречает вы зовы , которы е  
н е о б х о д и м о  учиты вать. О ди н  из таких вы зовов - э т о  н ео б х о д и м о ст ь  о буч ен и я  п едагогов  
и д р у ги х  участн ик ов обр азов ател ь н ого  п р о ц есса  в и сп ол ь зов ан и и  новы х техн ол оги й . 
В в е д е н и е  новы х обр азов ател ьн ы х тех н о л о ги й  т р еб у ет  зн ач ительны х и н в ести ц и й  
в р ем ен и  и р есу р со в  для обу ч ен и я  персонала.

Д р уги м  вы зовом  является н ео б х о д и м о ст ь  о б есп еч ен и я  эти ч еск о го  использован ия  
И И  в обр азов ан и и . П р и  р азр аботк е и в н едр ен и и  обр азов ател ьн ы х т ех н о л о ги й  на о сн о в е  
И И  н е о б х о д и м о  учиты вать воп росы  к он ф и ден ц и ал ь н ости  дан ны х, сп р ав едл и в ости  и 
п р озр ач н ости  алгоритм ов, а так ж е и х  соц иальн ы х и эти ч еск и х  п осл едств и й .

Таким о бр азом , и нтегр ация и ск у сст в ен н о го  и нтеллекта в уч еб н ы й  п р о ц есс  
п редостав л я ет  знач ительны е вы годы , н о  такж е влечет за  с о б о й  о п р ед ел ен н ы е вы зовы ,
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которы е т р еб у ю т  вн и м ател ьн ого  и о со зн а н н о го  п о д х о д а  при р азр аботк е и в н едр ен и и  
обр азов ател ьн ы х техн ол оги й .

Т акж е д о б а в и м  о  м и н усах  и спол ьзован ия  и ск у сст в ен н о го  интеллекта в 
обр азов ател ь н ом  п р оц ессе:

В о-п ер в ы х, возни к ает п р обл ем а  эти ч н ости  и к он ф и ден ц и ал ь н ости  данны х: 
и сп ол ь зов ан и е И И  т р еб у е т  сб о р а  и обр абот к и  б ол ь ш ого  о б ъ ем а  л и чн ой  и нф ор м ац и и  
уч ащ и хся , что  м о ж ет  п р и вести  к н аруш ени ям  приватности .

В о-в т ор ы х, су щ ест в у ет  риск  увел и ч ен и я  неравен ства в д о с т у п е  к обр азов ан и ю , 
п оскольк у н е все  у ч еб н ы е зав ед ен и я  м огут  п озвол и ть  с е б е  в н ед р ен и е д о р о го ст о я щ и х  
И И -техн ол оги й , что  со зд а ет  разры в м еж д у  ш колам и с разны м и уровн ям и  
ф инансирования.

Т ретьим  м и н у со м  является н ео б х о д и м о ст ь  зн ач ительны х и н в ести ц и й  вр ем ен и  и 
р есу р со в  для о б у ч ен и я  п едагогов  новы м  техн ол оги я м , что  м о ж ет  стать серьезн ы м  
п репя тствием  для и х  ш и р ок ого  при м ен ени я. К р ом е то го , и зб ы то ч н о е  и сп ол ь зов ан и е И И  
м о ж ет  сн изить роль ж и в ого  общ ен и я  и эм оц и о н а л ь н о й  п о д д ер ж к и  в обр азов ател ь н ом  
п р о ц ессе , что н егатив но ск аж ется  на разв итии  соц иальн ы х навы ков учащ ихся.

Таким о бр азом , результаты  и ссл едов ан и я  соотв ет ств ую т п р ед п о л о ж ен и я м  о  
влиянии и нтегр ации  И И  на эф ф ек ти в н ость  об у ч ен и я  и вы зовах, связанны х с 
и н к л ю зи вн остью  образовани я.

О граничения и ссл едов ан и я  и о б о б щ е н и е  его  результатов: о д н и м  из осн ов н ы х  
огр ан и ч ен и й  д а н н о го  и ссл едов ан и я  является огр ан ич енн ы й  о б ъ ем  врем ени  и р есур сов , 
вы дел енн ы х для п р ов еден и я  и ссл едов ан и я  п иш ет о б  эт о м  С и д ор ов а  О .С . &  Х одь к ов  С .С . 
[3]. И ссл ед о в а н и е  охваты вает лиш ь оп р ед ел ен н ы е аспекты  п р и м ен ен и я  и ск усст в ен н ого  
интеллекта в обр азов ан и и , и н екоторы е аспекты  м огут  оставаться н ед о ста то ч н о  
и ссл едов ан н ы м и  или учиты ваться п о в ер хн остн о .

В  эт о м  и ссл ед о в а н и и  п р и м ен яю тся  дан н ы е из о гр ан и ч ен н ого  числа и сточников, 
что м о ж ет  ограничить о б о б щ е н и е  результатов  и ссл едов ан и я. Н ек отор ы е и ссл едов ан и я  
или точк и  зр ен и я  м огут  бы ть н ед о ст а т о ч н о  п редставл ен ы  или н е уч тен ы  в анализе пиш ет  
о б  эт о м  Б урков В .Н . &  К узь м ен к о  Т .В . [4].

В а ж н о  такж е отм етить, что  эф ф ек ти в н ость  п р и м ен ен и я  и ск усст в ен н ого  интеллекта  
в обр азов ан и и  м о ж ет  зав и сеть  от  м н ож еств а  ф акторов, вклю чая к онтекст  
обр азов ател ь н ого  уч р еж д ен и я , культурны е о с о б е н н о с т и  и степ ен ь  т ех н о л о ги ч еск о й  
готов н ости  п и ш ет о б  эт о м  К удр явц ев  А .И . & Б ой ко А .Ю . [5]. П о эт о м у  и ссл едов ан и я  
бы ваю т ограничены  конкретны м и усл ови ям и  и н е м огут  бы ть п ол н остью  о б о б щ ен ы  на 
все обр азов ател ьн ы е контексты .

Н есм отр я  на эти  ограничения, результаты  и ссл едов ан и я  п р едостав л я ю т ц енны е  
научны е и п рактические вы воды  о  и сп ол ь зов ан и е и ск у сст в ен н о го  р азум а  в у ч еб н о м  и 
п о м о гу т  вы полнять о сн о в о й  для б у д у щ и х  и ссл ед ов ан и й  и р азр аботк и  у ч еб н ы х  практик.

В  прак ти ческ ом  плане р ек о м ен д у ется  р азр аботк а о б у ч а ю щ и х  програм м  и курсов, 
которы е ф ок уси р ую тся  на интегр аци и  и ск у сст в ен н о го  интеллекта в у ч еб н у ю  
деятельн ость . Э то  м ож ет  вклю чать в себя  со зд а н и е  сп ец и ал и зи р ован н ы х к урсов  для  
б у д у щ и х  п едагогов  п и ш ет о б  эт о м  Р о д ж ер с  Д ж . &  С обел ьм ан  С. [6], охваты ваю щ их  
осн овы  р аботы  с A I-и н стр ум ен там и , м етоди к и  и х  и спол ьзован ия  в обр азов ател ь н ом  
п р о ц ессе  и эти ч еск и е  аспекты  и сп ол ь зов ан и е и ск у сст в ен н о го  разум а в у ч ебн ом . 
Р ек о м ен д у ется  п р о в ед ен и е  сем и н ар ов  и м астер -к л ассов  с у ч аст и ем  эк сп ер тов  в обл асти  
и ск у сст в ен н о го  интеллекта, ч тобы  обуч и ть  б у д у щ и х  п едагогов  практическим  навыкам  
р аботы  с соотв ет ств ую щ и м и  техн ол оги я м и  пиш ет о б  эт о м  А л ек сеев а  Е .А . [7].
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П р ед л о ж ен и я  п о  направлению  б у д у щ и х  и ссл едов ани й : для б у д у щ и х  и ссл едов ан и й  
р ек о м ен д у ется  у г л у б л ен н о е  и зуч ен и е эф ф ек т и в н ост и  различны х A I -т ех н о л о ги й  в 
обр азов ател ь н ом  п р о ц ессе , а так ж е и х  в оздей ст в и я  на результаты  об у ч ен и я  и уч ебн ы й  
опы т студ ен тов  п и ш ет о б  эт о м  К р ей н и н  Н .В . &  Ш апов ал ов  В .А . [8]. К р о м е  того , важ но  
и ссл едов ать  перспек ти вы  и спол ьзован и я  и ск у сст в ен н о го  разум а для п ер сон ал и зац и и  
у ч еб н о г о  п р о ц есса  и ег о  адап тац и и  к и нди ви дуальн ы м  п отр еб н о ст я м  учащ ихся. 
Д оп ол н и тел ь н о , н е о б х о д и м о  у дел и ть  вн и м ание эти ч еск и м  и соц иок ул ьтур ны м  аспектам  
п р и м ен ен и я  и ск у сст в ен н о го  интеллекта в обр азов ан и и  и разр аботать  соотв ет ств ую щ и е  
р ек ом ен дац и и  и стандарты  о б  эт о м  так п и ш ет К у зн ец о в а  Т.Ю . &  Л еб ед ев а  А .В . [9].

С и сп ол ь зов ан и ем  язы ка програм м и рован ия S w ift и т ех н о л о ги й  и ск усст в ен н ого  
интеллекта (A I) м о ж н о  разр аботать  м н о ж ест в о  м оби л ьн ы х п р и л ож ен и й  для у ч еб н о го  
п р оц есса . В о т  н еск ол ьк о примеров:

Р и сун ок  1. П ри м ер  п р и л ож ен и я  с о д н о й  кнопкой

Э т о т  при м ер  к ода  со зд а ет  п р о ст о е  м об и л ь н о е  п р и л о ж ен и е с о д н о й  к нопкой  и 
тек стом . П р и  наж атии  на кнопку вы водится с о о б щ ен и е  в консоль. Э то т  к од  показы вает  
осн овы  р азр аботк и  м оби л ьн ы х п р и л ож ен и й  на S w iftU I, вклю чая и сп ол ь зов ан и е  
различны х п р едстав л ен и й  (V ie w s), м оди ф и к атор ов , к ноп ок  и п ростран ства (Spacer).
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Р и су н о к  2. П р и м ер  п р и л ож ен и я  со  сп и ск о м  эл ем ен тов

Э т о т  прим ер со зд а е т  сп и сок  эл ем ен тов , каж ды й из к оторы х является ссы лкой  на  
отдел ь н ую  стр ан и ц у с деталям и. К аж ды й  эл ем ен т  сп иск а п р едстав л ен  тек стом  "Э лем ент  
(ном ер)" , а при наж атии  на эл ем ен т  откры вается стран и ц а с деталям и, отобр аж аю щ ая  
тек ст "Детали эл ем ен та  (itN um )".

В  зак л ю чен и е, п р и м ен ен и е и ск у сст в ен н о го  интеллекта в со в р ем ен н о м  обр азов ан и и  
откры вает новы е в о зм о ж н о ст и  для ул уч ш ен и я качества обу ч ен и я  и о б есп еч ен и я  д о ст у п а  
к обр азов ан и ю  для в сех  уч ащ и хся. Н о  н у ж н о  зн ать  эти ч еск и е и соц иальн ы е м ом ен ты  
и спол ьзован ия  И И  в обр азов ан и и  и о б есп еч ен и я  и н к л ю зи в н ости  и д о ст у п н о ст и  
обр азов ан и я  для в сех  категори й  обуч аю щ и хся .

Выводы
В ы в оды  и ссл едов ан и я  п одч ер к и в аю т зн ачительны й п отен ц и ал  п ри м ен ени я  

и ск у сст в ен н о го  интеллекта в со в р ем ен н о м  обр азов ан и и . И сп ол ь зов ан и е A I м о ж ет  
зн ач и тел ьн о  улуч ш и ть эф ф ек ти в н ость  обуч ен и я , п ер сон ал и зи р овать  уч еб н ы й  п р о ц есс  и 
повы сить у сп ев а ем о ст ь  студен тов . О днако, н есм отр я  на м н о го о б ещ а ю щ и е вы годы , 
интеграция и ск у сст в ен н о го  интеллекта так ж е встречает вы зовы , вклю чая эти ч еск и е  
воп росы , огран ич ени я  д о ст у п н о ст и  и и нк л ю зи вн ости , а так ж е н ео б х о д и м о ст ь  
п одготов к и  б у д у щ и х  п едагогов  к и сп ол ь зов ан и ю  A I в у ч еб н о й  практике. В  целом , 
дал ь н ей ш и е и ссл едов ан и я  и р азр аботк и  в эт о й  обл асти  и м ею т б о л ь ш о е зн ач ен и е для  
развития обр азов ан и я  и о б есп еч ен и я  его  адап тац и и  к сов р ем ен н ы м  тех н о л о ги ч еск и м  
тр ебовани ям .
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Аннотация
В статье дается описание исследования по определению используемых способов применения 

легкоатлетического инвентаря на занятиях физической культуры в ВУЗе. Проведённое исследование 
показало, что наиболее часто данный спортивный инвентарь используется на занятиях физической 
культуры для разминки, способствует развитию силы и координационных навыков, скорости, а также для 
совершенствования конкретных навыков.

Ключевые слова: спортивный инвентарь, физическая культура, легкоатлетический инвентарь, 
барьер.
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Аңдатпа
Мақалада ЖОО-да дене шынықтыру сабақтарында жеңіл атлетика құралдарын пайдалану әдістерін 

анықтауға арналған зерттеу сипатталған. Зерттеу көрсеткендей, бұл спорттық құрал дене шынықтыру 
сабақтарында дене шынықтыру сабақтарында дене шынықтыру, күш пен координация дағдыларын, 
жылдамдықты дамытуға, сондай-ақ нақты дағдыларды жетілдіруге ықпал ету үшін жиі қолданылады.

Түйін сөздер: спорттық құрал-жабдықтар, дене шынықтыру, жеңіл атлетика құралдары, шлагбаум.
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Abstract
The article describes a study to determine the methods used for using athletics equipment in physical 

education classes at a university. The study showed that this sports equipment is most often used in physical 
education classes for warming up, promoting the development of strength and coordination skills, speed, as well 
as for improving specific skills.
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Введение
Ф и зи ч еск ое в осп и тан и е является отп р авн ой  точк ой , п ол н остью  о п р ед ел я ю щ ей  его  

н апр авлени е и со д ер ж а н и е. Е го  см ы сл д о л ж ен  вы текать из объ ек ти вн ы х п о т р еб н о стей  
л и чн ости  и общ ества.

П р о ц есс  ф и зи ч еск ого  восп и тан ия в вузе д о л ж ен  бы ть п о ст р о ен  так, ч тобы  ст у д ен т  
как главны й объ ек т  отн ош ен и й  стал его  центральн ой  ф игурой .

И с х о д я  из эт о г о  правила, со д ер ж а н и е  занятий  д о л ж н о  соотв етствов ать  интересам , 
м отивам  и п отр ебн остя м  м о л о д еж и , ее  п р едставл ен и ям  о б  и д еал е  со в р ем ен н о го  
ф и зи ч еск и  п о д го т о в л ен н о го  человека. М о ти в о м  стан ови тся  д ей ств ен н ы й  и деал , есл и  его  
д о ст и ж ен и е  является о д н о й  из ж и зн ен н ы х ц ел ей  л ичности . Н а  о сн о в е  идеала, п од  
влиянием  п ед агоги ч еск и х  в оздей ств и й , обр азов ател ьн ы х тр ебов ан и й  и д р уги х  
о бщ еств ен н ы х о тн ош ен и й  ф ор м и р уется  о т н о ш ен и е л и ч н ости  к ф и зи ч еск ом у  
восп и тан ию  и сп ор ти в н ой  дея тел ьн ости , н апр авленн ое на его  дост и ж ен и е .

В  св ою  оч ер едь , у сп еш н о ст ь  ф и зк ул ь тур н о-сп ор ти в н ой  д ея тел ь н ости  оп р едел я ется  
ур ов н ем  ф и зи ч еск ой  п о д го то в л ен н о ст и  л и чн ости , которы й хар ак тер и зуется  
оп р ед ел ен н ы м  у р о в н ем  ф и зи ч еск о го  развития, ф и зи ч еск ой  и ф ун к ц ион ал ьн ой  
п од готов л ен н ост и , м отивов, п о т р еб н о ст ей  и ц ен н о ст ей  ориентации .

И сх о д я  из вы ш еи зл ож ен н ого , цель ф и зи ч еск ого  восп и тан ия в в узе  м о ж н о  
оп р едел и ть , как п р о ц есс  ф орм и рован и я ф и зи ч еск ой  культуры  л и ч н ости  студен та.

Д ля оп р ед ел ен и я  задач  ф и зи ч еск ого  восп и тан ия сту д ен то в  н е о б х о д и м о  оп р едел и ть  
конкретны е харак тери сти к и  уровн я ф и зи ч еск ого  восп и тан ия л и чн ости  студен та. 
У р ов ен ь  ф и зи ч еск ой  культуры  л и чн ости  ст у д ен т а  хар ак тер и зуется  сл ед у ю щ и м и  
показателям и:

- эм оц и он ал ь н о-ц ен н ост н ая  зн ач и м ость  и ув ер ен н ост ь  в н е о б х о д и м о с т и  
и спол ьзован ия  ф и зи ч еск ой  культуры  и сп ор та  для в сест о р о н н его  и гар м он и ч н ого  
развития л и чн ости , готов н ость  к п ол н ой  реали зац ии  св ои х  в о зм о ж н о ст ей  в целях  
ф орм и рован и я соц и ал ь н о  и п р о ф есси о н а л ь н о  важ ны х ли чн остн ы х качеств;

- ф ун дам ен тал ьн ость  обр азов ан и я  в обл асти  ф и зи ч еск ой  культуры , п озволяю щ ая  
работать с общ и м и  понятиям и, зак он ам и , п р и нц и пам и  и правилам и использован ия  
ф и зи ч еск и х  уп р аж н ен и й , ф ор м и р ую щ и м и  н ауч н о-п р ак ти ч еск ое м ы ш лен ие вы пускников  
ср ед н ей  ш колы;

- у м ен и е  ставить и реш ать тв ор ч еск и е задач и  при вы полнении  п р ои зв одств ен н ой , 
ор ган и зац и он н ой , уп р ав л ен ч еск ой  и в осп и тател ьн ой  работы  с и сп ол ь зов ан и ем  ср едств  
ф и зи ч еск ого  воспитания;

- п р актическое п р и о б р ет ен и е  навы ков и у м ен и й  ф и зи ч еск ой  п одготов к и  и 
и сп ол ь зов ан и е и х в п о в сед н ев н о й  ж и зн и  во врем я в о ен н о й  служ бы ; ум еть  правильно с 
м ето д и ч еск о й  точки  зр ен и я  организовать зд ор ов ы й  обр аз ж и зн и , сам остоя тел ь н о  
освои ть  сп орти вн ы е и п р оф есси он ал ь н о-п р и к л адн ы е м етоды  тренировки;

- в озм ож н ост ь  и спол ьзован ия  ф изкультурны х ср едств  для в осстан овл ен и я  п осл е  
забол ев ан и й  или вы соких н ер в н о-эм оц и он ал ь н ы х нагрузок;

- тв ор ч еск ое в н ед р ен и е ф и зи ч еск ого  восп и тан ия в т р у д о в у ю  и в осп и тател ьн ую  
дея тел ьн ость  п р о и зв о д ст в ен н о го  коллектива, ж и зн ь  сем ьи.

Н а осн ов ан и и  эт и х  п оказател ей  цель ф и зи ч еск ого  восп и тан ия студ ен тов  
о п р едел я ется  сл ед у ю щ и м и  задач ам и, обесп еч и в а ю щ и м и  д о ст и ж ен и е  н е о б х о д и м о г о  
уровн я ф и зи ч еск ой  культуры:

- ф ор м и р ов ан и е у  ст у д ен т а  л и ч н ого  и деал а  ф изи ч еск и  сов р ем ен н о го  человека;
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- ф ор м и р ов ан и е м отивов, н ео б х о д и м ы х  для ф и зи ч еск ого  сов ер ш ен ств ов ан и я  и 
сам осов ер ш ен ств ован ия ;

- со зд а н и е  си ст ем н о го  ком п лек са тео р ет и ч еск и х  осн ов  и п рактических навы ков для  
реал и зац и и  п о т р еб н о ст ей  в ф и зи ч еск ом  восп и тан и и  в п о в сед н ев н о й  ж изни , сем ь е, 
п р о и зв о д ств е  и р ац и онал ьн ой  ор ган изаци и  св о б о д н о г о  врем ени , тв ор ческ и  развивая все  
ц ен н ости  ф и зи ч еск ого  восп и тан ия у  студ ен тов , составляю щ ая о б щ ей  культуры  
б у д у щ ег о  в ы сокок вал и ф иц и рован ного специалиста;

- о б есп еч ен и е  в сест о р о н н ей  ф и зи ч еск ой  п одготов к и  сту д ен то в  и овл аден и я  ими  
о д н и м  из ви дов  ф и зк ул ь тур н о-сп ор ти в н ой  деятельн ости ;

- со д ей ст в и е  оп ти м ал ь н ом у ф и зи ч еск о м у  развитию  студен тов ;
- сн и ж ен и е  н егати в н ого  в оздей ств и я  и н т ен си в н ого  р еж и м а о б у ч ен и я  в вузах, 

п овы ш ен и е ум ств ен н ы х сп о со б н о с т ей  п о ср ед ст в о м  ф и зи ч еск и х  тренировок;
- об есп еч и т ь  н ео б х о д и м ы й  ур овен ь  п р оф есси он ал ь н о-п р и к л адн ой  ф и зи ч еск ой  

п о д го то в л ен н о ст и  с у ч ет ом  б у д у щ ей  п р оф есси и ;
- ф ор м и р ов ан и е п р оф есси он ал ь н ы х прикладны х навы ков и ум ений;
- сохран ять и укреплять зд о р о в ь е  сту д ен то в  п о ср ед ст в о м  ф и зи ч еск о го  воспитания, 

развивать навыки и п о т р еб н о ст и  ф орм и рован и я зд о р о в о го  о б р а за  ж изни;
- сн и ж ен и е  забол ев аем ости ;
- о б есп еч и ть  н ео б х о д и м ы й  ур ов ен ь  п р оф есси он ал ь н о-п р и к л ад н ой  ф и зи ч еск ой  

п о д го то в л ен н о ст и  с у ч ет ом  б у д у щ ей  п р оф есси и ;
- ф ор м и р ов ан и е ф о н д а  п р оф есси он ал ь н ы х прикладны х навы ков и ум ений;
- сохран ять и укреплять зд о р о в ь е  сту д ен то в  п о ср ед ст в о м  ф и зи ч еск о го  воспитания, 

развивать навыки и п о т р еб н о ст и  ф ор м и рован и я зд о р о в о го  о б р а за  ж изни ; сн и ж ен и е  
забол ев аем ости ;

- студен ты , п р и обр етаю щ и е теор ет и ч еск и е зн ан ия  в обл асти  сов р ем ен н ы х  
спец и альн ы х тех н о л о ги й , тео р и и  и м етоди к и  ф и зи ч еск ого  воспитания;

Р асш и р ен н ы й  п о д х о д  к п р о ц ессу  о б у ч ен и я  п о  д и сц и п л и н е «Ф изич еская  культура»  
оп р ед ел я ет  о в л аден и е и р азв итие у  сту д ен то в  ш и р ок ого  спектра дви гательн ы х ум ени й , 
ф ор м и р ов ан и е п озн авател ьн ой , и н ф ор м ац и он н ой  и к ом м ун ик ати вн ой  к ом п етен тн ости .

Б ол ьш и н ство и нн овац и й  в ф и т н есе  и зд о р о в ь е , п ояви вш и хся в тек ущ и й  п ер и од , 
связаны  с р азв итием  н ек отор ы х сов р ем ен н ы х т ех н о л о ги й  и новы х м етодик.

Ф и зи ч еск ое в осп и тан и е н е только р азвивает м отор и к у уч ащ и хся  п оср ед ст в о м  
различны х уп р аж н ен и й , но и с п о со б ст в у ет  со х р а н ен и ю  и ук р еп л ен и ю  здоровья. 
П ов ы ш ен и е ур овн я  у в л еч ен н о сти  занятиям и ф и зи ч еск ой  к ультурой  является о сн о в н о й  
целью  п р ед м ет н о го  опы та. С пеци али сты  в обл асти  ф и зи ч еск ого  восп и тан ия п остоя н н о  
и щ ут новы е ср едств а  ф и зи ч еск ого  воспитания, и сх о д я  из п о т р еб н о ст ей  м ладш их  
ш кольников.

П оп ул я р н ость  оздор ов и тел ь н ы х м еропри яти й  стр ем и тел ьн о  р астет  с каж ды м  
годом . С п оявл ен и ем  н овы х ви дов  техн и к и  в озр астает м отивация и п о тр еб н о сть  в 
активном  о б р а зе  ж и зн и . П овы ш ается  качество урок ов , сов ер ш ен ств ую тся  м етоди к и  
обуч ен и я , м еня ю тся  тр ебов ан и я  к тем , кто уч аств ует  в си ст ем е  образов ани я . У ч ащ иеся  
хотя т  знать, поним ать, управлять и прим енять то , ч ем у  он и  научи ли сь в обл асти  
ф и зи ч еск ого  воспитания.

С портивны й инвентарь В У З а  является важ ны м  ср ед ст в о м  в ф и зи ч еск ом  развитии  
студен тов , с п о со б ст в у ю щ и й  р а зн о о б р а зн о м у  развитию  студен тов . С и сп ол ь зов ан и ем  
сп ор ти в н ого  инвентаря на занятиях ф и зи ч еск ой  культуры  в В У З е  откры вается  
м н о ж еств о  п р еи м ущ еств , которы е сп о со б ст в у ю т  б о л е е  эф ф ек т и в н ом у  о б у ч ен и ю  и
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развитию  студен тов . С портивны й инвентарь п редостав л я ет  в озм ож н ост ь  для  
р азн ообр азн ы х ви дов  ф и зи ч еск ой  активности  и спорта, что  с п о со б ст в у ет  н е только  
п од д ер ж а н и ю  ф и зи ч еск ой  ф орм ы , н о  и развитию  навы ков в заи м одей ств и я  в к ом ан де, 
ул у ч ш ен и ю  к оор ди н ац и и  д в и ж ен и й  и ук р еп л ен и ю  здоров ья. Е сл и  п р еподав ател и  
ф и зи ч еск ой  культуры  при п р о в ед ен и и  занятий  и м ею т сов р ем ен н ы й  и качественны й  
сп орти вн ы й  инвентарь, т о  у  н и х  возни к ает в озм ож н ост ь  п одби р ать  н аи бол ее  
эф ф екти вн ы е ф и зи ч еск и е уп р аж н ен ия , которы е бы  учиты вали о с о б е н н о с т и  к аж дого  
студен та.

Ц ел ью  н аш его  и ссл едов ан и я  является о п р ед ел ен и е  ч асто  и сп ол ь зуем ы х сп о со б о в  
п р и м ен ен и я  легк оатл ети ческ и х  барьеров на занятиях ф и зи ч еск ой  культуры  в В У З е .

Н ек отор ы е авторы  у тв ер ж даю т, что  сп орти вн ы й  инвентарь, и сп ол ь зуем ы й  на 
занятиях ф и зи ч еск ой  культуры , сл е д у е т  рассм атривать как м обил ьн ы е к онструк ци и  с 
бол ь ш ой  степ ен ью  ф унк ц ион ал ьн ости , т о  есть у  н и х  есть  и д р у ги е  сп о со б ы  п р и м ен ени я , 
кром е к л асси ч еск и х  [1].

Л егк оатл ети ческ и е барьеры  -  н еотъ ем л ем ы й  и н ст р ум ен т  на занятиях ф и зи ч еск ой  
культуры . О ни  п р едставл я ю т с о б о й  сп ец и ал ьн ы е конструкции , со зд а н н ы е для  
тр ен и ровк и  к оор ди н ац и и  д в и ж ен и й , развития ск ор ости  и ги бк ости  [2]. И сп ол ь зов ан и е  
легк оатл ети ческ и х  барьеров п ом огает  студ ен там  освои ть  различны е л егкоатл ети ческ ие  
навыки, а так ж е вн оси т  р а зн о о б р а зи е  и и н тен си в н ость  в занятия ф и зи ч еск ой  культуры .

Л егк оатл ети ческ и е барьеры  м о гу т  бы ть и зготовл ен ы  из различны х м атериалов, 
таких как д ер ев о , пластик или металл. О ни  дол ж н ы  бы ть до ст а т о ч н о  п рочны м и и 
стабильны м и, ч тобы  студен ты  м огли  соверш ать пры ж ки б ез о п асн ост и  для св оей  ж и зн и  
и здоров ья . Барьеры  м о гу т  им еть различны е вы соты  и настройки, что  п озвол я ет  
п едагогам  адаптировать занятия для р азн ого  возраста и уровн я п одготов к и  студен тов .

И сп ол ь зов ан и е д а н н о го  сп ор ти в н ого  инвентаря на зан яти ях ф и зи ч еск ой  культуры  
в В У З е  в о зм о ж н о  на в сех  этап ах  п р ов еден и я  занятий.

Методы и организация исследования.
Ч тобы  выявить насколько эф ф ек ти в н о  и сп ол ь зуется  сп орти вн ы й  инвентарь в ви де  

легк оатл ети ческ и х  барьеров при п р ов ед ен и и  занятий  ф и зи ч еск ой  культуры  в В у зе , мы  
обр ати л и сь  к п едагогам , в ед у щ и м  занятия п о  ф и зи ч еск ой  культуре п о  н есп ор тив ны м  
образов ател ьн ы м  п р ограм м ам  в С ев ер о-К азахстан ск ом  у н и в ер си т ете  им. М . К озы баева. 
Н ам и  бы ли п о сещ ен ы  15 занятий  в 2 0 2 3 -2 0 2 4  у ч еб н о м  го д у  у  ст у д ен т о в  1 курса.

П о  результатам  в сех  п о сещ ен н ы х  занятий  мы  зап ол н ял и  бланки взаи м оп осещ ен и я  
занятий, а так ж е листы  н абл ю ден и я , в к оторы х отобр аж ал и  курс, гр уп пу , к оличество  
студен тов , т ем у  и ц ел и  занятий, этапы  занятий, и сп ол ь зуем ы е ср ед ств а  и м етоды  
обуч ен и я , которы е и сп ол ьзовал и  п р еп одав ател и  на занятиях ф и зи ч еск ой  культуры .

Результаты исследования и их обсуждения.
П р и  п р ов ед ен и и  н а б л ю д ен и й  за  занятиям и ф и зи ч еск ой  культуры  в В У З е , нам  бы ло  

важ но оп р едел и ть , на каких этап ах  занятия и для каких уп р аж н ен и й  и спользовался  
сп орти вн ы й  инвентарь. И з п р ов еден н ы х н а б л ю д ен и й  стало я сн о , что  во врем я разм инки  
н е бы л зад ей ств ов ан  и н ст р у м ен т  в в и де л егк оатл ети ческ и х  барьеров при вы полнении  
ф ронтальны х и груп повы х уп р аж н ен ий .

О дн ако п едагоги  ф и зи ч еск ой  культуры  активно и сп ол ьзовал и  спортивны й  
инвентарь дл я  развития дви гател ьн ы х навыков, к оор ди н ац и и , вы носл и вости  и силы.

Н а 10 из н абл ю даем ы х занятий  (7 2 ,6 1 % ) эт о т  инвентарь прим енялся в 
и нди ви дуал ьн ы х и парны х уп р аж н ен и я х  для о б щ его  ф и зи ч еск ого  развития. Т акж е он и  
и спол ьзовал и сь  в рам ках о п р ед ел ен н ы х  прикладны х задач , которы е вы полнялись на 4
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занятиях (19 ,36% ), вклю чая уп р аж н ен и я  на пры ж ки (9 ,68% ) и б ег  (9 ,56% ). В  рам ках  
развития навы ков вы носли вости , эти  и н стр ум ен ты  и спол ьзовал и сь  на 3 ур ок ах  (22 ,19% ), 
гд е  п едагоги  п р ов оди л и  уп р аж н ен и я  для об у ч ен и я  навы кам растяж ки, включая  
и сп ол ь зов ан и е л егк оатл ети ческ и х  барьеров  5 ур ок ах  (16 ,17% ). К р о м е  того , 
л егкоатл ети ческ ие барьеры  и сп ол ьзовал и сь  для вы полнения уп р аж н ен и й  на развитие  
ск ор ости  и п о д в и ж н о сти  (11 ,23% ). О дн ако н а б л ю д ен и я  показали, что  эт и  инструм ен ты  
н е при м ен яли сь для развития ск ор ости  или вы носли вости . П р о ц ен т  занятий, на которы х  
испол ьзовал ся  сп орти вн ы й  инвентарь для обу ч ен и я  и зак реп л ени я  
общ еп одгот ов и тел ь н ы х уп р аж н ен и й  к сп ец и ф и ч еск и м  тр ебов ан и я м  и зб р а н н о го  вида  
спорта, составлял лиш ь 18,32%  от  н абл ю даем ы х занятий.

О ни при м ен яли сь для об у ч ен и я  различны м  эл ем ен там , таким  как пры ж ки ч ер ез  
барьеры  на 2 -х  н огах  и б р оск и  н аби в н ого  мяча ч ер ез барьер  2 -м я  ногам и.

Л егкоатл ети ческ и й  барьер так ж е и сп ол ьзовал ся  в отдел ь н ы х случаях на 2  занятиях  
(9 ,48% ) для обу ч ен и я  п р и зем л ен и ю  и ф азе  пры ж ков. Н и  о д н о  из эт и х  ср едств  обуч ен и я  
н е и сп ол ьзов ал ось  во врем я зак л ю ч и тел ьн ого  этап а занятия.

Выводы
И сп ол ь зов ан и е сп ор ти в н ого  инвентаря на занятиях ф и зи ч еск ой  культуры  в В У З е  

играет важ ную  роль в развитии  студ ен тов  и о б есп еч ен и и  их здор ов ья . О ни  п озвол я ю т  
студ ен там  развивать р азличны е ф и зи ч еск и е качества, а так ж е п р едостав л я ю т  
в озм о ж н о ст ь  п р оводи ть  увлекательны е и и н тер есн ы е уп р аж н ен ия . В н ед р ен и е  
легк оатл ети ческ и х  барьеров в обр азов ател ьн ы й  п р о ц есс  с п о со б ст в у ет  р а зн о ст о р о н н ем у  
ф и зи ч еск ом у  развитию  сту д ен то в  и сти м ул и р ует  и х  активность и вов л еч ен н ость  в 
занятия ф и зи ч еск ой  культуры .

Б лагодаря и сп ол ь зов ан и ю  сп ор ти в н ого  инвентаря в В У З е  со зд а ю т ся  усл ови я  для  
п о л н о ц ен н о го  и в сест о р о н н его  развития студен тов , что является о д н о й  из важ ны х  
состав л я ю щ и х п р о ц есса  образования.
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ФОРМИРОВАНИЕ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ 
МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ ЧЕРЕЗ ОБУЧЕНИЕ В СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Швецова И.В.1*, Калюжная О.И.1
1 К Г У  « С м и р но вска я  ш к о ла -ги м н а зи я »,
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* А вт о р  д ля  корресп о нд енц и и : irina. shvecova73@ m ail. ru

Аннотация
В настоящей статье рассматривается одна из актуальных тем современного образования -  вопрос 

обучения в сотрудничестве. На примере таких стран, как Западная Германия, Нидерланды, 
Великобритания, Австралия, Израиль, Япония рассмотрены предпосылки, инициирующие необходимость 
обучения детей работе в сотрудничестве. Технология обучения в сотрудничестве рассматривается в 
мировой педагогике как наиболее успешная альтернатива традиционным методам. В целях изучения 
данного вопроса обучения в сотрудничестве авторами было проведено исследование с участием 
учащихся начальных классов. В статье представлены некоторые итоги данного исследования. 
Рассматриваются такие аспекты как общение, социализация, рефлексия, взаимодействие для 
саморазвития.

Ключевые слова: технология сотрудничества, групповое обучение, ситуация общения, прием.

ЫНТЫМАҚТАСТЫҚТА ОҚЫТУ АРҚЫЛЫ БАСТАУЫШ СЫНЫП 
ОКУШЫЛАРЫНЫҢ КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗЫРЕТТШІГІН
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FORMATION OF COMMUNICATIVE COMPETENCE IN YOUNG 
SCHOOLCHILDREN THROUGH COLLABORATIVE LEARNING 
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Abstract
This article addresses one of the pressing topics in modern education -  the issue of collaborative learning. 

Drawing on examples from countries such as West Germany, the Netherlands, the United Kingdom, Australia, 
Israel, and Japan, the prerequisites initiating the necessity of teaching children to work collaboratively are 
examined. Collaborative learning technology is considered in global pedagogy as the most successful alternative 
to traditional methods. To explore this issue further, the authors conducted a study involving elementary school 
students.

The article presents some of the findings of this research, including aspects such as communication, 
socialization, reflection, and interaction for self-development.

Keywords: collaborative technology, group learning, communication situation, technique.

Введение
С овр ем ен н ы й  м ир н е стои т  на м есте. М ен я ется  ж изнь, м еня ю тся  л ю ди , м еня ю тся  

п о д х о д ы  в со в р ем ен н о м  обуч ен и и . И  в эт о й  связи  от  уч и тел ей , от  в сего  обр азов ани я  
н е о б х о д и м о , ч тобы  о б у ч ен и е  д ет ей  бы ло оч ен ь качественны м .

В о т  п о ч ем у  п ер ед  к азахстан ск им  обр азов ан и ем  и бы ла п оставл ен а цель: ов л аден и е  
новы м и м етодам и  и п рограм м ам и обуч ен и я , которы е повы сять ур ов н ь  преподавания.

В с е  п едагоги  в сегда  задум ы вал ись  о б  эф ф ек т и в н ост и  обуч ен и я . В  м ир ов ой  
п едагоги к е тех н о л о ги я  сотр уд н и ч ест в а  р ассм атри вается  как сам ая усп еш н ая .

О б у ч ен и е  в сотр уд н и ч ест в е , о б у ч ен и е  в м алы х гр уп п ах  и сп ол ьзов ал ось  в Зап адн ой  
Г ер м ан и и , Н и д ер л ан д ах , в В ел и к обр и тан и и , А встралии , И зр аи л е, Я п он и и . Н о  осн овн ая  
и д еол оги я  обу ч ен и я  в со тр у д н и ч ест в е  бы ла детал ь н о  р азр аботан а  тр ем я группам и  
ам ерик ан ски х педагогов: из у н и в ер си т ета  Д ж о н а  Х о п к и н са  (Р. С лавин), ун и в ер си тета  
М и н н есо т а  (Р о д ж ер  Д ж о н с о н  и Д эв и д  Д ж о н со н ).

Н а со в р ем ен н о м  этап е обр азов ан и я  нам  н е о б х о д и м о  научить уч ен и к а  учиться: 
добы вать и н ф ор м ац и ю , получать знания , прим енять их на практике.

Д ля того , ч тобы  у сп еш н о  развивать грам отн ость  на к аж дом  ур ок е, н ео б х о д и м ы  
м етоды  активного обуч ен и я . С ю д а  м о ж ет  в ходи ть  р абот а  в к ом ан де, гд е  каж ды й уч ен и к  
вн оси т  св ой  вклад, и сх о д я  из св ои х  и н т ер есов  и навы ков. К ом ан дн ы е проекты  
о б ъ ед и н я ю т  различны е аспекты  гр ам отн ости  и п озвол я т обуч аю щ и м ся  
в заи м одей ствовать  с разны м и п р едм етам и  о д н о в р ем ен н о  [1].

И м ен н о  п о эт о м у  нам и бы ло п р о в ед ен о  и ссл ед о в а н и е  в д ей ств и и  (A ctio n  R esearch )  
п о т ем е «Ф ор м и р ов ан и е к ом м ун ик ати вн ой  к о м п етен тн ости  м л адш их ш кольников ч ер ез  
о б у ч ен и е  в со тр уд н и ч ест в е» . В  св о ем  и ссл ед о в а н и и  мы  и спол ьзовал и  м ето д и ч еск о е  
п о с о б и е  «Р у к о в о д ств о  для учителя. И ссл ед о в а н и е  в практике учителя» [2].

О сн овн ы е задач и  эт о й  статьи -  разъяснить п р еи м ущ еств а  об у ч ен и я  в 
со тр у д н и ч ест в е  на ур ок ах  начальной  ш колы , и зуч и ть  м ет о д о л о ги ю , л еж ащ ую  в о сн о в е  
и х  реализации , представи ть реальны е п ри л ож ен ия , дать рек ом ен дац ии .

Цель обучения в сотрудничестве: со зд а н и е  усл ов и й  для ф орм и рован и я  
к ом м ун ик ати вн ой  к ом п етен ц и и  м л адш и х ш кольников, осн ов ан н ы х на с п о со б н о ст и  
ум ен и я  работать в гр уп пах, в парах.
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Методы исследования
П ер ед  т ем  как начать в н ед р ен и е о буч ен и я  в со тр у д н и ч ест в е  в начальны х классах  

н е о б х о д и м о  разобр аться  в п оня ти и  сотр удн и ч ест в о , и какие м етоды  о буч ен и я  в 
со тр у д н и ч ест в е  п р и м ен я ю тся  на практике.

О б у ч ен и е  в со тр у д н и ч ест в е  (или  co llab orative  learn ing) - э т о  со в м ест н о е  
(п о д ел ен н о е , р а сп р ед ел ен н о е) о б у ч ен и е , в р езул ь тате к отор ого  уч ащ и еся  р аботаю т  
вм есте, коллективно к онструируя, п р од уц и р уя  новы е знания , а н е п отребляя их в у ж е  
готов ом  виде.

А вторы  Э. Б елл и Д ж . Л анкастер , ещ е в X V III веке пы тались внедрить в уч ебн ы й  
п р о ц есс  м етоды  у ч еб н о г о  сотр удн и ч еств а . Э та и дея  в п едагоги к е сотр удн и ч еств а  
развивается и в н астоя щ ее время. С егод н я  оч ен ь м н о го  литературы , которая п ом огает  
уч ител ям  и зучить м н оги е  ф орм ы  орган и зац и и  сотр удн и ч еств а . К  н им  м о ж н о  о тн ести  
Г .А .Ц ук ер м ан  «З ач ем  детя м  учиться  в м есте» , « В и д ы  общ ен и я  в обу ч ен и и » , 
В .К .Д ь я ч ен к о  « С о тр у д н и ч ест в о  в о б у ч ен и и »  и д р у ги е  [3].

К азахстан ск и е авторы  говорят о  том , что  тех н о л о ги я  возникла как, альтернативны й  
вариант тр ад и ц и он н ой  си ст ем е  обуч ен и я . К о гд а  уч ен и к и  р абот аю т со в м ест н о  н ад од н и м  
задан и ем , н ад од н и м  п р оектом , о б ъ ед и н ен н ы х  о д н о й  целью , эт а  р а б о т а  б у д е т  н ам н ого  
п р одук ти в н ее [4].

Д ля т о го  ч тобы  развивать к ом м ун ик ати вн ую  к ом п етен тн ость , н е о б х о д и м о  
создавать  такие усл ов и я  для в заи м одей стви я  обуч аю щ и хся , в к отор ом  в се  уч ен и к и  
р абот аю т над п ои ск ом  р еш ен и я  п р обл ем ы , м о ж ет  вы сказы вать св ое  м н ен и е, доказы вать  
свои  п р едп ол ож ен и я , отстаивать св ою  точ к у зр ен и я  в ди ал оге. Р азви ти е  
ком м уникативны х навы ков ф о р м и р ует  у ст н у ю  речь, словарны й зап ас, с п о со б ст в у ет  
развитию  навыка общ ен и я  в л ю бы х ж и зн ен н ы х си туац ия х, р азвивает навык р аботы  в 
к ом ан де, учиты вая и нди ви дуал ьн ы е о с о б е н н о с т и  и п о тр еб н о сти  к аж дого  р ебен к а  [5].

Ф ор м и р ован и е и разв итие к ом м уникативны х сп о со б н о с т ей  п р о х о д и т  ч ер ез  
ор ган изаци ю  р аботы  в со тр у д н и ч ест в е  - эт о  о д и н  из новы х п о д х о д о в  в обуч ен и и , 
которы й р еал и зуется  во в н едр ен и и  о б н о в л ен н о го  содер ж ан и я  образов ани я.

Ц ел ью  н ачальн ого обр азов ан и я  является со зд а н и е  обр азов ател ь н ого
пространства, благоп р и я тн ого  для гар м он и ч н ого  стан овл ен и я  и развития л и чн ости  

о буч аю щ егося , о б л а д а ю щ его  осн ов ам и  сл ед у ю щ и х  навы ков ш и р ок ого  спектра, од н и м  
из которы х является у м ен и е  работать  в гр уп п е и и н ди в и дуал ь н о  [5].

Н аш а задач а  как учителя -  создавать  на ур ок е си туац и ю  ж и в ого  общ ения.
В  х о д е  и зуч ен и я  о б у ч ен и я  в сот р у д н и ч ест в е  в ш коле, а так ж е его  влияние на  

образов ател ьн ы й  п р оц есс , нам и  бы ли р азр аботан ы  задания. Д ан ны е задан и я  бы ли  
разр аботан ы  с у ч ет о м  р а зн ообр азн ы х п о т р еб н о ст ей  учащ и хся.

О рганизовать р а бот у  в сот р у д н и ч ест в е  м о ж н о  на л ю б о м  ур ок е, п о  всем  областям . 
За врем я и ссл едов ан и я , мы  п р ов оди л и  урок и  с ор ган и зац и ей  в со тр у д н и ч ест в е  п о  
п озн ан и ю  м ира, л и тер атур н ом у ч тен и ю , р у сск о м у  язы ку, х у д о ж ес т в е н н о м у  т р у д у  и 
м атем атике. Р ассм от р и м  п рим ер задан и й .

З адан и е 1. «П р овер ь  др уга». О буч аю щ и й ся  рассказы вает с о с е д у  п о  парте  
и зу ч ен н о е  правило и п р и в оди т со о тв ет ств у ю щ и е прим еры . З атем  ребята дол ж н ы  
п ом ен яться  ролям и  и оц ен и ть  д р у г  д р у га  с п ом ощ ь ю  см айликов. У ч ител ь спраш ивает  
л ю б о го . П ол уч ен н ы е баллы  ф и к си р ую тся  в ж ур н ал е сам ооцен и вани я . Е го  д ет и  д ел а ю т  
сам и. Э та  р абота  оч ен ь нравится уч ен и к ам  начальны х классов.

З адан и е 2. Р а б о т а  « В о п р о с  д л я .. .»  б у д е т  у сп еш н а , к огда п р о х о д и т  проверка  
д о м а ш н его  задания. Д ет и  задаю т, п од готов л ен н ы е дом а, воп р осы  и за д а ю т  д р у г  др угу .
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П р и  вы полн ен ии  дан ны х задан и й  уч ащ и еся  м о гу т  исполн ять роль «учителя», 
«уч ен и к а» , « п р о ф ессо р а » , «асп иран та», «п р ези д ен т а  ф ирм ы », « к ор р есп он д ен та  
ж урнала». В  х о д е  о б су ж д ен и я  задан и й , п р о и сх о д и т  в заи м ообуч ен и е. Э т о  сп о со б ст в у ет  
у сп еш н о м у  в заи м одей ст в и ю , к отор ое повы ш ает к ом м уникативны е в о зм о ж н о ст и  
к аж дого  ученика.

У чени к и, при р а б о т е  в груп пе, учатся  взаи м одей ств ов ать  д р у г  с др у го м , при это м  
учиты ваю т н е тол ь ко то, что и х  и н т ер есует , н о  и и нтересы  др у ги х , учатся поним ать  
одн ок л ассн и к ов , сам и  приним ать р еш ен ия [6].

С у щ еств у ет  м н о ж ест в о  техн и к  ор ган изаци и  об у ч ен и я  в сотр удн и ч еств е. Ч асто  
и спользуем : « со зд а н и е  о б щ ег о »  (ж ур нал , книж ка-м алы ш ка, р езул ь тат и ссл едов ани я, 
в сев озм ож н ы е п р а в и л а ...) , « о б у ч ен и е  в к ом ан де» , « Д ж и гсо » , «ур ок -сор ев н ов ан и е» .

Результаты исследования
Д ля то го  ч тобы  д ет и  н аучились работать в сотр уд н и ч ест в е , н у ж н о  для начала  

организовы вать р а б о т у  в м алы х гр уп пах, в парах.
Р аботая  в паре, уч ен и к и  п р ов одя т  в заим оп роверк у, р абот аю т над зак р еп л ен и ем  

н о в о го  м атериала, п ов тор я ю т и зуч ен н ое.

Р и су н о к  1. Р а б о т а  в паре

О рганизовать р а бот у  в парах в п ер вом  кл ассе н е так п р осто . У  д ет ей  д а н н о го  
возраста о со б ы е  п си х о л о ги ч еск и е характеристики: « это  м оё, я с а м . » ,  п о эт о м у  приучать  
и х н адо  п о ст еп ен н о  к задан и я м  сам ого  п р о сто го  со в м ест н о го  вы полнения. М ы  
п р им еняли  в св о ем  и ссл ед о в а н и и  н еск ол ьк о и н тер есн ы х прием ов: напр им ер , напиш и  
циф ру, п осм отр и , как н аписал  с о сед , вы бери  сам ую  красивую . П о  и зуч ен и ю  циф р, мы  
разр аботал и  сер и ю  задан и й  для р аботы  в паре и оп убл и к ов ал и  в сб о р н и к е «И зуч аем  
циф ры »

В аж н ы м  м о м ен т о м  в о б у ч ен и и  в со тр у д н и ч ест в е  -  является у м ен и е  учиться вм есте, 
пом огать  к аж дом у, раскры ть себя , как и нди ви дуал ьн ость . Д ет и  во врем я р аботы  дол ж н ы  
си деть  д р у г  к д р у гу  л и ц ом , им еть в озм о ж н о ст ь  общ аться  и п ередви гаться  п о  классу  при  
н ео б х о д и м о ст и .

Р и су н о к  2. Р а б о т а  в гр уп п е
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Р езул ьтат обу ч ен и я  зав и си т  от  т о го  как уч итель см о г  орган изовать  р а бот у  в 
со тр удн и ч еств е. С ам ы м  тр удн ы м  в орган и зац и и  работы  в сотр удн и ч ест в е , является  
р а сп р ед ел ен и е р о л ей  (в ов л еч ен и е к аж дого).

Х о т ел о сь  бы  рассказать п ро ур ок  -  сор ев н ов ан и е п о  м атем атике, которы й  
п р ов оди л ся  в 4  классе. Д ет и  р аздел и л и сь  на ком анды  и п ол учи л и  задание: вы полнить  
ш есть н ом ер ов , р азл и ч н ого  уровн я сл о ж н о сти , к аж д ое  за д а н и е бы ло о ц ен ен о  
к ол ич еством  баллов и од н и м  из усл ов и й  бы ло, ч тобы  в се эти  р еш ен н ы е ном ера, бы ли  
зап и саны  у  в сех  ч лен ов ком анды  в тетрадях. П ол уч и в  задан и е, ребята все вм есте начали  
реш ать первы й н ом ер , са м о е  л егк ое задан и е, п ри чем  он и  тщ ательн о проверяли, ч тобы  
все прим еры  бы ли р еш ен ы  правильно и зап и саны  у  к аж дого. Е ст ест в ен н о  он и  потеряли  
м н о го  в р ем ен и  на о д н о м  задан и и . И м  объявили, что  п р ош л о пятнадцать м инут. И  вот  
тут, э т о  бы л главны й м о м ен т  для н аш его  и ссл едов ан и я , он и  сам и  стали расп редел ять  
задан и я  на к аж д ого  ученика, причем , он и  бы стр о  вы яснили, кто б у д е т  реш ать задач у , кто  
-  ур авн ен и е, ком у д о ст а н ет ся  геом етр и ч еск и й  м атериал, за д а н и е на развитие  
л оги ч еск ого  м ы ш ления. Е стест в ен н о , у  н и х  хв ати л о  в р ем ен и  на в ы пол н ен ие задан и я  и 
на т о  ч тобы  его  п роверить с к ом ан дой . О стал ось  только все записать.

В  и ссл ед о в а н и и  бы л п р и м ен ен  М ет о д  R otition . В  м о д ел и  ротаци и  стан ц ий  класс  
д ел и тся  на группы  (пары ) и эти  группы  (пары ) п ер ех о д я т  м еж д у  разн ы м и  станциям и, 
ч тобы  за  врем я урок а п осети ть  к аж дую .

У частн ик ов группы  м о ж н о  м енять на к аж дом  ур ок е, и сх о д я  из п р едл ож ен н ы х  
задан и й .

Ц ел ь такой  работы :
—  повы ш ается уч ебн ая  м отивация
—  б о л е е  сильны е п ом огаю т б о л е е  слабы м  (п р и  эт о м  сильны й развивается, слабы й  

повы ш ает уч еб н ы й  результат
Д ок азательствам и  эф ф ек т и в н ост и  работы  в гр уп п е м о ж н о  считать и работы , 

вы полн ен ны е учен и к ам и , во врем я р аботы  в сотр удн и ч еств е.
А  эф ф ек ти в н ость  р аботы  в со тр у д н и ч ест в е  - при  п ом ощ и  р еф л ек си и . В о  время  

р аботы  в со тр у д н и ч ест в е  уч ен и к ам  р аздали  таблички.
О тветы  мы  п ол учи л и  такие:

Р и су н о к  3. Т абл и ц а-оп р осн и к
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Е сл и  суди ть  п о  дан ны м  р еф л ек си и  уч ащ и хся , то  40%  уч ащ и хся  н е приняли уч асти е  
в р а б о т е  группы , зн ач и т на эт о  н а д о  обратить вн и м ан и е в сл ед у ю щ и й  раз. Х отя  работать  
в гр уп п е п онр авил ось  -  87%  уч ен и к ов , и св ою  активность отм ети л и  -  80%  учен и к ов.

О д н о й  из ф ор м  контроля ф ор м и рован и я к ом м ун ик ати вн ой  к ом п етен тн ости  
м л адш и х ш кольников является р азв и ти е вним ания, памяти, м ы ш ления п о  годам  
обуч ен и я .

1. М ы ш л ен и е (м ет оди к а  Зей гарника)
2. В н и м а н и е (корректурная п р оба  Б ур бон а)
3. П ам ять (м етоди к а  М ей л и )
Р езул ьтат р аботы  за  эт о  врем я дал  х о р о ш и е  показатели.

Д и аграм м а 1. Р азви ти е м ы ш ления, вним ания, памяти на этап ах  и ссл едов ан и я

П о сл е  п р ов оди м ы х ур ок ов  с п р и м ен ен и ем  орган и зац и и  в сотр уд н и ч ест в е  
п р ов оди л и сь  оп р осы  и анкетирования:

Т абл и ца 1. Р езультаты  оп р о са  о б у ч аю щ и хся
Ответы обучающ ихся Начальный этап 

исследования
Промежуточный  

этап исследования
Заключительный 

этап исследования
На уроке я работал 
активно

75% 82% 92%

На уроке я работал 
пассивно

25% 18% 8%

На уроке я работал 
в сотрудничестве

60% 80% 90%

На уроке я работал сам 40% 20% 10%
В работе группы я 
принимал участие

60% 80% 90%

В работе группы я 
не принимал участие

40% 20% 10%

Работать в группе мне 
понравилось

80% 85% 92%

Работать в группе мне 
не понравилось

20% 15% 8%
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Е сл и  суди ть  п о  дан ны м  таблицы , т о  к ол ич ество уч ащ и хся , н е принявш их уч асти е  
в р абот е  группы , сок р ати л ось  с 4 0  д о  10% . Х отя  работать в гр уп п е н равилось  почти  в сем  
и в сегда  - 80-92% . С в ою  активность отм ети л и  -  7 5 -92%  учеников.

В о  врем я урок ов , гд е  прим енялась м етоди к а  обу ч ен и я  в сотр удн и ч ест в е , уч ен и к ам  
п редлагалась табл и ц а п одсч етов .

Р и су н о к  4. Т абл и ца п одсч етов

У чени к ам  бы ло тр у д н о  ответить на вопрос: дости гл и  к ачественн ы х результатов , 
остал ьн ое вы глядит так:

Д и аграм м а 2. Н а б л ю д ен и я  д ет ей  (начальны й этап )

К ак показы вает ди аграм м а 2  (м н ен и е д ет ей ), бол ьш и н ств о  вн им ательно слуш аю т, 
значит, в р а б о т е  он и  уч аст и е н е приним али, м н ен и е н е вы сказы вали, н е пы тались дости ч ь  
соглаш ения.

Д и аграм м а 3. Н а б л ю д ен и я  д ет ей  (заклю чительны й этап )
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К ак ви ди м  из диаграм м ы  3 к ол ич ество «сл уш ател ей »  сок рати лось , появилось  
бол ь ш е и н тер есн ы х воп р осов , стали вы сказы вать зам ечания, дости гать  соглаш ения.

Р аботать  н е о б х о д и м о  в т есн о й  связи  с п си х о л о го м  ш колы. Д ля отслеж ивани я  
ф орм и рован и я к ом м ун ик ати вн ой  к ом п етен ц ии , од н и м  из тест ов  п р ов од и л ось  вы явление  
м еж л и ч н остн ы х о тн ош ен и й  в классе «С оц и ом етр и я » . Р езультаты  вы глядят так:

50
45
40
35
30
25
20
15
10

5
0

50

■  лидеры

■  приближенные

■  отверженные

Д и аграм м а 4. С оц и ом етр и я

П р еи м ущ ест ва  м ет о д и к и  о б учен и я  в  сот руд ничест ве:
1. О рганизуя  на ур ок е р а бот у  в сотр уд н и ч ест в е , у  д ет ей  повы ш ается и н т ер ес  к 

об у ч ен и ю .
2. Д ет и  учатся  р ассуж дать , задавать вопросы , вы слуш ать м нен и я остальны х, 

вы сказы вать своё.
3. У  уч ащ и хся  вы рабаты вается объективная сам ооц ен к а  и взаим ооц ен к а.

Н ед о ст а т к и  м ет о д и к и  о б учени я  в  сот рудничест ве:
1. Р азработк а и реали зац ия задан и й  м о ж ет  п отр ебов ать  д о п о л н и т ел ь н о го  в р ем ен и  

и р есур сов .
2. Ч тобы  групповая р а бот а  бы ла усп еш н о й , эт о м у  н у ж н о  сначала научить. Е сл и  не  

со б л ю д а т ь  д а н н о е  усл ов и е, т о  р абота  б у д е т  п р о х о д и ть  н еэф ф ек ти вн о.
3. П р и  н еправ ильном  ф ор м и р ован и и  груп п , уч ен и к и  б у д у т  пользоваться  

р езул ь татом  св ои х  одн окл ассн и ков .
Дискуссия

О сновы ваясь на прак ти ческ ом  п р и м ен ен и и  и оц ен к е р абот е  в сотр удн и ч ест в е , 
п р едл агаю тся  сл ед у ю щ и е  р ек ом ен дац и и  для уч и тел ей , стр ем ящ и хся  у сп еш н о  внедрить  
эт о т  п одход:

1. П р едостав л ять в о зм о ж н о ст ь  всем  уч ен и к ам  говорить то, как н е о б х о д и м о  
вы полнять задания.

2. В овлекать в р а б о т у  в сех  уч астн ик ов  группы .
3. В а ж н о  научить оц ени вать н е л ю д ей , а и х  взгляд на д а н н о е  задан и е.
4. Ч етк ое ф ор м ул и р ов ан и е уч ащ и м ся  ож и дан и я  от  задан и й , ц ели  о б у ч ен и я  и 

критерии оценки . Такая я сн ость  воспиты вает ч увство  ц ел еу ст р ем л ен н о сти , повы ш ая  
в овл еч ен н ость  уч ащ и хся.
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5. И сп ол ь зов ан и е ги бк и х  стратеги й  груп пи рован и я с у ч ет о м  разли чны х ур ов н ей  
сп о со б н о ст ей , и н тер есов  и п р ед п оч тен и й  в обуч ен и и . Э т о  сп о со б ст в у ет  со зд а н и ю  
сов м ест н о й  и п о д д ер ж и в а ю щ ей  у ч еб н о й  среды .

П ри м ен яя о б у ч ен и е  в сотр удн и ч ест в е , учителя м огут  эф ф ек ти в н о  удовл етвор ять  
р азн ообр азн ы е п о т р еб н о ст и  уч ащ и хся , сп о со б ст в у я  б о л ее  гл у б о к о м у  и тон к ом у  
п он и м ан и ю  п р едм ет ов  начальной  ш колы . М ето д о л о ги я , и зл ож ен н ая  в эт о й  статье, 
об есп еч и в а ет  си стем ати ч еск и й  и вдум чивы й п о д х о д  к вк лю чен ию  гр уп п ов ой  и п арной  
работы , подчеркивая важ ность  п о сто я н н о го  осм ы сл ен и я  и корректировки. Н о  н е стои т  
забы вать, что  нельзя о б у ч ен и е  п ол н ость ю  зам ен ять о б у ч ен и ем  в сотр уд н и ч ест в е , он о  
д о л ж н о  бы ть его  д о п о л н ен и ем . В е д ь  и м ен н о  только в таком  сл учае в о зм о ж н о  доби ть ся  
вы соких результатов .

Заключение
П р одел ан н ая  р абота  п озв ол я ет  с ув ер ен н ост ь ю  сказать, что уч ен и к и  стали  

у в ер ен н ее  общ аться  н е тол ь ко со  сверстн и к ам и , н о  и со  взрослы м и. П овы силась  
познавательная активность. 100%  уч ен и к ов  вы полняю т задан и я  п о  п ои ск у  н овой , 
д оп ол н и т ел ь н ой  и нф ор м ац и и  п о  различны м  п р едм етам , дел ятся  с н ей  на уроках.

И м ен н о  орган и зац и ю  р аботы  в со тр у д н и ч ест в е  н а д о  направить на развитие  
ком м уникативны х к ом п етен ц и й  л ичности . У читель д о л ж ен  привить уч ен и к ам  навык  
общ ен и я  и чувство ув ер ен н ост и . В с е  п ол уч аю т в о зм о ж н о ст ь  обращ аться за  об ъ я сн ен и ем  
и получать б о л ее  р азв ёр н утую  и н ф ор м ац и ю  от  св ои х  одн ок л ассн и к ов  и от  уч ител ей . 
Р еш ая п остав л ен н ую  задач у , уч ен и к  м о ж ет  п осм отр еть  на н ее  н е тол ь ко св ои м  взглядом , 
н о и глазам и св о и х  одн ок л ассн и к ов . Т огд а  и ур ок  стан ови тся  и н т ер есн ее . В  эт о й  
си туац и и  у ж е  ни  о д и н  уч ен и к  н е о тси д и тся  в стор он е , а зай м ется  общ и м и  делам и.

Т ехн ол оги я  об у ч ен и я  в со тр у д н и ч ест в е  р еш ает  различны е задач и  обуч ен и я . 
Р азли чн ы е тех н о л о ги и , и д а ж е  п едагоги ч еск и е, —  э т о  ещ е н е гарантия у сп ех а . В а ж н о  на  
о сн о в е  т ех н о л о ги и  сотр удн и ч еств а , наряду с тр ади ц и он н ы м и  м етодам и , п одготов и ть  
об у ч а ю щ и х ся  к сам остоятель ны м  и ссл едов ан и я м  и творчеству.

Д анная т ехн ол оги я  п ол н ость ю  оп р авдан н а и ч асто  при ни м ается  в орган изаци и  
д ея тел ь н ости  ур о ч н о й  или ж е  в н еур оч н ой  деятел ьн ости .

Литература:
1. Инструктивно-методическое письмо «Об особенностях учебно-воспитательного процесса в 
организациях среднего образования Республики Казахстан в 2023-2024 учебном году».
2. Методическое пособие «Руководство для учителя. Исследование в практике учителя». - Астана, 
2018.
3. Дьяченко В.К. Сотрудничество в обучении: О коллективном способе учебной работы: Кн. для 
учителя. - М.: Просвещение, 1991. - 192 с. (Мастерство учителя: идеи, советы, предложения).
4. Патсаев А.К., Кульбаева У.А., Шитыбаев С.А. Коллективный способ обучения: Учебно­
методическое пособие. - Шымкент, 2005.
5. Государственный общеобязательный стандарт начального образования. Об утверждении 
государственных общеобязательных стандартов дошкольного воспитания и обучения, начального, 
основного среднего и общего среднего, технического и профессионального, послесреднего 
образования.
6. Руководство учителя первого уровня. АОО «Назарбаев Интеллектуальные школы», 2012 г.

References:
1. Instruktivno-metodicheskoe pis'mo «Ob osobennostyah uchebno-vospitatel'nogo processa v 
organizaciyah srednego obrazovaniya Respubliki Kazahstan v 2023 -2024 uchebnom godu».
2. Metodicheskoe posobie «Rukovodstvo dlya uchitelya. Issledovanie v praktike uchitelya». - Astana, 
2018.



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 89

3. D'yachenko V.K. Sotrudnichestvo v obuchenii: O kollektivnom sposobe uchebnoj raboty: Kn. dlya 
uchitelya. - M.: Prosveshchenie, 1991. - 192 s. (Masterstvo uchitelya: idei, sovety, predlozheniya).
4. Patsaev A.K., Kul'baeva U.A., Shitybaev S.A. Kollektivnyj sposob obucheniya: Uchebno- 
metodicheskoe posobie. - Shymkent, 2005.
5. Gosudarstvennyj obshcheobyazatel'nyj standart nachal'nogo obrazovaniya. Ob utverzhdenii 
gosudarstvennyh obshcheobyazatel'nyh standartov doshkol'nogo vospitaniya i obucheniya, nachal'nogo, 
osnovnogo srednego i obshchego srednego, tekhnicheskogo i professional'nogo, poslesrednego 
obrazovaniya.
6. Rukovodstvo uchitelya pervogo urovnya. AOO «Nazarbaev Intellektual'nye shkoly», 2012 g.

Information about the authors:
Shvetsova I.V. -  corresponding author, teacher, MSI «Smirnovskaya School-Gymnasium», Smirnovo, 
North Kazakhstan region, Kazakhstan; e-mail: irina. shvecova7 3 @mail. ru;
Kalyuzhnaya O.I. -  teacher, MSI «Smirnovskaya School-Gymnasium» student, Smirnovo, North 
Kazakhstan region, Kazakhstan; e-mail: roianskaia-sostak@mail.ru.

mailto:irina.shvecova73@mail.ru
mailto:rojanskaja-sostak@mail.ru


90
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024

ӘЛЕУМЕТТІК-ГУМАНИТАРЛЫҚ ҒЫЛЫМДАР / 
СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ / SOCIAL AND HUMAN SCIENCES

DOI 10.54596/2958-0048-2024-2-90-95 
УДК 328.161.2 
МРНТИ 11.15

РОЛЬ СОЦИАЛЬНЫХ МЕДИА В РАЗВИТИИ ПОЛИТИЧЕСКИХ КРИЗИСОВ
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Аннотация
В данной статье рассматривается роль социальных медиа в развитии политических кризисов, а 

также их влияние на политические процессы и общественное мнение. Введение описывает значимость 
социальных медиа в контексте политических кризисов, подчеркивая их способность быстро 
распространять информацию и формировать общественное мнение. Социальные медиа предоставляют 
платформу для выражения мнений и организации массовых акций, что делает их ключевыми игроками в 
периоды политической нестабильности. Примеры Арабской весны и протестов в Гонконге 
демонстрируют, как социальные медиа могут способствовать мобилизации населения и привлечению 
международного внимания к политическим событиям. Методы исследования включают контент-анализ 
публикаций и сообщений в социальных медиа, связанных с ключевыми политическими событиями, а 
также анализ научных публикаций и отчетов. Это позволяет сопоставить данные из социальных медиа с 
выводами исследователей и экспертами в области медиа и политологии.

Результаты исследования показывают, что социальные медиа играют значительную роль в 
политических кризисах, влияя на общественное мнение и политические процессы. Анализ выявляет, что в 
периоды кризисов активность пользователей социальных медиа резко возрастает, что способствует 
радикализации настроений и усилению поляризации общества. Социальные медиа также оказываются 
источником дезинформации и пропаганды, что может усугубить кризис и затруднить его разрешение.

Дискуссия в статье подчеркивает необходимость разработки стратегий по предотвращению 
распространения дезинформации и обеспечению прозрачности и достоверности информации в 
социальных медиа. Это требует координации усилий между различными акторами, включая 
государственные органы, гражданское общество и частные компании. Заключение статьи делает вывод о 
важности социальных медиа в политических процессах и необходимости разработки стратегий для их 
эффективного использования в условиях политических кризисов.

Статья предлагает всесторонний анализ роли социальных медиа в политических кризисах и 
представляет важные выводы для понимания их влияния на современное общество и политический 
ландшафт.

Ключевые слова: социальные медиа, политические кризисы, общественное мнение, политические 
процессы, дезинформация, Арабская весна, протесты в Гонконге, поляризация, мобилизация населения, 
манипуляция информацией.

САЯСИ ДАҒДАРЫСТАРДЫҢ ДАМУЫНДАҒЫ ӘЛЕУМЕТТІК МЕДИАНЫҢ
РӨЛІ

Велиев Санан Акиф1*
! *Н иш ант аш а У ниверсит ет і, С т ам бул, Т үркия  

* Х а т -ха б а р  ү ш ін  авт ор: va liyev665@ m ail. ru

Аңдатпа
Мақалада әлеуметтік медианың саяси дағдарыстардың дамуына әсері, сондай-ақ олардың саяси 

процестер мен қоғамдық пікірге әсері қарастырылады. Кіріспеде әлеуметтік медианың саяси дағдарыстар
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контекстіндегі маңызы сипатталады, ақпаратты тез тарату және қоғамдық пікірді қалыптастыру қабілеті 
атап өтіледі. Әлеуметтік медиа пікір білдіруге және жаппай іс-шараларды ұйымдастыруға платформа 
ұсынады, бұл оларды саяси тұрақсыздық кезеңдеріндегі негізгі ойыншыларға айналдырады. Араб көктемі 
мен Гонконгтегі наразылықтардың мысалдары әлеуметтік медианың халықты жұмылдыруға және саяси 
оқиғаларға халықаралық назар аудартуға қалай ықпал ететінін көрсетеді. Зерттеу әдістеріне негізгі саяси 
оқиғаларға байланысты әлеуметтік медиадағы жарияланымдар мен хабарламалардың мазмұнын талдау, 
сондай-ақ ғылыми жарияланымдар мен есептерді талдау кіреді. Бұл әлеуметтік медиадағы деректерді 
медиа және саясаттану саласындағы зерттеушілер мен сарапшылардың қорытындыларымен салыстыруға 
мүмкіндік береді.

Зерттеу нәтижелері әлеуметтік медианың саяси дағдарыстарда маңызды рөл атқаратынын, 
қоғамдық пікір мен саяси процестерге әсер ететінін көрсетеді. Талдау дағдарыс кезеңдерінде әлеуметтік 
медианы пайдаланушылардың белсенділігі күрт артатынын, бұл көңіл-күйдің радикализациясына және 
қоғамның поляризациясының күшеюіне ықпал ететінін анықтайды. Әлеуметтік медиа сондай-ақ 
дезинформация мен үгіт-насихат көзі болып табылады, бұл дағдарысты ушықтырып, оны шешуді 
қиындатуы мүмкін.

Мақаладағы пікірталас әлеуметтік медиадағы ақпараттың ашықтығы мен сенімділігін қамтамасыз 
ету және дезинформацияның таралуын болдырмау стратегияларын әзірлеу қажеттілігін атап көрсетеді. Бұл 
мемлекеттік органдар, азаматтық қоғам және жеке компаниялар арасындағы күш-жігерді үйлестіруді 
талап етеді. Мақаланың қорытындысы саяси процестердегі әлеуметтік медианың маңыздылығын және 
саяси дағдарыс жағдайларында оларды тиімді пайдалану стратегияларын әзірлеу қажеттілігін 
қорытындылайды.

Мақала әлеуметтік медианың саяси дағдарыстардағы рөлін жан-жақты талдауды ұсынады және 
олардың қазіргі қоғам мен саяси ландшафтқа әсерін түсінуге маңызды тұжырымдар жасайды.

Түйінді сөздер: әлеуметтік медиа, саяси дағдарыстар, қоғамдық пікір, саяси процестер, жалған 
ақпарат, Араб көктемі, Гонконгтағы наразылықтар, поляризация, халықты жұмылдыру, ақпаратты 
манипуляциялау.
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Abstract
This article examines the role of social media in the development of political crises and its impact on 

political processes and public opinion. The introduction describes the significance of social media in the context 
of political crises, emphasising their ability to quickly disseminate information and shape public opinion. Social 
media provide a platform for expressing opinions and organising mass actions, making them key players in times 
of political instability. The examples of the Arab Spring and the Hong Kong protests demonstrate how social media 
can help mobilise populations and draw international attention to political events. The research methods include 
content analysis of social media publications and posts related to key political events, as well as analyses of 
academic publications and reports. It allows the comparison of data from social media with the findings of  
researchers and experts in the field of media and political science.

The results o f the study show that social media play a significant role in political crises by influencing 
public opinion and political processes. The analysis reveals that in times of crisis, social media users' activity 
increases dramatically, which contributes to radicalisation of sentiments and increased polarisation of society. 
Social media also prove to be a source of misinformation and propaganda, which can exacerbate a crisis and make 
it more difficult to resolve.

The discussion in the article emphasises the need to develop strategies to prevent the spread of 
misinformation and ensure transparency and credibility of information in social media. This requires co-ordination 
of efforts between different actors including government agencies, civil society and private companies. The article 
concludes with the importance of social media in political processes and the need to develop strategies for their 
effective use in political crises.

The article offers a comprehensive analysis o f the role of social media in political crises and presents 
important findings for understanding their impact on contemporary society and the political landscape.
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Введение
С оциальны е м ед и а  и гр аю т важ ную  роль в развитии  п oл и ти ч еск и х  кризисов , 

оказы вая зн ач и т ел ь н ое влияние на п ол и ти ч еск ую , эк о н о м и ч еск у ю  и соц и ал ьн ую  
тр аек тории  стран. В  п ер и оды  п ол и ти ческ ой  н ео п р ед ел ен н о ст и  м ед и а  ч асто  становятся  
клю чевы м и и грокам и в эт и х  п р о ц есса х , вольно или н евол ьн о  ф орм и руя  о б щ ест в ен н о е  
м н ен и е и п овестк у  дня. Х отя  деся ти л ети я  и ссл ед о в а н и й  о  влиянии м ед и а  на о б щ ест в о  не  
дали  окончательны х вы водов, н ео б х о д и м о ст ь  анализа в заи м одей ств и я  м ед и а  и 
п ол и ти ческ и х  акторов во врем я п ол и ти ч еск и х  к ри зи сов  остается  актуальной [1, с. 4]. 
М ед и а  в дем ок р ати ч еск и х  о бщ еств ах  дол ж н ы  бы ть св ободн ы м и , п л ю р ал и сти ч еск и м и  и 
р азн ообр азн ы м и , п оскольк у и м ен н о  так и е усл ов и я  п озв ол я ю т п ол ити ческ им  п р оц ессам  
ф унк ц ион и ровать эф ф екти вн о. Д и ск урсы , ф о р м и р уем ы е м еди а , активно к он стр уи р ую т  
соц и ал ьн ую  реальность, влияя на в осп р и яти е и дей ств и я  а уди тор и и  [2, c. 5].

Влияние социальных медиа на общественное мнение. С оциальны е м еди а  
оказы ваю т зн ач и тел ь н ое влияние на ф ор м и р ов ан и е о б щ ест в ен н о го  м нения. O ни  
п озв ол я ю т бы стр o  распространять и н ф ор м ац и ю  и м нения, создавая  усл ов и я  для  
м ассов ы х д и ск у сси й  и о б м ен а  м нениям и. В  п ер и о д  п ол и ти ческ и х  к ри зи сов  эт о  м ож ет  
п ри вести  к р ади к ализаци и  общ еств ен н ы х н астр оен и й  и у си л ен и ю  п оляризации. М ед и а ­
дискурсы , ф ор м и р уем ы е в соц иальн ы х м едиа, активно к он ст р уи р ую т соц и ал ьн ую  
реальность, влияя на в осп р и яти е и дей ств и я  ауди тор и и . Э т о т  п р о ц есс  вклю чает  
и сп ол ь зов ан и е различны х р и тор и ч еск и х  стратеги й  и техн и к , направленны х на 
ф ор м и р ов ан и е о п р ед ел ен н ы х  н астр оен и й  и у б еж д ен и й .

И ссл ед ов ан и я  показы ваю т, что  соц иальн ы е м ед и а  м о гу т  влиять на п ол и ти ческ и е  
взгляды  и п о в ед ен и е  л ю д ей . О ни  со зд а ю т  усл ов и я  для эх о -к а м ер , гд е  п ользователи  
в за и м о д ей ст в у ю т п р еи м ущ еств ен н о  с тем и , кто р а здел я ет  и х  м нения, что  м о ж ет  уси лить  
ради к ализаци ю  и п оляри зац и ю  [4, c. 5]. В  усл ов и я х  п ол и ти ч еск ого  к ризиса э т о  м ож ет  
п ри вести  к эскал ац и и  конф ликта и у си л ен и ю  н апр яж ен н ости .

Примеры использования социальных медиа в политических кризисах.
Арабская весна. А р абск ая  весн а стала о д н и м  из ярчайш их п ри м еров  

и спол ьзован ия  соц иальн ы х м ед и а  в п ол и ти ческ и х  кризисах. П р oтесты , начавш иеся в 
Т ун и се  в 2 0 1 0  г о д у  и р асп р остр ан и вш и еся  на м н оги е  страны  Б л и ж н его  В о ст о к а  и 
С ев ер н ой  А ф рики, бы ли во м н огом  к оор ди ни р ован ы  ч ер ез соц иал ьн ы е м едиа. 
П латф орм ы , такие как F aceb ook , T w itter и Y ou T u b e, и сп ол ьзовал и сь  для орган изаци и  
м итингов, расп р остр ан ен и я  и нф ор м ац и и  о  п р отестах  и н ар уш ени ях прав человека.

С оциальны е м ед и а  п озв ол и л и  активистам  м оби л и зов ать  зн ач и тел ь н ое ч и о го  л ю д ей  
и привлечь вн и м ан и е м еж д у н а р о д н о го  со о б щ ест в а  к собы ти ям  в р еги он е. О дн ако они  
такж е стали и н ст р у м ен то м  для правительств, которы е пы тались контролировать и 
м анипулировать о б щ еств ен н ы м  м н ен и ем , р аспространяя д ези н ф о р м а ц и ю  и п роп аган ду

[3].
Протесты в Гонконге. П р отесты  в Г он к он ге, начавш иеся в 2 0 1 9  году , являю тся  

ещ е од н и м  п р и м ер ом  зн ач и тел ь н ой  рол и  соц иальн ы х м ед и а  в п ол и ти ч еск и х  кризисах. 
Э ти  протесты , вы званны е п р ед л о ж ен и ем  зак он а  о б  экстр ади ц и и , которы й п озв ол и л  бы  
отправлять п о д о зр ев а ем ы х  в К итай, бы стр о  п р и обр ел и  м ассов ы й  характер благодаря  
активном у и сп ол ь зов ан и ю  соц иальн ы х м ед и а  для к оор ди н ац и и  дей ств и й  и 
расп р остр ан ен и я  и нф орм ации .



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 93

П латф орм ы , такие как T elegram , W h atsA p p  и T w itter, и сп ол ьзовал и сь  для  
ор ган изаци и  п р отестов , к оор ди н ац и и  дей ств и й  уч астн ик ов  и р асп р остр ан ен и я  в и д ео  и 
ф отогр аф и й  с м еста  собы ти й . С оц иальны е м ед и а  п озв ол и л и  п р отестую щ и м  привлекать  
вни м ан и е м еж д у н а р о д н о го  со о б щ ест в а  к и х  д ел у  и п олучать п о д д ер ж к у  со  стор он ы  
различны х орган и зац и й  и правительств п о  в сем у м иру.

Влияние социальных медиа на политические процессы. С оциальны е м ед и а  не  
только влияю т на о б щ ест в ен н о е  м н ен и е, н о  и н еп о ср ед ст в ен н о  уч аст в ую т в 
п ол и ти ческ и х  п р оц ессах . О ни  становятся п латф орм ам и для п ол и ти ч еск ой  борьбы , где  
различны е группы  и акторы  сор ев н ую т ся  за  вн и м ан и е и п о д д ер ж к у  ауди тор и и . В  
у сл ов и я х  п ол и ти ческ и х  к ри зи сов  эт о  влияние м о ж ет  бы ть о с о б е н н о  зам етны м .

С оциальны е м ед и а  п озв ол я ю т п ол и ти ческ и м  акторам  напрям ую  
в заи м одей ствовать  с граж данам и, м ин уя тр ади ц и он н ы е каналы  к ом м уникации . Э то  
откры вает новы е в о зм о ж н о ст и  дл я  п ол и ти ческ ой  м оби л и зац и и  и участия, н о  такж е  
со зд а ет  риски  м ани п уляц и и  и дези н ф ор м ац и и . П ол и ти ч еск и е л и дер ы  и партии активно  
и сп ол ь зую т соц иальн ы е м ед и а  для п р одв и ж ен и я  св ои х  п ози ц и й , критики о п п он ен тов  и 
м оби л и зац и и  п о д д ер ж к и  [4, с. 5].

К р о м е  того , соц иальн ы е м ед и а  м о гу т  сл уж и ть  и н ст р ум ен том  для гр аж дан ск ого  
общ еств а  и оп п ози ц и он н ы х групп, п редоставля я им  п л атф ор м у дл я  вы раж ения м нен и й  
и орган и зац и и  д ей ств и й . В  усл ов и я х  п ол и т и ч еск ого  к ри зи са эт о  м о ж ет  сп особст в ов ат ь  
у си л ен и ю  давлен и я на правительство и у ск о р ен и ю  п ол и ти ческ и х  и зм ен ен и й  [1, с. 3].

Проблемы и вызовы. Х отя  соц иальн ы е м ед и а  п р едл агаю т зн ачительны е  
в о зм о ж н о ст и  для п ол и ти ч еск ой  м оби л и зац и и  и участия, он и  так ж е сталкиваю тся с рядом  
п р о б л ем  и вы зовов. О д н о й  из главны х п р обл ем  является р асп р остр ан ен и е  
д ези н ф о р м а ц и и  и пропаганды . В  у сл ов и я х  п ол и т и ч еск ого  к ри зи са эт о  м о ж ет  у су гу б и т ь  
си туац и ю , сп о со б ст в у я  эскал ац и и  конф ликта и у си л ен и ю  н ап р яж ен н ости  [3].

Д р у го й  важ ной  п р о б л ем о й  является поляризация общ ества . С оциальны е м еди а  
со зд а ю т  усл ов и я  для эх о -к а м ер , гд е  п ол ьзовател и  в за и м о д ей ст в у ю т п р еи м у щ еств ен н о  с 
тем и , кто р аздел я ет  и х  м нения. Э т о  м о ж ет  п ри вести  к ради к ализаци и  и у си л ен и ю  
п оляризации, что  в у сл ов и я х  п ол и ти ч еск ого  к ри зи са м о ж ет  им еть сер ьезн ы е п осл ед ств и я  
[2, c. 3].

К р о м е  то го , социальны е м ед и а  п одв ер ж ен ы  м анипуляциям  со  стор он ы  различны х  
акторов, вклю чая правительства, п ол и ти ч еск и е партии и частны е ком пании . Э т о  со зд а ет  
риски  дл я  дем ок р ати и  и гр аж дан ск ого  общ еств а , так как м о ж ет  п ри вести  к искаж ени ю  
и н ф ор м ац и и  и м ани п уляц и и  общ еств ен н ы м  м н ен и ем  [1, c. 4].

С оциальны е м ед и а  и гр аю т важ ную  роль в развитии  п ол и ти ч еск и х  кризисов , 
оказы вая зн ач и т ел ь н ое влияние на п ол и ти ческ и е п р оц ессы  и о б щ ест в ен н о е  м нен и е. В  
у сл ов и я х  п ол и ти ч еск ой  н ео п р ед ел ен н о ст и  он и  становятся клю чевы м и игрокам и, 
п редоставляя п л атф орм у для вы раж ения м нен и й , орган и зац и и  п р отестов  и м оби л и зац и и  
гр аж дан ск ого  общ ества . О дн ак о  эт о  такж е откры вает новы е вы зовы  и риски, включая  
р асп р остр ан ен и е д ези н ф о р м а ц и и , поляри зац и ю  и м анипуляции.

П ри м еры  А р а б ск о й  весны  и п р отестов  в Г он к он ге  показы ваю т, что социальны е  
м ед и а  м о гу т  зн ач и тел ьн о  влиять на п ол и ти ч еск и е собы ти я и ускорять п ол ити ческ ие  
и зм енен и я . О н и  п р едоставл я ю т новы е в о зм о ж н о ст и  для п ол и ти ческ ой  м оби л и зац и и  и 
участия, н о  так ж е т р еб у ю т  внимательного п o д х о д а  и анализа для п р едотвр ащ ен и я  
негативны х п осл ед ств и й .

И ссл ед о в а н и е  рол и  соц иальн ы х м ед и а  в п ол и ти ческ и х  к р и зи сах остается  
актуальной и важ ной  задач ей , поскольк у он и  п р о д о л ж а ю т играть к лю чевую  роль в
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со в р ем ен н о м  п ол и ти ч еск ом  ландш аф те. Д ля о б есп еч ен и я  здор ов ь я  дем ок р ати ч еск и х  
п р о ц ессо в  н е о б х о д и м о  развивать п он и м ан и е и стратеги и  и спол ьзован и я  соц иальн ы х  
м едиа, сп о со б ст в у ю щ и е  к онстр ук ти вн ом у ди а л о гу  и у сто й ч и в о м у  разв итию  общ ества.

Методы исследования
Д ля и ссл едов ан и я  роли  соц иал ьн ы х м ед и а  в развитии  п ол и ти ч еск и х  к ри зи сов  был  

и сп ол ьзован  м ето д  к онтент-анализа. В  качестве объ ек тов  анализа бы ли вы браны  
публик ац и и  и со о б щ ен и я  в соц иальн ы х м едиа, отн ося щ и еся  к клю чевы м  п олити ческ им  
собы тиям , таким  как А рабск ая  в есн а  и п р отесты  в Г он к он ге. А н ал и з п р ов оди л ся  с у ч ет ом  
различны х ф акторов, вклю чая тон альн ость  со о б щ ен и й , ч астоту  уп ом и н ан и й  клю чевы х  
т ем  и п ер сон аж ей , а так ж е степ ен ь  вовл еч ен н ости  п ользователей .

Д о п о л н и тел ь н о  бы л п р ов ед ен  анализ н аучн ы х п убл ик ац и й  и отч етов , п освящ ен ны х  
р ол и  м еди а  в п ол и ти ческ и х  кризисах. Э т о  п озв ол и л о  соп остави ть  дан ны е, п ол учен н ы е  
из соц иальн ы х м едиа, с вы водам и и ссл ед о в а тел ей  и эк сп ер там и  в обл асти  м ед и а  и 
политологии .

Результаты исследования и дискуссия
Результаты  и ссл едов ан и я  показали, что  соц иальн ы е м ед и а  игр аю т зн ач и тел ьн ую  

роль в развитии  п ол и ти ч еск и х  кризисов , оказы вая влияние на о б щ ест в ен н о е  м н ен и е и 
п ол и ти ческ и е п роц ессы . А н ал и з показал, что в п ер и оды  к ри зи сов  н абл ю д ает ся  р езк ое  
у в ел и ч ен и е активности  п ол ьзовател ей  соц иал ьн ы х м едиа, а так ж е ув ел и ч ен и е числа  
со о б щ ен и й , со д ер ж а щ и х  п ол и ти ческ и е к ом м ен тари и  и и н ф ор м ац и ю  о  п ротестах.

О дн и м  из клю чевы х вы водов и ссл едов ан и я  является то , что  соц иал ьн ы е м еди а  
сп о со б ст в у ю т  бы стр ой  м оби л и зац и и  н асел ен и я  и ор ган изаци и  м ассов ы х акций. В  
частн ости , анализ со о б щ ен и й  в соц иальн ы х м ед и а  во врем я А р а б ск о й  весны  показал, что  
и м ен н о  ч ер ез эти  платф орм ы  к оор ди н и р овал и сь  дей ств и я  п р о т ест у ю щ и х  и 
расп ростран ялась  и нф орм аци я о  н ар уш ен и ях  прав ч ел ов ек а [3]. А н ал оги ч н о , во время  
п р отестов  в Г он к он ге  соц иальн ы е м ед и а  стали осн ов н ы м  каналом  ком м ун ик ац ии  м еж д у  
участн ик ам и  п р отестов  и м еж д ун ар од н ы м  с о о б щ ест в о м  [5].

С оциальны е м ед и а  так ж е оказы ваю т зн ач и тел ь н ое влияние на ф ор м и р ован и е  
о б щ ест в ен н о го  м нения. В  п ер и оды  п ол и ти ч еск и х  к ризисов  он и  становятся п л атф ор м ой  
для вы раж ения м н ен и й  и д и ск у сси й , ч т о м о ж ет  п ри води ть к радикализации  н астр оен и й  
и у си л ен и ю  поляри зац и и  общ еств а  [2, с .9]. А н ал и з со о б щ ен и й  в соц иальн ы х м еди а  
показал, что  в у сл ов и я х  к ри зи са ув ел и чи вается  ч и сл о  эм оц и о н а л ь н о  н асы щ ен ны х и 
п ол я р и зую щ и х со о б щ ен и й , что  сп о со б ст в у ет  у си л ен и ю  н апр яж ен н ости  и эскалации  
конфликта.

О д н о й  и з п р обл ем , вы явленны х в х о д е  и ссл едов ан и я , является р асп р остр ан ен и е  
дези н ф ор м ац и и  и п р опаганды  в соц иал ьн ы х м едиа. В  у сл о в и я х  п ол и ти ч еск ого  к ризиса  
соц иальн ы е м ед и а  м огут  стать и н ст р ум ен том  для м анипуляции  общ еств ен н ы м  м н ен и ем  
и расп р остр ан ен и я  л о ж н о й  и нф ор м ац и и  [3]. Э т о  м о ж ет  у су гу б и т ь  к ризис и затр удн ить  
его  р азр еш ен и е.

К р о м е  того , и ссл ед о в а н и е  показало, что соц иальн ы е м ед и а  м о гу т  использоваться  
как и н ст р у м ен т  для давлен и я на п ол и ти ч еск и е власти и уск ор ен и я  п ол и ти ческ и х  
и зм ен ен и й . Н ап ри м ер , в Г о н к о н ге  п р о тесту ю щ и е и сп ол ьзовал и  соц иальн ы е м ед и а  для  
п ривлечения вним ания м еж д у н а р о д н о го  со о б щ ест в а  и п ол учен и я  п о д д ер ж к и  со  стор он ы  
различны х орган и зац и й  и правительств [4, с .5 ].

Выводы
Н а о сн о в е  п р о в ед ен н о го  и ссл едов ан и я  м о ж н о  сделать  неск ольк о клю чевы х  

вы водов. В о-п ер в ы х, соц иальн ы е м ед и а  и гр аю т важ ную  роль в развитии  п ол и ти ч еск и х
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кризисов , оказы вая зн ач и тел ь н ое влияние на о б щ ест в ен н о е  м н ен и е и п ол и ти ческ и е  
п роц ессы . В о-в т ор ы х, он и  с п о со б ст в у ю т  бы стр ой  м оби л и зац и и  н асел ен и я  и орган изаци и  
м ассов ы х акций, что  м о ж ет  уск ор ить  п ол и ти ч еск и е и зм енен и я . В -тр ет ь и х , в усл ов и я х  
к ризиса соц иальн ы е м ед и а  м огут  стать и сточ н и к ом  дези н ф о р м а ц и и  и пропаганды , что  
у су гу б л я ет  си туац ию .

Д ля эф ф ек т и в н ого  и спол ьзован и я  соц иальн ы х м ед и а  в усл ов и я х  п ол и ти ческ и х  
к ризисов  н е о б х о д и м о  разрабаты вать стратегии , направленны е на п р едотв р ащ ен и е  
расп р остр ан ен и я  дези н ф о р м а ц и и  и о б е с п е ч е н и е  п р озр ач н ости  и д о ст о в ер н о ст и  
инф орм аци и . Э т о  т р еб у ет  к оор ди н ац и и  уси л и й  м еж д у  различны м и актерам и, включая  
государ ств ен н ы е органы , гр аж дан ск ое о б щ ест в о  и частны е ком пании.
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Аннотация
Данная статья посвящена исследованию правовому регулированию выпуска, хранения, обмена, 

покупки и продажи криптовалюты. В современном обществе криптовалюты стали широко известны после 
появления системы Биткойн, о которой впервые сообщили в журнале Forbes в 2011 году. Криптовалюты 
работают в децентрализованном режиме и используют технологию блокчейн, которая обеспечивает 
анонимность и безопасность переводов без вмешательства банковской организации. Узлы блокчейна 
могут находиться по всему миру, что создает риск анонимности, что создает почву безнаказанности для 
правонарушителей. Криптовалюты отличаются от традиционных валют тем, что они не выпускаются 
государством и не подвержены государственному контролю или влиянию банковской системы. В статье 
был проанализирован правовой статус криптовалют в некоторых государствах, включая Казахстан. Также 
рассматриваются проблемы законодательного регулирования криптовалют и невозможности их решения 
на государственном уровне.

Актуальность данной статьи вызвана наличием некоторых проблем правового регулирования 
криптовалют, таких как отсутствие единого международного стандарта регулирования криптовалют, 
неопределенность их налогообложения, использование криптовалют для незаконных операций.

Ключевые слова: криптовалюта, правовое регулирование, государственное регулирование, 
правовое регулирование, законодательство, налогообложение, международный опыт.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЖӘНЕ БІРҚАТАР ШЕТ 
МЕМЛЕКЕТТЕРДЕГІ КРИПТОВАЛЮТАНЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘРТЕБЕСІ МЕН
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МОГУНОВА М.М.1*

1*«М анаш  Қ о зы б а ев  а т ы н д а гы  С о лт ү ст ік  Қ а за қ ст а н  ун и в ер си т ет і»  К е А Қ
П ет ропавл, Қ а за қ ст а н  

*Хат -хабар ү ш ін  авт ор: M o g u n o va 8 3 @ m a il. ru

Аңдатпа
Бұл мақала криптовалюта шығаруды, сақтауды, айырбастауды, сатып алуды және сатуды құқықтық 

реттеуді зерттеуге арналған. Қазіргі қоғамда криптовалюталар алғаш рет 2011 жылы Forbes журналында 
жарияланған биткоин жүйесі пайда болғаннан кейін кеңінен танымал болды. Криптовалюталар 
орталықтандырылмаған режимде жұмыс істейді және банк ұйымының араласуынсыз аударымдардың 
анонимділігі мен қауіпсіздігін қамтамасыз ететін блокчейн технологиясын қолданады. Блокчейн түйіндері 
бүкіл әлемде болуы мүмкін, бұл қылмыскерлер үшін жасырын болу қаупін тудырады. Криптовалюталар 
дәстүрлі валюталардан ерекшеленеді, өйткені оларды мемлекет шығармайды және мемлекеттік бақылауға 
немесе банк жүйесінің ықпалына ұшырамайды. Мақалада кейбір елдердегі, соның ішінде Қазақстандағы 
криптовалюталардың құқықтық мәртебесі талданды. Сондай-ақ криптовалюталарды заңнамалық реттеу 
мәселелері және оларды мемлекеттік деңгейде шешудің мүмкін еместігі қарастырылған.

Бұл баптың өзектілігі криптовалюталарды құқықтық реттеудің кейбір проблемаларының болуынан 
туындайды, мысалы, криптовалюталарды реттеудің бірыңғай халықаралық стандартының болмауы, 
оларға салық салудың белгісіздігі, криптовалюталарды заңсыз операциялар үшін пайдалану.
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Түйінді сөздер: криптовалюта, құқықтық реттеу, мемлекеттік реттеу, құқықтық реттеу, заңнама, 
салық салу, халықаралық тәжірибе.
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Abstract
This article is devoted to the study of the legal regulation o f the issuance, storage, exchange, purchase and 

sale of cryptocurrencies. Cryptocurrencies have become widely known in modern society after the advent of the 
Bitcoin system, which was first reported in Forbes magazine in 2011. Cryptocurrencies operate in a decentralized 
mode and use blockchain technology, which ensures anonymity and security o f transfers without the intervention 
of a banking organization. Blockchain nodes can be located all over the world, which creates a risk of anonymity 
for offenders. Cryptocurrencies differ from traditional currencies in that they are not issued by the state and are 
not subject to state control or the influence of the banking system. The article analyzed the legal status of 
cryptocurrencies in some countries, including Kazakhstan. The problems o f legislative regulation of 
cryptocurrencies and the impossibility of solving them at the state level are also considered.

The relevance of this article is caused by the presence of some problems of legal regulation of 
cryptocurrencies, such as the lack of a single international standard for regulating cryptocurrencies, the uncertainty 
of their taxation, the use of cryptocurrencies for illegal transactions.

Key words: cryptocurrency, legal regulation, government regulation, legal regulation, legislation, taxation, 
international experience.

Введение
В  со в р ем ен н о м  о б щ ест в е  т р у д н о  н е зн ать  о  криптовалю тах, о с о б о м  в и де ц иф ровы х  

валю т, р абот аю щ и х в д ец ен т р ал и зи р ов ан н ом  р еж и м е, с и сп ол ь зов ан и ем  тех н о л о ги и  
блокчейн . Т ер м ин  криптовалю та (C ryptocurrency) стал ш и р око и зв естен  п осл е  
п ублик ац и и  в 20 1 1  г о д у  в ж ур н ал е F orbes, статьи п осв я щ ен н ой  си ст ем е  Б иткойн. 
С огл асн о  д а н н о й  статье, Б иткойны  м огли  п ол н остью  зам ен и ть  национальны е валю ты , 
так как их практически н ев о зм о ж н о  п оддел ать  и легко соверш ать п ер ев оды  в л ю б у ю  
точ к у мира.

Я вляю щ аяся п ол н остью  дец ен тр ал и зов ан н ой , т ехн ол оги я  бл ок чей н  п озвол я ет  
п ер ев оди ть  д ен ь ги  б е з  вм еш ательства тр етьей  стор он ы  в л и ц е бан ков ской  орган изаци и , 
гарантирует ан он и м н ост ь  в сех  п ер ев одов . О дн ак о  узл ы  блок чей н а, в ви де сер в ер ов  или  
отдел ь ны х ком п ью теров, м огут  н аходи ться  п о  в сем у  м иру и, соотв ет ств ен н о , 
п одчиняться  п роти вор еч ащ и м  д р у г -д р у гу  зак он одател ьствам . А н о н и м н о ст ь  дан н ой  
т ех н о л о ги и  откры вает новы е в о зм о ж н о ст и  для п равон аруш и телей , наприм ер, 
д ец ен тр ал и зов ан н ость  н е д а ст  го су д а р ст в у  вы числить п р авон ар уш и тел ей  и 
забл ок и ровать  счет.

К риптовалю ты  н е вы пускаю тся государ ств ен н ы м и  органам и, п о эт о м у  не  
п о дв ер ж ен ы  го су д а р ст в ен н о м у  п р и н у ж д ен и ю  и влиянию  банков ски х си стем , что  
является и х  отл и ч ител ьн ой  о со б ен н о ст ь ю  от  тр ади ц и он н ы х валю т.

Н е  все  из стран и зд а ю т  н ор м ати вно-п р авов ы е акты, р егу л и р у ю щ и е о б о р о т  
криптовалю т, а и зд а ю щ и е н е в сегда  еди н ы  во м нен и ях. В  бол ьш и н стве госуд ар ств  н ет
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п равового р егул ир овани я криптовалю тны х оп ераци й . Н ек отор ы е страны  и вов се на 
зак он одател ь н ом  ур о в н е  зап р ети л и  о б о р о т  к риптовалю т на св оей  тер р итор ии . В о  м н оги х  
д ей ст в у ю т  ч астичны е запреты .

П о  о д н о м у  м н ен и ю , криптовалю ты  -  э т о  р азн ов и дн ость  ден ег , су щ ест в у ю щ и х  
только в эл ек т р он н ом  ф орм ате. В  отл и ч и е от  эл ек тр он н ы х бан ков ски х п ер ев одов , 
криптовалю ты  аноним ны , дец ентр ал изован ы , н е т р еб у ю т  банка в качестве тр етьей  
сторон ы , н е о б х о д и м о й  для сов ер ш ен и я  транзакций.

В  Р есп у б л и к е  К азахстан , наприм ер, криптовалю ты  оп р едел я ю тся  тер м и н ом  
« ц и ф р ов ой  актив» и н е являю тся ср ед ст в о м  платеж а, так как Н ацион альн ы й  Банк  
Р есп у б л и к и  К азахстан  зап р ети л  банкам  втор ого  уровн я работать с криптовалю там и. 
С огл асн о  зак он одател ь ств у  М еж д у н а р о д н о г о  ф и н ан сов ого  центра «А стан а» , 
дея тел ьн ость  с криптовалю там и н е зап рещ ен а. М Ф Ц А  вы деляет криптовалю ты  как 
сам остоятель ны й  объ ек т  обр ащ ен и я  и оп р ед ел я ет  ц и ф р ов ой  актив как ц и ф р ов ое  
вы раж ение стои м ости , к отор ое ф у н к ц и он и р ует  как ср ед ст в о  обм ен а , расчетная еди н и ц а  
или ср ед ств о  сб ер еж ен и я , к отор ое  м о ж ет  бы ть к уп л ен о  или п р о д а н о  за  ф иатн ую  валю ту, 
н о н е гарантируется прави тельством  к ак ой -л и бо  ю р и сд и к ц и и  [1].

П р о ц есс  м айн и нга криптвалю т -  эт о  важ ная составляю щ ая криптовалю тны х  
платф орм . М ай н и н г п о д д ер ж и в а ет  стаби л ьн ость  и п р овер яет п р ов оди м ы е тр анзакции  в 
бл ок чей н е, таким  о б р а зо м  защ ищ ая р еестр  от  зл оум ы ш л ен н ик ов . П о сл е  т о го  как блок  
транзакций  бы л у сп еш н о  зав ер ш ен  и д о б а в л ен  в р еестр , м айнеры  п ол уч аю т  
в озн агр аж ден и е за  м айнинг. Д а н н о е  в озн агр аж д ен и е является ф ин ан совы м  сти м ул ом  
для п р ов еден и я  дал ьн ей ш и х п роверок  транзакций  с криптовалю там и. В с е  эт о  
н е о б х о д и м о  для б езо п а сн о ст и  п ер ев одов , сов ер ш аем ы х п ользователям и, и 
и сп ол ьзов ан и ю  им и в сех  в о зм о ж н о ст ей  криптовалю т. Н ек отор ы е страны  вы деляю т  
м айн и нг как п р едп р и н и м ател ьск ую  деятельн ость .

Х р а н ен и е к риптовалю т п од р азум ев ает  за  с о б о й  хр а н ен и е  и х  в циф ровы х кош ельках  
(криптокош ельках). Ц и ф р ов ой  кош елек  является п р огр ам м н о-техн и ч еск и м  ср едств ом , 
о сущ еств л я ю щ и м  хр а н ен и е  ц иф ровы х за п и сей  и н е о б х о д и м ы м  для совер ш ен и я  
транзакций  м еж д у  п ол ьзовател ям и  криптовалю т. Н ек отор ы е из криптовалю тны х би р ж  
п р едостав л я ю т у сл у ги  циф ровы х кош ельков, благодаря ч ем у  х р а н ен и е криптовалю тны х  
ср едств  о сущ еств л я ется  н еп о ср ед ст в ен н о  сам ой  п латф орм ой .

Методы исследования
П р ав ов ое р егул и р ов ан и е о б м ен а  и к уп л и -п р одаж и  к риптовалю т разн и тся  в 

зав и си м ост и  от  страны . Н ек отор ы е из госуд ар ств  лояльно отн осятся  к криптовалю там , 
н екоторы е обл агаю т д о х о д ы , п ол уч ен н ы е от  кри птовалю т п о д о х о д н ы м  налогом , в 
н екоторы х ж е  стран ах торговля кри птовалю той  и вов се зап рещ ен а.

П о  м ер е р асп р остр ан ен и я  криптовалю т п о  в сем у  м иру начали приним аться  
н орм ати вно-п равов ы е акты, р егу л и р у ю щ и е и х  деятельн ость . К р иптовалю тная  
дея тел ьн ость  п остоя н н о  развивается и сл о ж н о  усл ед и т ь  за  в сем и  п ри ни м аем ы м и  Н П А . 
Д ля п они м ани я п равового р егулир овани я вы пуска, хр ан ен и я , обм ен а , п окупки  и 
п р одаж и  криптовалю ты , в д а н н о й  статье, п о ср ед ст в о м  ср ав н и тел ьн о-п р ав ов ого  м етода, 
бы л п р о в ед ен  сравнительны й анализ и р ассм отр ен  м еж д ун ар од н ы й  оп ы т регулир овани я  
различны х криптооперац и й .

Результаты исследования
В  С Ш А  криптовалю ты  н е являю тся зак он ны м  платеж ны м  ср едств ом , 

криптовалю тны е би р ж и  законны , н о  р егул и р ов ан и е и х  дея тел ьн ости  зав и си т  от  ш тата. 
Н есм отр я  на р азл и ч н ое зак он одател ьств о , р егу л и р у ю щ ее  к р и п тооп ер ац и и  в к аж дом
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ш тате, С Ш А  п р о гр есси р у ю т  в разр аботк е ф ед ер ал ь н ого  зак он одател ьств а  о  
криптовалю тах [2].

С еть п о  б о р ь б е  с ф ин ан совы м и  п р еступ л ен и я м и  С Ш А  (F inancia l C rim es  
E n forcem en t N etw o rk ) о п р ед ел я ет  криптовалю ты  как ср ед ст в о  п ер ед ач и  ден ег , при это м  
н е считая их зак он ны м  платеж ны м  ср едств ом . Т акое объ ясн яется  тем , что  криптовалю ты  
п р едставл я ю т с о б о й  д р у гу ю  ц ен н ость , которая зам ен я ет  валю ту.

Н алоговая сл у ж б а  С Ш А  (Internal R ev en u e  S erv ice) так ж е н е счи тает криптовалю ты  
зак он ны м  п латеж ны м  ср едств ом , н о  оп р ед ел я ет  и х  как « ц и ф р о в о е  п р едстав л ен и е  
стои м ости , к отор ое  ф ун к ц и он и р ует  как ср ед ст в о  обм ен а , р асч ет н ую  ед и н и ц у  и /или  
ср ед ст в о  сбер еж ен и я » , к отор ое со о тв ет ств ен н о  д о л ж н о  облагаться налогом .

М ай н и н г к риптовалю т за к о н ен  во в сех  ш татах, н о  в н екоторы х су щ еств у ю т  
огран ичени я на д о б ы ч у  криптовалю т. Н ек отор ы е из н и х  вы раж али о б есп о к о ен н о ст ь  по  
п о в о д у  к оличества эн ер ги и , и сп ол ь зуем ой  для м айн и нга криптовалю т. Н ап ри м ер , в 2 0 2 2  
го д у  впервы е в А м ер и к е в ш тате Н ь ю -Й ор к  бы л в в еден  м оратори й  на м айн и нг  
криптовалю т.

О б м ен  кри птовалю той  р егул и р уется  З ак он ом  о  бан ков ской  тай н е С Ш А  (B an k  
S ecrecy  A ct), которы й является н а и б о л ее  важ ны м  н орм ати вно-п равов ы м  актом  С Ш А  по  
б о р ь б е  с отм ы вани ем  ден ег , ф и н ан си р ов ан и ем  тер р ор и зм а  и др уги м и  ф ин ан совы м и  
п р еступ л ени ям и . Н а  практике для осущ еств л ен и я  оп ер ац и й  п о  о б м ен у  криптовалю т  
н е о б х о д и м о  бы ть зар еги стр и р ован н ы м  в б а зе  С ети  п о  б о р ь б е  с ф ин ан совы м и  
п р еступ л ен и я м и  С Ш А , в ести  у ч ет  о б м ен а  и п редоставлять все н ео б х о д и м ы е  отчеты .

П ок упк а и п р одаж а  кри птовалю т в С Ш А  р егул и р уется  тол ь ко в случае, есл и  она  
хар ак тер и зуется  как п р одаж а  ц енн ы х бум аг, а человек , зан и м аю щ и й ся  тор говл ей  
криптовалю там и, считается  л и ц ом , оказы ваю щ им  ф и н ан сов ы е усл уги . К о м и сси я  по  
тор гов л е товарны м и ф ью ч ер сам и  (англ. C om m o d ity  Futures Trading C o m m issio n )  
оп р ед ел я ет  криптовалю ты  как товар и разр еш ает  п убл и ч н ую  тор гов л ю  криптовалю там и.

М и н и стер ст в о  ф ин ан сов  С Ш А  зам еч ает  что  н е о б х о д и м о  сов ер ш ен остов ать  
зак он одател ь ств о  п о  р егул и р ован и ю  криптовалю т, для бор ь бы  с п р есту п н о й  
дея тел ьн остью , сов ер ш аем ой  п о ср ед ст в о м  и спол ьзован ия  криптовалю т. С еть п о  б о р ь б е  
с ф ин ан совы м и  п р еступ л ен и я м и  С Ш А  в 2 0 2 0  г о д у  п р едл ож и л а  ввести  в 
зак он одател ь ств о  тр ебов ан и я  сб о р а  дан н ы х для криптовалю тны х счетов  и би рж . Б ирж и  
б у д у т  обязаны  п редоставлять отчеты  о  п о д о зр и тел ь н о й  активности  при сов ер ш ен и и  
транзакций  на су м м у  б о л е е  10 0 0 0  дол л ар ов  С Ш А , а п ол ьзовател и  при сов ер ш ен и и  
транзакций  от 3 0 0 0  дол л ар ов  [3].

С еть п о  б о р ь б е  с ф ин ан совы м и  п р еступ л ен и я м и  С Ш А  вы сказало св ое  м н ен и е, что  
пользователям  н е о б х о д и м о  соби р ать  и обм ени ваться  и н ф ор м ац и ей  о б  и н и ц и аторах и 
бен еф и ц и ар ах  криптовалю тны х транзакций. Таким о бр азом , криптовалю тны е п ер еводы  
дол ж н ы  регулир оваться  тем и  ж е  н ор м ам и  зак он одател ьств а  что и обы чн ы е ден еж н ы е  
п ер ев оды

В  К ан аде криптовалю ты  н е являю тся зак он ны м  платеж ны м  ср едств ом , но  
и спользовать их для сов ер ш ен и я  п окуп ок  в и н тер н ете или в м агазин ах, которы е их  
п риним аю т, н е зап р ещ ен о . В  К ан ад е  криптовалю ты  р егул и р ую тся  м естн ы м и  
норм ати вно-п равов ы м и  актами о  ц енн ы х бум агах. В  ав густе 2 0 1 7  год а  К ан адск и е  
адм ин и страторы  п о  ценн ы м  бум агам  (C anadian  S ecu rities A dm in istrators) вы пустили  
у в ед о м л ен и е  о  п р и м ен и м ости  су щ ест в у ю щ и х  зак он ов  о  ц енн ы х бум агах  к 
криптовалю там , а в январе 2 0 1 8  го д а  глава Ц ен тр ал ь н ого  банка К анады  (B an k  o f  C anada) 
охарак тери зовал  криптовалю ты  как ц енн ы е бум аги . Н ал оговы е органы  К анады  обл агает
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н ал огом  криптовалю ты  с 2 0 1 3  года, а н ал огов ое  зак он одател ь ств о  К анады  п ри м ен яю тся  
к транзакциям  с криптовалю там и.

В  сл учае н еп р ав ом ер н ы х дей ств и й , с и сп ол ь зов ан и ем  криптовалю т, дан ны е  
правон аруш ени я п о д п а д а ю т  п о д  д ей ст в и е  Закона о  д о х о д а х  от  п р есту п н о й  дея тел ьн ости  
(отм ы вания д ен ег ) и ф и н ан си р ов ан и и  тер р ор и зм а  (P roceed s o f  C rim e (M o n ey  L aundering) 
and Terrorist F in an cin g  A ct). П о сл е  в н есен и й  попр авок  в дан ны й  зак он , к риптовалю тны е  
би р ж и  р егул и р ую тся  так ж е, как и ф он дов ы е би р ж и , а зн ач и т п о д л еж а т  тем  ж е  
обязател ьствам  п о  к ом п л ек сн ой  п роверке и отч етн ости . С ф евраля 2 0 2 0  год а  все  
ф ин ан совы е у ч р еж д ен и я  обязаны  вести  у ч ет  в сех  тр ансгран ичн ы х тр анзакций с 
криптовалю той , а такж е в сех  эл ек тр он н ы х п ер ев одов  средств .

П о сл е  20 2 1  год а  все  к риптовалю тны е би р ж и  дол ж н ы  п рой ти  р еги стр ац и ю  в Ц ен тр е  
анализа ф ин ан совы х транзакций  и отч етов  К анады  (F inancia l T ransactions and R eports  
A n a ly sis  C entre o f  C anada).

С ингапур отн оси тся  к криптовалю там  б о л е е  л ояльно, в отл и ч и е от  с о с е д н и х  
А зи атск и х  стран, х отя  такж е н е п р и зн ает  криптовалю ты  зак он ны м  п латеж ны м  ср ед ств ом  
на св оей  терр итории . В  С и нгап ур е о б м ен  к риптовалю там и и тор говля им и легальны . 
К риптовалю ты  в С и н гап ур е рассм атри ваю тся  как «товар», п о эт о м у  обл агаю тся  
н алогам и на д о б а в л ен н у ю  стои м ость .

В  2 0 1 7  го д у  В а л ю т н о е  уп р ав л ен и е С и нгап ура (M onetary  A u th ority  o f  S ingapore) 
п оясн ил о, что  б у д е т  р егулир овать вы пуск циф ровы х ток ен ов , есл и  эти  ток ен ы  б у д у т  
класси ф иц и рован ы  как «ц ен н ы е бум аги » . В  2 0 2 0  г о д у  В а л ю т н о е  уп р ав л ен и е С ингапура  
п р ед у п р ед и л о  о б щ еств ен н о сть  о  возм ож н ы х ри сках и нв ести рован ия в криптовалю ты . В  
2 0 2 2  го д у  В а л ю т н о е  уп р ав л ен и е С ингап ура вы пустил о р ек ом ен дац и и  для поставщ иков  
криптовалю тны х у сл у г  п о  препя тствован ию  тор гов л е кри птовалю той  ср ед и  ш и рокой  
публики. П о  их м н ен и ю , тор говля кри птовалю той  оч ен ь ри скованн а и н е п о д х о д и т  для  
о б щ еств ен н о сти , п оскольк у цены  на криптовалю ты  п одв ер ж ен ы  резк и м  спекулятивны м  
колебаниям . С огл асн о  новы м  правилам, зап р ещ ен ы  м аркетинг и реклам а к р и п тоусл уг  в 
о бщ еств ен н ы х м естах  С ингапура, на о б щ ед о ст у п н ы х  в еб-сай тах , п латф орм ах  
соц иальн ы х сетей , вещ ательны х и п ечатны х ср ед ств ах  м а ссо в о й  и нф ор м аци и , а такж е  
за п р ещ ен о  привлекать м еди й н ы х л и ч н о ст ей  для рекламы  криптовалю т.

В  ц ел ом  л оя л ь н ое о т н о ш ен и е  С и нгап ура к к риптовалю там  п р едп ол агает  
возр астан и е м еж д у н а р о д н о го  и н т ер еса  к к р и п тои н дустр и и  страны . П о сл е  оф и ц и ал ьн ого  
зап р ета  к риптовалю т на зак он одател ь н ом  у р о в н е  в К итае, м н оги е и звестн ы е китайские  
п оставщ ики к р и птоусл уг, вклю чая B y B it, H u ob i, C ob o  и O K C oin , а так ж е и х  клиенты  
м игрировали  и м ен н о  в С ингапур.

А встралия отличается  св ои м  п р огр есси в н ы м  зак он одател ь ст в ом  в о тн ош ен и и  
криптовалю т. К рип товалю ты  и криптовалю тны е б и р ж и  зд е с ь  легальны . В  2 0 1 7  го д у  
правительство А встр ал и и  объ явило, что  криптовалю ты  н е о б х о д и м о  облагать  н ал огом  на  
п р и р ост  капитала (C apital ga in s tax).

В  2 0 1 8  го д у  п рави тельство А встр ал и и  ввело тр еб о в а н и е регистрац ии , веден ия  
уч ета  п ол ьзовател ей , с о б л ю д ен и я  государ ств ен н ы х обязательств  п о  о тч етн ости  в сф ер е  
п р оти в одей ств и я  отм ы ванию  д е н е г  и ф и н ан си р ов ан и ю  тер р ор и зм а  для криптовалю тны х  
би рж . Н е  со б л ю д а ю щ и е  дан н ы е тр ебов ан и я б и р ж и  п о д л еж а т  уго л о в н о м у  
п р есл ед ов ан и ю . У п ол н ом оч ен н ы м  ор ган ом  в А встрал ии  является А в страл ий ск ий  
отч етн о-ан ал и ти ч еск и й  центр транзакций  (A ustra lian  T ransaction  R eports and A n a ly s is  
Centre).
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П о д х о д  А встрал ии  к р егул и р ован и ю  криптовалю т хар ак тер и зуется  стр ем л ен и ем  
у ж ест о ч и ть  р егул и р ов ан и е д ея тел ь н ости  криптовалю тны х б и р ж  ради  б езо п а сн о го  
п р и обр етен и я  и п р одаж и  к риптовалю т п ользователям и  в р егу л и р у ем о й  ср еде.

В  Я п о н и и  криптовалю ты  легальны  и рассм атри ваю тся  я п он ск и м  
зак он одател ь ств ом  как собств ен н ость .

В  м арте 2 0 1 4  го д а  бы ло принято р еш ен и е к абин ета м ин и стр ов  о  п равовом  р еж и м е  
би тк ой н ов  в ф ор м е отв етов  на вопросы . С огл асн о  д а н н о м у  р еш ен и ю , бы ло сказано, что  
я п о н ск о е  зак он одател ь ств о  н е п р едусм атр и в ает зак он ов , б е зо го в о р о ч н о  зап р ещ аю щ и х  
ф и зи ч еск и м  или ю р и ди ч еск и м  л ицам  получать би тк ой ны  в о б м ен  на товары  или усл уги , 
а сам и  криптовалю ты  м огут  облагаться  налогам и. Я п о н ск о е  зак он одател ь ств о  п ри зн ает  
криптовалю ты  как со б ств ен н о сть  в соотв ет ств и и  с З ак он ом  о  п латеж ны х у сл у га х  
(P aym en t S erv ices  A ct). К рип тов ал ю тны е би р ж и  дол ж н ы  бы ть зареги стри рован ы , вести  
уч ет  и приним ать м еры  б е зо п а сн о ст и  для защ иты  клиентов. С огл асн о  З ак он у  о  
п л атеж ны х усл угах , криптовалю тны е б и р ж и  дол ж н ы  собл ю дат ь  обязател ьства  по  
отч етн ости  в сф ер е  п р оти в одей ств и я  отм ы ванию  д е н е г  и ф и н ан сир ов ани ю  терр оризм а.

В  дек абр е  2 0 1 7  го д а  Н ац и он ал ь н ое н ал огов ое аген тство  Я п о н и и  (N ation a l Tax  
A g e n c y )  п остан ови л о , что  прибы ль от  криптовалю т сл ед у ет  к л ассиф ицировать как 
«р азн ы е д о х о д ы »  [4].

П о сл е  то го  как токийская би р ж а к риптовалю т C o in ch eck  п одвер гл ась  к р уп н ей ш ем у  
в зл ом у в и стор и и  криптовалю т, потеряв 5 3 2  м ил л и он а дол л ар ов  в циф ровы х активах, 
р егул и р ов ан и е криптовалю т стало о стр ой  н ац и он ал ьн ой  п р обл ем ой . А ген т ств о  
ф и н ан совы х у сл у г  Я п о н и и  (F inancia l S erv ices  A g e n c y )  активизировало уси л и я  по  
р егул и р ован и ю  криптовалю тны х би рж . Зак он  о  платеж ны х у сл у га х  обзав ел ся  
поправкам и, согл асн о  которы м  криптовалю тны м  би р ж ам  в ср оч н ом  п ор ядк е бы ло  
н е о б х о д и м о  зар еги стр и р оваться  в А ген т ств е  ф и н ан сов ы х усл уг. Бы ли у ж ест о ч ен ы  
тр ебов ан и я  в сф ер е к и б ер б езо п а сн о ст и , а так ж е п р оти в одей ств и я  отм ы ванию  д е н е г  и 
ф ин ан си р ов ан и ю  терр оризм а.

В  2 0 2 0  г о д у  бы ла у ч р еж д ен а  Я п онск ая  ассоци ац и я виртуальны х валю тны х би р ж  
(T h e Japanese V irtual C urrency E x ch a n g e  A sso c ia tio n ), у п ол н ом оч ен н ая  приним ать и 
обесп еч и в ать  с о б л ю д ен и е  правил и стандартов  для о б м ен а  криптовалю там и в Я п он и и .

К итай  является страной , с н а и б о л ее  суровы м  зак он одател ь ств ом  в о тн ош ен и и  
криптовалю т. В  2 0 1 3  г о д у  Н ар одн ы м  бан к ом  К итая бы л принят зап р ет  на л ю бы е  
оп ер ац и и  с би тк ой нам и , а в 2 0 1 7  г о д у  бы ли зап р ещ ен ы  к риптовалю тны е би р ж и , а 
правительство начало приним ать м еры  п о  п р есеч ен и ю  дея тел ьн ости , связан ной  с 
криптовалю там и. Был у стан ов л ен  зап р ет  на п окупки  и п р одаж и  криптовалю т, 
у ста н о в л ен и е цены  на криптовалю ты . Т орговы е платф орм ы , б а зи р у ю щ и еся  на р а б о т е  с 
криптовалю там и, уш л и  с К и тай ск ого  рынка. В  ф ев рале 2 0 1 8  го д а  бы л о объ яв л ен о , что  
китайские власти  б у д у т  блокировать все  сайты , вклю чая иностран ны е, связанны е с 
тор гов л ей  криптовалю там и.

М ай н и н г к риптовалю т в К и тае бы л за п р ещ ен  в и ю н е 20 2 1  года, а в сен т я бр е  2021  
го д а  все криптовалю ты  бы ли объ явлены  незак онн ы м и , все к р и птоопер ац и и  внутри  
страны  бы ли зап р ещ ен ы  [5].

Н а  дан ны й  м о м ен т  н ет  признаков п осл абл ен и я  зак он одател ьства , одн ак о  с 2 0 1 6  
го д а  И н сти тут ом  ц и ф р ов ой  валю ты  при Н ар одн ы м  бан ке К итая ведется  разр аботк а  
го су д а р ств ен н о й  ц и ф р ов ой  валю ты . В  сен т я бр е  2 0 2 1  го д а  бы ло объ яв л ен о , что  
зав ер ш ен ы  пилотн ы е р аботы  п о  тести р ов ан и ю  н ов ой  ц и ф р ов ой  валю ты  e -C N Y  в 
н еск ольк и х гор одах . Т ок ен  e -C N Y  бы л р азр аботан  И н сти тут ом  ц и ф р ов ой  валю ты  для
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зам ен ы  наличны х д е н е г  и б у д е т  приним аться в качестве оплаты  за  товары , счета, п р о езд  
и д о р о ж н ы е сборы .

Т акой ж е, как и К итай, политики, зап р ещ аю щ ей  все  криптовалю тны е оп ер ац и и  на  
св оей  тер р и тор и и , п оддер ж и в ает ся  И ндия . В  И н д и и  виртуальны е валю ты  н е являю тся  
зак он ны м  ср ед ст в о м  платеж а. В  ф еврале 2 0 1 9  год а  М и н и стер ст в ом  ф ин ан сов  И н д и и  был  
п р ед л о ж ен  зак он оп р оек т  о  п ол н ом  зап р ете  виртуальны х валю т. Т орговля  
криптовалю там и бы ла зап р ещ ен а  на в н утр ен н и х би р ж ах, би р ж и  бы ли вы нуж ден ы  
закры ться. Зап р ет к осн ул ся  так ж е и м айнинга криптовалю т. С нят зап р ет  бы л только в 
2 0 2 0  г о д у  В ер хов н ы м  су д о м  И н д и и , которы й признал его  н екон сти туц и он ны м .

В  2 0 2 1  г о д у  п рави тельство И н д и и  вы сказалось с п р ед л о ж ен и ем  о  создан и и  
го су д а р ств ен н о й  ц и ф р ов ой  валю ты , п о д д ер ж и в а ем о й  Р езер в н ы м  бан к ом  И н д и и  (R eserve  
B an k  o f  India), при эт о м  зап р ети в  д р у ги е  ч астны е валю ты  в р оде  биткойна.

Н а дан ны й  м ом ен т  н ал огов ой  статус кри птовалю т н е я сен , но в ф еврале 2 0 2 2  года  
М и н и стер ст в о  ф ин ан сов  И н д и и  вы ступ ило с п р ед л о ж ен и ем  о б л о ж ен и я  криптовалю тны х  
транзакций  3 0 -п р оц ен тн ы м  н ал огом  [6].

В  Е в р оп ей ск ом  с о ю з е  криптовалю ты  законны , государ ств а-ч л ен ы  н е м огут  вводить  
свои  со б ств ен н ы е криптовалю ты , правила р егул ир овани я криптовалю тны х би р ж  
разнятся в за в и си м о ст и  от  страны . Т акж е н а л о го о б л о ж ен и е  криптовалю т различается в 
зав и си м ост и  от  страны , н о  м н оги е  из государ ств  взи м аю т н алог на п р и р ост  капитала с 
прибы ли от к р и птоопер ац и й  п о  ставкам  д о  50% .

В  Е в р о со ю зе  о тв етств ен н ость  за  п р еступ л ени я , связанны е с отм ы вани ем  ден ег, 
р асп р остр ан яется  как на ю р и д и ч еск и х , так и на ф и зи ч еск и х  лиц, а эт о  означает, что  
р ук ов оди тел и  криптовалю тны х б и р ж  дол ж н ы  осущ ествл я ть  го р а зд о  б о л е е  строги й  
н адзор  за  вн утр ен н им  к онтр ол ем  п р ов оди м ы х транзакций.

Е в р оп ей ск и й  с о ю з активно о б с у ж д а е т  дал ь н ей ш и е ш аги развития  
к р и птовал ю тн ого зак он одательства. Р а н ее  вы раж авш ий о б есп о к о ен н о ст ь  по п о в о д у  
рисков, связанны х с частны м и циф ровы м и валю там и, Е в р оп ей ск и й  центральны й банк  
р ассм атри вает в о зм о ж н о ст ь  вы пуска со б ст в ен н о й  ц и ф р ов ой  валю ты  [7].

Заключение
Таким о бр азом , в статье бы л р ассм отр ен  м еж д ун ар од н ы й  опы т п равового  

р егулир овани я вы пуска, хр ан ени я , обм ен а , п окупки  и п р одаж и  криптовалю ты . 
К рип тов алю та отличается  от  эл ек тр он н ы х д е н е г  тем , что он а  аноним на, 
д ец ен тр ал и зов ан а  и не т р еб у е т  банка для сов ер ш ен и я  транзакций. К рип товалю ты  
вы пускаю тся дец ен т р ал и зов ан н о , б е з  го су д а р ст в ен н о го  управления , что  отли ч ает и х от  
тр ади ц и он н ы х валю т и об есп еч и в а ет  и х  н езав и си м ость  от  го су д а р ств ен н о го  
п р и н уж ден и я  и влияния бан к ов ск ой  систем ы .

В  бол ьш и н ств е стран о тсу т ств у ет  зак он одател ь ств о  дл я  п равового р егулир овани я  
криптовалю ты , в н екоторы х стран ах криптовалю та зап р ещ ен а. В  С Ш А  и К ан аде  
криптовалю ты  н е счи таю тся зак он ны м и  платеж ны м и ср едствам и . К рип тов ал ю тны е  
би р ж и  в С Ш А  р егул и р ую тся  на у р ов н е  ш татов, а в К ан аде  - м естн ы м и  зак он ам и  о  
ценн ы х бум агах. В  о б е и х  стран ах криптовалю ты  обл агаю тся  налогом , а тр анзакции  с 
ним и  п о д п а д а ю т  п о д  д ей ст в и е  н ал огов ого  зак он одательства. В  Е в р оп ей ск ом  С о ю зе  
криптовалю ты  легальны , правила для криптовалю тны х б и р ж  м огут  отличаться в 
зав и си м ост и  от  страны . Н ал оги  на криптовалю ты  так ж е м о гу т  варьироваться в 
зав и си м ост и  от  страны , одн ак о  м н оги е  государ ств а  взи м аю т н алоги  на п р и р ост  капитала  
от  оп ер ац и й  с к ри птовалю той  по ставкам  вплоть д о  50% . В  А встр ал и и  криптовалю ты  
легальны , правительство А встр ал и и  обл агает  прибы ль от  к риптовалю т н ал огом  на
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п р и р ост  капитала. К итай  п ол н остью  зап р ети л  оп ер ац и и  с криптовалю там и, н е признавая  
и х оф ициальны м  п латеж ны м  ср едством .
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РЫНОК МАСЛИЧНЫХ КУЛЬТУР КАЗАХСТАНА В МАТЕРИАЛАХ СРЕДСТВ 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ
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Аннотация
В данной статье проведен анализ рынка масличных культур в Казахстане на основе информации из 

средств массовой информации. Исследование охватывает вопросы развития агропромышленного 
комплекса страны с учетом постепенного сокращения посевных площадей под зерновыми в пользу 
масличных культур. В работе рассматриваются мнения фермеров и экспертов относительно данной 
стратегии, а также ее реализация в текущем аграрном сезоне. Особое внимание уделено роли средств 
массовой информации в освещении вопросов рынка масличных культур и важности данной отрасли в 
экономическом и социальном плане.

Методология исследования базируется на анализе информации из средств массовой информации и 
оценке мнений сельскохозяйственных экспертов.

Основные результаты и анализ позволяют сделать вывод о необходимости дальнейшего развития 
рынка масличных культур в Казахстане, учитывая его значимость для экономики страны. Проведенное 
исследование вносит вклад в область знаний о развитии сельского хозяйства и позволяет выявить 
ключевые проблемы и перспективы отрасли.

Практическое значение работы заключается в предоставлении информации о рынке масличных 
культур в Казахстане, которая может быть использована в планировании и разработке стратегий развития 
сельского хозяйства.

Ключевые слова: рынок масличных культур, СМИ, сельское хозяйство, Казахстан.

БҰҚАРАЛЫҚ АҚПАРАТ ҚҰРАЛДАРЫ МАТЕРИАЛДАРЫНДАҒЫ 
ҚАЗАҚСТАННЫҢ МАЙЛЫ ДАҚЫЛДАР НАРЫҒЫ: 

МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН БОЛАШАҒЫ 
П.П.1, Морозова Т.А.1*, Пономаренко М.А.1, Макарова О.В.2

1*«М анаш  Қ о зы б а ев  а т ы н д а гы  С о лт ү ст ік  Қ а за қ ст а н  ун и в ер си т ет і»  К е А Қ
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Андатпа
Бұл мақалада бұқаралық ақпарат құралдарынан алынған ақпарат негізінде Қазақстандағы майлы 

дақылдар нарығына талдау жүргізілді. Зерттеу майлы дақылдардың пайдасына дәнді дақылдар егілетін 
алқаптардың біртіндеп қысқаруын ескере отырып, елдің агроөнеркәсіптік кешенін дамыту мәселелерін 
қамтиды. Жұмыста фермерлер мен сарапшылардың осы стратегияға қатысты пікірлері, сондай-ақ оны 
ағымдағы аграрлық маусымда іске асыру қарастырылады. Майлы дақылдар нарығының мәселелерін 
жария етудегі бұқаралық ақпарат құралдарының рөліне және осы саланың экономикалық және әлеуметтік 
тұрғыдағы маңыздылығына ерекше назар аударылды.

Зерттеу әдістемесі бұқаралық ақпарат құралдарындағы ақпаратты талдауға және ауылшаруашылық 
сарапшыларының пікірлерін бағалауға негізделген.
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Негізгі нәтижелер мен талдау оның ел экономикасы үшін маңыздылығын ескере отырып, 
Қазақстанда майлы дақылдар нарығын одан әрі дамыту қажеттілігі туралы қорытынды жасауға мүмкіндік 
береді. Жүргізілген зерттеу Ауыл шаруашылығын дамыту туралы білім саласына үлес қосады және 
саланың негізгі мәселелері мен перспективаларын анықтауға мүмкіндік береді.

Жұмыстың практикалық маңыздылығы Ауыл шаруашылығын дамыту стратегияларын жоспарлау 
мен әзірлеуде пайдаланылуы мүмкін Қазақстандағы майлы дақылдар нарығы туралы ақпарат беру болып 
табылады.

Түйінді сөздер: майлы дақылдар нарығы, БАҚ, ауыл шаруашылығы, Қазақстан.

THE MARKET OF OILSEEDS OF KAZAKHSTAN IN THE MEDIA: 
PROBLEMS AND PROSPECTS
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Abstract
This article analyzes the market of oilseeds in Kazakhstan based on information from the media. The study 

covers the development of the agro-industrial complex of the country, taking into account the gradual reduction 
of acreage under cereals in favor of oilseeds. The paper examines the opinions of farmers and experts on this 
strategy, as well as its implementation in the current agricultural season. Special attention is paid to the role of 
mass media in covering the issues of the oilseed market and the importance of this industry in economic and social 
terms.

The research methodology is based on the analysis of information from the mass media and the assessment 
of the opinions of agricultural experts.

The research methodology is based on the analysis of information from the mass media and the assessment 
of the opinions of agricultural experts.

The main results and analysis allow us to conclude that there is a need for further development of the oilseed 
market in Kazakhstan, given its importance for the country's economy. The conducted research contributes to the 
field of knowledge about the development of agriculture and allows us to identify the key problems and prospects 
of the industry.

The practical significance of the work is to provide information about the oilseed market in Kazakhstan, 
which can be used in planning and developing agricultural development strategies.

Keywords: oilseeds market, mass media, agriculture, Kazakhstan.

Введение
В ы б о р  тем ы  «Р ы нок  м асличны х культур в К азахстан е»  о б у сл о в л ен  актуальностью  

д а н н о й  п р обл ем ы  для агр оп р ом ы ш л ен н ого  сектора страны . М асл ич н ы е культуры  
являю тся клю чевы м и к ом п он ен там и  в о б есп еч ен и и  п р од ов ол ь ст в ен н ой  б езо п а сн о ст и  
н асел ен и я  и и м ею т б о л ь ш о е зн ач ен и е для у ст о й ч и в о го  развития сел ь ск ого  хозя йства. 
П р и  этом , в у сл ов и я х  бы ст р ого  тем п а и зм ен ен и й  в аграрном  сек тор е, н е о б х о д и м о  
п остоя н н о  анализировать и выявлять актуальны е п р обл ем ы  и перспективы  развития  
д а н н о го  рынка.

И ссл ед о в а н и е  актуальности  и зн ач и м ости  тем ы  ры нка м асличны х культур в 
К азахстан е п озв ол и т л уч ш е понять и н тер есы  о б щ ест в ен н о ст и  и эк о н о м и ч еск о е  зн ач ен и е  
д а н н о го  сектора. И зу ч ен и е  м н ен и й  эк сп ер тов , ф ер м ер ов  и п р едстав и тел ей  
государ ств ен н ы х орган ов п о м о ж ет  выявить осн ов н ы е проблем ы , с которы м и  
сталкиваю тся уч астн ик и  эт о г о  ры нка, а так ж е оп р едел и ть  перспективы  его  развития.
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Ц ел ью  и ссл едов ан и я  является п р о в ед ен и е  анализа ср едств  м ассов ой  и н ф орм аци и  
п о ры нку м асли чны х культур в К азахстан е  для вы явления актуальны х тен д ен ц и й , 
п р о б л ем  и перспек ти в развития д а н н о й  отрасли. Задач и  и ссл едов ан и я  вклю чаю т анализ 
актуальности  тем ы , и зу ч ен и е  м н ен и й  эк сп ер тов  и уч астн ик ов  ры нка, а так ж е вы явление  
осн ов н ы х п р о б л ем  и перспек ти в развития д а н н о го  сектора.

М ет о д ы  и ссл едов ан и я  вклю чаю т анализ и о б о б щ е н и е  и н ф орм аци и  из различны х  
и сточни к ов, интервью  с эк сп ер там и  и участн ик ам и  рынка, а такж е анализ данны х, 
п р едставл ен н ы х в ср ед ств ах  м ассов ой  инф орм аци и .

Таким о бр азом , и ссл ед о в а н и е  ры нка м асличны х культур в К азахстан е  и м еет  
бол ьш ую  зн ач и м ость  с точк и  зр ен и я  о б есп еч ен и я  п р одов ол ь ст в ен н ой  б е зо п а сн о ст и  и 
у ст о й ч и в о го  развития сел ь ск ого  хозя йства. П р о в ед ен и е  анализа ср едств  м ассов ой  
и н ф ор м ац и и  п о  д а н н о й  т ем е п озв ол и т обн ар уж и ть  осн ов н ы е п р обл ем ы  и перспективы  
развития д а н н о го  сектора, что  в дал ь н ей ш ем  м о ж ет  бы ть и сп ол ь зов ан о  для разр аботки  
стратеги й  его  развития.

Материалы и методы
В  д а н н о й  статье бы ли и зучен ы  материалы , оп убл и к ов ан н ы е в к азахстан ск их  

ср ед ств ах  м а ссо в о й  и н ф ор м ац и и  в п ер и о д  с 2 0 1 7  п о  2 0 2 4  годы , п освящ ен ны е п ер е х о д у  
о т еч ест в ен н о го  аграрн ого сектора с зер н ов ы х на м асли чны е культуры . Д анная тем атика  
зак реп илась  в качестве о д н о г о  из главны х и н ф ор м ац и он н ы х п о в о д о в  в А П К , вви ду того , 
что и значально соп р ов ож дал ась  как п озитивны м и, так и негативны м и оценк ам и, и 
к ом м ентариям и п р едстав и тел ей  сел ь ск о х о зя й ств ен н о го  сектора. П ервая стор он а  
говори л а о  важ н ости  ди в ер си ф и к ац и и  п осев н ы х п л ощ адей , ввиду п ер егр у ж ен н о ст и  
зер н о в о го  ры нка и п осл ед ов ав ш ей  п отер ей  р ен табел ь н ости  зер н ов ы х, вторая -  о  
в аж ности  св о б о д ы  вы бора для ф ер м ер ов , которы е вправе сам остоя тел ь н о  оп редел ять  
какими культурам и им  заним аться, б ез  навязы вания п ози ц и и  государ ств а  в эт о м  в оп росе. 
Т акж е бы ли и зуч ен ы  м нен и я у ч ен о го  со о б щ еств а , к асаю щ и еся  п ер спек ти в  ры нка  
м асличны х культур в Р есп у б л и к е  К азахстан . В  статье п р о в ед ен  анализ дан ны х  
публик ац и й, с целью  оп р ед ел ен и я  сего д н я ш н его  состоя н и я  м асл ож и р ов ой  сф еры  и ее  
восприятия отраслевикам и.

М ет о д о л о ги я  н астоящ его  и ссл едов ан и я  бази р уется  на т р у д а х  уч ен ы х, р аботаю щ и х  
в сф ер е  и ссл ед о в а н и й  п р о б л ем  сел ьск ого  хо зя й ст в а  (С ул ей м ен ов а , С апарова, 2013;  
Х и ди р ов а , К иреева, Т ы ны баева, Ж у су п б ек о в а , 2 0 1 6 ), п р едстав и тел ей  м асл ож и р ов ого  
сектора К азахстан а  и Р о сси и  (И браги м ова, Р ом аш кина, 2 0 2 3 ), за р у б еж н ы х  авторов, 
и зуч аю щ и х конъ ю н ктуру м и р ов ого  ры нка м асличны х (Я ти н г Ф ан, Т ао Р ен , Ш ун тао  
Ч ж ан, Ю й  Л ю , Ш и п ен г  Л яо, С яокунь Л и, Ж и хуан ь  К о н г  и Ц зяньвэй  Л у, 2 0 2 1 ), 
разр аботчи к ов и н дек сов  товарны х п ози ц и й  для м асл ож и р ов ой  п р одук ц и и  (Балассы , 
Л аф ея).

О сн ов н ой  м етод ол оги ч еск и й  ф ок ус  д а н н о го  и ссл едов ан и я  с о ср ед о т о ч ен  на  
м атериалах к азахстан ск их  ср едств  м а ссо в о й  и нф орм аци и , как ори ен ти р ован н ы х на  
сел ь ск охозя й ств ен н ую  тем ати к у (e ld a la .k z ,q o g a m -m ed ia .k z , agro in fo .k z , apk-inform .kz, 
agb z.k z), так и о св ещ а ю щ и х  б о л е е  обш и р ны й  д и ап азон  п р о б л ем  (ten grin ew s.k z , alta itv .kz, 
k stn ew s.k z , in b u sin ess .k z , tum ba.kz, forb es.k z , kaztag .kz, 2 4 .k z ). Т щ ательны й анализ 
п ублик ац и й  п озвол и л  п р осл еди ть  тр ан сф ор м ац и ю  м н ен и й  в о б щ еств ен н о м  
и н ф ор м ац и он н ом  п ростран стве, касаю щ и хся  м асли чны х культур и политики  
ди в ер си ф и к ац и и  п осев н ы х п л ощ адей . Р азви ти е сф еры  м асли чны х культур ч ер ез  п р и зм у  
восприятия ср едств ам и  м ассов ой  и нф ор м ац и и  в К азахстан е р ан ее н е п одвергал ись  
н ауч н ом у анализу, что  откры вает п р остор  для н аш его  и ссл едов ани я.
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В  м ет о д о л о ги ч еск о м  п л ане для нас важ но о т о б р а ж ен и е  см ен ы  п олитики  м нен и й , 
к асаю щ и хся  о б о зн а ч ен н о й  тем ы . М асл ич н ы е культуры , н есм отр я  на и значальное  
п р оти в од ей ств и е  н ек от ор ой  п р осл ой к и  ф ер м ер ск ого  со о б щ еств а , док азал и  св ою  
р ен табел ьн ость , что отр ази л ось  на оц ен к ах  и к ом м ентариях, п оявля ю щ и хся в СМ И : от  
негативны х и нейтральны х в ст о р о н у  п ол ож и тел ьн ы х. И ссл ед о в а н и я  С ул ей м ен ов а  и 
С апарова, п р ов еден н ы е в 2 0 1 3  го д у , о б о сн о в а л и  н ео б х о д и м о ст ь  ди в ер си ф и к ац и и  и дали  
п ол ож и тел ьн ы й  п р огн оз ее  итогам , а в со в р ем ен н о м  т р у д е  п р едстав и тел ей  
м асл ож и р ов ой  сф еры  И бр аги м ов а  и Р ом аш ки н а мы в и ди м  результаты  п р о в ед ен н о й  
р аботы  и перспективы  сф еры  на м еж д у н а р о д н ы х  ры нках.

Н а о сн о в е  и зуч ен н ы х м атериалов у ч ен ы х и ср едств  м ассов ой  и нф ор м ац и и  нами  
о п р ед ел ен о  п он и м ан и е сего д н я ш н его  п ол ож ен и я  м асл ож и р ов ой  сф еры , ее  перспективы  
на вн утр ен н ем  и в н еш н и х ры нках. М ы  вы яснили, что дан ны й  сектор  А П К  в ост р ебов ан  в 
и н ф ор м ац и он н ом  п оле, п оскольку является частью  к он ц еп ц и и  развития п р одук тов ой  
б езо п а сн о ст и  К азахстан а.

Р ы нок  м асличны х культур в м атериалах ср едств  м ассов ой  инф орм аци и  
п р едстав л ен  м н огоч и сл ен н ы м и  публикациям и, как н овостн ы м и , так и аналитическим и. 
Э т о  говори т о  зн ач и м ости  ук азан н ой  тем ы , из к отор ой  склады вается сл едую щ ая  
гипотеза: и н т ер ес  к ры нку со  стор он ы  читателей  оч ен ь вы сок, вви ду соц иал ьн ой  
зн ач и м ости  вопроса. Н а п ер в ом  эта п е  и ссл едов ан и я  нам и бы л и зуч ен  теор ет и ч еск и е  
материалы , п освящ ен ны е м а сл о ж и р о в о м у  к ом п л ек су  как К азахстан а, так и в сего  мира. 
С дел ан ны е вы воды , в ч астн ости , обозн ач ен н ая  уч ен ы м и  р ен табел ьн ость  м асличны х  
культур, п озв ол и л и  п ри ступ ить ко втор ом у  этапу: ан ализу п убл и к ац и й  в С М И , 
п освящ ен ны х эв ол ю ц и и  м асличны х культур. М ы  ув и дел и , что  ср едств а  м ассов ой  
и н ф ор м ац и и  зд е с ь  н е только п р едставл я ю т с о б о й  н ов остн ую  площ адку, н о  и являю тся  
св оеобр азн ы м  р уп ор ом , ч ер ез которы й п р едстав и тел и  м асл ож и р ов ого  сектора, ф ер м еры  
и сп ец и ал и сты  в обл асти  сел ьск ого  хозя й ств а , пы таю тся д о н ест и  о п р ед ел ен н ы е тези сы  
и проблем ы , п р ол обби р ов ать  ч ер ез о б щ ест в ен н о е  м н ен и е некоторы е  
узк осп ец и ал и зи р ов ан н ы е и н тер есы  -  напр им ер , со х р а н ен и е  в в еден н ой  в Р К  эк сп ор т н ой  
пош лины  на сем ен а  м асличны х.

Обзор литературы
Т акие ф ундам ен тал ьн ы е тр уды , как «М асл и ч н ы е культуры  и и х  перспективы »  

(С ул ей м ен ов , С апаров 2 0 1 3 )  п озв ол я ю т нам  взглянуть на ры нок с точки  зрен и я  
р ен табел ьн ости , п оскольк у п одсол н еч н и к , лен , саф лор и д р у ги е  виды  р астен и й  и м ею т  
вы сокий эк сп ор тн ы й  п отенциал . В  статье «Д и вер си ф и к ац и я -  осн ов а  стаби л и зац и и  
п р ои зв одств а  п р одук ц и и  р а стен и ев одств а»  авторы  Х и д и р ов , К и р еев , Ты ны баев, 
Ж у су п б ек о в  отм еч аю т н егативны е п осл ед ст в и я  ор и ен ти р а  на м онокультуры . К р ом е  
того , м асличны е бл аготв ор н о  сказы ваю тся на о б щ ей  п р ои зв оди тел ь н ости  почв, что  
отм еч аю т китайские авторы  Я ти н г Ф ан, Т ао Р ен , Ш ун т ао  Ч ж ан, Ю й  Л ю , Ш и п ен г  Л яо, 
С яокунь Л и, Ж и хуан ь  К о н г  и Ц зяньвэй  Л у в статье «R otation  w ith  o ilse e d  rapeas the w in ter  
crop en h an ces rice y ie ld  and im p roves so il in d ig en o u s nutrient supply». Т о, что К азахстан у  
у д а л о сь  д о б и ть ся  внуш ительны х вы сот в ди в ер си ф и к ац и и  п о  тем п ам  развития  
м асли ч н ого  ры нка п о д тв ер ж д а ет  п убликация И бр аги м ов а  и Р ом аш ки н а «С остоя н и е, 
вы зовы  и перспек ти вы  м асл ож и р ов ой  и н д уст р и и  К азахстан а  в контексте евр азий ск ой  
интеграции». За сч ет  анализа п убл ик ац и й  в С М И , мы  раскры ваем  тон к ости  и п роблем ы , 
с которы м и п ри ш лось столк н уться  м асл и ч н ом у ры нку страны  за  п о сл ед н и е  годы  его  
развития.
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Методы исследования
В  К азахстан е, н есм отр я  на о б р ет ен и е  Н еза в и си м о ст и  в 1991 го д у , д о л го е  врем я во  

м н оги х  сф ер а х  госп одст в ов ал и  стандарты  и правила, зал ож ен н ы е советск и м и  
рук оводи тел ям и . В  сел ьск ом  х о зя й ст в е  эт о  прояви лось  ак центом  на м он ок ул ьтур у , в 
ч астн ости , на пш ени ц у. К азахстан  со  врем ен  осв оен и я  ц ел ин н ы х и зал еж н ы х зем ел ь  
считается  х л еб н ы м  краем. П р и  этом , зак уп оч н ы е цены  на п ш ен и ц у  в п о сл ед н и е  
десяти л ети я  д ем о н ст р и р у ю т  н еутеш и тел ь н ую  для ф ер м ер ов  т ен д ен ц и ю . К ул ьтур у  
сего д н я  сл о ж н о  назвать р ен табел ьн ой . В  п ри чи нах си туац и и  р азби рал и сь , в т о м  числе, 
ж урнали сты  портала eldala .kz. П о  и х  м н ен и ю , на п ер в ом  м ест е  стои т  себ ест о и м о ст ь  
п рои зводства: в о д н и х  случаях аграрии вклады ваю т в у р о ж а й  м иллионы  долларов, 
п р ед усм от р ев  такие ф акторы  как качество сем ен н о го  м атериала, н аличие м инеральны х  
у д о б р ен и й , св оев р ем ен н ая  протравка, о б н о в л ен и е  м аш и н н о-тр ак тор н ого  парка и т .д . В  
д р у ги х  -  п р о сто  сею тся , н е и нв ести р уя  в п очвен н ы й  п отен ци ал  ничего. Н а  в ы ходе  
п ол учается  а б со л ю т н о  разная ур ож ай н ость . В о-в т ор ы х, цены  ди к тую т н е сам и  ф ерм еры , 
а покуп атели , которы м  в ы год н ее купить зер н о  как м о ж н о  деш ев л е. Д а л ее  и дут  
в сев озм ож н ы е зап реты  и пош лины , огр ан ич ив аю щ и е сбы т и заставл яю щ ие вести  
тор говл ю  в со б ст в ен н ы х  границах, гд е  ценн и ки  ещ е н и ж е, а так ж е с о сед ст в о  с д р уги м  
зер н ов ы м  гиган том  -  Р о сси й ск о й  Ф едер ац и ей . П ри грани чны е районы  Р Ф  стаби л ьн о  
п оставляю т п ш ен и ц у в Р К , в т о м  числе, ук азы ваю т авторы , и н елегальн ы м и  сп о со б а м и . 
В  результате, стои м ость  д а н н о й  культуры  падает. П р и  этом , стои т  Р о сси и  на время  
закры ть эк сп ор т  пш еницы , как ее  цены  внутри  К азахстан а  п одн и м аю т ся  вверх, как эт о  
бы ло в м арте 2 0 2 2  год а  -  сел ьхозк ул ьтур а  п о д о р о ж а л а  на 50% , со  120 д о  180 ты с. тен ге  
за  1 т о н н у  [1].

И м ен н о  влияние ры нка и п одтол к н ул о  к азахстан ск их ф ер м ер ов  к попы ткам  
п ер ех о д а  на б о л е е  р ен табел ьн ы е культуры , сч и таю т и ссл едов ател и  М . С ул ей м ен ов  и А . 
С апаров. В  св о ей  статье «М асл ич н ы е культуры  и п ер спек ти ва и х  развития» он и  
указы ваю т, что  для д о ст и ж ен и я  п р ом ы ш л ен ны х м асш табов  с эк сп о р т о м  в дал ьн ее  
за р у б еж ь е  отеч ест в ен н о м у  сел ь ск ом у  х о зя й ст в у  п о н а д о б и л о сь  в сего  4 -5  лет. М аслич н ы е  
культуры , такие как п одсол н еч н и к , саф лор , рапс, соя, сего д н я  и м ею т п р о и зв о д ст в ен н о е  
зн ач ен и е. А вторы  и ссл едов ан и я  отм ечаю т, что  д а ж е  лен , которы й р ан ее и з-за  н ебол ь ш и х  
об ъ ем о в  вал ового сб о р а  игнори ровался  статистич ески м и  отчетам и, с начала  
ди ф ер си ф и к ац и и  п осев н ы х п л ощ адей  вы ш ел на в тор ое м ест о  п о  площ адям  п о сев а  [2].

Д и вер си ф и к ац и я п р одол ж ается  и в н астоящ и й  м ом ен т. Н а  п р о х о д и в ш ем  16 
ф евраля 2 0 2 4  года  б р и ф и н ге С л уж бы  ц ентральны х к ом м ун ик ац ий  Р К  в и ц е-м и н и стр  
сел ь ск ого  х о зя й ст в а  страны  А за т  С ултанов обозн ач и л , что  в н ов ом  аграрном  с е зо н е  
п осев н ы е п л ощ ади  п о  р есп у б л и к е  составя т п очти  2 4  м лн га. П р и  этом , сократятся п осев ы  
п ш еницы  -  ср азу  на 4 4 0  ты с. га и ячм еня -  на 130 ты с. га. Т огд а  как п о д  м асличны е  
культуры  б у д у т  отв еден ы  зн ач ител ьны е п лощ ади. Н а  85 ты с. га п осев ы  увели чатся  в 
К остан ай ск ой  обл асти , на 65 ты с. га -  в С ев ер о-К азахстан ск ой . Э ти  2  р еги он а  становятся  
л и дер ам и  п о  тер р и тор и и , за сея н н о й  м асличны м и: 7 4 6  ты с. га в п ер вом , и 751 ты с. га -  во  
втором . В и ц е-м и н и стр , п р и в оди т дан н ы е п р есс-сл у ж б а  С Ц К , подчеркнул: « н е о б х о д и м о  
наращ ивать п л ощ ади  в ы сокор ен табел ь ны х п ри ор и тетн ы х культур». И м ен н о  п о эт о м у  
п осев ы  м асли чны х плани руется  до в ест и  в 2 0 2 4  го д у  д о  3 ,2  м лн га [3].

В а ж н о ст ь  о т х о д а  от  и скл ю чи тел ь но зер н о в о й  н апр авл енн ости  п одчер к и ваю т и 
сам и  п р едстав и тел и  аграрной  сф еры . К  п р и м еру, в августе 2 0 2 3  год а  З ер н о в о й  со ю з  
К азахстан а  п р едстави л  на о б с у ж д е н и е  о б щ ест в ен н о ст и  неск ольк о и н ф оп ов од ов , 
п одхв ач ен н ы х в п осл едств и и  С М И . В о -п ер в ы х , он и  рассказали, что  и з-за  сл ож н ы х
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клим атических и стор и й  м и н ув ш его  аграрн ого сезо н а  м н оги е  ф ер м еры  приняли р еш ен и е  
н е уби рать остатки уц ел ев ш его  урож ая, п оскол ьк у считаю т, что  затраты  на эт о  б у д у т  
вы ш е, ч ем  и тоговая ок уп аем ость  [4]. П р и  этом , зер н ов и к и  о бозн ач и л и  д р у гу ю  п р о б л ем у
-  зер н а  в стране сли ш ком  м ного. П ер ех о д я щ и е зап асы  дол ж н ы  н е превы ш ать 1 м лн тон н  
пш еницы , то гд а  как п о  и тогам  у б о р о ч н о й  кам пании 2 0 2 3  года, он и  м огли  бы  состави ть  
у ж е  2 ,7  м лн тон н . Э т о  уп ущ ен н ая  вы года, составляю щ ая, п о  п о д сч ета м  сою за , 2 8 4  м лрд  
тен ге. Э к сперты  считаю т, что  эт о  результат показатель того , что п р едел  п р ои зв одств а  
п ш еницы  в Р К  д о с т и г  св о его  пика, а э т о  говори т о  н ео б х о д и м о с т и  ди вер си ф и к аци и  
п осев н ы х п л ощ адей . И  зер н ов и к и  готовы  к п ер е х о д у  на б о л е е  рен табел ьн ы е культуры , 
н о для б езб о л е зн е н н о й  см ен ы  акцентов им  н уж н а  государ ств ен н ая  п о д д ер ж к а  [5].

П ер еп р о и зв о д ст в о  зерн а, п р обл ем ы  с его  р азм ещ ен и ем  и р еал и зац и ей  -  
зак он ом ер н ы е и тоги  увл еч ен и я  м онок ул ьтур ой , п о д т в ер ж д а ю т  и ссл едов ател и  
А . Х и д и р ов , А . К и р еев , Н . Т ы ны баев, Е. Ж у су п б ек о в . В  св о ей  р а б о т е  «Д и вер си ф и к ац и я
-  о сн о в а  стаби л и зац и и  п р ои зв одств а  п р одук ц и и  р а стен и ев одств а»  он и  п р огн ози р ую т, 
что го су д а р ств о  б у д е т  п ри дер ж и ваться  п олитики  ди в ер си ф и к аци и , увеличивая п осев ы  
п л одов о-я годн ы х, к орм овы х и м асличны х культур [6].

П о м и м о  стаби л ь н ой  р ен табел ь н ости  м асличны м  п р и сущ и  д р у ги е  плю сы . 
К итайск и е уч ен ы е Я т и н г  Ф ан, Т ао Р ен , Ш ун т ао  Ч ж ан, Ю й  Л ю , Ш и п ен г  Л яо, С яокунь  
Л и, Ж и хуан ь  К о н г  и Ц зяньвэй  Л у  в статье «R otation  w ith  o ilse e d  rape as the w in ter  crop  
en h an ces rice y ie ld  and im p ro v es so il in d ig en o u s nutrient su p p ly»  указы ваю т, что рап с как 
п реды дущ ая культура, в отл и ч и е от  пш еницы , м ож ет  повы сить ур ож ай н ость  риса. П о сл е  
рап са почва остается  б о га т о й  а зот ом  и др уги м и  питательны м и вещ ествам и  [7]. В  свою  
оч ер едь , наприм ер, п о д со л н еч н о е  м асло  -  и сточ ни к  н ео б х о д и м ы х  для здор ов ь я  и 
н ор м ал ь ного ф унк ц ион и р ован и я ч елов ек а вещ еств  -  витам инов и л и п и дов  [8].

В  т о  ж е  время, п р о ц есс  ди вер си ф и к аци и , несм отря  на указан ны е плю сы , в 
К азахстан е п р о х о д и л  н е б ез  п р обл ем . К  при м еру, в С ев ер о-К азахстан ск ой  области , 
счи таю щ ей ся  главной ж и т н и ц ей  страны , п р о ц есс  ш ел н еп р осто , ч то  отм ечал  бы вш ий  
глава р еги он а  К ум ар  А ксакалов. П ш ен и ц а  п р о д о л ж и т ел ь н о е  время оставалась главны м  
п р ед п о ч тен и ем  м естн ы х ф ер м еров . В  статье на портале ten gr in ew s.k z , первы й  
р ук оводи тел ь  С К О  подчеркивает: за  2  год а  у д а л о сь  в 2  раза увели чи ть площ ади  
м асличны х культур в 2  раза. И  есл и  в 2 0 1 6  г о д у  р еги он  засевал  дан ны м и  культурам и 500  
ты с. га, то  в 2 0 1 9  п л ощ ади  в озр осл и  д о  1 млн. О днако, отм ети л  К. А ксакалов, 
сел ь х о зт о в а р о п р о и зв о д и тел ей  п р и ходи тся  уб еж д а т ь  п ер ех о д и т ь  на м асличны е и и м еется  
о п р ед ел ен н о е  соп р оти в л ен и е, вы званное привы чкой и п си хол оги ч еск и м и  ф акторами.
[9].

П р и в ер ж ен н ость  привы чны м  п о д х о д а м  к сел ь ск охозя й ств ен н ой  отрасли  
п одчер к и ваю т и ж урнали сты  д р у ги х  С М И , заи н тер есов ав ш и еся  п ричинам и о п асен и й  
ф ер м еров. В  м атериале « П о ч ем у  аграрии К азахстан а  н е тор опя тся  п ер ех о д и т ь  с 
п ш еницы  на д р у ги е  культуры » на И н тер н ет-п ор тал е  agro in fo .k z , автор п р и в оди т слова  
агр он ом а управления сел ьск ого  хозя й ст в а  К ост ан ай ск ой  обл асти  Н иколая П ечерицы . 
С п ец и ал и ст отм ечает, что  п ш ен и ц а для крестьян остается  привы чной  ст езей  и пом енять  
д а н н о е  н апр авлени е п р обл ем атич н о. Д ля того , ч тобы  п ер ей ти  с о д н о й  культуры  на  
д р угую , д а ж е  счи таю щ ую ся б о л е е  р ен табел ьн ой , сл ед у ет  обн ов и ть  свой  парк техн и ки , 
пом ен ять п о д х о д ы  в х р а н ен и и  и п ер ер аботк е [10].

П ер ел ом н ы й  для отр асли  п ер и од , согл асн о  ан ал изу  ср едств  м а ссо в о й  и нф орм ации , 
при ш елся на 2 0 1 7 -2 0 1 9  годы . В  эт о т  отр езок  в р ем ен и  госорган ы  на м естах  п р овел и  с 
ф ер м ер ам и  разъ я сни тел ьную  р аботу , внуш ая п о сл ед н и м , в п ер вую  оч ер едь , мы сль о
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вы сокой  р ен табел ь н ости  м асличны х. Э та  и н ф ор м аци он н ая  кампания п р о х о д и л а  на 
общ ер есп у б л и к а н ск о м  ур ов н е , п олучая о св ещ ен и е  как в региональны х, так и в крупны х  
го судар ств ен н ы х С М И . Н ачалось  эт о  с 2 0 1 6  года, п о сл е  то го  как в РК  бы ла объ явлен а  
новая програм м а развития агр оп р ом ы ш л ен н ого  к ом плекса страны , в к отор ой  
п редп ол агал ось  п оэт ап н ое  сок р ащ ен и е п осев н ы х п л ощ адей  п од  п ш ен и ц у в п ол ьзу  
п одсол н еч н и к а, льна, рап са и д р у ги х  к атегорий  ви дов растен и й , и сп ол ь зуем ы х для  
п ол учен и я  ж ир н ы х м асел. М и н и стер ст в о  сел ь ск ого  х озя й ст в о , с ц елью  повы ш ения  
при влекательн ости  и м и дж а м асличны х, п р и в оди л о  сл ед у ю щ и е  данны е: р ен табел ьн ость  
дан н ы х культур в 3 -4  раза вы ш е, ч ем  у  пш еницы . С ел ьхозк ооп ер ати вы  В о с т о ч н о ­
К азахстан ск ой  обл асти , гд е  тр а д и ц и о н н о  вы ращ иваю тся эт и  виды  растен и й , п р одаю т  
св ою  п р одук ц и ю  как внутри  РК , так и вы возят на эк сп о р т  [11].

О днако, бы стр о  п ер еор и ен ти р ов ать  п р ои зв од ств о  оказалось  сл о ж н о й  задачей . 
Ф ерм еры , вы ступая в и н ф ор м ац и он н ом  простран стве, дел и л и сь  св ои м  м н ен и ем  по  
дан ны м  культурам . В  ч астн ости , портал k stn ew s.k z  п р и в оди т сл ова у ч р еди тел я  ТО О  
«К аркен » (К останай ск ая обл асть) С айрана Б уканова, о  том , что  м асличны м и заним аться  
н ел егк о и и деал изир овать  их не стоит. Т р еб у ю тся  сп ец и альн ы е у д о б р ен и я , 
дор огостоя щ ая  техника, к ачественн ы е сем ен а  -  им портны е, п оскольку от еч ест в ен н о е  
сем ен о в о д ст в о  на т о т  м ом ен т  н е давало п р и ем л ем ы х для аграриев результатов . С. 
Б уканов, п иш ет и здан и е, отм ечает, что  нельзя адм ин и стратив ны м и  м етодам и  обратить  
вни м ан и е ф ер м ер ов  на м асличны е культуры . Е ди н ств ен н ы й  правильны й п о д х о д  -  
государ ств ен н ая  п о д д ер ж к а  [12].

П ортал  sv e tich .in fo  п р и в оди т сл ова д р у г о г о  к остан ай ск ого  ф ер м ера, р ук оводи тел я  
К Х  « В есн а »  А . Б арзилова, которы й отм ечает , что С еверны й К азахстан  н е м ест о  для  
м асличны х культур. С ел ь хозп р ои зв од и т ел ь  заявляет, что  у  н его  н ет  ж елан и я вести  
у б о р о ч н у ю  кам панию  в дек абр е, зан и м аясь  п од сол н еч н и к ом  или в есн ой  м учиться со  
льном . А грари й  указы вает, что  н есм отр я  на р азн ость  за к у п о ч н о й  цены  -  4 2  ты с. тен ге  за  
т о н н у  п ш ени ц ы  и 7 0 -8 0  ты с. тен ге  за  1 т о н н у  льна, зер н ов ы е д а ю т  л уч ш ую  ур ож айн ость: 
21 ц /га против 8 ц /га  от  м асличны х. Т акж е его  аргум енты  против объ я в л ен н ой  кампании  
ди в ер си ф и к ац и и  -  д о р о го в и зн а  х и м о б р а б о т к и  и н ео б х о д и м о ст ь  об н о в л ен и я  парка  
техн и ки , п оскольку тр ади ц и он н ы е сеялки н ев о зм о ж н о  настрои ть на лен , такж е  
тр еб у ю т ся  и новы е к ом бай н ы  [13].

В  статье «Забы ли  сем ь  раз отм ери ть» р есп убл и к ан ск ого  д ел о в о го  издания  
« К ур си в »  за  23 ф евраля 2 0 1 7  го д а  в интервью  с эк сп ер т ом  Е в ген и ем  К арабановы м , 
п редставл ен н ы м  как консультан т к ом п ан ии  « С ев ер н о е  зер н о » , указы вается, что  для  
реальны х п р едп осы л ок  см ен ы  ор и ен ти р ов  в п ол ьзу  м асли чны х н ет  гл у бок ого  анализа. 
С п ец и ал и ст указы вает, что  при чи нам и  ди в ер си ф и к ац и и  стали 5 м лн то н н  о бн ар уж ен н ы х  
ср ед н его д о в ы х  остатков пш еницы  и п осл ед ов ав ш и е за  эти м  вы воды  госор ган ов , что  
зер н о  н е в остр ебов ан о . Е. К ар абанов  в т о  ж е  врем я отм ечает , что  п ер ех о д я щ и е остатки  
дол ж н ы  бы ть, поскольку э т о  гарантия п р одов ол ь ст в ен н ой  б езо п а сн о ст и .

Э к сп ер т  вы разил ув ер ен н ост ь , что  при введен и и  програм м ы  по ув ел и ч ен и ю  
п р ои зв одств а  м асличны х культур, н е бы л сд ел ан  анализ то го , что  н е о б х о д и м о  сделать  
для дан н ой  тр ансф орм ац и и . И м ею т  м ест о  отсут ств и е  инф раструктуры : для суш ки, 
очистки, хран ени я . И з-за  н еи м ен и я  таких м о щ н о ст ей  при аж и отаж е на м асличны е  
культуры , собр ан н ы й  ур ож ай , счи тает Е в ген и й  К арабанов , м о ж ет  начать пропадать. 
Т акж е н ет  р ек ом ен дац и й  по вы ращ иванию  культур, в том  ч и сл е и в р а зр езе  р егион ов . 
П е р е х о д  с м онок ультуры  на д р у ги е  п овл ечет доп ол н и тел ь н ы е и здер ж к и , в ви де  
н ео б х о д и м о с т и  обуч ен и я , м астер -к л ассов , как для р ук ов од и тел ей  хозя й ств , так и для
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агрон ом ов. С п ец и ал и ст подчеркивает: ди в ер си ф и к ац и ей  дол ж н ы  заним аться  б о л ее  
устой ч и в ы е хозя й ств а , и м ею щ и е в наличии н е о б х о д и м у ю  агр отехн и ку, а такж е  
р асп ол агаю щ и е в о зм о ж н о ст я м и  п о  сп ец и ал и стам  и п он и м ан и ю  культур. Д ля м елк и х К Х  
такой  стрем и тельн ы й  п ер ех о д  гр ози т  крахом . И  д а ж е  учиты вая вы годн ую  р азн и ц у  в ц ен е  
к он еч н ого  п родукта, т .е ., л ен  или рап с в сегда  д о р о ж е  пш еницы , затраты  на их  
вы ращ ивание б у д у т  вы ш е, ч ем  на зер н о в ы е [14].

О днако, ди верси ф и к аци я, н есм отр я  на п р отесты  н ек отор ы х п р едстав и тел ей  рынка, 
началась, а ри тори к а С М И  в отн ош ен и и  м асличны х культур начала м еняться от  
н егатив ной  и о ст о р о ж н о й  в б о л ее  п ози ти в н ую  плоскость , о  ч ем  св и детел ь ст в ует  
п р ов еден н ы й  нам и в рам ках и ссл едов ан и я  м он и тор и н г вы ш едш их м атериалов на дан н ую  
тем атику. У ж е  ч ер ез год , в 2 0 1 8  п лощ адь п осев ов  м асличны х в Р К  состави л а 2 ,8  м лн га, 
что на 4 6 5  ты с. га бол ь ш е уровн я 2 0 1 7  года, п ер ед а ет  казахстанская  
сел ьск охозя й ств ен н ая  газета «А гр ар и й  К азахстан а»  [15]. Зн ачительны х результатов  
у д а л о сь  д о б и ть ся  в п р ои зв одств е  льна. В  2 0 1 8  году , п и ш ет ук р аинский  портал А П К -  
И н ф ор м , п л ощ ади  д а н н о й  культуры  в К азахстан е  в озр осл и  д о  1,1 м лн га, что  п озв ол и л о  
обогн ать  п р еж н и х  л и дер ов  -  Р Ф  и К ан а д у  [16]. О тм етим , что эт о  п очти  в 9 раз больш е, 
ч ем  в аграрном  с е зо н е  2 0 0 9 -2 0 1 0  (рис. 1).

Р и сун ок  1. П р о и зв о д ст в о  м асл и ч н ого  льна в К азахстан е  за  п ер и о д  2 0 0 9 -2 0 1 8  гг.

Н арастить м асш табы  п озв ол и л  вы сокий сп р ос  со  стор он ы  Е в р о п ей ск о го  С ою за. 
П о м и м о  эт о го , л ен  привлек ф ер м ер ов  св ои м  у д обств ом : он  оказался до ста т о ч н о  
н епри хотл ивы м  для степ н о й  зон ы , а для  сева  и у б о р к и  п од ош л а  та ж е техн и ка, что  
и сп ол ь зуется  на зер н ов ы х культурах, что  искл ю чи л о затраты  на зак уп  д о п о б о р у д о в а н и я , 
п и ш ет портал.

В  2 0 1 9  С М И  у ж е  п р езен ту ю т К азахстан , как активного участн ик а п р о ц ессо в  на 
м и р ов ом  ры нке м асличны х культур. Н ап р и м ер , forb es.k z  в статье «Л ьняная дер ж ава»  
рассказы вает, как р есп убл и к а  стала к р уп ней ш и м  п р о и зв о д и тел ем  льна. С сы лаясь на  
и ссл едов ател ь ск ое  б ю р о  «Зер н ов ы е и м асличны е. К азахстан » , портал зн ак ом и т с 
осн овн ы м и  и м п ортер ам и  к азахстан ск ого  льна (рис. 2 ). В  ч и сл о  л и дер ов , учиты вая  
п р огн озы  на се зо н  2 0 1 8 /2 0 1 9 , вош ли Р осси я , П ольш а, Б ельгия и А ф ган и стан .
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Р и су н о к  2. О сн овн ы е и м п ортер ы  к азахстан ск ого  льна

Такж е, forb es.k z  п р и в оди т сл ова ф ер м ер а  Ельтая Зикирина, зан и м аю щ егося  льном . 
О н отм ечает , что  цены  на п ш ен и ц у  в п о сл ед н и е  годы  н еравном ерны , то гд а  как лен  
д ем о н ст р и р у ет  стаби льн ость . О днако, в тов ар и щ естве н е р и ск у ю т засевать  д а н н о й  
к ультурой  бол ь ш е 2  ты с. га, что  составля ет н е б о л ее  10%  от  в сех  и м ею щ и хся  в ТО О  
п осев н ы х п л ощ адей . П ри чи н а -  л ен  п л о х о  влияет на почвы , заби р ая  из н и х  слиш ком  
м н о го  питательны х вещ еств  и влаги [17].

В  статье «Ф ар и д А би таев . Э к он ом и к а о п р ед ел я ет  вы бор культур» на п ортале  
agb z.k z , спик ер  -  р ук оводи тел ь  ТО О  «О п ы тн ое х о зя й ст в о  м асличны х культур» Ф арид  
А би таев , на в оп р ос ж ур н ал и ста  о  том , готовы  ли к азахстан ск ие ф ер м еры  к 
п ер еор и ен тац и и  с зер н ов ы х на м асличны е, отвечает, что  да. О н ссы лается  на 10-кратны й  
р о ст  п р ои зв одств а  льна в РК , отм ечая, что, учиты вая дан ны й  ф актор, крестьяне готовы  
п ер ех о д и т ь  на такие виды  м асличны х, как п одсол н еч н и к , рап с и соя. О днако, чтобы  
получи ть х о р о ш и е  ур ож аи , сел ь х о зп р о и зв о д и т ел я м  п р и дется  вклады ваться в 
т ех н и ч еск о е  о б н о в л ен и е, ср едств а  защ иты  р а стен и й  и т .д . [18].

Результаты исследования
В  х о д е  и ссл едов ан и я  мы вы яснили, что  и н тер ес а уди тор и и  к тем е ры нка м асличны х  

культур в К азахстан е  о б у сл о в л ен  соц иальн ы м  п одтек стом . П оп ул я р н ость  д а н н о й  тем ы  
связана с тем , что  п о д со л н еч н о е  м асло  является од н и м  из соц и ал ьн о-зн ач и м ы х  
п р одов ол ь ств ен н ы х товаров. Л ю б ы е к ол ебани я  на ры нке м асличны х культур м огут  
повлиять на ц ен у  п о д со л н еч н о го  м асла, что  привлекает вни м ан и е участн ик ов ры нка и 
читателей .

Н аш  анализ показал, что  м атериалы , п освящ ен ны е ры нку м асличны х культур, 
и м ею т вы сокий  и н тер ес у  ауди тор и и . Э т о  п одтв ер ж дается  бол ьш и м  к ол ич еством  
п р осм отр ов  статей  на п ортале in b u sin ess .k z . Н ап ри м ер , статья о  н е о б х о д и м о с т и  создан и я  
п одуш к и  б е зо п а сн о ст и  в м асл ож и р ов ой  отр асли  пол учи л а б о л е е  30  ты с. п р осм отр ов , а 
м атериал о  загр узк е м асл озав одов  в К азахстан е  - 2 4  ты с. п р осм отр ов .

И ссл ед о в а н и е  показало, что  такие тем ы  как ры нок м асличны х культур м огут  
привлечь вн и м ание ауди тор и и , н есм отр я  на и х  узк ую  сп ец и ал и зац и ю . Э т о  связан о с 
соц и ал ьн ой  зн ач и м ость ю  п р одук ц и и , влиянием  на ц ен у  п о д со л н еч н о го  м асла и 
и н т ер есом  уч астн ик ов  ры нка к д а н н о й  тем е.
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Таким о бр азом , анализ результатов  и ссл едов ан и я  п озв ол я ет  сделать  вы вод о  том , 
что тем а ры нка м асличны х культур в К а за х ста н е  вы зы вает и н тер ес у  ауди тор и и , что  
о б у сл о в л ен о  ее  соц и ал ь н ой  зн ач и м ость ю  и влиянием  на ры ночны е п роц ессы .

И зучая м атериалы  в ср ед ств а х  м а ссо в о й  и нф ор м ац и и , п освящ ен н ы е стан овл ен и ю  
ры нка м асличны х культур в К азахстан е, мы ви ди м  и н тер ес а уди тор и и  к д ан н ой  
тем атике. В ы р аж ен  он  к ол и ч еством  п р осм отр ов . К  п р и м еру, на п ортале in b u sin ess .k z  
материалы , п освящ ен н ы е ры нку м асличны х культур, стаби л ьн о  вы ходят в Т О П ы  сайта. 
Н ап ри м ер , статья «В  м асл ож и р ов ой  отр асли  н е о б х о д и м о  со зд а т ь  п одуш к у  
б езо п а сн о ст и » , оп убл и к ован н ая  6 августа 2 0 2 2  года, на м ом ен т обр ащ ен и я  и м ел а свы ш е  
3 0  ты с. п р осм от р ов  [19 ]. М атери ал  «Загрузк а м асл озав одов  в К а за х ста н е  составляет  
в сего  35%  - п р ои зв оди тел и  м асл ож и р ов ой  п р одук ц и и »  за  1 ию ля 2 0 2 2  -  2 4  тыс. 
п р осм отр ов  [20]. Д ля узк осп ец и ал и зи р ов ан н ой  сел ь ск охозя й ств ен н ой  тем ати к и  такие  
показатели  в С М И  счи таю тся усп еш н ы м и  [21]. П о п а д а н и е в тр ен ды  зд е с ь  о сн ов ан о  не  
на п р едп оч тен и я х  и вкусах ауди тор и и , как э т о  п р о и сх о д и т , наприм ер, в ф ор м ате он л ай н - 
р ади о  [22]. Т акж е зд е с ь  н еп р и м ен и м а реги он ал и зац и я  [2 3 ], поскольк у м асличны е  
культуры  вы ращ иваю тся ф ер м ер ам и  из разны х о бл астей  К азахстан а. П роан али зи ровав  
статьи, д ел аем  вы вод, что  при чи на п оп ул я р н ости  тем ы  о б у сл о в л ен а  соц иальны м  
п од тек стом  -  п о д со л н еч н о е  м асло н аход и т ся  в сп и ск е 19 соц и ал ьн о-зн ач и м ы х  
п р одов ол ь ств ен н ы х товаров и л ю б ы е колебани я на ры нке м огут  п ри вести  к р о ст у  его  
стои м ости , что заставляет читателей  п ристально реагировать на задав аем ы е  
участн ик ам и  отр асли  и н ф оп ов оды .

В  эт о м  о т н о ш ен и и  показательны  собы ти я 2 0 2 0  года, к огда  цены  на п о д со л н еч н о е  
м асло в Р К  р езк о  начали расти , что н е остал ось  б е з  вним ания С М И . За год  ценн и к  возр ос, 
в ср ед н ем  на 10% , а в н екоторы х р еги он ах  страны  п о д ъ ем  состави л  от  13 д о  28%  (рис. 3) 
[24].

Р о з н и ч н ы е  ц е н ы  на о с н о в н ы е  п р о д о в о л ь с т в е н н ы е  то в а р ы  в 

г о р о д а х . П о д с о л н е ч н о е  м а с л о . О к т я б р ь  2 0 2 0  | т г  за л и т р

К азахстан 475,6 434,2 9 ,5 %

А к та у 518 487 6 ,4 %

Н у р -С у лта н 517 473 9 ,3 %

А лм а ты 502 442 13,6%

У с ть -К а м е н о го р с к 494 440 12,3%

А ты р а у 493 454 8 ,6 %

К а р а га н д а 486 380 27,9%

Ш ы м кент 469 434 8 ,1 %

У р а л ь с к 463 410 12,9%

Т а р а з 462 425 8 ,7 %

Т а л д ы к о р г а н 461 430 7 ,2 %

Т у р к е с та н 458 448 2 ,2 %

К ы зы ло р д а 453 409 10,8%

С ем ей 451 443 1,8%

К о к ш е та у 443 430 3,0%

К о ста н а й 442 436 1,4%

П а в л о д а р 440 400 10,0%

А к то б е 432 427 1,2%

П е тр о п а в л о в с к 425 421 1,0%

И с т о ч н и к : Бю ро нацио нальн ой с т а т и с т и к и S Energy Prom

Р и су н о к  3. Р озн и ч н ы е цены  на п о д со л н еч н о е  м асло в Р К  на 2 0 1 9 -2 0 2 0  гг.
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О бозр ев ател и  tum ba.kz ссы лаю тся на м аслозаводы , о б есп еч и в а ю щ и е только 75,6%  
сп р о са  в н утр ен н его  ры нка (дан ны е Б ю р о  н ац и он ал ьн ой  статистики  -  прим .). П о  данны м  
д р у ги х  С М И , м асш табы  закры тия п о т р еб н о ст и  в п о д со л н еч н о м  м асле ещ е м еньш е -  
ок ол о  50% , остал ь н ое перекры вается р осси й ск и м  им п ортом .

П ер ел ом н ы м  п ер и о д о м  стал 20 2 1  год , к огда  у д о р о ж а н и е  п о д со л н еч н о го  м асла за  
год  состав и л о  60% . М е ж д у  тем , в н утр ен н и й  сп р ос  м аслозав оды  закры вали у ж е  на 83,2%
(р и с . 4 )  [2 5 ] .

Р и су н о к  4. П р о и зв о д ст в о  п о д со л н еч н о го  м асла в К азахстан е  за  январь-ию нь 2021

И зд а н и е  kapital.kz, со  ссы лкой  на телеканал  Х а б а р 2 4 , п р и в оди т в св оем  о б зо р е  
м асл и ч н ого  ры нка п робл ем у: в К азахстан е н абл ю дается  п р о сто й  д ея тел ь н ости  дв у х  
крупны х п р едпр ия ти й  из четы рех, которы е в со в о к у п н о ст и  об есп еч и в а л и  б о л е е  17%  
в н утр ен н его  рынка. Д ол я  и м п ор т н ого  п о д со л н еч н о го  м асла на к азахстан ск ом  ры нке д о  
тек ущ его  год а  составляла в ср ед н ем  50% . В сл ед ст в и е  п р и остан овки  р аботы  указанны х  
зав одов , за р у б еж н а я  п родук ц и я активно к он к ур и р ует с о т еч еств ен н о й  на ры нке. 
У читы вая ув ел и ч ен и е м и р ов ого  сп р о са  в п ер и о д  п ан дем и и  и н ебл агоп ри ятны е п огод н ы е  
усл ов и я  в 2 0 2 0  году , ц ены  на соц и ал ь н о  зн ачим ы й  п р одук т  вы росли  п р и м ер н о  втрое.

И н стр у м ен т о м  для сн и ж ен и я  цены  на п о д со л н еч н о е  м асло  стало в в еден и е  квот, а 
зат ем  и эк сп ор тн ы х п ош л ин  на вы воз из К азахстан а  сем я н  п одсол н еч н и к а. Э ти  
ограничительны е м еры  д о  си х  пор  остаю тся  од н и м  из сам ы х остры х и н ф о п о в о д о в  в 
С М И . П ош л и ны  п озв ол и л и  загр узить  о теч еств ен н ы е м аслозав оды  сы рьем , при этом , 
м ощ н ост и  п ер ер абаты ваю щ и х п редпр иятий , п о -п р еж н ем у  вы ш е п р ои зв оди м ы х на 
тер р и тор и и  Р К  об ъ ем о в  п р ои зв одств а  м аслосем ян . Н а  м о м ен т  введен и я  огр ан и ч ен и й  на  
вы воз м асли ч н ого  сырья, в 2 0 2 2  году , загр узка за в о д о в  составляла лиш ь 35%  [20]. К  2 0 2 4  
загрузка, с у ч ет о м  в в ози м ой  в К азахстан  и м п ор тн ой  сем ечк и , д о р о сл а  м ен ее  ч ем  д о  40% . 
Д ля сравнения, в с о с е д н е й  Р о сси и  предприятия загр уж ен ы  п р и м ер н о  на 70% . О днако, 
благодаря п ош л ин е, п р и в оди т сл ова п р едседател я  Н ац и он ал ьн ой  А ссо ц и а ц и и  
п ер ер аботч ик ов  м асличны х культур Я ды кара И бр аги м ов а  А П К -и н ф о р м  [2 6 ], К азахстан у  
у д а л о сь  нарастить п р о и зв о д ств о  п о д со л н еч н о го  м асла вп ол ови н у, и на 76%  увеличить  
д о л ю  экспорта.

В  2 0 2 2  го д у  Н ац иональная А ссо ц и а ц и я  п ер ер аботч ик ов  м асличны х культур  
вы ступила с п р ед л о ж ен и ем  к П рави тельству К азахстан а  заф и кси ровать  цены  на  
п о д со л н еч н о е  м асло. Закрепить ценн и ки  д о л ж ен  бы л п одп и сан н ы й  м ем о р а н д у м  м еж д у



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 115

стор он ам и. К лю чевы м  м ом ен том , п о  м н ен и ю  п р едстав и тел ей  А ссо ц и а ц и и , д о л ж н о  бы ло  
стать н ед о п у щ ен и е  м а ссо в о го  вы воза м асл и ч н ого  сырья из страны  [27 ]. П ош ли ны  
вы ступили  как раз как и н ст р ум ен т  сдер ж и ван и я ч р езм ер н о го  эксп орта. О днако, он и  ж е  
р аск ололи  ры нок на два п р о ти в о б о р ст в у ю щ и х  лагеря: в п ер в ом  -  те, кто п о д д ер ж и в а ет  
в в еден и е огран ич ени й , во втором  -  проти вн и ки  д а н н о й  меры . К азТ А Г  в м атериале  
«Ф ер м ер ы  о  в в еден и и  властям и Р К  п ош л и н  на п одсол неч ни к : за  нам и села, где  
сп р аведл и вость?»  п р и в оди т м нен и я п о сл ед н и х . В  ч астн ости , р ук ов оди тел ь  о д н о го  из 
хозя й ст в  Г. Б алгинбеков, к ом м ен ти руя  си туац и ю , указы вает, что  отеч еств ен н ы е зав оды  
в о сн о в н о м  п р ои зв одя т  м асло х о л о д н о го , п ер ви чн ого  отж и м а, к отор ое, в итоге, 
отправляю т на эк сп ор т , то гд а  как м о щ н о ст ей  для раф ин ац ии  н едостаточ н о . К р о м е  того , 
счи тает ф ер м ер , н есп р ав едл и в о  отним ать у  ф ер м ер ов  в озм ож н ост ь  зарабаты вать на  
сы рье, эк сп ор ти р уя  его  в страны , п р едл агаю щ и е бол ь ш и е сум м ы , ч ем  м огут  п р едл ож и ть  
о теч еств ен н ы е м аслозав оды  [28].

В  к онтексте в веден и я  пош лины , р ук оводи тел ь  к р еди тн ого  тов ар ищ ества «О рал» А . 
К а ж м ухам бет ов  п одчерк и вает, что дан ная м ера привела к огр ан и ч ен и ю  д о ст у п а  валю ты  
на ры нок страны , что в св ою  оч ер ед ь  ли ш ило в о зм о ж н о ст и  стаби ли зи ровать  курс  
доллара, п ер ед а ет  in form buro.kz. С пикер такж е отм ечает, что п р ед стоя щ и е в есен н е­
п олевы е р аботы  со зд а ю т  доп ол н и тел ь н ы е т р у д н о ст и  для ф ер м еров , п оскольку м н оги е  из 
н и х стол к н ул ись  с зат р удн ен и я м и  при зак уп ке н е о б х о д и м о й  техн и к и , и з-за  р езк ого  
повы ш ения ц ен  на н ее. П р и  так ой  ф и н ан сов ой  нагрузке, ф ер м ер ам  остается  
огран иченн ая в озм о ж н о ст ь  п ол учен и я  кредитов , что уси л и в ает их ф ин ан совы е  
зат р удн ен и я  [29].

О днако, в м и н и стер ств е сел ьск ого  хозя й ст в а  Р К  настаиваю т, что вв еден и е  
эк сп ор т н ой  пош лины  не является в п о л н о й  м ер е огр ан и ч и тел ьн ой  или зап р ети тел ь н ой  
м ер ой , о  ч ем  п и ш ет kapital.kz. В  св оем  м атериале и зд а н и е  ссы лается  на бы вш его  
зам ести тел я  ди р ек тор а  деп ар там ен та  агроп ром ы ш л енн ы х ры нков и п ер ер аботк и  
сел ь х о зп р о д у к ц и и  М С Х  Р К  Ш ай м ер ден а  А х м ет о в а , отм ети вш его , что эксп ортная  
пош лин а с п о со б ст в у ет  загр узк е отеч еств ен н ы х м асл озав одов , что в св ою  оч ер едь  
о б есп еч и в а ет  д о ст а т о ч н о е  п р ои зв од ств о  так ого  соц иал ьн о зн ач и м ого  п родукта, как 
п о д со л н еч н о е  м асло. О н отм ечает , что  в в ед ен и е  д а н н о й  м еры  связан о с н ео б х о д и м о ст ь ю  
о б есп еч ен и я  п р одов ол ь ст в ен н ой  б езо п а сн о ст и  и контроля за  о бъ ем ам и  эк сп ор т а  сем ян  
п одсол н еч н и к а. П одч ер ки вается , что эта  м ера н е ущ ем л я ет и н тер есы  ф ер м еров , 
п оскольк у со гл а сн о  стати сти ч еск и м  данны м , за  п о сл ед н и е  два м еся ц а  (и ю н ь -и ю л ь  20 2 3  
-  п ри м .) эк сп ор т  состави л  ок ол о  1 8 -2 0  ты сяч то н н  сем ян  п одсол н еч н и к а. Т аким  обр азом , 
у ста н о в л ен и е т а м о ж ен н о й  пош лины  с п о со б ст в у ет  бал ан си р ов ан и ю  и н тер есов  
п р о и зв о д и тел ей  и п ер ер аботч и к ов  [30].

А р гу м ен т  против п ош лин, и сп ол ь зую щ и й ся  в С М И  в п о с л ед н е е  врем я, эт о  дан ны е  
о б  и х н есост оя т ел ь н ост и . О сн ов у  так и х су ж д ен и й  составл я ю т дан ны е оф иц и ал ьн ой  
статистики. Так, портал in b u sin ess .k z  п р и в оди т сл ова деп утата  М аж и л и са  П арлам ента РК  
С ерика Е ги збаев а  [31 ]. О н отм ечает , что о б щ и е  запасы  п од сол н еч н и к а  к к он ц у  2 0 2 3  го д а  
превы сили  3 2 2  ты с. тон н , из которы х на ск ладах м асл озав одов  н аход и л ось  б о л е е  68  тыс. 
тон н . Э т о т  д в ухм еся ч н ы й  зап ас сырья, достаточ н ы й  для п р ои зв одств а  и поставки  м асла  
п о д со л н еч н о го  на в н утр ен н и й  ры нок. О дн ако, о б ъ ем  п ер ер аботк и  п од сол н еч н и к а  в 4 -м  
квартале 2 0 2 3  го д а  состави л  в ср ед н ем  9 4  ты с. то н н  в м есяц, при н ео б х о д и м о ст и  
в н утр ен н его  ры нка в 38  ты с. тонн .

С у ч ет о м  п ер ех о д я щ и х  зап асов , го д о в о е  о б щ е е  п р ед л о ж ен и е  п одсол н еч н и к а, 
вклю чая им порт, оц ен и в ается  п р и м ер н о  в 1 м лн тон н , что зн ач ител ьно превы ш ает
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п о т р еб н о ст и  в сы рье для п р ои зв одств а  и поставки  на в н утр ен н и й  ры нок м асла  
п о д со л н еч н о го . В  св ете эт о го , д еп у та т  вы деляет р о ст  о б щ его  о б ъ ем а  эк сп ор т а  л ущ ен н ого  
п одсол н еч н и к а  с 2 0 2 2  год а  п о  н астоя щ ее врем я, которы й о сущ еств л я ется  и скл ю чи тел ь но  
м аслозаводам и.

Е ги збаев  п одчерк и вает, что  так ое п о л о ж ен и е  д ел  п р и в оди т к си туац ии , в к отор ой  
м асл озав одам  р азр еш ается  эксп ор тир ов ать  п одсол н еч н и к , в т о  врем я как ф ерм еры , 
н есу щ и е в се и здер ж к и  и риски  п о  вы ращ иванию  эт о г о  к ул ьтур н ого растения, лиш ены  
такой  в о зм ож н ост и . О н вы раж ает св о е  н ед о у м ен и е  о тн оси тел ь н о  сп р ав едл и в ости  и 
л огики  так и х д ей ств и й  правительства.

В в е д е н и е  эк сп ор т н ой  п ош лины  привело к сн и ж ен и ю  зак уп очн ы х ц ен  для  
ф ер м ер ов , а так ж е вы звало д еф и ц и т  обо р о т н ы х  ср едств  п ер ед  началом  в есен н и х  полевы х  
работ, что  м о ж ет  п ри вести  к бан кр отству н ек отор ы х аграриев. Е ги збаев  считает, что  
п р одаж а  сем я н  п од сол н еч н и к а  на эк сп о р т  м огла бы  стать сп аси тел ьны м  р еш ен и ем  для  
них.

В  эт о м  к онтексте, д еп у та т  вы сказы вает п р ед л о ж ен и е  о б  отм ен е  дей стви я  
эк сп ор т н ой  пош лины  на эк сп о р т  п од сол н еч н и к а  с ф евраля тек ущ его  года. О н считает, 
что э т о  п озв ол и т крестьянам  реализовать св ою  п р одук ц и ю  п о  сп р аведл и вой  ц ен е  на  
за р у б еж н ы х  ры нках, таких как У зб ек и ста н  и К итай, что  в св ою  оч ер ед ь  п р и н есет  им  
доп ол н и тел ь н ы й  д о х о д , оц ен и ваем ы й  в б о л е е  ч ем  13 м лрд тен ге.

З д есь  ж е, в д а н н о м  м атериале, п р едстав л ен  взгляд сам и х п ер ер аботч ик ов  на  
си туац ию . К ак отм ети л  п р ед сед ател ь  Н ац и он ал ьн ой  ассоц и ац и и  п ер ер аботч ик ов  
м асличны х культур (Н А П М К ) Я ды кар И бр аги м ов , аргум ен тац и я отн оси тел ь н о  
эк сп ор т н ой  пош лины  не тол ь ко л и ш ена обосн ов ан и я , н о  и п р едставл я ет оп р ед ел ен н у ю  
у гр озу .

В о-п ер в ы х, отм ечается , что  деп утаты  н есу т  отв етств ен н ость  за  предлагаем ы е  
инициативы , которы е и н о гд а  п роти вореч ат оф иц и альн ы м  заявлениям  главы  
государ ства , о с о б е н н о  о тн оси тел ь н о  ц ел ей  п о  д о ст и ж ен и ю  70%  д о л и  п ер ер аботан н ой  
п р одук ц и и  в агр оп р ом ы ш л ен н ом  к ом п л ек се в т еч ен и е  т р ех  лет. В о -в т о р ы х , 
п одчерк и вается  н есо о т в етст в и е  ар гум ен тац и и  ф актическим  данны м , в ч астн ости , 
стати сти ч еск ой  инф орм аци и . Э т о  п р и зн ан о  как б ю р о  н ац и он ал ьн ой  статистики, так и 
м и н и стер ств ом  сел ь ск ого  хозя йства. Ставка на н еверн ы е стати сти ч еск и е дан н ы е м ож ет  
п ри вести  к к ризису, которы й повли яет на ш и роки е м ассы  н асел ен и я  страны .

В  д о п о л н ен и е  к этом у , отм ечается  р а сх о ж д ен и е  с оф ициальны м и данны м и  
отн оси тел ь н о  остатков сем я н  п одсол н еч н и к а. Ф актические остатки  на начало ф евраля  
2 0 2 4  го д а  зн ач и тел ьн о  н и ж е, ч ем  утв ер ж дается , что  со зд а ет  оп асн ость  деф и ц и та  сырья 
для п ереработч ик ов. С у щ еств у ет  так ж е оп асн ость , что  страна остан ется  б ез  
о т еч ест в ен н о го  п о д со л н еч н о го  м асла в сл учае н ек он тр ол и р уем ого  эк сп ор т а  семян.

Н А П М К  отм ечает, что  эк сп ор тн ы е пош лины  ш и роко и сп ол ь зую т ся  в различны х  
стран ах для защ иты  вн утр ен н его  рынка. Н ап р и м ер , в Р о сси и  ставка п ош лины  на сем ен а  
п одсол н еч н и к а  в три раза вы ш е, ч ем  в К азахстан е. Э к сп ор тн ы е пош лины  м огут  
сп особст в ов ат ь  стаби л и зац и и  ц ен  на п о д со л н еч н о е  м асло  для м естн ы х п о тр еби тел ей , а 
такж е сти м улировать  разв итие отр асл ей  с вы сокой  д о б а в л ен н о й  стои м ость ю  и 
о б есп еч и ть  к ор м ов ую  б а зу  для ж и в от н ов одств а  и п ти ц еводства.

Н есм отр я  на п ротесты  на начальном  этап е, и д ал ь н ей ш и е конф ликты  на п очве  
эк сп ор тн ы х пош лин, м асличны е культуры  в К а за х ст а н е  п р о д о л ж а ю т набирать обороты . 
Э ксперты  р ассм атр и ваю т в озм ож н ост ь  увел и ч ен и я  п л ощ адей  п осев ов  м асличны х  
культур в р я д е о б л а ст ей  страны , вклю чая А к м ол и н ск ую , К ост ан ай ск ую , П ав л одар ск ую
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и С ев ер о-К азахстан ск ую , с ц елью  повы ш ения р ен табел ь н ости  сел ь ск охозя й ств ен н ого  
п р ои зводств а . С огл асн о  со о б щ ен и ю  от  24K Z , п р едстав и тел и  эк сп ер т н о го  со о б щ еств а  
отм ечаю т, что эти  культуры  о б л а д а ю т  б о л е е  вы сокой  прибы льн остью  п о  ср авн ен ию  с 
зерн овы м и . В  п р ош л ом  го д у  ок ол о  6 м ил л и он ов  тон н  зер н ов ы х культур остались  
н еп р одан н ы м и  и з-за  н ед о ст а т о ч н о го  сп роса , что  п одтв ер ж дается  данны м и, 
о б су ж д ен н ы м и  на сем и н ар е  партии «А уы л». У частн ик и  сем инара, вклю чая эк сп ер тов  
сел ь ск охозя й ств ен н ой  отр асли  и п р едстав и тел ей  М и н и стер ст в а  сел ь ск ого  хозя йства, 
о б су д и л и  стратеги и  развития агр оп р ом ы ш л ен н ого  ком плекса, вклю чая воп росы  
оп ти м ал ь н ого  и спол ьзован и я  сел ь ск охозя й ств ен н ы х у годи й .

Р ук ов оди тел ь  партии «А уы л », С ерик Е ги збаев , вы сказал м н ен и е о  н ео б х о д и м о ст и  
дал ьн ей ш ей  ди в ер си ф и к ац и и  п осев н ы х п л ощ адей . О н отм етил , что  из 25  м лн га 
сел ь ск охозя й ств ен н ы х у го д и й , 12-13  м лн га и сп ол ь зую т ся  п о д  вы ращ ивание зерн овы х. 
С. Е ги збаев  п одчер к н ул , что  стои м ость  м асли чны х культур, таких как ф и сташ ковое  
м асло, рап с или соя, составл я ет ок ол о  2 0 0  ты с. т ен ге  за  тон н у , что  д ел а ет  их  
эк он ом и ч еск и  привлекательны м и для вы ращ ивания. О н так ж е отм етил , что на м и р ов ом  
ры нке су щ ест в у ет  вы сокий  сп р о с  на эти  продукты , в т о м  ч и сл е со  стор он ы  К итая, Р о сси и  
и стран Е вропы , что  м о ж ет  сп особст в ов ат ь  ув ел и ч ен и ю  эк сп ор тн ы х в о зм о ж н о ст ей  
К азахстан а  [32].

И с х о д я  из эт о го , мы  м о ж ем  говорить о б  у с п е х е  кам пании п о  ди вер си ф и к аци и  
п осев н ы х п л ощ адей  в К азахстан е  в п ол ь зу  м асли чны х культур. Н есм от р я  на и м ею щ и еся  
сп ор н ы е м ом енты , п осев ы  м асличны х п р о д о л ж а ю т е ж ег о д н о  расти. Так, в Н ац и он ал ьн ой  
А ссо ц и а ц и и  п ер ер аботч и к ов  м асличны х культур указы ваю т: с 2 0 1 2  п о  2 0 2 2  год  
п р о и зв о д ств о  р астительны х м асел  в РК  в о зр о сл о  в 1,6 раз. П р и  валовом  сб о р е  
м асл осем я н  в о б ъ ем е  2 ,4 -2 ,5  м лн то н н  на 2 0 2 2  год , объ ем ы  вы пуска нераф и н иров анн ы х  
р астительны х м асел  превы сили  р у б е ж  в 4 6 0  ты с. тон н . Э то , отм ечается  в статье  
«С остоя н и е, вы зовы  и перспек ти вы  м асл ож и р ов ой  и н д уст р и и  К азахстан а  в контексте  
евр азий ск ой  интегр аци и », стало резул ь татом  ув ел и ч ен и я  п осев н ы х п л ощ адей , а такж е  
м ер по вв еден и ю  квот на эк сп о р т  сем ян  п одсол н еч н и к а  и п о д со л н еч н о го  м асла в с е зо н е  
2 0 2 1 -2 0 2 2  [33]. В  эт о м  ж е и ссл едов ан и и , одн ак о , указы вается, что  у р о ж а й н о сть  за  
указанны й в р ем ен н ой  отр езок  осталась н евы сок ой , п одня вш и сь в сего  в 1,3 раза д о  8,1  
ц/га, т о гд а  как в с о с е д н е й  Р о сси и  р о ст  состави л  1,5 раза, с 11 д о  17 ц/га. С о сед и  активнее, 
ч ем  к азахстан ск ие аграрии, п р и м ен яю т со в р ем ен н у ю  техн и к у, и сп ол ь зую т  
и нн овац и онн ы е ср ед ств а  защ иты  р астен и й  и в ы сокоп р одук ти вн ы е сем ен а  и гибриды . 
Е сл и  бы  К азахстан  б о л ее  и н т ен си в н о  зан и м ался  м асличны м и, т о  м ог бы  сам остоя тел ь н о  
п ол н остью  закры вать сп р ос  н асел ен и я  в р астительны х м аслах, р езю м и р у ю т  авторы.

Т акж е в А ссо ц и а ц и и , на о сн о в е  и н дек сов  сравн и тел ьн ого  п р еи м ущ еств а  Б алассы  
[34] и Л аф ея [3 5 ], д ел а ю т вы вод, что К азахстан  п о  м асл ож и р ов ой  п р одук ц и и  м ог бы  
конкурировать с таким и странам и как Р о сси я  и Б еларусь. П р еи м ущ еств а  ф ик си р ую тся  
п о 10 из 15 ви дов  ан ал и зи р уем ой  п р одук ци и , в п ер вую  оч ер ед ь  п о  р ап сов ом у , льн ян ом у  
м аслам , л ьн ян ом у ж м ы ху  и п о д со л н еч н о м у  ш р оту  (рис. 5).
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И н д е к с ы  R C A  и L F I д л я  р а з л и ч н ы х  в и д о в  м а с л о ж и р о в о й  п р о д у к ц и и  с тр а н  Е А Э С  в 2021 г.

К о Э Т Н
вэд Н а и м е н о в а н и е  т о в а р н о й  пози ции

R C A
(и н д е к с ы  Б а ла н с ы )

LF!
(и н д е к с ы  Л а ф е л )

Р В Р К Р Ф Р В Р К Р Ф
150710 М а сло  соевое сы рое 2.1 0.2 1.6 0.045 0.005 0 .039

150790
М а сло  соевое и его ф р а к ц и и , н е р а ф . или 
р а ф .. н о  без изменения химсостава 1Л 0.1 0 .5 0.007 0.000 0 .003

151211 М а с ло  подсо лн е чн о е  и ли  са ф ло р о в о е  сы рое 0.3 2.1 9.5 -0 .0 1 3 -0 .0 1 0 0.231

151219 М а сло  п о дсо лн е ч н о е  и ли  са ф ло р о в о е , не­
р а ф . и ли  р а ф . 0.2 2.6 5.6 -0 .1 2 7 -0 .0 4 7 0 .064

151411 М а сло  рапсовое сы рое 39.3 1.9 7.1 0.497 0.023 0.059
151419 М а сло  рапсовое, н е р а ф . и ли  раф . 1.1 0.0 0 .5 0 .013 0.000 0.006
151511 М а сло  ль н я н о е  сы рое 0.0 43.8 8.7 0.000 0.019 0 .004

151620

Ж и ры  и м асла и их ф р а к ц и и , п о лн о стью  или 
частично ги др огени зиро ва нны е. переэтери- 
ф и ци рованны е , реэтериф ицированм ы е или 
злаи ди ни зир ованны е

0.0 0.0 0.8 -0 .0 1 9 -0 .0 0 3 -0 .0 0 4

151710
М а ргар ин, за исклю чением  ж и дк о го  марга­
рина 0.0 1 .7 2.4 -0 .0 1 0 -0 .0 1 0 0 .009

151790

П ри годны е д л я  упо тр е б ле н и я в пищ у см еси 
и ли  готовые продукты  из ж иров и ли  масел 
(и склю ча я ж иры , масла и их ф р а к ц и и  то вар­
ной позиции 151620)

0,1 1.4 2.2 -0 .0 2 4 -0 .0 6 0 0.016

151800

Ж и ры  и м асла и их ф р а к ц и и , варены е, о к и с ­
ленны е . де ги дратир ова нны е, с у ль ф у р и р о - 
ванные. оки сленны е воздуш но й  продувкой, 
поли  меризованны е и ли  химически м о д и ф и ­
цированны е д р . способом

1.6 0.0 0 .6 0 .0 2 4 0.000 0.008

230400 Соевы й ш рот 3.0 0.2 0.7 -0 .0 5 7 -0 .0 4 9 -0 .0 1 4
230620 Ж м ы х из семян ль н а 0.4 40.0 5.1 -0 .001 0.008 0.001
230630 П о дсо лне чны й  ш рот 0.1 3.2 7.9 -0 .1 7 5 0.018 0 .045
230641 Ж м ы х из семян рапса и ли  кользы 8.0 0.4 1.0 0.068 0.003 0 .002

И сточник: рассчи та но на о снов е данны х ITC  Tra d e  М а р  [3 }.

Р и су н о к  5. И н дек сы  R C A  и L FI для различны х ви дов м асл ож и р ов ой  п р одук ц и и  стран
Е А Э С  в 20 2 1  г.

Заключение
В  св ете п р о в ед ен н о го  анализа ср едств  м ассов ой  и нф ор м ац и и  п о  т ем е  ры нка  

м асличны х культур в К азахстан е м о ж н о  сдел ать  вы вод о  зн ач и тел ь н ом  и н тер есе  
о б щ ест в ен н о ст и  к эт о й  тем е. С М И  активно осв ещ аю т вопросы , связанны е с п р огр ам м ой  
развития агр оп р ом ы ш л ен н ого  ком п лек са страны , о с о б е н н о  в части  ди вер си ф и к аци и  
п осев н ы х п л ощ адей  в п ол ьзу  м асличны х культур.

В а ж н о  отм етить , что ры нок м асличны х культур привлекает вн и м ан и е С М И  не  
только в си л у  его  эк о н о м и ч еск о й  зн ач и м ости , н о  и и з-за  соц и ал ьн ого  п одтек ста , так ого  
как р егул и р ов ан и е ц ен ообр азов ан и я  на соц и ал ьн о  зн ач им ы е продукты  питания, включая  
п о д со л н еч н о е  м асло. Э т о т  асп ек т ч асто стан ови тся  о сн о в о й  для гром ких  
и н ф ор м ац и он н ы х п о в о д о в  и сп ор ов  м еж д у  уч астн ик ам и  рынка.

В о п р о с  в н едр ен и я  эк сп о р т н о й  пош лины  вы зы вает о со б ы й  и н т ер ес  у  ж ур н ал и стов  
и о б щ еств ен н о сти , что  п о д тв ер ж д а ет  важ ность  д а н н о й  м еры  для госу д а р ств ен н о й  
политики  в обл асти  агр оп р ом ы ш л ен н ого  ком плекса. Н есм от р я  на различны е точки  
зр ен и я  и споры , м и н и стер ств о  сел ь ск ого  хозя й ст в а  РК  вы ступ ает на ст о р о н е  зн ач и м ости  
д а н н о й  м еры  и п р о д о л ж а ет  активно реализовы вать п р огр ам м у п о  ув ел и ч ен и ю  п осев н ы х  
п л ощ адей  п о д  м асличны е культуры .

И сх о д я  из эт о го , м о ж н о  п р едп ол ож и ть , что  и н тер ес к ры нку м асли чны х культур  
сохр ан и тся  в дальн ей ш ем , п оскол ьк у воп росы  эк о н о м и ч еск о й  и соц и ал ьн ой  зн ач и м ости  
д а н н о й  отр асли  остан утся  актуальны ми как для общ еств а , так и для государ ств ен н ы х  
органов. К р ом е того , активное осв ещ ен и е  в С М И  с п о со б ст в у ет  повы ш ен и ю  
о б щ ест в ен н о го  созн ан и я  и о св ед о м л ен н о ст и  по д а н н о й  тем е, что  м о ж ет  стим улировать
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дал ь н ей ш ее о б с у ж д е н и е  и принятие эф ф екти вн ы х м ер п о  развитию  ры нка м асличны х  
культур в К азахстан е.

В  зак л ю ч ен и и  м о ж н о  отм етить, что  и ссл ед о в а н и е  п о  ры нку м асличны х культур в 
К азахстан е п р о в ед ен о  с ц елью  анализа и н т ер еса  о б щ ест в ен н о ст и  к эт о й  т ем е  с п ом ощ ью  
ср едств  м а ссо в о й  и нф орм аци и . М ет о д ы  анализа показали  значительны й и н т ер ес  к ры нку  
м асличны х культур, о с о б е н н о  с точки  зр ен и я  эк о н о м и ч еск о й  и соц и ал ьн ой  зн ач и м ости .

Результаты  и ссл едов ан и я  указы ваю т на ак ти вн ое осв ещ ен и е  д а н н о й  тем ы  в С М И , 
что св и детел ь ств ует  о  е е  важ н ости  для о б щ еств а  и государ ств ен н ы х органов. П рограм м а  
развития агр оп р ом ы ш л ен н ого  ком п лек са страны , вклю чая ди в ер си ф и к ац и ю  п осев н ы х  
п л ощ адей  в п ол ьзу  м асли чны х культур, и м еет  ш и рокую  п о д д ер ж к у  и о б с у ж д е н и е  как в 
п р оф есси он ал ь н ой  ср ед е , так и ср ед и  о бщ еств ен н ости .

В ы воды  из п р о в ед ен н о го  и ссл едов ан и я  п озв ол я ю т п р едп ол ож и ть , что и н т ер ес  к 
ры нку м асли чны х культур б у д е т  сохран яться  и дальш е, поскольк у его  эк он ом и ч еск ая  и 
социальная зн ач и м ость  остается  актуальной. В н ед р ен и е  эк сп о р т н о й  пош лины  и д р уги е  
м еры  п о  развитию  д а н н о го  ры нка б у д у т  п р одол ж ать  о б суж д ат ь ся  и реализовы ваться для  
д о сти ж ен и я  п оставл ен н ы х ц ел ей  в обл асти  сел ь ск ого  хозя йства.

П о эт о м у  важ но п р одол ж ать  сл еди ть  за  р азв итием  собы ти й  на ры нке м асличны х  
культур, п р одол ж ать  и ссл едов ан и я  и анализировать их результаты  для разр аботк и  
эф ф екти вн ы х стратеги й  и м ер п о  развитию  д а н н о й  отр асли  в К азахстан е. В а ж н о  такж е  
п р одол ж ать  и н ф ор м ац и он н ое  осв ещ ен и е  д а н н о й  тем ы  в С М И  для повы ш ения  
о б щ ест в ен н о го  созн ан и я  и участи я в дал ьн ей ш ем  о б с у ж д е н и и  и принятии реш ен ий .

Литература:
1. Буянов С. Почему дешевеет казахстанская пшеница // URL: https://eldala.kz/specproektv/13394- 
pochemu-desheveet-kazahstanskaya-pshenica#:~:text
2. Сулейменов М.К., Сапаров А.С. Масличные культуры и их перспектива [Текст] // Журнал 
«Почвоведение и агрохимия». -  2013. -  № 2. -  С. 101-105.
3. В Казахстане увеличат площади посевов масличных, кормовых культур и сахарной свеклы // 
URL:https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696#:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0 
%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83.%D0%92%D0 
%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0 
%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82% 
D1%8B%D1%81
4. Притолюк П.П. Почему некоторые казахстанские аграрии отказываются от уборочных работ? // 
URL: https://aogam-media.kz/pochemu-nekotorve-kazahstanskie-agrarii-otkazvvavutsva-ot-uborochnvh- 
rabot/
5. Притолюк П.П. ЗСК: Объёмы нереализованной пшеницы в Казахстане в 2 раза превышают 
бюджетные кредиты // URL: https://aogam-media.kz/zsk-obvomv-nerealizovannoi-psheniczv-v- 
kazahstane-v-2-raza-prevvshavut-bvudzhetnve-kreditv/
6. Хидиров А.Э., Киреев А.К., Тыныбаев Н.К., Жусупбеков Е.К. Диверсификация - основа 
стабилизации производства продукции растениеводства. [Текст] // Журнал «Почвоведение и 
агрохимия». -  2016. -  № 4. -  С.60-64.
7. Yating Fang. Tao Ren. Shuntao Zhang. Yu Liu. Shipeng Liao. Xiaokun Li. RihuanCong, Jianwei Lu. 
Rotation with oilseed rape as the winter crop enhances rice vield and improves soil indigenous nutrient 
supplv // Sil and Tillage Research. Volume 212. August 2021. URL: 
https://doi.org/10.1016/i.still.2021.105065
8. Бакулин А.А. Подсолнечник как культура, объединяющая регионы России и мира / А.А. Бакулин.
B . Д. Тиссен, Л.А. Томашева. -  Текст: непосредственный // Юный ученый. -  2019. -  № 1 (21). -
C. 1-5. -  URL: https://moluch.ru/voung/archive/21/1354/
9. Прокопенко В. СКО: Хожу пешком на работу и общаюсь с людьми. Эдакая приемная на дороге // 
URL: https://tengrinews.kz/conference/akim-sko-hoiu-peshkom-rabotu-obschavus-lvudmi-edakava-312/

https://eldala.kz/specproekty/13394-pochemu-desheveet-kazahstanskaya-pshenica%23:~:text
https://eldala.kz/specproekty/13394-pochemu-desheveet-kazahstanskaya-pshenica%23:~:text
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://qogam-media.kz/pochemu-nekotorye-kazahstanskie-agrarii-otkazyvayutsya-ot-uborochnyh-rabot/
https://qogam-media.kz/pochemu-nekotorye-kazahstanskie-agrarii-otkazyvayutsya-ot-uborochnyh-rabot/
https://qogam-media.kz/zsk-obyomy-nerealizovannoj-psheniczy-v-kazahstane-v-2-raza-prevyshayut-byudzhetnye-kredity/
https://qogam-media.kz/zsk-obyomy-nerealizovannoj-psheniczy-v-kazahstane-v-2-raza-prevyshayut-byudzhetnye-kredity/
https://doi.org/10.1016/j.still.2021.105065
https://moluch.ru/young/archive/21/1354/
https://tengrinews.kz/conference/akim-sko-hoju-peshkom-rabotu-obschayus-lyudmi-edakaya-312/


120
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024

10. Почему аграрии Казахстана не торопятся переходить с пшеницы на другие культуры // URL: 
https://agroinfo.kz/pochemu-agrarii-kazaxstana-ne-toropYatSYa-perexodit-s-pshenicY-na-drugie-kulturv/
11. Масличные культуры. Официальный сайт телеканала «ALTAI» // URL:
https://altaitv.kz/ru/news/4721
12. Ермолович А. Ситуацию не стоит идеализировать... // URL:
https://kstnews.kz/newspaper/508/item-38320
13. Асланова А. Надо выращивать то, что хорошо растет -  фермер // URL: 
https://www.svetich.info/publikacii/apk-respublika-kazahstan/nado-vYraschivat-to-chto-horosho-rastet- 
html
14. Щекунских В.В. Забыли семь раз отмерить? // URL: fresh1487818435.pdf (kursiv.media)
15. Перспективы развития переработки масличных культур в Казахстане // URL:
http://abkaz.kz/perspektivY-razvitiYa-pererabotki-maslichnYx-kultur-v-kazaxstane/
16. Гаврук Н. Рынок льна Казахстана: рост как по маслу // URL: https://www.apk- 
inform.com/ru/exclusive/topic/1103449
17. Трубачева Т. Льняная держава // URL: https://forbes.kz/process/lnYanaYa derjava/
18. Абитаев Ф. Экономика определяет выбор культур // URL: https://agbz.kz/farid-abitaev-ekonomika- 
opredelYaet-vYbor-kultur/
19. Акутионов П. В масложировой отрасли необходимо создать подушку безопасности // URL: 
https://inbusiness.kz/ru/news/v-maslozhirovoi-otrasli-neobhodimo-sozdat-podushku-bezopasnosti
20. Акутионов П. Загрузка маслозаводов в Казахстане составляет всего 35% -  производители 
масложировой продукции // URL: https://inbusiness.kz/ru/news/zagruzka-maslozavodov-v-kazahstane- 
sostavlYaet-vsego-35-proizvoditeli-maslozhirovoi-produkcii
21. Nikolic M.1, Paunovic T., Arsenijevic J.A. Communication in agricultural extension // Безопасность 
человека в экстремальных климато-экологических и социальных условиях // Материалы XI 
международной научно-практической конференции. Под научной редакцией М.Г. Чухровой. -  
Новосибирск, 2020. -  С. 86-92.
22. Т.А. Морозова, П.П. Притолюк, А.Ж. Саурбаева, О.В. Макарова Радио в сети Интернет: 
состояние и перспективы развития // Вестник Евразийского национального университета имени 
Л.Н. Гумилева. - Сер. 2, Журналистика. -  С. 3.
23. Морозова Т.А., Притолюк П.П. Межкультурная коммуникация в контексте средств массовой 
информации Северо-Казахстанской области // Сб. статей международной научно-практической 
конференции «Современные подходы к формированию коммуникативной компетенции в вузе». -  
Тюмень, 2023. -  С. 23.
24. Дороже всего подсолнечное масло стоит в Актау -  аналитики. Официальный сайт Интернет­
ресурса «Тумба» // URL: https://tumba.kz/zhizn-regiona/11-zhizn-regiona/54904-
Dorozhe vsego podsolnechnoe maslo stoit vAktau analitiki.html#:~:text
25. Подсолнечное масло подорожало сразу на 60% за год. Официальный сайт центра деловой 
информации «Капитал» // URL: https://kapital.kz/economic/97628/podsolnechnoYe-maslo-podorozhalo- 
srazu-na-60-za-god.html
26. Правительство Казахстана не намерено отменять пошлину на экспорт семян подсолнечника
Информационно-аналитическое агентство «АПК-Информ» // URL: https://www.apk-
inform.com/ru/news/1539855
27. Журавлёва Е. В Казахстане просят правительство предотвратить рост цен на подсолнечное масло 
// URL: https://lsm.kz/v-kazahstane-predlozhili-sposob-uderzhat-cenY-na-maslo
28. Фермеры о введении властями РК пошлин на подсолнечник: За нами села, где справедливость? 
Официальный сайт казахского телеграфного агентства «КазТАГ» // URL: 
https://kaztag.kz/ru/news/fermerv-o-vvedenii-vlastvami-rk-poshlin-na-podsolnechnik-za-nami-sela-gde- 
spravedlivost
29. Урналиев С. Что происходит с ценами на подсолнечное масло и при чём тут контрабанда из 
России // URL: https://informburo.kz/stati/cto-proisxodit-s-cenami-na-podsolnecnoe-maslo-i-pri-cYom- 
tut-kontrabanda-iz-rossii
30. Пошлины на экспорт подсолнечника не наносят ущерб фермерам -  МСХ. Официальный сайт 
центра деловой информации «Капитал» // URL: https://kapital.kz/economic/118599/poshlinY-na- 
eksport-podsolnechnika-ne-nanosYat-ushcherb-fermeram-mskh.html
31. Притолюк П.П. Подсолнечная рулетка: фермеры близки к краху, или Кто снова играет с 
цифрами? // URL: https://inbusiness.kz/ru/news/podsolnechnaүa-ruletka-fermerv-blizki-k-krahu-ili-kto- 
snova-igraet-s-ciframi

https://agroinfo.kz/pochemu-agrarii-kazaxstana-ne-toropyatsya-perexodit-s-pshenicy-na-drugie-kultury/
https://altaitv.kz/ru/news/4721
https://kstnews.kz/newspaper/508/item-38320
https://www.svetich.info/publikacii/apk-respublika-kazahstan/nado-vyraschivat-to-chto-horosho-rastet-.html
https://www.svetich.info/publikacii/apk-respublika-kazahstan/nado-vyraschivat-to-chto-horosho-rastet-.html
https://kz.kursiv.media/wp-content/uploads/2021/01/fresh1487818435.pdf?ysclid=lwq4ttyijn620302448
http://abkaz.kz/perspektivy-razvitiya-pererabotki-maslichnyx-kultur-v-kazaxstane/
https://www.apk-inform.com/ru/exclusive/topic/1103449
https://www.apk-inform.com/ru/exclusive/topic/1103449
https://forbes.kz/process/lnyanaya_derjava/
https://agbz.kz/farid-abitaev-ekonomika-opredelyaet-vybor-kultur/
https://agbz.kz/farid-abitaev-ekonomika-opredelyaet-vybor-kultur/
https://inbusiness.kz/ru/news/v-maslozhirovoj-otrasli-neobhodimo-sozdat-podushku-bezopasnosti
https://inbusiness.kz/ru/news/zagruzka-maslozavodov-v-kazahstane-sostavlyaet-vsego-35-proizvoditeli-maslozhirovoj-produkcii
https://inbusiness.kz/ru/news/zagruzka-maslozavodov-v-kazahstane-sostavlyaet-vsego-35-proizvoditeli-maslozhirovoj-produkcii
https://tumba.kz/zhizn-regiona/11-zhizn-regiona/54904-Dorozhe_vsego_podsolnechnoe_maslo_stoit_vAktau_analitiki.html%23:~:text
https://tumba.kz/zhizn-regiona/11-zhizn-regiona/54904-Dorozhe_vsego_podsolnechnoe_maslo_stoit_vAktau_analitiki.html%23:~:text
https://kapital.kz/economic/97628/podsolnechnoye-maslo-podorozhalo-srazu-na-60-za-god.html
https://kapital.kz/economic/97628/podsolnechnoye-maslo-podorozhalo-srazu-na-60-za-god.html
https://www.apk-inform.com/ru/news/1539855
https://www.apk-inform.com/ru/news/1539855
https://lsm.kz/v-kazahstane-predlozhili-sposob-uderzhat-ceny-na-maslo
https://kaztag.kz/ru/news/fermery-o-vvedenii-vlastyami-rk-poshlin-na-podsolnechnik-za-nami-sela-gde-spravedlivost
https://kaztag.kz/ru/news/fermery-o-vvedenii-vlastyami-rk-poshlin-na-podsolnechnik-za-nami-sela-gde-spravedlivost
https://informburo.kz/stati/cto-proisxodit-s-cenami-na-podsolnecnoe-maslo-i-pri-cyom-tut-kontrabanda-iz-rossii
https://informburo.kz/stati/cto-proisxodit-s-cenami-na-podsolnecnoe-maslo-i-pri-cyom-tut-kontrabanda-iz-rossii
https://kapital.kz/economic/118599/poshliny-na-eksport-podsolnechnika-ne-nanosyat-ushcherb-fermeram-mskh.html
https://kapital.kz/economic/118599/poshliny-na-eksport-podsolnechnika-ne-nanosyat-ushcherb-fermeram-mskh.html
https://inbusiness.kz/ru/news/podsolnechnaya-ruletka-fermery-blizki-k-krahu-ili-kto-snova-igraet-s-ciframi
https://inbusiness.kz/ru/news/podsolnechnaya-ruletka-fermery-blizki-k-krahu-ili-kto-snova-igraet-s-ciframi


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 121

32. В 4 областях Казахстана увеличат посевы масличных культур. Официальный сайт 
информационного телеканала «24KZ» // URL: https://24.kz/ru/news/social/item/641426-v-4-oblastyakh- 
kazakhstana-uvelichat-posevv-malichnvkh-kultur
33. Ибрагимов Я., Ромашкин Р.А. Состояние, вызовы и перспективы масложировой индустрии 
Казахстана в контексте евразийской интеграции// Изд-во НИА -  Природа. -  Москва, 2023. -  № 1. -  
С. 97.
34. Balassa B. Trade Liberalisation and «Revealed» Comparative Advantage // The Manchester School, 
1965. V. 33. Iss. 2. -  Pp. 99-123 [Электронный ресурс]. URL: https://sci-hub.se/10.1111/j. 1467- 
9957.1965.tb00050.x
35. Lafay G. The Measurement of Revealed Comparative Advantages / M.G. Dagenais and P.A. Muet, eds. 
—  International Trade Modeling [Электронный ресурс]. URL: 
https://www.semanticscholar.org/paper/The-measurement-of-revealed-comparative-advantages- 
Lafav/adbe5105e4a34ce77e54609d579af51f6be41ca5

References:
1. Why is Kazakh wheat getting cheaper - https://eldala.kz/specproekty/13394-pochemu-desheveet- 
kazahstanskaya-pshenica#:~:text.
2. Oilseed crops and their prospects, M.K. Suleimenov, A.S. Saparov. - Soil science and agrochemistry. - 
2013, 101-105 p.
3. Oilseeds, fodder crops and sugar beet will be increased in Kazakhstan - 
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696#:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE 
%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83.%D0%92%D0%9A 
%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1 
%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1% 
8B%D1%81.
4. Why do some Kazakhstani farmers refuse harvesting? - https://aogam-media.kz/pochemu-nekotorye- 
kazahstanskie-agrarii-otkazvvavutsva-ot-uborochnvh-rabot/
5. KYC: The volume o f unrealized wheat in Kazakhstan is 2 times higher than budget loans - https://aogam- 
media.kz/zsk-obvomv-nerealizovannoj-psheniczv-v-kazahstane-v-2-raza-prevvshavut-bvudzhetnve- 
kredity
6. Khidirov A.E., Kireev A.K., Tynybaev N.K., Zhusupbekov E.K. Diversification is the basis for 
stabilization o f crop production. - Soil science and agrochemistry. 2016;(4):60-64.
7. Rotation with oilseed rape as the winter crop enhances rice yield and improves soil indigenous nutrient 
supply Yating Fang, Tao Ren, Shuntao Zhang, Yu Liu, Shipeng Liao, Xiaokun Li, Rihuan Cong, Jianwei 
Lu Soil and Tillage Research Volume 212, August 2021,
8. asic Report: 04584, Oil, sunflower, high oleic (70% and over) [electronic resource]. —  URL: https://is 
.gd/Wyx4hn
9. Akim of North Kazakhstan region: I walk to work and communicate with people. A kind of reception on 
the road - https://tengrinews.kz/conference/akim-sko-hoju-peshkom-rabotu-obschayus-lyudmi-edakaya- 
312 /
10. Why are farmers of Kazakhstan in no hurry to switch from wheat to other crops 
https://agroinfo.kz/pochemu-agrarii-kazaxstana-ne-toropvatsva-perexodit-s-pshenicv-na-dmgie-kulturv/
11. Oilseeds - https://altaitv.kz/ru/news/4721
12. The situation should not be idealized... - https://kstnews.kz/newspaper/508/item-38320
13. It is necessary to grow what grows well -  the farmer - https://www.svetich.info/publikacii/apk- 
respublika-kazahstan/nado-vyraschivat-to-chto-horosho-rastet-.html
14. Italics No. 5 (681), February 23, 2017, V. Shchekunskikh: "Did you forget to measure seven times?", 7
p.
15. Prospects for the development of oilseed processing in Kazakhstan - http://abkaz .kz/perspektivy- 
razvitiya-pererabotki-maslichnyx-kultur-v-kazaxstane/
16. The flax market of Kazakhstan: growth like clockwork - https://www.apk-
inform.com/ru/exclusive/topic/1103449
17. Linen Power - https://forbes.kz/process/lnyanaya_derjava/
18. Farid Abitaev. Economics determines the choice of cultures - https://agbz.kz/farid-abitaev-ekonomika- 
opredelyaet-vybor-kultur /
19. In the fat and oil industry, it is necessary to create an airbag - https://inbusiness.kz/ru/news/v- 
maslozhirovoi-otrasli-neobhodimo-sozdat-podushku-bezopasnosti

https://24.kz/ru/news/social/item/641426-v-4-oblastyakh-kazakhstana-uvelichat-posevy-malichnykh-kultur
https://24.kz/ru/news/social/item/641426-v-4-oblastyakh-kazakhstana-uvelichat-posevy-malichnykh-kultur
https://sci-hub.se/10.1111/j.1467-9957.1965.tb00050.x
https://sci-hub.se/10.1111/j.1467-9957.1965.tb00050.x
https://www.semanticscholar.org/paper/The-measurement-of-revealed-comparative-advantages-Lafay/adbe5105e4a34ce77e54609d579af51f6be41ca5
https://www.semanticscholar.org/paper/The-measurement-of-revealed-comparative-advantages-Lafay/adbe5105e4a34ce77e54609d579af51f6be41ca5
https://eldala.kz/specproekty/13394-pochemu-desheveet-kazahstanskaya-pshenica%23:~:text
https://eldala.kz/specproekty/13394-pochemu-desheveet-kazahstanskaya-pshenica%23:~:text
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://ortcom.kz/ru/novosti/1708072696%23:~:text=%D0%92%20%D1%86%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%BC%2C%20%D0%B2%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83,%D0%92%D0%9A%D0%9E%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D1%8E%D1%82%20%D0%BC%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20219%20%D1%82%D1%8B%D1%81
https://qogam-media.kz/pochemu-nekotorye-kazahstanskie-agrarii-otkazyvayutsya-ot-uborochnyh-rabot/
https://qogam-media.kz/pochemu-nekotorye-kazahstanskie-agrarii-otkazyvayutsya-ot-uborochnyh-rabot/
https://qogam-media.kz/zsk-obyomy-nerealizovannoj-psheniczy-v-kazahstane-v-2-raza-prevyshayut-byudzhetnye-kredity
https://qogam-media.kz/zsk-obyomy-nerealizovannoj-psheniczy-v-kazahstane-v-2-raza-prevyshayut-byudzhetnye-kredity
https://qogam-media.kz/zsk-obyomy-nerealizovannoj-psheniczy-v-kazahstane-v-2-raza-prevyshayut-byudzhetnye-kredity
https://is
https://tengrinews.kz/conference/akim-sko-hoju-peshkom-rabotu-obschayus-lyudmi-edakaya-312
https://tengrinews.kz/conference/akim-sko-hoju-peshkom-rabotu-obschayus-lyudmi-edakaya-312
https://agroinfo.kz/pochemu-agrarii-kazaxstana-ne-toropyatsya-perexodit-s-pshenicy-na-drugie-kultury/
https://altaitv.kz/ru/news/4721
https://kstnews.kz/newspaper/508/item-38320
https://www.svetich.info/publikacii/apk-respublika-kazahstan/nado-vyraschivat-to-chto-horosho-rastet-.html
https://www.svetich.info/publikacii/apk-respublika-kazahstan/nado-vyraschivat-to-chto-horosho-rastet-.html
http://abkaz
https://www.apk-
https://forbes.kz/process/lnyanaya_derjava/
https://agbz.kz/farid-abitaev-ekonomika-opredelyaet-vybor-kultur
https://agbz.kz/farid-abitaev-ekonomika-opredelyaet-vybor-kultur
https://inbusiness.kz/ru/news/v-maslozhirovoj-otrasli-neobhodimo-sozdat-podushku-bezopasnosti
https://inbusiness.kz/ru/news/v-maslozhirovoj-otrasli-neobhodimo-sozdat-podushku-bezopasnosti


122
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024

20. Loading o f creameries in Kazakhstan is only 35% -  producers of fat and oil products - 
https://inbusiness.kz/ru/news/zagruzka-maslozavodov-v-kazahstane-sostavlyaet-vsego-35-proizvoditeli- 
maslozhirovoj -produkcii
21. Communication in agricultural extension, proceedings of the XI International scientific and practical 
conference "Human security in extreme climatic, environmental and social conditions", Novosibirsk, May 
5-8, 2020), 90 p.
22. Radio on the Internet: the state and prospects of development. T.A. Morozova, P.P. Pritolyuk, 
A.J. Saurbaeva, O.V. Makarova. - Bulletin of the L.N. Gumilev Eurasian National University. Series 
"Journalism", No. 2, 3 p.
23. Intercultural communication in the context of the mass media of the North Kazakhstan region. Morozova 
T.A., Pritolyuk P.P., Collection of articles of the international scientific and practical conference "Modern 
approaches to the formation of communicative competence in higher education". - Tyumen, 2023. - 32 p.
24. Sunflower oil costs the most in Aktau -  analysts - https://tumba.kz/zhizn-regiona/11-zhizn- 
regiona/54904-Dorozhe_vsego_podsolnechnoe_maslo_stoit_vAktau_analitiki.html#:~:text
25. Sunflower oil has risen in price by 60% in a year -
https://kapital.kz/economic/97628/podsolnechnoye-maslo-podorozhalo-srazu-na-60-za-god.html
26. The Government of Kazakhstan does not intend to cancel the duty on the export of sunflower seeds - 
https ://www. apk-inform. com/ru/news/15 39855
27. Kazakhstan asks the government to prevent an increase in prices for sunflower oil - https://lsm.kz/v- 
kazahstane-predlozhili-sposob-uderzhat-ceny-na-maslo
28. Farmers on the introduction of duties on sunflower by the authorities of the Republic of Kazakhstan: 
The villages are behind us, where is justice? - https://kaztag.kz/ru/news/fermerv-o-vvedenii-vlastvami-rk- 
poshlin-na-podsolnechnik-za-nami-sela-gde-spravedlivost
29. What is happening with the prices of sunflower oil and what does smuggling from Russia have to do 
with it - https://informburo.kz/stati/cto-proisxodit-s-cenami-na-podsolnecnoe-maslo-i-pri-cyom-tut- 
kontrabanda-iz-rossii
30. Duties on sunflower exports do not harm farmers -  Ministry of Agriculture - 
https://kapital.kz/economic/118599/poshliny-na-eksport-podsolnechnika-ne-nanosyat-ushcherb- 
fermeram-mskh. html
31. Sunflower Roulette: Farmers are close to collapse, or Who is playing with numbers again? - 
https://mbusmess.kz/ru/news/podsolnechnaya-ruletka-fermery-blizki-k-krahu-ili-kto-snova-igraet-s- 
ciframi
32. Oilseed crops will be increased in 4 regions of Kazakhstan - https://24.kz/ru/news/social/item/641426- 
v-4-oblastyakh-kazakhstana-uvelichat-posevy-malichnykh-kultur
33. The state, challenges and prospects of the fat and oil industry in Kazakhstan in the context of Eurasian 
integration, Use and protection of natural resources in Russia, 2023, No. 1, Ya.M. Ibragimov, 
R.A. Romashkin, 97 p.
34. Balassa B. Trade liberalization and “revealed” comparative advantages // Manchester School, 1965. 
Vol. 33. Iss. 2. - pp. 99-123. URL: https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111 /j. 1467- 
9957.1965.tb00050.x
35. Lafey G. Measurement of revealed comparative advantages / M.G. Dagene and P.A. Mouet, edited by 
M.G. Dagene and P.A. Mouet. - Modeling of international trade.

Information about the authors:
Pritolyuk P.P. -  master, lecturer «Journalism» chair, Kozybayev University, Petrolpavlovsk, Kazakhstan; 
e-mail: shneshnost21@mail.ru;
Morozova T.A. -  corresponding author, master, Head of Chair Journalism, Kozybayev University, 
Petrolpavlovsk, Kazakhstan; e-mail: t.a.morozova1980@mail.ru;
Ponomarenko M.A. -  senior lecturer, «Journalism» chair , master, Kozybayev University, Petrolpavlovsk, 
Kazakhstan; email: shvecova-1994@mail.ru;
Makarova O.V. -  candidate of philological sciences, associate professor, head of the department of 
Russian as a foreign language, Tyumen State Medical University, Russia, e-mail: 
omakarova1980@mail.ru.

https://inbusiness.kz/ru/news/zagruzka-maslozavodov-v-kazahstane-sostavlyaet-vsego-35-proizvoditeli-maslozhirovoj
https://inbusiness.kz/ru/news/zagruzka-maslozavodov-v-kazahstane-sostavlyaet-vsego-35-proizvoditeli-maslozhirovoj
https://inbusiness.kz/ru/news/zagruzka-maslozavodov-v-kazahstane-sostavlyaet-vsego-35-proizvoditeli-maslozhirovoj
https://tumba.kz/zhizn-regiona/11-zhizn-regiona/54904-Dorozhe_vsego_podsolnechnoe_maslo_stoit_vAktau_analitiki.html%23:~:text
https://tumba.kz/zhizn-regiona/11-zhizn-regiona/54904-Dorozhe_vsego_podsolnechnoe_maslo_stoit_vAktau_analitiki.html%23:~:text
https://kapital.kz/economic/97628/podsolnechnoye-maslo-podorozhalo-srazu-na-60-za-god.html
https://lsm.kz/v-kazahstane-predlozhili-sposob-uderzhat-ceny-na-maslo
https://lsm.kz/v-kazahstane-predlozhili-sposob-uderzhat-ceny-na-maslo
https://kaztag.kz/ru/news/fermery-o-vvedenii-vlastyami-rk-poshlin-na-podsolnechnik-za-nami-sela-gde-spravedlivost
https://kaztag.kz/ru/news/fermery-o-vvedenii-vlastyami-rk-poshlin-na-podsolnechnik-za-nami-sela-gde-spravedlivost
https://informburo.kz/stati/cto-proisxodit-s-cenami-na-podsolnecnoe-maslo-i-pri-cyom-tut-kontrabanda-iz-rossii
https://informburo.kz/stati/cto-proisxodit-s-cenami-na-podsolnecnoe-maslo-i-pri-cyom-tut-kontrabanda-iz-rossii
https://kapital.kz/economic/118599/poshliny-na-eksport-podsolnechnika-ne-nanosyat-ushcherb-fermeram-mskh
https://kapital.kz/economic/118599/poshliny-na-eksport-podsolnechnika-ne-nanosyat-ushcherb-fermeram-mskh
https://kapital.kz/economic/118599/poshliny-na-eksport-podsolnechnika-ne-nanosyat-ushcherb-fermeram-mskh
https://mbusmess.kz/ru/news/podsolnechnaya-ruletka-fermery-blizki-k-krahu-ili-kto-snova-igraet-s-ciframi
https://mbusmess.kz/ru/news/podsolnechnaya-ruletka-fermery-blizki-k-krahu-ili-kto-snova-igraet-s-ciframi
https://mbusmess.kz/ru/news/podsolnechnaya-ruletka-fermery-blizki-k-krahu-ili-kto-snova-igraet-s-ciframi
https://24.kz/ru/news/social/item/641426-v-4-oblastyakh-kazakhstana-uvelichat-posevy-malichnykh-kultur
https://24.kz/ru/news/social/item/641426-v-4-oblastyakh-kazakhstana-uvelichat-posevy-malichnykh-kultur
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111%20/j.1467-9957.1965.tb00050.x
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111%20/j.1467-9957.1965.tb00050.x
mailto:shneshnost21@mail.ru
mailto:t.a.morozova1980@mail.ru
mailto:shvecova-1994@mail.ru
mailto:omakarova1980@mail.ru


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 123

DOI 10.54596/2958-0048-2024-2-123-131 
УДК 349.227 
МРНТИ 10.63
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Аннотация
В статье описываются изменения трудовых отношении в Республики Казахстан. Трудовые 

отношения в РК активно изменяются законодательным путем. В статье исследуются изменения в 
институте «представительства», проявляющиеся в вопросах коллективного договора.

В результате исследования обнаружено, что отношения работника и его представителя имеют 
особый порядок. С началом XXI века у работников стало значительно меньше правовых инструментов для 
контроля и влияния на текст коллективного договора. В коллективном договоре воля работников как 
стороны договора выражается слабо и опосредовано. На основе анализа установлено, что уменьшилось 
количество и объем прав работников при составлении и заключении коллективного договора. Авторы 
приходят к выводу, что представительство работников в XXI веке претерпели существенные изменения.

Ключевые слова: трудовое право, коллективный договор, работники, представители работников, 
профсоюз, воля.
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Аңдатпа
Мақалада Қазақстан еңбек қатынастарындағы өзгерістер сипатталған. Еңбек қатынастары 

заңнамалық жолмен белсенді түрде өзгеруде. Мақалада ұжымдық шарт мәселелерінде көрінетін "өкілдік" 
институтындағы өзгерістер зерттеледі.

Зерттеу нәтижесінде қызметкер мен оның өкілінің қарым-қатынасында ерекше тәртіп бар екені 
анықталды. ХХІ ғасырдан бастап ұжымның ұжымдық шарт мәтініне бақылау жасау және оған әсер етудің 
құқықтық құралдары едәуір азайды. Ұжымдық шартта ұжымның еркі әлсіз және жанама түрде көрінеді. 
Талдау негізінде ұжымдық шартты жасау және жасасу кезінде қызметкерлердің құқықтарының саны мен 
көлемі азайғаны анықталды. Авторлар ХХІ ғасырда жұмысшылардың өкілдігі айтарлықтай өзгеріске 
ұшырады деген қорытындыға келді.

Түйін сөздер: еңбек құқығы, ұжымдық шарт, қызметкерлер, қызметкерлерің өкілдері, кәсіподақ,
ерік.
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Abstract
The article describes the changes in labor relations in Kazakhstan. Legislative body actively changed labor 

relations. The article investigates the changes in the institution of "representation", manifested in the issues of 
collective bargaining agreement (CBA).

|The research reveals that the relations of the employee and his representative have a special order. With 
the beginning of the twenty-first century, the staff has much less legal tools to control and influence the text of the 
CBA. The will o f a staff in a CBA is expressed weakly and indirectly. The analysis demonstrates that the number 
and scope of employees' rights in the process of drawing up and entering into a CBA has decreased. The authors 
conclude that the representation of employees in the XXI century has undergone significant changes.

Keywords: labor law, collective bargaining agreement, employees, employee representatives, trade union,
will.

Введение. С 9 0 -х  год ов  Х Х  века в К азахстан е  н абл ю даю тся  и зм ен ен и я  в тр удов ы х  
отн ош ен и я х . Н а  п р о ц есс  тр ан сф ор м ац и и  тр удов ы х отн ош ен и й  оказы вает влияние  
м н о ж еств о  ф акторов. Т аким и ф акторам и являю тся об щ ем и р о в о й  п ер е х о д  на  
и н ф ор м ац и он н ое  общ еств о , глобализаци я , ф ор м и р ов ан и е ры ночны х отн ош ен и й  в 
п о стсо в етск и х  общ еств ах , активная роль государ ств а  и др уги е. В с е  он и  оказы ваю т в 
р азн ой  степ ен и  влияние на тр удов ы е отн ош ен и я  в стране.

В  К азахстан е стои т  отм ети ть активную  роль государ ств а  в тр ан сф ор м ац и и  
тр удов ы х отн ош ен и й . Г о су д а р ст в о  активно в ед ет  зак он отв ор ч еск ую  дея тел ьн ость  в 
сф ер е  тр уда. В за м ен  К З о Т  К азС С Р  в 2 0 0 0  го д у  бы л принят зак он  о  т р у д е  [1]. Затем  в 
2 0 0 7  г о д у  зак он  о  т р у д е  зам ен и л и  на т р у д о в о й  к одек с Р К  [2]. Д ал ее, в 2 0 1 5  принят новы й  
т р у д о в о й  к одек с [3]. К р о м е то го , в указан ны е си ст ем о о б р а зу ю щ и е  норм ативны е  
правовы е акты в обл асти  тр удов ы х о тн о ш ен и й  в н оси л и сь  м н о ж еств о  и зм ен ен и й  и 
доп ол н ен и й . Т аким  о бр азом , в Р К  зак он одател ьн ы м  п утем  активно и зм ен я ю тся  тр удов ы е  
отн ош ен ия.

В  т р у д о в о м  зак он одател ь ст в е и зм ен ен и я м  п одв ер гл и сь  отн ош ен и я  п о  в оп р осам  
к оллективного д о го в о р а  (д а л ее  - К Д ). О тн ош ен ия м еж д у  р абот од ател ем , р аботни к ам и  и 
п р едстави тел я м и  работн и к ов  п о  в ед ен и ю  п ер егов ор ов , разр аботк е и зак л ю ч ен и ю  К Д  
бы ли и зм ен ен ы  зак он одател ем . К  п р и м еру, в главу о  К Д  тр у д о в о го  к од ек са  2 0 0 7  года  
и зм ен ен и я  и д оп ол н ен и я  бы ли вн есены  пять раз. В  дей ст в у ю щ и й  т р у д о в о й  к одек с 2 0 1 5  
го д а  в н есен о  у ж е  ш есть  и зм ен ен и й  и д о п о л н ен и й  в главу о  К Д .

У к азанны е м н ож еств ен н ы е и зм ен ен и я  н ор м  т р у д о в о го  права в части  К Д  т р еб у ю т  
р етр осп ек ти в н ого  анализа. М н о ж ест в о  м елких, н ебол ь ш и х и зм ен ен и й  отдел ь ны х норм  
права, в к он еч н ом  счете, оказы ваю т су щ ест в ен н о е  влияние на устоя в ш и еся  в 
п р ав осозн ан и и  институты  т р у д о в о го  права.

О дн и м  из устой ч и в ы х и нститутов  т р у д о в о го  права в К а за х ста н е  является институт  
представительства. В  о тн ош ен и я х  м еж д у  р а б о т о д а тел ем  и работни к ам и , от  и м ен и  
р аботни к ов  в ы ступ аю т п р едстав и тел и  р аботни к ов. И н сти тут  «п р едстави тел ьства  
работн и к ов»  п р о д о л ж а ет  п рим еняться  в тр у д о в о м  зак он одател ьстве.
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Таким образом, институт «представительства работников» подвергся 
неоднократным изменениям и дополнениям.

Целью настоящей работы является правовой аудит института «представителей 
работников» в связи с множеством изменений и дополнений норм трудового права. 
Опираясь на второй закон диалектики, авторы выдвигают гипотезу, что большое 
количество изменений и дополнений в трудовом праве привело к качественным 
изменениям в институте «представителей работников».

Для достижения цели авторы ставят следующие задачи: (1) анализ отношений 
работника и его представителя при заключении КД; (2) краткий исторический обзор 
института представительства; (3) сравнительный анализ института представительства в 
трудовом и гражданском праве; (4) изучение воли коллектива в КД; (5) исследования 
прав коллектива в КД.

Обзор литературы. При подготовке статьи авторами охвачен широкий круг 
источников. В первую очередь, материал для исследований предоставила судебная 
практика РК по гражданским делам за период с 2017 по настоящее время относительно 
коллективных договоров. В выборку исследования включались те судебные акты, где 
упоминались нормы ст. 156 Трудового кодекса РК 2015 года. Другим источником 
исследования являлись законодательные акты Казахской ССР, действующее и 
утратившие силу нормативные правовые акты РК в части трудового права.

Методология. Методологической основой представленного исследования является 
функциональный, формально-правовой методы, а также эмпирические методы 
наблюдения и сопоставления, использованные при изучении судебных актов по 
гражданским делам и нормативных правовых актов РК.

Результаты. Анализ источников показал следующее. Трудовые отношения в 
Казахстане до 2000 года регулировались КЗоТ КазССР. За коллективом КЗоТ КазССР 
признавал право на обсуждение, одобрение и уполномочения представителя на 
подписание КД.

Первым законодательным актом о труде принятый независимым Казахстаном, 
являлся закон, а не кодекс. В законе о труде коллектив имел право обсуждать проект КД.

Судебная практика относительно КД в Казахстане довольно обширная. Дела 
рассматриваются гражданскими и административными судами. Из множество 
гражданских дел выделяется дело гр. Б. Дело рассматривалось в районном, областном и 
Верховном судах. Согласно материалам дела гр. Б свои требования основывал ссылками 
на КД. Дополнительное соглашение к КД исключило некоторые социальные льготы, ряд 
из которых составили предмет спора. Дополнения и изменения в КД обсуждалось 
работниками в виде переписки в электронном формате. Собрание работников для 
обсуждения не проводилось. Дополнительное соглашение к КД, вносящее изменения и 
дополнения, подписано представителем работников -  председателем профсоюза.

Другим значимым делом является дело гр. Ж к своему работодателю. 
Представитель работников заключил КД, одно из условий которого нарушает трудовое 
законодательство.

Обсуждение. Результаты исследования указывают на то, что при составлении 
коллективного договора нужно учитывать имеющийся определенный порядок в 
отношении работника и его представителя. Во-первых, сами работники не участвуют в 
заключении КД, за них действия совершают их представители. Во-вторых, 
представителям не требуется отдельного согласования с работниками проекта КД. 
Рассмотрим эти два правила более подробно.
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П рави ло первое: в К Д  ст о р о н у  работн и к ов  п р едставл я ю т только их п редставители . 
К оллективны й д о го в о р  п одп и сы вается  п редстави тел я м и  сто р о н  [3, ст. 156]. К оллеги я  
В ер х о в н о г о  су д а  Р К  п одтвер ди л а , что  есл и  п р едстави тел ь  р аботни к а (н е  р аботни к )  
п одп и сал  К Д , т о  д о го в о р  п р ош ел  « св о е  согл асов ан и е в соотв етств и и  с норм ам и  
д ей ст в у ю щ его  зак он одател ьств а»  [4]. К  п р и м еру, ссы лаясь на К Д , граж дан и н  Б. 
обратил ся  в су д  о  п р едостав л ен и и  льгот в ви де б есп л а т н о го  п р о езд а  п о  ж ел езн о й  д о р о ге  
К азахстан а, оплаты  п р отези р ован и я зу б о в  и сан атор н о-к ур ор тн ого  лечен и я  [5]. В  то  
врем я как, н екотор ы е р ан ее п р едоставл я вш и еся  ем у  соц иал ьн ы е гарантии бы ли  
и склю чены  из К Д . Т ем  сам ы м  и ст р еб у ем ы е гр. Б льготы  исклю чен ы  из К Д  
доп ол н и тел ь н ы м  согл аш ен и ем . Н овая р едак ци я К Д  п р оти в ор еч и т и нтер есам  
работни к ов, т ем  н е м ен ее  бы ла п о д п и са н а  «п р едстав и тел ем  р аботни к ов». Таким  
о бр азом , д а ж е  есл и  и зм ен ен и я  и до п о л н ен и я  в К Д  направлены  н е в п ол ьзу  р аботни к ов, 
от  и м ен и  р аботни к ов  в К Д  вы ступ аю т только их представи тел и .

П рави л о второе: п р едстави тел я м  н е тр еб у ет ся  согл асов ан и е п роекта К Д  с 
работникам и. Э т о  п о л о ж ен и е  су щ ест в ен н о  отли ч ает п р едстави тел ьство  в т р у д о в о м  
праве от  ан ал оги ч н ого  и н сти тута  в гр аж дан ск ом  праве. О тличия м еж д у  двум я  
и нститутам и  гр аж дан ск ого  и тр у д о в о го  права возни к ли  в начале X X I века.

Д о  начала X X I  века п р едстави тел ьство  в о б е и х  отр аслях права бы ли схож и . 
К оллектив к онтролировал п редстави тел я  в в о п р осах  зак лю чен ия К Д . П о  К З оТ  К азС С Р  
коллектив обл адал  трем я правам и в о тн ош ен и я х  со  св ои м и  п р едставителям и. В о-п ер в ы х, 
коллектив обл адал  правом  на о б с у ж д е н и е  К Д  [6, ст. 7]. В о-в т ор ы х, тр ебов ал ось  
о д о б р е н и е  К Д  коллективом  [6, ст. 7]. Д ал ее, коллектив наделял п р о ф со ю з правом  
п одп и сан и я  от  и м ен и  т р у д о в о го  коллектива К Д  [6, ст. 7]. Т аким  о бр азом , т р у д о в о й  
коллектив ч ер ез о б с у ж д е н и е , о д о б р е н и е  и дел еги р ов ан и е права п о д п и си  м ог  
контролировать тек ст  К Д . П р и  эт о м  п р о ф со ю з вы полнял п редстави тел ьск и е ф ункции.

О дн ако с началом  X X I века в о зм о ж н о ст и  коллектива контролировать , влиять на  
тек ст К Д  ум еньш и ли сь. В л и я н и е коллектива на тек ст  К Д  ум ен ь ш и л ось  вви ду (1 )  
к ол и ч еств ен н ого  сок ращ ени я прав т р у д о в о го  коллектива при зак л ю ч ен и и  К Д , а такж е  
(2 ) осл абл ен и я  тр еб о в а н и й  к ф ор м е р еал и зац и и  эт и х  прав.

В о-п ер в ы х, к ол и ч еств ен н о  только о д н о  право коллектива сохр ан и л ось  в тр у д о в о м  
к одек се  в части  зак лю чен ия К Д . С 2 0 0 0  год а  коллектив вправе только о б су ж д а т ь  п роект  
К Д  [3, п .5 ст .1 5 6 ]. Таким  о бр азом , за  коллективом  сохр ан и л ось  лиш ь право на  
о б су ж д ен и е .

В о-в т ор ы х, зак он одател ь  п о ст еп ен н о  осл аби л  тр ебов ан и я  к ф ор м е реали зац ии  
права коллектива о б су ж д а т ь  п роект К Д . П р аво на о б с у ж д е н и е  к оллективом  тек ста  К Д  
ум ен ь ш и л ось  в о б ъ ем е. Д о  2 0 0 0  го д а  эт о  право реали зовы валось  тол ь ко «на собр ан и я х  
(к он ф ер ен ц и я х) тр у д о в о го  коллектива» [6, ст. 7]. Р аботод ат ел ь  обя зан  бы л п р едостави ть  
р аботн и к у в о зм о ж н о ст ь  п убл и ч н о  вы сказать св о е  м н ен и е отн оси тел ь н о  проекта, 
п убл и ч н о  о б су д и т ь  со  в сем и  коллегам и вм есте.

П о зж е  собр ан и я  (к он ф ер ен ц и и ) р аботни к ов  стали н еобязател ьн ы м и  ф орм ам и  
о б су ж д ен и я  проекта К Д . У ж е  с 2 0 0 0  го д а  «ф ор м ы  о б су ж д ен и я  проекта оп р едел я ю тся  
сам им и  работн и к ам и » [1, п.1 ст .3 4 ]. А  с 2 0 1 6  год а  ф ор м а о б су ж д ен и я  у ж е  и работни к ам и  
н е о п р едел я ется  [3, п .5 ст .1 5 6 ]. К  п р и м еру, в 2 0 1 7  го д у  гр. Б. п одал  иск  о  п р едостав л ен и и  
льгот, и скл ю чен н ы х из н ов ой  р едак ц и и  К Д . Так, за  о б с у ж д е н и е  н ов ой  р едак ц и и  К Д  
су д еб н ы е  и н станц и и  приняли п ер еп и ск у  м е ж д у  р а б о т о д а тел ем  и со в ет о м  ветеранов  
предприятия [5]. И н ы м и  словам и, право коллектива на о б с у ж д е н и е  бы ло р еал и зов ан о  в
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ф ор м е п ер еп и ск и  бы вш их и отчасти  д ей ст в у ю щ и х  р аботни к ов  с р аботодател ем . С уд  
принял такую  п ер еп и ск у  за  о б с у ж д е н и е  К Д  работникам и.

Т аким  о бр азом , работн и к  как часть коллектива м о ж ет  повлиять на тек ст К Д  лиш ь  
о п о ср ед о в а н о . Е д и н ст в ен н о  остав ш ееся  право коллектива при зак л ю ч ен и и  К Д  
п о ср ед ст в о м  уп р ощ ен и я  ф орм ы  р еал и зац и и  права ещ е б о л ее  о сл а б и л о  в о зм о ж н о ст и  
т р у д о в о го  коллектива влиять на тек ст  К Д .

К ак бы ло п оказано вы ш е, в о зм о ж н о ст и  коллектива влиять на К Д  су щ еств ен н о  
ум еньш и л и сь. Е сл и  право о б су ж д а т ь  К Д  ум ен ь ш и л ось  в о б ъ ем е, н о  в се  ж е  сохр ан и л ось , 
то  втор ое и тр етье права, а и м ен н о  право коллектива на о д о б р е н и е  К Д  и на  
у п о л н о м о ч ен и е  к акого-то  к онк ретного л ица на п о д п и са н и е  К Д , вов се и склю чен ы  из 
т р у д о в о го  к одекса. Н а  наш  взгляд, и ск л ю ч ен и е эт и х  прав в к орне м еня ет институт  
представи тел ьства коллектива в т р у д о в о м  праве.

И зм ен ен и я  в и н сти туте представи тел ьства в т р у д о в о м  праве н а и б о л ее  ярко  
вы раж ены  при о б р а щ ен и и  к истокам . И ст о к о м  т р у д о в о го  права является гр аж дан ск ое  
право. С леды  эт о г о  мы  м о ж ем  ви деть  в правиле о  том , что к тр удов ы м  отн ош ен и я м  
« гр аж дан ск ое зак он одател ь ст в о  при м ен яется  в случаях, к огда эти  отн ош ен и я  не  
р егул и р ую тся  ... тр удов ы м  зак он одател ьств ом ». [7, п.3 ст .1 ] О тсю да, полагаем , что  
м о ж ем  сравнивать п р едстави тел ьство  в т р у д о в о м  праве с н орм ам и  представи тельства в 
гр аж дан ск ом  праве.

П ер в о е  р а сх о ж д ен и е  м еж д у  тр удов ы м  и гр аж дан ск им  отр аслям и права касательно  
представи тел ьства проявляется в п ер егов ор ах . В  гр аж дан ск ом  праве « н е  являю тся  
п р едстави тел я м и  ... лица, уп о л н о м о ч ен н ы е на в ступ л ен и е в п ер егов ор ы  отн оси тел ь н о  
в озм ож н ы х в б у д у щ ем  сд ел о к »  [7, п .4  ст .1 6 3 ]. Т огд а  как п о  т р у д о в о м у  праву «для  
в еден и я  коллективны х п ер егов ор ов »  т р еб у ет ся  представи тель [3, п .1 ,4  ст .1 5 6 ]. Таким  
о бр азом , в гр аж дан ск ом  праве в отл и ч и е от  т р у д о в о го  права для в еден и я  п ер егов ор ов  
л и ц о  н е н аделяется  стат усом  представителя .

В т о р о е  р а сх о ж д ен и е  п о  п р едстав и тел ьств у  м еж д у  тр удов ы м  и граж данским  
отраслям и права в отн ош ен и и  о б ъ ем а  п ол н ом оч и й .

О бъ ем  п ол н ом оч и й  в гр аж дан ск ом  праве сл ед у ет  из оп р ед ел ен и я  
представительства. В  гр аж дан ск ом  праве п р едстави тел ьство  есть п р еж д е  в сего  сдел к а  [7, 
п.1 ст .1 6 3 ]. П о д  сд ел к ой  п он и м аю тся  дей стви я  лиц [7, ст .1 4 7 ]. И н ы м и  словам и, 
п р едстави тел ьство  есть  д ей ств и я  лиц. С у ч ет о м  того , что п ер егов ор ы  не п ри зн аю тся  
п р едстави тел ьством , т о  п р едстави тел ьство  в гр аж дан ск ом  праве есть конкретны е  
дей ств и я  л ица- представителя . Н ап р и м ер , п р едстави тел ь вправе п одп и сать  д о го в о р . То  
п о л о ж ен и е, что п р едстави тел ьство  есть н абор  о п р ед ел ен н ы х , конкретны х д ей ств и й  
н а и б о л ее  ярко проявляется в д о в ер ен н о ст и  р ук ов оди тел я  ф илиала банка. К а ж д о е  
п о л н о м о ч и е р ук ов оди тел я  ф илиала банка начинается  с отгл агол ьн ого сущ естви тел ьн ого; 
колич ество таких п ол н ом оч и й  в н уш и тел ьн ое, тек ст д о в ер ен н о ст и  р асп и сан  на 3 ...4  
л и стах  А 4  и м елким  ш риф том .

О бъ ем  п ол н ом оч и й  п редстави теля в т р у д о в о м  праве, н аобор от , н еоп р едел ен н ы й . 
Н ап ри м ер , « п р о ф со ю зы  ... п р едставл я ю т св о и х  чл ен ов  в отн ош ен и я х  с р абот одател ем , 
защ и щ аю т и х  тр удов ы е и соц иальн ы е права и и н т ер есы ...»  [8, п.1 ст .1 8 ].

Т аким  о бр азом , и м ею тся  сущ еств ен н ы е р а сх о ж д ен и я  м еж д у  граж дан ск им  и 
тр удов ы м  правом  в отн ош ен и и  представительства.

Т акж е, по м н ен и ю  авторов, осн овн ая  причина р а сх о ж д ен и й  кроется в в ол евом  
м ом ен те.
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В ол я  является од н и м  из клю чевы х эл ем ен то в  сдел к и  в гр аж дан ск ом  праве. В  сдел к е  
(дей ст в и и ), сов ер ш аем ой  п р едстави тел ем , д о л ж н а  яв ств ен н о  проявляться воля  
п р едстав л я ем ого  [7, п.1 ст .1 6 3 ]. И м ен н о  ввиду отсутстви я  четко вы раж ен н ой  воли  
п р едстав л я ем ого  в ед ен и е  п ер егов ор ов  н е  п р и зн ается  п р едстави тел ьством  в гр аж дан ск ом  
праве.

В  т р у д о в о м  ж е праве воля коллектива н е т р еб у ет  вы раж ения. О тсутств и е воли  
коллектива проявляется в т р ех  факторах: (1 )  в м о м ен те  возн и к н ов ен и я  п ол н ом оч и я  у  
представителя , (2 ) в о б ъ ем е  его  п ол н ом оч и й  и (3 )  в и ни ц и аци и  п ер егов ор ов  п о  К Д .

В о-п ер в ы х, м ом ен т  возн и к н ов ен и я  п ол ноч и й  представи тел я  п о  зак л ю ч ен и ю  К Д  
привязан  к сам о м у  началу п р оц есса . Ф актом  ю р и д и ч еск и м  зд е с ь  вы ступ ает п одача  
п р едл ож ен и я  о  начале коллективны х п ер егов ор ов  [3, п .1 ,2  ст .1 5 6 ]. Д ля возн и к н ов ен и я  
п ол н ом оч и й  представи тел я  зак он одател ь  н е вы брал в качестве ю р и д и ч еск о го  ф акта ни  
о д о б р е н и е  работни к ам и  ок он ч ател ьн ого  тек ста К Д , ни  результаты  гол осов ан и я  о б щ его  
собр ан и я  работников.

В о-в т ор ы х, п ол н ом оч и я  п редстави тел я  возн и к аю т в п о л н о м  о б ъ ем е  в о д и н  м ом ент. 
Н ек отор ы е м огут  полагать, что  т р еб у ет ся  два п р едл ож ен и я  от  сторон ы . О дн о  
п р ед л о ж ен и е  о  начале коллективны х п ер егов ор ов . Д р у го е  п р ед л о ж ен и е  о  зак л ю чен ии  
К Д . О днако, ф ор м ул и р овк а в т р у д о в о м  к одек се  говор и т н е о  д в у х  п р ед л ож ен и я х , а об  
о д н о м  п р ед л о ж ен и и  [3, п. 2  ст .1 5 6 ]. Т аким  о бр азом , для п о л н о го  о б ъ ем а  п ол н ом оч и й  
д о ст а т о ч н о  и нициировать коллективны е п ереговоры .

В  тр етьи х, сам а и нициация п ер егов ор ов  о  К Д  начинается  п о  вол е п р едстави тел ей . 
« П р ед л о ж ен и е  м о ж ет  и сх о д и т ь  от л ю б о й  из стор он » , а « ст о р о н о й  К Д  являю тся  
...р а б о т н и к и  в л и ц е и х  п р едстав и тел ей »  [3, п .1 ,2  ст .1 5 6 ]. И ны м и словам и, п р ед л о ж ен и е  
о  К Д  п о сту п а ет  от  п р едстав и тел ей , в п о д а ч е  п р ед л ож ен и я  о  К Д  вы раж ается воля  
п р едстави тел ей . З ак он одател ьств ом  н е т р еб у ет ся  п р ов еден и я  к он ф ер ен ц и и , о б щ его  
собр ан и я  р аботни к ов  для р еш ен ия в оп р оса  о  начале п ер егов ор ов  п о  К Д . В  и тоге  
п олагаем , для начала коллективны х п ер егов ор ов  д о ст а т о ч н о  воли представи телей .

Т аким  о бр азом , м о м ен т  в озни к нов ен и я  п ол н ом оч и й  п редстави теля , его  о б ъ ем  и 
инициация коллективны х п ер егов ор ов  дем о н ст р и р у ет , что  в т р у д о в о м  зак он одател ьств е  
воля коллектива н е т р еб у ет ся  для К Д . Д ля эт о г о  до ст а т о ч н о  воли «п р едстави тел ей » .

П р ед п о л о ж и м , что  коллектив ж ел ает  им еть К Д , что  он  о со зн а л  п о тр еб н о сть  в К Д , 
сф ор м и р овал  св ою  волю  и д а ж е  ее  вы разил. О дн ак о  в начале п р о ц есса  воля коллектива  
ф ор м и р уется  тол ь ко на н ео б х о д и м о ст ь  в еден и я  п ер егов ор ов . Н а  п о д п и са н и е  ж е К Д  его  
воля ещ е н е сф ор м и р ов ан а  п о  той  п р о сто й  причине, что н ет  ок он ч ател ьн ого  варианта  
К Д . Н е в о зм о ж н о  оп р едел и ть ся  со  св ои м  о т н о ш ен и ем  к т о м у  ч его  ещ е н ет  в п р и р оде. Т ем  
н е м ен ее, п о  т р у д о в о м у  зак он одател ь ств у  «п р едстав и тел ь  р аботн и к ов »  вправе п одп и сать  
К Д  с м ом ен та  ини ц и аци и  п р о ц есса  [3, п .4  ст .1 5 6 ]. О тсю д а  сл ед у ет , что  от  коллектива не  
тр еб у ет ся  о д о б р ен и я  К Д , н е тр еб у ет ся  п ер едач и  п ол н ом оч и й  на п о д п и са н и е  К Д .

Т аким  о бр азом , м о ж н о  считать, что  п о  сов р ем ен н о м у  т р у д о в о м у  зак он одател ьств у  
Р К  воля коллектива в К Д  н е тр ебует ся .

Я рк и м  п р и м ер ом  отсутств и я  воли п р едстав л я ем ого  в К Д  является д е л о  п о  и ску гр. 
Ж . к св о ем у  р а б о т о д а тел ю  - РГП . П р едстав и тел ь  работн и к ов  заклю чил с Р Г П  
коллективны й догов ор . С огл асн о  п .8 .1  К Д  у сл о в и ем  вы платы  к ом п ен сац и и  работнику, 
д о ст и гш его  п ен си о н н о го  возраста, является р астор ж ен и е т р у д о в о го  д о го в о р а  по  
ини ц и ати ве работника. П о сл е  д о ст и ж ен и я  п ен си о н н о го  возраста гр -н ом  Ж . Р Г П  
направило ем у  у в ед о м л ен и е  о  р а стор ж ен и и  тр удов ы х отн ош ен и й  с н им  [9]. В  
у в ед о м л ен и и  Р Г П  ук азал о  со  ссы лкой  на К Д , что  к ом п ен сац и я  вы плачивается при п одач е
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р аботн и к ом  заявления о б  у в ол ь н ен и и  п о  со б ст в ен н о й  инициативе. О дн ако, согл асн о  п .9  
ст.53  ТК РК  к ом п ен саци я  п р ои зв оди тся  при р астор ж ен и и  п о  ини ц и ати ве р аботодател я  
[3]. Т ем  сам ы м , к ом п ен сац и я  стала и н ст р ум ен том  давлен и я р абот одател я  на работни к ов, 
д о ст и гш и х  п ен си о н н о го  возраста, с ц елью  и х  увольн ен ия . С уд  усм отр ел , что  
р ассм атр и в аем ое у сл о в и е  К Д  наруш ает принципы  т р у д о в о го  зак он одател ьства. С уд  
св ои м  р еш ен и ем  п ризнал  н едей стви тел ьн ы м  п .8 .1  К Д . Т аким  о бр азом , в К Д  
п р едстави тел ь р аботни к ов  н е только н е д о б и л ся  повы ш ен н ы х стандартов, льгот по  
усл ов и я м  ув ол ьн ен и я  п ен си он ер ов , н о  и согл аси л ся  на усл ови я , у х у д ш а ю щ и е  п о л о ж ен и е  
р аботни к ов  п о  ср авн ен ию  с тр удов ы м  зак он одател ьств ом . В  о т м ен ен н о м  пункте К Д  
н ор м а права и д ет  вразрез с волей  п р едставл я ем ого.

Н ек отор ы е м о гу т  возразить, что воля коллектива учиты вается. В  п о д тв ер ж д ен и и  
св о его  м нен и я п ри водят д в е  н орм ы  права. П ервая н ор м а о  том , что  п роект К Д  « п о д л еж и т  
обя зател ь н ом у  о б с у ж д е н и ю  р аботни к ам и  орган и зац и и » [3, п .5 ст .1 5 6 ]. П о  сл овор ю  
С .И . О ж егова  п о д  о б су д и т ь  п он и м ается  «р азобр ать , оц ени ть , вы сказывая свои  
со о б р а ж ен и я  п о  п о в о д у  ч ег о -н и б у д ь »  [10 , с .4 3 8 ] . В тор ая  н ор м а гласит, что  «п р оек т  
дорабаты вается  ... с у ч ет о м  п оступ и в ш и х зам еч ан и й  и п р ед л о ж ен и й »  [3, п .5 ст .1 5 6 ]. 
О т сю д а  н екоторы е вправе полагать, что  работн и к и  и м ею т право подавать зам ечан и я и 
п р ед л ож ен и я  п о  проекту К Д  и и х  воля н а х о д и т  о тр аж ен и е в тек сте К Д .

О дн ако сл ед у ет  уч есть , что  с 2 0 0 0  год а  право коллектива на о д о б р е н и е  п роекта К Д  
п ер еш л о к к ом и сси и . П раво на дор а б о т к у  п роекта К Д  п р и н адл еж и т к ом и сси и  [3, п .5  
ст .1 5 6 ]. Т акое право у ж е  н е п р и н адл еж и т работни к ам  (коллективу). И  о б с у ж д е н и е  не  
есть  о д о б р ен и е , гд е  ясн о, о д н о зн а ч н о  и б езо го в о р о ч н о  вы раж ается воля субъекта. Таким  
о бр азом , к ом и сси я  о д о б р я ет  окончательны й тек ст  К Д  и воля к ом и сси и  явялется  
эл ем ен тов  К Д .

О тм ен а  права коллектива на о д о б р е н и е  п роекта К Д  отдал я ет дей стви я  
«п р едстави тел я  р абот н и к ов »  от  п р едставительства. И з гр аж дан ск ого  права б о л ее  
и зв ест н о е  п о л о ж ен и е  гласит: «С делка, сов ер ш ен н ая  от  и м ен и  д р у го го  ли ца ли цом , не  
уп о л н о м о ч ен н ы м  на сов ер ш ен и е  сделки, или с п ревы ш ен и ем  п ол н ом оч и я , со зд а ет , 
и зм ен я ет  и прекращ ает гр аж дан ск и е права и об я за н н о сти  для п р едстав л я ем ого  лиш ь в 
сл учае п о сл ед у ю щ ег о  о д о б р ен и я  им  эт о й  сделки. П о с л е д у ю щ е е  о д о б р ен и е  
п редставляем ы м  д ел а ет  сд ел к у  дей ств и тел ь н ой  с м ом ен та  е е  сов ер ш ен и я .»  [7, ст. 165]. 
О дн ак о в т р у д о в о м  праве на д ей ств и тел ь н ость  К Д  как сдел к и  н е влияет о тсутств и е  
о д о б р ен и я  д о го в о р а  р аботни к ам и  (п редставляем ы м и ).

С уд еб н а я  практика показы вает, что о д о б р е н и е  работн и к ам и  тек ста К Д  не  
вклю чается в п р ед м ет  доказы вания. С уды  н е т р еб у ю т  от  п редстави тел я  р аботни к ов, 
п одп и сав ш его  К Д , док азательств  согл асовани я  п роекта К Д  с п редставляем ы м  
коллективом . К  п р и м еру, в т о м  ж е  д е л е  гр аж дан и н а Б. су д ы  объ я сн я ю т о тм ен у  
н екоторы х соц иальн ы х гарантий р аботн и к у в К Д  п одп и сь ю  п редстави тел я  р аботни к ов, 
а и м ен н о , п р ед сед а т ел ем  п р о ф со ю за . Т акж е о тм ен а  соц иал ьн ы х гарантий объ ясн яется  
тяж елы м  ф ин ан совы м  п о л о ж ен и ем  работодател я . Н о  ни  о д н а  из тр ех  и н станц и й  не  
указала, что  п р оек т К Д  н е о б су ж д а л ся  на к он ф ер ен ц и и  работни к ов, и что работн и к и  на  
к он ф р ер ен ц и и  н е гол осов ал и  за  принятие п роекта К Д  [4, 5, 11]. Д аж е, когда К Д  
зак лю чается  воп рек и  и н тер есам  работни к ов, су д а м  до ст а т о ч н о  п о д п и са н и е  К Д  или  
д о п ол н и т ел ь н ого  согл аш ен и я к н ем у  п р едстави тел ем . И н ы м и  словам и, согл асов ан и е  
п р едстав и тел ем  п роекта К Д  с п редставля ем ы м и  (работн и к ам и , коллективом ) н е является  
у сл о в и ем  д ей ств и тел ь н ости  К Д , у сл о в и ем  его  заклю чения.



130
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024

По мнению авторов, представление коллектива в КД в строгом смысле не является 
представительством. Под представительством в гражданском праве понимается «сделка, 
совершенная одним лицом (представителем) от имени другого лица (представляемого) в 
силу полномочия» [7, п.1 ст.163]. Однако, в трудовом праве, как было показано выше, 
при составлении КД воля работников отстуствует или мизерная. Представители 
работников участвуют в работе комиссии для ведения переговоров по условиям КД [3, 
п.4 ст.156]. К тому же, представителями работников явялются либо профсоюзы, либо 
физические лица, за которых проголосовали всего лишь одна треть всех работников [3, 
п.1 ст.20]. Таким образом, представление коллектива в КД и представительство в 
гражданском праве, скорее, омонимы.

Выводы. В результате исследования законодательной и судебной практики авторы 
утверждают, что отношения представителей работников с работниками не являются 
представительством в гражданско-правовом понимании. Представителю работников не 
требуется одобрение работниками последующего после переговоров и подготовки 
окончательного проекта КД. При заключении КД воля коллектива проявляется не в 
полной мере.

Отношения между работниками и их представителями в процессе заключения КД 
упорядочены особым образом. В процессе заключения КД участвуют не работники, а их 
представители. Подготовленный представителями проект КД достаточно обсуждать с 
работниками, а не согласовывать с ними, для действительности КД. Также, коллектив 
отдельно не уполномачивает представителя на подписание договора.

За пределами исследования остались неизученными: субъектный состав КД, 
преимущества, предоставлямые работодателю коллективным договором, а также 
порядок заключения КД. Указанные вопросы, по мнению авторов, являются предметами 
дальнейших исследований представительства в трудовом праве.

Литература:
1. Закон Республики Казахстан от 10 декабря 1999 года N° 493-I «О труде в Республике Казахстан» 
(утратил силу) // https://online.zakon.kz/Document/7doc id=1015945&pos=352;-49#pos=352;-49
2. Трудовой кодекс Республики Казахстан от 15 мая 2007 года № 251-III //
https://online.zakon.kz/Document/7doc id=30103567&pos=3;-44#pos=3;-44
3. Трудовой кодекс Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года № 414-V //
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38910832
4. Гражданское дело № 6001-17-00-3Г/6272 от 04.09.2017, Верховный Суд Республики Казахстан 
(Кассационная инстанция) // https://sb.prgapp.kz/item/1658752
5. Гражданское дело № 1146-17-00-2/27 от 09.02.2017, Ерейментауский районный суд 
Акмолинской области (Общая юрисдикция) // https://sb.prgapp.kz/item/5110065
6. Кодекс законов о труде Казахской ССР. Утвержден Законом Казахской ССР от 21 июля 1972
года. Утратил силу - Законом РК от 10 декабря 1999 г. №494 //
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K720003000_
7. Гражданский кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года № 268-XIII. // 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_#z345
8. О профессиональных союзах Закон Республики Казахстан от 27 июня 2014 года № 211-V ЗРК// 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000211
9. Гражданское дело №5912-20-00-2/2194 от 14 июля 2020 г., суда №2 г. Петропавловска// 
https://sb.prgapp.kz/lawsuits/2483038
10. С.И. Ожегов, Н.Ю. Шведова Толковый словарь русского языка: 80 000 слов и фразеологических 
выражений // Российская академия наук. Институт русского языка им. В.В. Виноградова. -  4-е изд., 
дополненное. -  М.: ООО «ИТИ Технологии», 2008. -  944 стр.

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1015945&pos=352;-49%23pos=352;-49
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30103567&pos=3;-44%23pos=3;-44
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38910832
https://sb.prgapp.kz/item/1658752
https://sb.prgapp.kz/item/5110065
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K720003000_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_%23z345
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000211
https://sb.prgapp.kz/lawsuits/2483038


М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 131

11. Гражданское дело № 1199-17-00-2а/666 от 04.04.2017, Акмолинский областной суд 
(Апелляционная инстанция) // https://sb.prgapp.kz/item/1198052

References:
1. Zakon Respubliki Kazahstan ot 10 dekabrya 1999 goda № 493-I «O trude v Respublike Kazahstan» 
(utratil silu) // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1015945&pos=352;-49#pos=352;-49
2. Trudovoj kodeks Respubliki Kazahstan ot 15 maya 2007 goda № 251-III // 
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30103567&pos=3;-44#pos=3;-44
3. Trudovoj kodeks Respubliki Kazahstan ot 23 noyabrya 2015 goda № 414-V //
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38910832
4. Grazhdanskoe delo № 6001-17-00-3G/6272 ot 04.09.2017, Verhovnyj Sud Respubliki Kazahstan 
(Kassacionnaya instanciya) // https://sb.prgapp.kz/item/1658752
5. Grazhdanskoe delo № 1146-17-00-2/27 ot 09.02.2017, Erejmentauskij rajonnyj sud Akmolinskoj 
oblasti (Obshchaya yurisdikciya) // https://sb.prgapp.kz/item/5110065
6. Kodeks zakonov o trude Kazahskoj SSR. Utverzhden Zakonom Kazahskoj SSR ot 21 iyulya 1972 goda. 
Utratil silu - Zakonom RK ot 10 dekabrya 1999 g. №494 // https://adilet.zan.kz/rus/docs/K720003000_
7. Grazhdanskij kodeks Respubliki Kazahstan ot 27 dekabrya 1994 goda № 268-XIII. // 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_#z345
8. O professional'nyh soyuzah Zakon Respubliki Kazahstan ot 27 iyunya 2014 goda № 211-V ZRK// 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000211
9. Grazhdanskoe delo №5912-20-00-2/2194 ot 14 iyulya 2020 g., suda №2 g. Petropavlovska// 
https://sb.prgapp.kz/lawsuits/2483038
10. S.I. Ozhegov, N.Yu. Shvedova Tolkovyj slovar' russkogo yazyka: 80 000 slov i frazeologicheskih 
vyrazhenij // Rossijskaya akademiya nauk. Institut russkogo yazyka im. V.V. Vinogradova. -  4-e izd., 
dopolnennoe. -  M.: OOO «ITI Tekhnologii», 2008. -  944 str.
11. Grazhdanskoe delo № 1199-17-00-2a/666 ot 04.04.2017, Akmolinskij oblastnoj sud
(Apellyacionnaya instanciya) // https://sb.prgapp.kz/item/1198052

Information about the authors:
Temirbayeva D.D. -  lawyer, Ertegi LLP, Beskol, Kazakhstan; e-mail: dina 2912@mail.ru;
Zharylgap M.K. -  corresponding author, senior lecturer, «Legal disciplines» chair, master, Kozybayev 
University, Petrolpavlovsk, Kazakhstan; email: j arilgapmk@mail. ru.

https://sb.prgapp.kz/item/1198052
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1015945&pos=352;-49%23pos=352;-49
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30103567&pos=3;-44%23pos=3;-44
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38910832
https://sb.prgapp.kz/item/1658752
https://sb.prgapp.kz/item/5110065
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K720003000_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K940001000_%23z345
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000211
https://sb.prgapp.kz/lawsuits/2483038
https://sb.prgapp.kz/item/1198052
mailto:dina_2912@mail.ru
mailto:jarilgapmk@mail.ru


132
М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /

Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024

DOI 10.54596/2958-0048-2024-2-132-139 
УДК 341.234 
МРНТИ 10.81.35

ИНТЕРНЕТ-МОШЕННИЧЕСТВО И ЕГО ВЛИЯНИЕ
НА ЭКОНОМИЧЕСКУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ 
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Аннотация
В современном мире экономическая безопасность становится ключевым аспектом обеспечения 

стабильности и развития. В данной статье рассматривается проблема мошенничества как одной из 
основных угроз экономической безопасности. Авторы выделяют различные виды мошенничества, 
обсуждают их характеристики и механизмы действия. Особое внимание уделяется современным формам 
мошенничества, таким как интернет-мошенничество, и их распространению. Статья также предлагает ряд 
мер по борьбе с мошенничеством, включая образовательные программы для населения нашей страны. 
Обсуждается необходимость государственного вмешательства и разработки эффективных стратегий для 
защиты экономических интересов граждан и обеспечения экономической безопасности в целом.

Ключевые слова: экономическая безопасность, мошенничество, угрозы, виды мошенничества, 
электронное мошенничество, защита экономических интересов.

ИНТЕРНЕТТЕГІ АЛАЯҚТЫҚ ЖӘНЕ ОНЫҢ ҚАЗІРГІ ӘЛЕМДЕГІ 
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІККЕ ӘСЕРІ 

Умурзаков И.Г.1, Протасова О.В.1, Салтурина А.М.2
2*«Манаш Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстануниверситеті» КеАҚ

Петропавл, Қазақстан
2«Қазақстандық технологияларды коммерцияландыру орталыгы» ЖШС

Астана, Қазақстан
*Хат-хабар үшін автор: ibrayumurzakov2003@mail.ru

Аңдатпа
Қазіргі әлемде экономикалық қауіпсіздік тұрақтылық пен дамуды қамтамасыз етудің негізгі 

аспектісіне айналуда. Бұл мақалада алаяқтық мәселесі экономикалық қауіпсіздіктің негізгі қауіптерінің 
бірі ретінде қарастырылады. Авторлар алаяқтықтың әртүрлі түрлерін бөліп көрсетеді, олардың 
сипаттамалары мен әрекет ету механизмдерін талқылайды. Интернеттегі алаяқтық сияқты алаяқтықтың 
заманауи түрлеріне және олардың таралуына ерекше назар аударылады. Сондай-ақ, мақалада алаяқтыққа 
қарсы бірқатар шаралар, соның ішінде біздің ел халқына арналған білім беру бағдарламалары ұсынылған. 
Мемлекеттің араласуы және азаматтардың экономикалық мүдделерін қорғау және жалпы экономикалық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін тиімді стратегияларды әзірлеу қажеттілігі талқыланады.

Түйін сөздер: экономикалық қауіпсіздік, алаяқтық, қауіп-қатер, алаяқтық түрлері, электрондық 
алаяқтық, экономикалық мүдделерді қорғау.
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INTERNET FRAUD AND ITS IMPACT ON ECONOMIC SECURITY
IN THE MODERN WORLD 
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Abstract
In the modem world, economic security is becoming a key aspect of ensuring stability and development. 

This article examines the problem of fraud as one of the main threats to economic security. The authors identify 
various types of fraud, discuss their characteristics and mechanisms of action. Special attention is paid to modern 
forms of fraud, such as online fraud, and their spread. The article also suggests a number of measures to combat 
fraud, including educational programs for the population o f our country. The need for government intervention 
and the development of effective strategies to protect the economic interests of citizens and ensure economic 
security in general is discussed.

Key words: economic security, fraud, threats, types of fraud, electronic fraud, protection of economic 
interests.

Введение
Э к он ом и ческ ая  б езо п а сн о ст ь  стан ови тся  п р о б л ем о й  п ер в о степ ен н о й  важ н ости  в 

со в р ем ен н о м  м ире. О на оп р едел я ется  как состоя н и е, о б есп еч и в а ю щ ее  ди н ам и ч н ое  
разв итие эк о н о м и ч еск о й  си стем ы  и р еш ен и е соц иальн ы х п р обл ем  и задач  [2]. 
Э к он ом и ческ ая  б езо п а сн о ст ь  п одв ер гается  различны м  угр озам , которы е м еш аю т  
эф ф ек ти в н ом у  уп р ав л ен и ю  и развитию  эк он ом и ки . У гр озы  б езо п а сн о ст и  включаю т:

1) в н еш н и е и вн утр ен н и е (в за в и си м о ст и  от  м ест о н а х о ж д ен и я  и сточника  
оп асн ости );

2 ) п отен ци альн ы е (в озн и к н ов ен и е о п а сн о ст и ) и актуальны е (в озн и к н ов ен и е  
о п асн ост и  при н ед о ста то ч н о сти  о д н о г о  или н еск ольк и х ф акторов дл я  п ричинения  
вреда);

3 ) п ри родны е, тех н о ген н ы е п р и р одны е, социальны е и ины е (в за в и си м о ст и  от  
харак тера угрозы ).

М ы  согл асны  с Н .Н . К о р за ев о й  в том , что  м ош ен н и ч еств о  является о д н о й  из 
су щ ест в у ю щ и х  у гр о з, п одр ы в аю щ и е эк о н о м и ч еск у ю  стаби льн ость , н ан соя щ и е вред  
ф и н ан сов ой  си ст ем е  и вы зы ваю т соц иальн ы е расп рени я в со в р ем ен н о м  о б щ ест в е  [2 ] .

Т акж е мы м о ж ем  сказать, что  п о д  эк он ом и ч еск и м  м ош ен н и ч еств ом  п он и м ается  
дей ств и е , н апр авл енн ое на попы тку д ест а б и л и за ц и и  ф и н ан сов ой  б езо п а сн о ст и  
орган изаци и , н езав и си м о  от  ее  правовой  ф ормы . С татья 190 У го л о в н о го  к одекса  
Р есп у б л и к и  К азахстан  гласит, что  осн ов н ы м и  признакам и м ош ен н и ч еств а  являю тся  
дей ств и я , сов ер ш ен н ы е п утем  о б м а н а  (об ы ч н о  п р ест у п н о е  л и ц о  втирается в д о в ер и е  
ч елов ек а для п р и св оен и я  им ущ еств а). К  м о ш ен н и ч еств у  отн осятся  дей ств и я  по  
н есан к ц и он и р ов ан н ом у  п р и обр етен и ю  или х и щ ен и е  ч у ж о го  и м ущ еств а  у  ф и зи ч еск и х  и 
ю р и д и ч еск и х  лиц. А  так ж е в сф ер е  госуд ар ств ен н ы х закупок, м ош ен н и ч еств о , 
со в ер ш ен н о е  гр уп п ой  лиц  п о  п р едвар и тел ьн ом у сгов ор у , лицам и, п ол ь зую щ и м и ся  свои м  
сл уж ебн ы м  п о л о ж ен и ем , или п ользователям и  и н ф ор м ац и он н ы х си ст ем  п утем  обм ан а  
или зл о у п о т р еб л ен и я  дов ер и ем . К р о м е  то го , м ош ен н и ч еств о  м о ж ет  соверш аться  ли цом , 
уп о л н о м о ч ен н ы м  и сполн ять государ ств ен н ы е об я за н н о ст и  (есл и  речь и д ет  о  
зл о у п о т р еб л ен и и  п ол ном оч ия м и ).
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Материалы и методы
И н ф ор м ац ия о  том , как осущ еств л я ется  дея тел ь н ость  в обл асти  анализа и 

п р оти в одей ств и я  м о ш ен н и ч еств у  и д р у ги х  его  ви дов  в К азахстан е и зу ч ен а  на о сн о в е  
ли тературны х источни к ов, научны х статей  и и н т ер н ет -р есур сов . О бъ ек том  
и ссл едов ан и я  являю тся м ош ен н и ч еств о  и различны е его  виды . Был и сп ол ь зов ан  м ето д  
си ст ем ат и ч еск ого  л и тер атур н ого  обозр ен и я . С п ом ощ ь ю  д а н н о го  м ет о д а  бы л  
о су щ еств л ен  п ои ск  и отбор  литературы  на п р ед м ет  и ссл едов ан и я. Был п р о в ед ён  анализ 
того , какие виды  м ош ен н и ч еств а  су щ ест в у ю т  в н аш ей  стран е и в за р у б еж н ы х  странах  
(н апри м ер , Р осси й ск ая  Ф едер аци я), и зуч ен а  оф ициальная статистика, п редоставл ен н ая  
М и н и стер ст в ом  в н утр ен н и х  д ел  РК , как проти востоя ть  м ош ен н и ч еств у  -  как о д н о й  из 
п р о б л ем  н аш ей  страны . С и н тез и зуч ен н ы х дан н ы х п озвол и л  п ол учи ть объ ек ти вн ую  
картину как о  со стоя н и и  в оп р оса  и зуч ен и я  эк о н о м и ч еск о го  м ош ен н и ч еств а  и к ом плекса  
п р и м ен яем ы х м ер, п о  его  п р оти в одей ств и ю .

Результаты и их обсуждение
Р ассм от р и м  н а и б о л ее  р асп р остр ан ен н ы е виды  м ош ен н и честв а. Так, мы  м ож ем  

вы делить н еск ол ьк о н а и б о л ее  р асп р остр ан ен н ы х ви дов  м ош енничества:
1) Электронное мошенничество. Б лагодаря разв итию  и н ф ор м ац и он н ы х  

т ех н о л о ги й  м ош ен н и к и  все  ч ащ е и сп о л ь зу ю т эл ек тр он н ы е ср ед ств а  для совер ш ен и я  
п р еступ л ен и й . Н а и б о л ее  п опулярны м и являю тся:

1) Ф иш и н говы е атаки. Зл оум ы ш л ен н и к и  р ассы л аю т эл ек тр он н ы е письм а или  
С М С -сообщ ен и я , и м и ти р ую щ и е у в ед о м л ен и я  от  банков, и нтер н ет-м агази н ов  или д р уги х  
и звестн ы х организаций . В  таких со о б щ ен и я х  со д ер ж и т ся  ссы лка на п оддел ь н ы й  сайт, 
гд е  ж ер тва вводи т свои  п ер сонал ьн ы е дан н ы е и дан н ы е бан ков ской  карты [1].

2 )  С б о и  при платеж ах. М ош ен н и к и  со зд а ю т  п оддел ь н ы е сайты , п о х о ж и е  на сайты  
и звестн ы х и н тер н ет-м агази н ов , и п р едл агаю т соверш и ть п окуп к у п о  за н и ж ен н о й  цене. 
П о сл е  оплаты  товара ж ер тва п ол уч ает  у в ед о м л ен и е  о  том , что  п р ои зош л а  ош и бк а при  
п л атеж е и н е о б х о д и м о  п р ои зв ести  его  п овторн о. В  р езул ь тате д ен ь ги  сп исы ваю тся с 
карты ж ертвы  дваж ды  [1].

3 ) « У го н »  аккаунтов в соц иальн ы х сетях. Зл оум ы ш л ен ни к и  взлам ы ваю т аккаунты  
п ол ьзов ател ей  в соц иальн ы х сетя х  и н ачи н аю т рассы лать со о б щ ен и я  от  их им ен и , прося  
о  ф и н ан сов ой  п ом ощ и . Ж ертвы , п олучив так ое с о о б щ е н и е  от  зн ак ом ого  человека, 
зач астую  п ер ев одя т  д ен ь ги  на ук азанны й счет.

2) Мошенничество с банковскими картами. С разв и ти ем  безн ал и чн ы х расчетов  
в о зр о сл о  к ол ич ество м ош ен н и ч еск и х  оп ер ац и й  с бан ков ски м и  картами. 
Зл оум ы ш л ен ни к и  и сп о л ь зу ю т (в бол ьш и н ств е сл уачев) сл ед у ю щ и е  схемы :

1) С к им м ин г -  м ош ен н и ки  устан авл и ваю т на бан ком атах сп ец и альн ы е устр ой ств а , 
которы е считы ваю т дан н ы е бан к ов ск и х  карт ж ертв. П ол уч и в  и н ф ор м ац и ю  о  карте, они  
м огут  и зготови ть  ее  дубл и к ат  и снять с н ее  деньги .

2 ) Ф иш и н г - зл оум ы ш л ен н и к и  рассы лаю т С М С -со о б щ ен и я  или эл ектр он ны е  
письм а, в которы х п р осят ж ер тв п р едостави ть  дан н ы е св о ей  бан к ов ск ой  карты.

3 ) Лотереи: ули чн ы е л отер еи , игра в н аперстки  и т .д . Т акие ули чн ы е аф еры  все  
ещ е в силе. Л ю д и , ж ел аю щ и е п оучаствовать в акциях, п р и н и м аю т уч асти е в л ю б о й  
л о тер ее  или и гр е в наперстки. М ех а н и зм  зам анивания л ю д ей  прост: "случайны й  
прохож ий" на глазах у  толп ы  вы игры вает к руп ную  су м м у  ден ег. Т акие тр ю ки  
привлекаю т л ю б и т ел ей  халявы  и азартны х игр. И н о гд а  сх ем а  изн ачальн о орган изован а  
так, что ч елов ек  д а ж е  п ол уч ает  прибы ль за  у ч а ст и е  в п р о ц ессе , н о  в и тоге ж ертва  
проигры вает и з-за  азарта.
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3) Мошенничество с азартными играми. К  сож ал ен и ю , в н аш ей  стране  
су щ ест в у ю т  л ю ди , которы е так иначе увл ек аю тся  азартны м и играм и, х отя  по  
д ей ст в у ю щ ем у  зак он одател ь ств у  Р есп у б л и к и  К азахстан  -  э т о  зап р ещ ен о . Н а  вокзалах, в 
п о езд а х  и д р у ги х  м н огол ю дн ы х м ест ах  ч асто  м о ж н о  встретить опы тны х карточны х  
игроков. О ни  оттачи ваю т св о е  м астер ство , вы игры вая у  довер ч и в ы х л ю дей .

1) П одтасов ы в ан и е карт. М ош ен н и к и  зар ан ее  п ом еч аю т карты, ч тобы  знать, какой  
вы падет в сл ед у ю щ и й  раз.

2 )  П си х о л о ги ч еск о е  давл ен и е. Зл оум ы ш л ен ни к и  с о зд а ю т  а тм осф ер у  азарта и 
п од стеги в аю т ж ер тв у  п р одол ж ать  игру, д а ж е  если  он а  проигры вает.

3 ) И сп ол ь зов ан и е п одставн ы х лиц. М ош ен н и к и  м огут  привлечь в и гру п од став н ое  
л и цо, к отор ое б у д е т  поды гры вать зл оум ы ш л ен н и к у и заби рать всю  ставку.

Мировой опыт борьбы с мошенничеством. Б ор ьба  с м ош ен н и ч еств ом  является  
п остоя н н ой  п р о б л ем о й  для правительств, б и зн еса  и о б щ еств ен н о сти  во в сем  мире. 
М о ш ен н и ч ест в о  затрагивает м н оги е  аспекты  ж и зн и  - от  ф ин ан совы х м ахин ац ий  и кражи  
личны х дан н ы х д о  м ош ен н и ч еств а  в сф ер е  он л ай н -тор гов л и  и обм ан а  п о тр еби тел ей . В  
к аж дой  стр ан е су щ ест в у ю т  св ои  законы  и институты  для бор ьбы  с м ош ен н и ч еств ом . В  
бол ьш и н стве стран су щ ест в у ю т  сп ец и ал и зи р ован н ы е органы  п о  б о р ь б е  с 
п р еступ л ен и я м и  в сф ер е  ф ин ан совы х оп ер ац и й  и м ош ен н и ч еств ом . Э ти  органы  ч асто  
сотр у д н и ч а ю т с м еж дун ар одн ы м и  организациям и, таким и как И н тер п ол , для  вы явления  
и п р есеч ен и я  м о ш ен н и ч еск и х  схем . К ом п ан и и  и ор ган изаци и  так ж е и гр аю т важ ную  роль  
в б о р ь б е  с м ош ен н и ч еств ом . М н о ги е  ком пании  с о зд а ю т  сп ец и альн ы е отдел ы  п о  б ор ь бе  
с м ош ен н и ч еств ом , которы е отсл еж и в аю т п одозр и тел ь н ы е оп ер ац и и  и со о б щ а ю т  о  них  
в п р авоохр ан и тел ьн ы е органы . Банки и ф ин ан совы е у ч р еж д ен и я  вн едр я ю т новы е  
тех н о л о ги и  и си стем ы  б езо п а сн о ст и , такие как двухф ак торн ая  аутентиф икация, 
би ом ет р и ч еск и е тех н о л о ги и , а так ж е со в ер ш ен ств у ю т ан ти ф р од систем ы . Р яд  
м еж д у н а р о д н ы х  орган изаци й , вклю чая О О Н  и В сем и р н ы й  банк, активно р абот аю т над  
разр аботк ой  и в н ед р ен и ем  м ер п о  ук р еп л ен и ю  зак он ов  и политики в обл асти  бор ьбы  с 
м ош ен н и ч еств ом  п о  в сем у  м иру [3].

Опыт Казахстана в борьбе с мошенничеством. Г р аж дан е К азахстан а  
о б есп о к о ен ы  р о ст о м  числа п р еступ л ен и й  против со б ст в ен н о ст и  (краж и, 
м ош ен н и ч еств о) и все  бол ь ш ей  и зощ р ен н ост ь ю  м ето д о в  м ош ен н и ч еств а  и вы сокой  
ч астотой  м о ш ен н и ч еск и х  и н ц и ден тов . Р ассм от р и м  дан н ы е о  регистрац ии  
м ош ен н и ч еств а  в оф и ц и ал ьн ой  статистике к ом п етен тн ого  орган а - К ом и тет а  по  
правовой  статистик е и спец и альн ы м  уч етам  Г ен ер ал ь н ой  П рок уратуры  Р есп убл и к и  
К азахстан . П ер и о д , охваты ваем ы й и ссл ед о в а н и ем  - 2 0 1 5 -2 0 2 1  годы  (см . р и сун ок  1) [4].

К ак ви дн о , н абл ю дает ся  сн и ж ен и е  с 2 0 1 5  п о  2 0 1 7  год , плавны й р о ст  с 2 0 1 8  п о  2 0 1 9  
год , и р езк и й  скачек с 2 0 2 0  го д а  к оличества зар еги стр и р ован н ы х случаев  м ош ен н и честв а  
в К азахстан е.

Н а наш  взгляд, т ен д ен ц и я  р оста  количества зар еги стр и р ов ан н ы х случаев  
м ош ен н и ч еств а  во м н огом  связана с р о сто м  к ом п ь ю тер н ой  гр ам отн ости , п овы ш ен и ем  
д о ст у п н о ст и  и н т ер н ет  р есу р со в  и тех н о л о ги й , а так ж е в сео б щ и м  п ер е х о д о м  на онлайн  
о б у ч ен и е  и ок азан ие усл уг , в связи  с п а н д ем и ей  К ор онав ир уса.
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4 5 0 0 0

Р и су н о к  1. Д и нам и ка зар еги стр и р ован н ы х м ош ен н и ч еств  в К азахстан е  за  2 0 1 5 -2 0 2 1  гг.

П ри н яти е к он ц еп ц и и  к и б ер б езо п а сн о ст и  « C yb ersh ie ld  o f  K azak h stan » и 
н аци он альн ой  програм м ы  «D ig ita l K azak h stan » п р о и зо ш л о  в 2 0 1 7  году . Так утв ер ди л ся  
п роект плана м ер оп р и я ти й  п о  реал и зац и и  к он ц еп ц и и  к и б ер б езо п а сн о ст и  « C yb ersh ie ld  o f  
K azakhstan», которы й вклю чает в себя  и н сти туц и он ал ьн ы е и зак он одател ьн ы е меры , 
орган и зац и он н ы е и т ех н и ч еск и е м ероприятия, направленны е на уп р ав л ен и е  
ч ел ов еч еск и м  п отен ц и ал ом  и п оп ул я р и зац и ю  м ер б езо п а сн о ст и  в и спол ьзован и и  
и н ф ор м ац и он н ы х техн ол оги й . Н есм от р я  на п ри ни м аем ы е м еры  к и бер п р еступ н ость  не  
прекращ ала увеличиваться  в ч и сл е (см . табл . 1) [4].

Т абли ца 1. С труктура зар еги стр и р ов ан н ы х м ош ен н и ч еств  в Р есп у б л и к е  К азахстан
С ф еры  и сп о со б ы  м ош ен н и ч еств а 2 0 1 8  г. 2 0 1 9  г. 2 0 2 0  г. 20 2 1  г.

П у т ем  зай м а д ен еж н ы х  ср едств 44 67 4 2 122
В  сф ер е  кредитования - 5 8 87
В  сф ер е  страхования - - - -
С и сп ол ь зов ан и ем  п л атеж ны х карт 32 67 4 6 7 3 5 2
И н тер н ет-м ош ен н и ч еств о 516 7 7 6 8 1 4219 2 1 4 0 4
С вя зан ное с н едв и ж и м ость ю - 2 2 4
В  сф ер е  зем ел ь н ы х п р ав оотн ош ен и й - - - 4
В с е г о  вы явлено ф актов м ош ен н и ч еств а 2 9 2 8 3 3 2 2 8 7 3 3 7 6 0 4 1 0 8 4

М о ж н о  уви деть , что  од н и м  из осн ов н ы х ви дов эк о н о м и ч еск и х  м ош ен н и ч еств  
являю тся и н тер н ет-м ош ен н и ч еств а . С 2 0 1 8  п о  2 0 2 1  год  н абл ю дается  еж е г о д н о е  
у в ел и ч ен и е п р еступ л ен и й  в и нтер н ете. Н а  сегод н я ш н и й  ден ь, н аверн ое, н ет  ни  о д н о го  
п ользователя соц иальн ы х сетей , ком у н е зв о н и л и  или н е присы лали бы  со о б щ ен и я  
м ош енники . 20 2 1  год  стал п ер ел ом н ы м  м ом ен том , в б о р ь б е  с и нтер н ет-м ош ен н и к ам и .

В  2 0 2 2  го д у  бы ло заф и к си р ов ан о  2 0 ,6  ты сячи п р еступ л ен и й  в сф ер е  и н т ер н ет­
м ош ен н и честв а. К ак отм еч аю т аналитики, эт о  ч и сл о  сн и зи л ось  впервы е с 2 0 1 8  года. 
О дн ако, суд я  п о  в сем у, у щ ер б , н ан есен н ы й  п р еступ ни к ам и , п о -п р еж н ем у  оч ен ь велик и 
составля ет б о л е е  2 0  м илли ардов тен ге.

В  2 0 2 3  г о д у  зар еги стр и р ов ан о  1 3 7 4 6  и н тер н ет-м ош ен н и ч еств , в результате  
к оторы х п остр адал о  б о л ее  13,5 ты с. граж дан , из н их 70%  ж и тел и  го р о д о в  (9 6 1 3 ), 
остальны е 30%  сел ьск ой  м ест н о ст и  (4 1 1 8 ). О бщ и й  н ан есен н ы й  у щ ер б  граж данам  
составля ет 11 ,355 м лрд тен ге. М о ж н о  сдел ать  вы воды , что в 2 0 2 3  г о д у  п р ои зош л о
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сн и ж ен и е  п р еступ л ен и й  в д а н н о й  обл асти  благодаря у си л ен и ю  государ ств ен н ы х м ер  
п роти водей стви я .

Н е  л уч ш е о б ст о я т  д ел а  и в д р у ги х  странах. В о зь м ем  для п ри м ера Р о сси й ск у ю  
Ф ед ер ац и ю . Так, п о  данны м  И Н Т Е Р Ф А К С .р у  в 2 0 2 3  г о д у  м ош ен н и к и  п охи ти л и  у  
клиентов р о сси й ск и х  банков 15 ,7  м лрд р у б л ей . Э т о  на 11,5%  бол ьш е, ч ем  в 2 0 2 2  го д у  
(1 4 ,2  м лрд р у б л ей ). О дн а  из возм ож н ы х причин так ого р оста  —  б о л е е  и зощ р ен н ы е и 
п одготов л ен н ы е атаки т ел еф он н ы х м ош енников .

В  2 0 2 3  го д у  бы ло заф и к си р ов ан о  9 8 4 ,8  ты с. м ош ен н и ч еск и х  оп ер ац и й  с 
и сп ол ь зов ан и ем  п латеж ны х карт. Н аи бол ь ш и й  о б ъ ем  ср едств  (7 ,2  м лрд р у б л ей ) бы л  
п о х и щ ен  и м ен н о  с п ом ощ ь ю  карт. Ч асты е схем ы  вклю чаю т в себя  ф иш инговы е  
со о б щ ен и я , п ри зы в аю щ и е п ол ьзовател ей  ввести  дан н ы е св оей  карты, а так ж е зв он к и  от  
л ж е-сот р уд н и к ов  банка, пы таю щ и хся вы манить к он ф и ден ц и ал ьн ую  и нф орм аци ю .

К р о м е  того , м ош ен н и к и  активно и спол ьзовал и  д р у ги е  каналы:
1) О п ераци и  п о  счетам  (б е з  карт): 85 ,3  ты с. оп ер ац и й  на су м м у  4 ,6 5  м лрд рубл ей .
2 ) С и стем а бы стры х п л атеж ей  (С БП ): 8 2 ,4  ты с. оп ер ац и й  на су м м у  3 ,3  м лрд  

рублей .
3 ) Э л ек тр он н ы е кош ельки: 11 ,7  ты с. оп ер ац и й  на су м м у  1 0 5 ,2  м лн р убл ей .
Н есм отр я  на р о ст  активности  м ош ен н и ков , банкам  у д а л о сь  вернуть клиентам  1,4

м лрд р у б л ей  (8 ,7%  от  о б щ его  о б ъ ем а  ук р аден н ы х ср едств). Э т о  вдв ое бол ьш е, ч ем  в 2 0 2 2  
го д у  (4 ,4% , или 6 1 8 ,4  м лн р уб .). У л у ч ш ен и е п ок азател ей  п о  возврату д е н е г  м о ж ет  бы ть  
связан о с б о л е е  оп ер ати в н ой  р еак ци ей  банков на м ош ен н и ч еск и е оп ер ац и и  и в озр осш ей  
осв ед о м л ен н о ст ь ю  клиентов о  п р изнаках ф и н ан сов ого  м ош ен н и честв а.

С каж ды м  г о д о м  м ош ен н и к и  становятся все  б о л е е  и зощ р ен н ы м и  в св о и х  м етодах . 
О ни и сп о л ь зу ю т р азличны е каналы  общ ен и я , адап ти р ую т св ои  схем ы  к новы м  
т ехн ол оги я м  и сов ер ш ен ств ую т м етоды  соц и ал ь н ой  и н ж ен ер и и , ч тобы  втереться в 
д о в ер и е  к ж ертвам . Б анкам  п р и ходи т ся  п о сто я н н о  совер ш ен ствовать  св ои  си стем ы  
б езо п а сн о ст и  и повы ш ать ф и н ан сов ую  гр ам отн ость  клиентов, ч тобы  проти востоя ть  
р астущ ей  у гр о зе  м ош ен н и честв а.

В  со в р ем ен н о м  м ире, гд е  ц иф ровы е т ех н о л о ги и  п р оч н о  вош ли в наш и ж и зн и , 
м о ш ен н и ч еств о  и зл о у п о т р еб л ен и я  п р и обр ел и  новы е м асш табы  и ф орм ы . С Ш А  и д р у ги е  
развиты е страны  н е являю тся и ск л ю ч ен и ем  из эт о й  т р ев о ж н о й  тен ден ц и и .

С огл асн о  н едав н и м  дан ны м  Ф ед ер ал ьн ой  т о р гов ой  к ом и сси и  С Ш А  (F T C ), в 
п р ош л ом  го д у  бы ло за р еги стр и р ов ан о  ок ол о  2 ,2  м и л л и он а  ж ал об  на м ош ен н и ч еск и е  
дей стви я , что на 30%  бол ьш е, ч ем  г о д о м  ран ее. Т реть эт и х  ж а л о б  привела к реальны м  
ф ин ан совы м  п отеря м  заявителей , которы е в со в ок уп н ост и  превы сили  3 ,3  м иллиарда  
долларов.

Зам ести тел ь  ди р ек тор а  FT C  М . В ак а отм ечает , что м о ш ен н и ч еств о  п ри ни м ает  
различны е ф орм ы , вклю чая м ош ен н и ч еств о  с и сп ол ь зов ан и ем  кредитн ы х карт, ф иш и н г- 
атаки, аф еры  с т ех н и ч еск о й  п о д д ер ж к о й  и и н в ест и ц и о н н о е  м ош ен н и честв о . 
Зл оум ы ш л ен ни к и  и сп о л ь зу ю т сл ож н ы е м етоды , ч тобы  обм ан уть  п о тр еб и тел ей  и 
завладеть  и х  личны м и дан ны м и, сб ер еж ен и я м и  и д а ж е  и ден ти ч н остью .

Р о ст  он лай н -п л атф ор м  и соц иальн ы х сет ей  п р едостав и л  м ош ен н и к ам  н овую  ср ед у  
для осущ еств л ен и я  св о ей  дея тел ьн ости . О ни  со зд а ю т  п оддел ь н ы е веб-сай ты , рассы лаю т  
ф иш и н гов ы е эл ек тр он н ы е п исьм а и и сп о л ь зу ю т соц иал ьн ы е сети , ч тобы  обм ан уть  
н и ч его  не п о д о зр ев а ю щ и х  пользователей .

М о ш ен н и ч ест в о  н е только н ан оси т  ф ин ан совы й  у щ ер б  отдел ь ны м  лицам , н о  и 
п одры в ает д о в ер и е  к ц и ф р ов ой  эк он ом и к е. П о т р еб и т ел и  становятся б о л ее
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п одозр и тел ьн ы м и  и н ео х о т н о  сов ер ш аю т п окупки  или делятся  св о ей  л и чн ой  
и н ф ор м ац и ей  в сети .

Ч тобы  бор от ь ся  с р астущ ей  у гр о зо й  м ош ен н и честв а, так и е орган изаци и , как FTC , 
п р едп р и н и м аю т ряд мер:

1) П р о в ед ен и е  р ассл ед ов ан и й  и су д еб н ы х  разби рательств  против м ош ен н и ч еск и х  
операций;

2 ) П ов ы ш ен и е о св ед о м л ен н о ст и  п о тр еб и тел ей  о  м о ш ен н и ч еск и х  схем ах;
3 ) С отр удн и ч ест в о  с п р авоохран и тел ьн ы м и  органам и для вы явления и п р есеч ен и я  

д ея тел ь н ости  м ош енников .
Ч тобы  защ итить себя  от м ош ен н и честв а, п отр еби тел я м  р ек ом ен дуется :
1) Бы ть бди тел ьн ы м и  и обращ ать вн и м ание на л ю бы е п одозр и тел ьн ы е  

эл ек тр он н ы е письм а, со о б щ ен и я  или звонки;
2 ) Н и к огда  н е п редоставлять св ою  л и чн ую  и н ф ор м ац и ю  в отв ет на н езап р ош ен н ы е  

сообщ ен и я ;
3 ) Бы ть остор ож н ы м и  при сов ер ш ен и и  п окуп ок  или и н в ести ц и й  в н езн аком ы х  

компаниях;
4 ) И сп ол ьзовать  н адеж н ы е п ароли  и двухф ак тор н ую  аутен ти ф ик ац и ю  для св ои х  

онлайн-аккаунтов;
5) С ообщ ать  о  л ю бы х п одозр и тел ь н ы х д ей ств и я х  в правоохран и тельн ы е органы  

или FTC.
М о ш ен н и ч ест в о  в э п о х у  циф ровы х т ех н о л о ги й  —  э т о  сер ьезн ая  п р обл ем а, которая  

т р еб у ет  п о сто я н н о го  вним ания и сов м естн ы х у си л и й  со  стор он ы  р егул и р ую щ и х органов, 
п р авоохран и тел ьн ы х органов и сам и х  п отр еби тел ей . П он и м ая  схем ы  м ош ен н и к ов  и 
приним ая н адл еж ащ и е м еры  п р ед о ст о р о ж н о ст и , мы м о ж ем  защ и ти ть себ я  от  их  
п р еступ н ы х д ей ств и й  и сохр ан и ть  б езо п а сн о ст ь  н аш ей  ц и ф р ов ой  ж изни .

Заключение
В а ж н о й  частью  бор ьбы  с м ош ен н и ч еств ом  является п овы ш ен и е о св ед о м л ен н о ст и  

граж дан  о  сп о со б а х  и п осл ед ст в и я х  м ош ен н и честв а. Р азви ти е правовой  культуры  
общ еств а  и п овы ш ен и е ур овн я  п р авосозн ан и я  граж дан  так ж е игр аю т важ ную  роль в 
б о р ь б е  с м ош ен н и ч еств ом . В  эт о й  связи  правительство К азахстан а  п р ов оди т  
и нф ор м ац и он н ы е кампании, направленны е на п р едотв р ащ ен и е м ош ен н и честв а , и 
о б у ч а ет  н асел ен и е м етодам  вы явления и п р едотвр ащ ен и я м ош ен н и честв а. О днако, 
н есм отр я  на эт и  дости ж ен и я , К азахстан  сталкивается с п р обл ем ам и  в б о р ь б е  с 
м ош ен н и ч еств ом . В  ч астн ости , сл ож н ость  и тр ансн ац ион альн ы й  характер  н ек отор ы х  
м ош ен н и ч еск и х  сх ем  со зд а ет  п р обл ем ы  с и х вы явлением  и п р есеч ен и ем . В  ц елом , 
К азахстан  активно бор ется  с м ош ен н и ч еств ом  и д о б и л ся  о п р ед ел ен н о го  п р о гр есса  в это й  
области . О дн ако п р обл ем ы  остаю тся , и н ео б х о д и м ы  п остоя н н ы е уси л и я  в сего  м и р ов ого  
со о б щ ест в а  для эф ф ек ти в н ой  бор ьбы  с м ош ен н и ч еств ом  и защ иты  и н тер есов  н асел ен и я  
и экон ом и ки .
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ПРОЦЕССНЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ КАК ЭЛЕМЕНТ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА 
ОБУЧЕНИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ В ВУЗАХ 
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Аннотация
В данной статье обсуждаются вопросы, связанные с необходимостью увеличения в учебных планах 

доли часов, отведенных на прохождение производственных практик и улучшения их организации. Кроме 
того, предлагается ввести в учебный процесс подготовки специалистов технологического и инженерного 
профиля дисциплины, отражающей управление всеми технологическими процессами, связанными с 
производством реальных видов продукции.

Ключевые слова: практическое и теоретическое обучение, высшее профессиональное 
образование, производственная практика, профессиональное образование, процессный менеджмент.

ПРОЦЕСС МЕНЕДЖМЕНТІ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНДА МАМАНДАРДЫ 
ОҚЫТУ САПАСЫН АРТТЫРУ ЭЛЕМЕНТІ РЕТІНДЕ 

Байтук Г.С.1, Сиволап В.Н.1*
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Андапта
Бұл мақалада оқу жоспарларында өндірістік практикадан өтуге бөлінген сағаттардың үлесін ұлғайту 

және оларды ұйымдастыруды жақсарту қажеттілігіне байланысты мәселелер талқыланады. Бұдан басқа, 
технологиялық және инженерлік бейіндегі мамандарды даярлаудың оқу процесіне өнімнің нақты түрлерін 
өндірумен байланысты барлық технологиялық процестерді басқаруды көрсететін пәндерді енгізу 
ұсынылады.

Түйінді сөздер: практикалық және теориялық оқыту, жоғары кәсіптік білім, өндірістік практика, 
кәсіптік білім, процестік менеджмент.
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PROCESS MANAGEMENT AS AN ELEMENT OF IMPROVING THE QUALITY 
OF TRAINING OF SPECIALISTS IN UNIVERSITIES 
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Abstract
This article discusses issues related to the need to increase the proportion of hours allocated to practical 

training in the curricula and improve their organization. In addition, it is proposed to introduce disciplines into the 
educational process of training specialists in technological and engineering profiles, reflecting the management of 
all technological processes related to the production of real types of products.

Key words: practical and theoretical training, higher professional education, industrial practice, vocational 
education, process management.

Введение
«П рактика -  критерий исти ны » -  и м ен н о  эт о й  ф р азой , п р и н адл еж ащ ей  по  

н екоторы м  источни к ам  К арлу М арк су, а п о  д р у ги м  Л ео н а р д о  д а  В и н ч и , нам  бы  х о т ел о сь  
начать д а н н у ю  статью , п осв я щ ен н ую  важ н ости  п рак ти ческ ого к ом п он ен та  в п одготов к е  
к ачеств ен н ого  сп ец и ал и ста  и н ж ен ер н о го  или тех н о л о ги ч еск о го  проф иля. Е сл и  т е  или  
ины е дей стви я , направленны е на у л у ч ш ен и е тех н о л о ги ч еск о го  п р оц есса , 
со в ер ш ен ств ов ан и е м аш ин и об о р у д о в а н и я  увен чал и сь  практическим  у с п е х о м  -  зн ач и т  
и х ц ел есо о б р а зн о ст ь  н е п о д л еж и т  сом н ен и ю .

Д ля то го  ч тобы  практическая дея тел ьн ость  бы ла у сп еш н о й  н е о б х о д и м  
оп р ед ел ен н ы й  багаж  тео р ет и ч еск и х  знан ий . О ни  являю тся за л о го м  вы работки  
правильны х р еш ен и й  [1]. К ак гласит еврейская м удрость: « есл и  тв ои  д ел а  превы ш аю т  
тв ои  знания, -  то гд а  зн ан ия тв ои  ценны ; есл и  ж е тв ои  зн ан ия вы ш е т в ои х  дел , то гд а  они  
б есп ол езн ы ». С л едовател ь н о , та часть п р о ц есса  обуч ен и я , которая ф ор м и р ует  
деятел ьн ы е навыки и опы т -  является за л о го м  у сп еш н о ст и  сп ец и али ста. Э ти  зн ан ия  
н ео б х о д и м ы  ем у  для бы стр ой  адаптации  в у сл ов и я х  д ей ст в у ю щ и х  п р едпр ия ти й  ч тобы  
к оорди ни ровать и х  р а б о т у  в ст о р о н у  ул уч ш ен и я  парам етров п р ои зводств а.

В  н астоя щ ее врем я при вити е навы ков п р оф есси он ал ь н ой  д ея тел ь н ости  п р ов оди тся  
ч ер ез о б у ч ен и е  осн ов н ы м  п ри ем ам  и н аправлениям  [2]. О н о  м о ж ет  дать х о р о ш и й  н абор  
зн ан ий , н о  н е ф ор м и р ует  в н утр ен н и х  п о б у ж д ен и й  к практическим  дей стви ям . Н изкая  
эф ф ек ти в н ость  обу ч ен и я  м о ж ет  п одтв ер ди ться  м н огоч и сл ен н ы м и  прим ерам и, когда  
вы пускник вуза, п олучи в  к ом п лек с зн ан и й  п о  т о й  или и н ой  сп ец и ал ьн ости , р аботает  в 
со в ер ш ен н о  д р у го й  сф ер е. У  н его  н ет  вн утр ен н и х  п о б у ж д ен и й  к том у , ч тобы  работать  
п о сп ец и ал ьн ости , н ет  призвания, к отор ое ф ор м и р уется  восп и тан ием .

В  ч ем  отл и ч ие обу ч ен и я  от  воспитания. Э т о  н е о б х о д и м о  понять для того , чтобы  
б о л ее  эф ф ек ти в н о  ф орм ировать п р оф есси он ал ь н ы е к ом п етен ц ии . П о д  п р о ц ессо м  
восп и тан ия п он и м аю т п ер ед а ч у  и стор и ч еск ого , к ул ьтур н ого и прак ти ческ ого опы та от  
п околен и я к п ок ол ен и ю . Ф ор м и р ов ан и е л и чн ости , о б л а д а ю щ ей  стой к и м  н абор ом  
п си х о л о ги ч еск и х  качеств, о п р ед ел я ю щ и х  его  п о в ед ен и е  в ок р уж аю щ ем  м ире [3].

П р и  эт о м  воспитатель:
-  п ер ед а ет  практический  опы т, н акопленны й ч елов еч еством ;
-  о б у ч а ет  осн ов н ы м  навы кам п ов еден и я , принятия р еш ен и я  и действиям ;
-  в оди т  в мир культуры ;
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- сти м ул и р ует  к сам ов осп и тан и ю  и т р у д о л ю б и ю ;
- п ом огает  разобр аться  в т р удн ы х ж и зн ен н ы х си туац ия х, найти вы ход  из сл о ж н о го  

п ол ож ен и я  и главное -  н е п опасть  в него.
В  св ою  оч ер ед ь  воспитанник:
- ов л адев ает оп ы том  ч ел ов еч еск и х  о тн ош ен и й  и осн ов ам и  культуры ;
- р аботает  над с о б о й  в п лане п о сто я н н о го  сам осов ер ш ен ств ован ия ;
- вы рабаты вает сп о со б н о с т и  ставить п р ед  с о б о й  задач и  и реш ать их;
- п р и обр етает  навы ки общ ен и я  и н ео б х о д и м ы е  м анеры  п оведени я .
В  резул ь тате восп и тан ни к  ф о р м и р у ет  св о е  п равильное п он и м ан и е мира, отн ош ен и е  

к л ю дям  и сам ом у  себ е . Главная задач а  в осп и тан ия вы раж ается в п о т р еб н о ст и  общ еств а  
п о п одготов к е  поколения, сп о со б н о г о  реализовы вать на практике оп р ед ел ен н ы е  
общ еств ен н ы е ф унк ц ии  и соц иальн ы е роли.

О б у ч ен и е  п он и м ается  как п р о ц есс  п ер едач и  зн ан и й  от  учителя к о б у ч а ем о м у , делая  
о сн о в н о й  уп ор  на т ео р ет и ч еск у ю  п одготов к у  [4].

П р и  эт о м  учитель:
1) ц ел ен ап р авл ен н о  п ер ед а ет  знания , ж и зн ен н ы й  опы т, сп о со б ы  деятел ьн ости , 

осн овы  культуры  и н ауч н ого  знания;
2 ) р ук ов од и т  п р о ц ессо м  осв оен и я  зн ан и й , навы ков и ум ений;
3 ) со зд а ет  усл ов и я  для развития л и чн ости  уч ащ и хся  (пам яти, внимания, 

м ы ш ления).
В  св ою  оч ер ед ь  ученик:
1) ов л адев ает п ер ед а в а ем о й  и н ф ор м ац и ей  и вы полняет у ч еб н ы е задан и я  с 

п ом ощ ь ю  учителя, со в м ест н о  с д р у ги м и  обуч аем ы м и  или сам остоятельно;
2 ) уч ится  сам остоя тел ь н о  н абл ю дать, сравнивать, мыслить;
3 ) проявляет ини ц и ати ву в п ои ск е  новы х зн ан и й , доп ол н и тел ь н ы х источни к ов  

и н ф ор м ац и и  (справочник , уч ебн и к , и нтер н ет), зан и м ается  сам ообр азов ан и ем .
В о сп и т а н и е  и о б у ч ен и е  являю тся осн овн ы м и  составл я ю щ и м и  п р о ц есса  

ф орм и рован и я л и чн ости  и и х о т н о ш ен и е напр авлено, п р еж д е  всего , на развитие  
дея тел ьн остн ы х и л и чн остн ы х харак тери сти к  ч елов ек а на о сн о в е  его  и н тер есов , 
п р и обр етен н ы х зн ан и й , у м ен и й  и навыков.

Методы исследования
П редвари тельны м  этап ом  и зуч ен и я  воп роса, св я зан н ого  с п овы ш ен и ем  качества  

об у ч ен и я  п о  обр азов ател ьн ой  п р ограм м е «Т ех н о л о ги я  п р ои зв одств а  п р одук тов  
ж и в отн ов одств а» , п о сл у ж и л  м ет о д  сп л о ш н о го  и н ф о р м а ц и о н н о го  поиска. Е го  результаты  
п одтв ер ди л и  важ ность  т ео р ет и ч еск о й  и практической  п одготов к и  сп ец и ал и стов .

О бъ ек том  и зуч ен и я  п осл уж и л а  у тв ер ж ден н ая  уч ебн ая  програм м а, в к отор ой  п утем  
расчетов  и ср авн и тел ьн ого анализа оп р ед ел ен а  дол я  эт и х  обр азов ател ьн ы х ком п он ентов.

Н а п р ед м ет  ф ор м и рован и я у  обуч а ем ы х  навы ков уп р авл ен ия  т ехн ол оги ч еск и м и  
п р оц ессам и , связанны м и с п р о и зв о д ств о м  п р одук тов  ж и в от н ов одств а  проан ализиров ан  
п ер ечен ь  п р еп одав аем ы х д и сц и п л и н  и и х  практическая составляю щ ая.

С равнивая со в р ем ен н ы е тр ебов ан и я  п редпр ия ти й  к качеству сп ец и ал и стов  с 
о б ъ ем о м  п р едостав л я ем ы х зн ан и й , м ет о д о м  си нтеза , сф ор м и р ов ан о  со д ер ж а н и е  н ов ой  
ди сци п л ин ы , п р ед л о ж ен н о й  к в в оду  в обр азов ател ьн ы й  стан дарт в качестве  
обязательн ой .

Результаты исследований и их обсуждение
С л едов ател ь н о  -  п р о ц есс  п одготов к и  к ач еств ен н ого  сп ец и ал и ста  склады вается не  

только из обуч ен и я , н о  и воспитания. В  восп и тан и и  сп ец и ал и ста  практическая
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к ом п он ен та  и гр ает р еш аю щ ую  роль. И м ен н о  ур ов ен ь  п рактических навы ков  
вы пускников и оп р ед ел я ет  качество п одготов к и  сп ец и ал и ста  в вузе и р ей ти н г сам ого  
вуза.

П рактическая к ом п он ен та  в обр азов ател ьн ом  п р о ц ессе  зав и си т  от  м ноги х  
ф акторов. К  ним  м о ж н о  отн ести  сл едую щ ее:

- степ ен ь  о сн а щ ен н о сти  у ч еб н ы х  л абор атор и й  всем  н ео б х о д и м ы м , сов р ем ен н ы м  
дей ст в у ю щ и м  о б о р у д о в а н и ем , м аш инам и и м ехан и зм ам и , ш ироко п р и м ен яем ы м  на 
практике;

- наличие п р о ф ессо р ск о -п р еп о д а в а т ел ь ск о го  состава, и м ею щ его  до ст а т о ч н о  
вы сокий ур ов ен ь  прак ти ческ ого опыта;

- со зд а н и е  при вузах  со б ств ен н ы х  у ч еб н о -п р о и зв о д ст в ен н ы х  м ощ н ост ей , 
зан и м аю щ и хся  практической  п р едп р и н и м ател ьск ой  дея тел ьн остью  п о  п роф и л ю  
п одготавл и ваем ы х специалистов;

- в в одом  в у ч еб н ы е планы  новы х п р ак ти ко-ори ен ти рован н ы х ди сци п лин ;
- у в ел и ч ен и е к оличества ч асов  для п р о х о ж д ен и я  п р ои зв одств ен н ы х практик и 

п овы ш ен и е и х  обр азов ател ь н ой  зн ач им ости .
Ч то касается м атер и ал ь н о-техн и ч еск ой  о б есп еч ен н о ст и  вуза  т о  зач астую  у  н его  на  

эт о  п р осто  н ед о ст а т о ч н о  ср едств . Ч тобы  исправить си туац и ю  н е о б х о д и м о  у ч аст и е  в сех  
заи н тер есов ан н ы х в п ол уч ен и и  к ачественны х сп ец и ал и стов  стор он . Э т о  проф ильны е  
м ин и стер ств а и ведом ства, п р едп р и н и м ател ьск и е структуры , п редпр иятия и 
организации .

О дн ако наличие к ачеств ен н ой  и со в р ем ен н о й  м атер и ал ь н о-техн и ч еск ой  базы  не  
р еш ает п роблем ы . Н уж н ы  ещ е и вы сок оп р оф есси он ал ьн ы е у ч еб н ы е кадры , и м ею щ и е  
практический опы т и спол ьзован ия  обор удов ан и я , м аш ин и м ехани зм ов . С ущ ествую щ ая  
си ст ем а  п одготов к и  п р еп одав ател ьск ого  состав а  в п о л н о й  м ер е не с п о со б ст в у ет  этом у . 
В  отли ч ие от  р ан ее д ей ст в у ю щ ей  си стем ы , когда для п оступ л ен и я  в асп иран туру  
обязательн ы м  являлось наличие т р ех  л ет  п р о и зв о д ст в ен н о го  стаж а, теп ер ь  в ц епоч к е  
бакалавриат -► м агистратура -► P h D  док тор ан тур а  -  э т о  тр еб о в а н и е и ск л ю чен о . Н е  
практикуется в в узах  и п ри ем  наставничества, как п ер едача  п рак ти ческ ого опы та от  
стар ш его  п окол ен и я  п р еп одав ател ей  м л адш ем у. П р и в л еч ен и е практиков для  
п р еп одав ател ьск ой  р аботы  в вузах  н ед о ста то ч н о  м атериально м оти ви р ован о, д а  и 
зач астую  у  н и х  о тсу т ств у ю т п р еп одав ател ьск и е навыки.

Ф ор м и р ован и е у ч еб н о -п р о и зв о д ст в ен н ы х  кластеров сущ еств ен н ы м  о б р а зо м  
п озв ол и т п ри близить п рактическую  б а зу  к у ч еб н о м у  п р о ц ессу . В  состав е  эт и х  кластеров  
в обя зател ь н ом  порядк е п р и су т ств у ю т п р ои зв одств ен н ы е м ощ н ости , р абот аю щ и е на 
п р и нц и пах у ч еб н ы х  л абораторий . Т акой п о д х о д  к обр азов ател ь н ом у  п р о ц ессу  в бол ьш ей  
м ер е п р и сущ  в н астоя щ ее врем я н и зш ем у  зв ен у  п р о ф есси о н а л ь н о го  обр азов ан и я  -  
к ол л едж ам  и училищ ам , но эт о  н у ж н о  внедрить п о в сем ест н о  и в вузах. Н а  п р и м ер е таких  
п о д р а зд ел ен и й  студен ты  м о гу т  п р о х о д и ть  практику. П р еп одав ател и  заним аться  н аучной  
и в н ед р ен ч еск ой  дея тел ьн остью , п р ов оди ть  занятия в у сл ов и я х  м аксим ально  
п р и бл и ж ен н ы м  к дей ств и тел ь н ости , а не в виртуальном  п ол е как дел ается  зач астую  
сейчас.

В в о д  в у ч еб н ы е планы  п р ак ти ко-ори ен ти рован н ы х д и сц и п л и н  так ж е  т р еб у ет  
детал ь н ого  о б су ж д ен и я . В  н астоящ ее врем я уч еб н ы е планы  вузов  со гл а сн о  тр ебов ан и й  
Г о су д а р ст в ен н ы х  обр азов ател ьн ы х стандартов  вклю чаю т в себя  цикл  
общ еобр азов ател ь н ы х, базов ы х и проф и льн ы х ди сц и п л и н . П р и  о б у ч ен и и  студ ен тов  по  
обр азов ател ьн ой  п рограм м е «Т ех н о л о ги я  п р ои зв одств а  п р одук тов  ж и в от н ов одств а»  на
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и х д о л ю  п р и ходи т ся  6 2 0 0  часов , что  составл я ет 83 ,9%  от  о б щ его  количества часов  
(табли ц а 1). О ни  ф ор м и р ую т у  обуч а ем ы х  д о ст а т о ч н о  вы сокий ур ов ен ь  тео р ет и ч еск и х  
зн ан ий , н о  н е д а ю т  ч етк ого  ответа на в оп р ос  как реализовать эти  зн ан ия в практические  
дей стви я. П р о щ е говоря, ук азы ваю т на то, что н у ж н о  делать , ч тобы  п р о и зв о д ств о  стало  
б о л ее  усп еш н ы м , н о  н е уч ат т о м у , как эт о  сделать. Н е  ф ор м и р ую т навы ки б у д у щ ег о  
м ен едж ер а , которы е вы пускнику н уж н ы  для у сп еш н о й  адап тац и и  в усл ов и я х  
п р ои зв одств а  и н е ук азы ваю т с п ом ощ ь ю  каких и н стр ум ен тов  м о л о д о й  сп ец и ал и ст  см о г  
бы  повлиять на т ех н о л о ги ч еск и й  п р оц есс . И сп рави ть эт у  си туац и ю  м о ж н о  в в одом  в 
образов ател ьн ы й  п р о ц есс  такой  ди сц и п л и н ы  как «П р оц ессн ы й  м ен ед ж м ен т »  [5, 6]. О на  
д о л ж н а  отраж ать сп ец и ф и ч еск и е п р ои зв одств ен н ы е п р оц ессы  п о  п роф и л ю  
п одготавл и ваем ы х сп ец и ал и стов . Н ап ри м ер , «П р оц ессн ы й  м ен ед ж м ен т  в 
ж и в о т н о в о д ств е»  или «П р оц ессн ы й  м ен ед ж м ен т  в стр ои тел ь ств е»  и так далее. В аж ны м  
м ом ен том  является п о д б о р  п р еп одав ател ьск ого  состав а  для эт о й  ди сци п лин ы . О ни  
дол ж н ы  владеть зн ан и я м и  как в обл асти  к л асси ч еск ого  м ен едж м ен та , так и в обл асти  
т ех н о л о ги ч еск и х  оп ер ац и й  п р о и зв о д ств ен н о го  п р оц есса . П р и чем , п р и ор и тет  сл ед у ет  
отдавать наличию  п о сл ед н и х  к ом п он ентов , а и м ен н о  зн ан и ю  тех н о л о ги ч еск о го  
п р оц есса . К стати , н е так в дал ек ом  п р ош л ом  и м ен н о  на практическую  к ом п о н ен т у  и 
ставился уп о р  при п одготов к е таких сп ец и ал и стов , как « А гр о н о м  -  ор ган и затор »  или  
« Э к о н о м и ст  -  организатор».

В аж н ы м  образов ател ьн ы м  к ом п он ен т ом  является п р ои зв одств ен н ая  практика. О на  
п р есл ед у ет  цель зак реп л ени я  п ол уч ен н ы х тео р ет и ч еск и х  зн ан и й  и отр аботк у  навы ков их  
р еал и зац ии  в усл ов и я х  д ей ст в у ю щ и х  предприятий . С огл асн о  дан н ы х таблицы  1 в ц ел ом  
на н ее  отв оди тся  8 1 0  часов, что  составл я ет ок ол о  10% , а эт о  крайне мало. В  н астоя щ ее  
врем я в н екоторы х ев р оп ей ск и х  странах, с ц елью  повы ш ения качества обр азов ани я  
практикуется д уал ь н ое  о б у ч ен и е , гд е  на практику отв оди тся  д о  50%  в сего  в р ем ен и  
п одготов к и  сп ец и али стов . П р и ч ем  ст у д ен т  во врем я п р о х о ж д ен и я  практики зан и м ает  
о п р ед ел ен н у ю  д о л ж н о ст ь  или р а б о ч ее  м есто . Э т о  п озв ол я ет  вы пускнику бы стр ее  
адаптироваться в п р о и зв о д ств ен н о й  ср еде.

Т абл и ца 1.* У ч ебн ы й  план п одготов к и  сту д ен то в  п о  обр азов ател ь н ой  п рограм м е  
« Т ех н о л о ги я  п р ои зв одств а  п р одук тов  ж и в отн ов одств а»_____________________________________

Цикл дисциплин 
и их доля

Наименование дисциплин и количество часов отведенных
на их изучение

Общеобразователь­
ные -  20,70%

Иностранный язык - 300; Казахский (русский) язык - 300; История 
Казахстана - 150; Ф илософия - 150; Информационно­
коммуникационные технологии - 150; Физическая культура - 240; 
Культурология - 60; Политология - 60; Психология - 60; Социология - 
60.
Всего по циклу: 1530

Общеобразователь­
ные дисциплины  
(компонент по 
выбору) -  2,03%

Основы права и антикоррупционной культуры /  Экономика и основы  
предпринимательства /  М етоды научных исследований /  Экология и 
устойчивое развитие /  Основы безопасности жизнедеятельности  
Всего по циклу: 150

* Таблица составлена на основании данных «Учебного плана» подготовки специалистов по 
образовательной программе «Технология производства продуктов животноводства». (is.ku.edu.kz -  
«Электронный ректорат» -  «Учебные планы»).
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Базовые 
дисциплины - 
13,00%

Введение в профессиональную деятельность -  150; Анатомия 
сельскохозяйственных животных -  150; Физиология 
сельскохозяйственных животных -  150; Биотехнология животных -150;  
Акушерство и биотехника размножения -  210; Агроклиматическая 
устойчивость сельскохозяйственных ресурсов -  150 
Всего по циклу: 960

Базовые 
дисциплины  
(компонент по 
выбору) - 23,81%

Критическое и креативное мышление /  Риторика и культура речи / 
Психология общения и управление конфликтами /  Технологии  
формирования профессионального имидж -  150; Генетика /  Гистология 
и эмбриология -  150; Биохимия /  М икробиология -  150; Основы  
ветеринарии /  Основы ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов 
животноводства -  150; Овцеводство /  Технология производства 
баранины и шерсти -  210; Рыбоводство /  Звероводство -  150; Основы  
биометрии /  М етодика зоотехнического опыта -  150; Скотоводство / 
Технология производства молока и говядины -  150; 
Механизация и автоматизация животноводства /  М еханизация и 
электрификация животноводства -  150; Пчеловодство /  Технология 
производства продуктов пчеловодства -  150; Товароведение и 
экспертиза животного сырья /  Современные технологии по учету 
животных -  150.
Всего по циклу: 1760

Профилирующие 
дисциплины - 
12,58%

Зоогигиена с основами проектирования животноводческих объектов -  
150; Кормопроизводство с основами агрономии и ботаники -  150; 
М олочное дело -  150; Разведение и селекция сельскохозяйственных 
животных -  240; Птицеводство, технология производства продукции  
птицеводства -  240.
Всего по циклу: 930

Профилирующие 
дисциплины  
(компонент по 
выбору) - 11,76%

Технология переработки животноводческой продукции и сырья / 
Технология производства продукции животноводства -  150; 
Верблю доводство /  Технология производства шубата, мяса -  150; 
Свиноводство /  Технология производства свинины на промышленной  
основе -  150; Кормление сельскохозяйственных животных / 
Зоотехнический анализ кормов -  210; Коневодство /  Технология 
производства конины и кумыса -  210.
Всего по циклу: 870

Практика - 10,96% Учебная практика -  60; Производственная практика 1 -  150; 
Производственная практика 2 -  150; Производственная практика 
3 -  300; Преддипломная практика /  Производственная практика 4 -  150. 
Всего по циклу: 810

Дополнительные 
виды обучения -  
1,21%

Манаштану -  60; Служение общ еству -  30. 
Всего по циклу: 90

Государственная 
аттестация -  
3,26%

Написание и защита дипломной работы (проекта) /  Подготовка и сдача 
комплексного экзамена -  240.
Всего по циклу: 240

Виды контроля -  
0,69%

Экзамен -  39; Государственный экзамен -  1; Оценка -  5; Аттестация -  6. 
Всего по циклу: 51

Всего часов: 7391 -  100,0%
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П р ов еден н ы й  анализ у ч еб н о г о  плана п о д тв ер ж д а ет  н ео б х о д и м о ст ь  в разр аботк е  
к ачеств енн ой  н ов ой  ди сци п л ин ы , п озв ол я ю щ ей  студ ен там  привить практические  
навыки уп равлен ия п р о и зв о д ств о м  п р одук тов  ж и вотн оводства .

П о  р езультатам  п ол уч ен н ы х зн ан и й  ст у д ен т  б у д е т  с п о с о б е н  генерировать  
уп р ав л ен ч еск и е реш ен ия , направленны е на п овы ш ен и е эф ф ек ти в н ости  в сех  отр асл ей  
ж и в отн ов одств а , разрабаты вать и внедрять в п р о и зв о д ст в о  новы е, п р огр есси в н ы е  
эл ем ен ты  тех н о л о ги и  п р ои зв одств а  м олока, м яса и д р у го й  п р одук ц и и  ж ив отн ов одств а . 
У м еть управлять в сем и  т ех н о л о ги ч еск и м  п р о ц есса м и  и р есур сн ы м  п отен ц и ал ом  
ж и в от н ов од ч еск и х  п редпр ия ти й  н езав и си м о  от  и х  р азм ера и сп ец и ф и к и  
п р о и зв о д ств ен н о й  деятел ьн ости .

Ц ел ь ди сц и п л и н ы  зак лю чается  в том , ч тобы  привить студ ен там  н ео б х о д и м ы й  
о б ъ ем  зн ан ий , у м ен и й  и навы ков п о  уп р авл ен и ю  осн овн ы м и  п р ои зв одств ен н ы м и  
п р оц ессам и  в ж и в о т н о в о д ств е  и п ти ц ев одств е, на п р едпр ия ти ях р азл и ч ной  м ощ н ост и  и 
ор ган и зац и он н о-п р ав ов ой  ф орм ы  со б ств ен н о сти .

В  задач и  ди сц и п л и н ы  в х о д и т  сл едую щ ее:
-  изучить и понять практическую  зн ач и м ость  осн ов н ы х эл ем ен то в  м ен едж м ен та;
-  овладеть  навы ками уп равлен ия  в аж ней ш и м и  п р ои зв одств ен н ы м и  п р оц ессам и  в 

ж и в о т н о в о д ств е  и п ти ц еводстве;
-  изучить и понять о с о б е н н о с т и  п р ои зв одств а  п р одук ц и и  в осн ов н ы х п одотр асл я х  

ж ивотн оводства;
-  привить п р актические навы ки уп равлен ия п р ои зв одств ен н ы м и  п р оц ессам и  в 

ч астн ом  ж ив отн ов одств е;
-  сф ор м и ровать у  обуч а ем ы х  к ом п лек с уп р ав л ен ческ и х  навы ков н ео б х о д и м ы х  для  

эф ф ек т и в н ого  в еден и я  отр асли  ж и в от н ов одств а  в ры ночны х усл ови ях.
П о сл е  у с п еш н о го  зав ер ш ен и я  курса об у ч а ю щ и й ся  будет:
-  пони м ать роль и зн ач ен и е эф ф ек т и в н ого  п р о ц ессн о го  м ен ед ж м ен т а  для  

у сп еш н о й  п р о и зв о д ств ен н о й  дея т ел ь н ост и  ж и в о т н о в о д ч еск и х  п редпр ия ти й  в усл ов и я х  
рынка;

-  ум еть  гр ам отн о генери ровать  уп р ав л ен ч еск и е реш ен ия , правильно использовать  
к ом м ун ик ац ион н ы е каналы, планировать и организовы вать все  п р ои зв одств ен н ы е  
п р оц ессы , обл адать  навы ками ф орм и рован и я п ер сон ал а  ж и в о т н о в о д ч еск о го  
предприятия;

-  эф ф ек ти в н о  управлять п р оц ессам и  корм ления сел ь ск охозя й ств ен н ы х ж ивотн ы х  
и птицы , их ген ет и ч еск ого  сов ер ш ен ств ов ан и я  и ти раж ир овани я л уч ш и х ген оти п ов , 
оп ти м и зи ров ать  п р оц ессы  р азм ещ ен и я  и со дер ж ан и я  поголовья;

-  учиты вать сп ец и ф и к у  в сех  п од отр асл ей  ж и в от н ов одств а  при вы работке  
уп р ав л ен ч еск и х  р еш ен и й  и оп ти м и зац и и  р есу р сн о го  потенциала.

П ри м ерн ая тем атика и со д ер ж а н и е  и зуч аем ы х в оп р осов  п р едставл ен ы  в табл и ц е 2.
С о д ер ж а н и е ди сц и п л и н ы  вклю чает в себ я  н екотор ы е осн ов н ы е понятия  

к л асси ч еск ого  м ен ед ж м ен та , зн а н и е  к оторы х п озв ол и т м о л о д о м у  сп ец и ал и сту  грам отн о  
наладить р а б о т у  коллектива. У казы вает на п ор ядок  р еал и зац и и  тео р ет и ч еск и х  зн ан и й  в 
обл асти  корм ления, сод ер ж ан и я  и р азв еден и я  сел ь ск охозя й ств ен н ы х ж ивотны х. 
К он к р ети зи р ует  алгоритм  ф орм и рован и я эф ф екти вн ы х уп р ав л ен ч еск и х  р еш ен и й  при  
оп ти м и зац и и  различны х п р ои зв одств ен н ы х п р о ц ессо в  в п одотр асл я х  ж ив отн ов одств а .



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 147

Т абл и ца 2. Т ем ати ч еск ое со д ер ж а н и е  ди сц и п л и н ы  « П р о ц ессн ы й  м ен ед ж м ен т  в 
ж и в от н ов од ств е»

Формулировка темы Содержание темы
1. Понятие менеджмента  
в животноводстве. 
Коммуникации в 
менеджменте.

1 . Эволюция менеджмента и виды менеджмента. 2. М енеджмент  
и управление -  схожесть и различие. 3. Основные понятия 
процессного менеджмента. 4. Роль, место и значение 
коммуникаций в процессе передачи информации. 
5. Коммуникационные каналы. 6. Способы повышения 
эффективности коммуникаций.

2. П роцесс принятия 
управленческих решений.

1. Формирование управленческих решений в животноводстве.
2. Выбор альтернативного решения. 3. Реализация 
управленческих решений. 4. Оценка эффективности  
управленческих решений.

3. Планирование и 
организация в 
менеджменте.

1. Планирование как важнейшая функция менеджмента.
2. Организация плановой деятельности в животноводстве.
3. Виды планирования и характеристика планов. 4. Процесс  
планирования на предприятии. 5. Специфика организационной  
функции менеджмента. 6. Основные направления 
организационной деятельности в животноводстве. 
7. Направление деятельности менеджера по организации 
производства. 8. Оценка эффективности организационной  
работы на животноводческих предприятиях.

4. Мотивация и контроль 
как функции управления.

1. Определение мотивации и мотивационный процесс.
2. Виды мотивационных воздействий. 3. Специфические 
особенности мотиваций в животноводстве. 4. Роль и значение 
контроля в управлении предприятием. 5. Виды контроля.
6. Организация контроля в процессном менеджменте.
7. Показатели эффективности контроля в животноводстве.

5. Кадровая политика 
фирмы.
М етоды управления, их 
виды и особенности.

1. Принципы формирования персонала фирмы. 2. Планирование 
и организация работ по формированию кадровой политики. 
3. Специфика различных методов управления и выбор наиболее 
эффективных из них. 4. Учет особенностей различных методов  
управления при принятии и реализации управленческих 
решений. 5. Специфика формирования и управления 
персоналом животноводческих предприятий.

6. Воспроизводство стада и 
выращивание молодняка 
как объект управления.

1. Характеристика основных способов воспроизводства стада.
2. Оптимизация элементов системы воспроизводства сада.
3. М етоды выращивания молодняка. 4. Элементы управления 
технологией воспроизводства стада и выращивания молодняка. 
5. Планирование показателей при расширенном и простом  
воспроизводстве стада. 6. Организация искусственного 
осеменения и ручной случки. 7. Организация прогрессивных 
методов выращивания молодняка сельскохозяйственных 
животных и птицы.

7. Элементы процессного  
менеджмента в кормлении 
и кормообеспечении  
животных и птицы.

1. Характеристика основных параметров контроля качества 
кормления в животноводстве. 2. П роцесс планирования 
качественного и количественного обеспечения кормами. 
3. Разработка и внедрения современных систем кормления скота 
и птицы. 4. Учет специфических потребностей в кормах 
различных технологических групп животных. 5. Видовые 
особенности управления процесами кормления в 
животноводстве.
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8. Управление процессами  
производства продукции и 
ее реализацией.

1. Разработка планов производства продукции. 2. Организация 
работ по выполнению плановых заданий. 3. Управление 
параметрами качества продукции. 4. Формирование договорных  
обязательств по реализации продукции. 5. Управление 
процессами обеспечения микроклимата в животноводческих 
помещениях. 6. Составление и контроль за соблю дением  
технологических схем движения поголовья. 7. Организация 
контроля за уровнем продуктивности животных и птицы.

9. Процессы селекционного 
совершенствования 
животных и птицы как 
объект управления.

1. Порядок разработки и реализации селекционно-племенных  
планов по совершенствованию продуктивных качеств 
разводимых животных и птицы. 2. Управление процессом  
генетического улучшения стад. 3. Организация селекционно­
племенной работы на предприятии. 4. Элементы процессного  
менеджмента в системе ремонта и комплектования животных 
основного стада. 5. Формирование и обучение персонала 
селекционно-племенной службы. 6. Оптимизация приемов и 
методов селекционного совершенствования животных и птицы. 
7. Контроль за качеством и эффективностью селекционно­
племенной работы в животноводческих предприятиях.

10. Координация и 
руководство процессами  
производства в молочном  
скотоводстве.

1. Планирование показателей производства молока. 2. Работа по 
формированию и совершенствованию качества 
производственного персонала на молочных фермах и 
комплексах. 3. Оптимизация ресурсного потенциала при 
производстве молока. 4. Управление инновационными  
процессами в молочном скотоводстве. 5. Порядок проведения 
экспертизы стрительно-монтажных работ. 6. Выбор и оценка 
технологического оборудования. 7. Оптимизация породного  
состава скота молочных предприятий. 8. Организация и котроль 
процессов доения.

11. Управление процессами  
производства в мясном  
скотоводстве.

1. Организация и контроль ручной случки и искусственного 
осеменения в мясном скотоводстве. 2. Формирование 
производственной связи по принципу «корова -  теленок».
3. Контроль за ростом и сохранностью молодняка.
4. Управление процессами откорма и нагула. 5. Организация 
туровых отелов. 6. Холодный метод выращивания молодняка.
7. Оптимизация пастбищного содержания коров с телятами.
8. Управление процессами убоя и реализации молодняка.

12. Специфика 
технологических процессов 
в овцеводстве и управление 
ими.

1. Разработка и внедрение мероприятий по оптимизации  
кормления овец при различных системах содержания.
2. Организация случной компании и формирование сакманов.
3. Планирование зимних окотов и их преимущество перед  
весенними. 4. Маркетинговые мероприятия в овцеводстве. 
5. Оптимизация породного состава овцеводческого 
предприятия. 6. Управление процессом селекционного  
улучшения продуктивных качеств овец в стаде.

13. Планирование, 
организация и контроль 
при производстве 
продукции в птицеводстве.

1. Планирование производства продукции на предприятиях 
птицеводства мясного и яичного направления. 2. Организация 
мероприятий, направленных на интенсификацию  
производственных помещ ений и оборудования в птицеводстве. 
3. Учет специфики различных подотраслей при организации 
производственных процессов. 4. Организация и контроль на
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инкубаторном подразделении. 5. Контроль за уровнем и 
техникой кормления различных технологических групп птицы. 
6. Оптимизация выбора технологического оборудования для 
бройлерного и яичного птицеводства. 7. Контроль за уровнем  
селекционного процесса на племенных птицеводческих 
предприятиях.

14. Характеристика 
элементов процессного  
менеджмента в 
свиноводстве.

1. Управление процессами кормления и содержания различных 
технологических групп свиней. 2. Ресурсосберегаю щ ие 
технологии в свиноводстве. 3. Организация производственных 
операций при трех- и двухфазной системе производства 
свинины. 4. Контроль за соблю дением требований при раннем  
отъеме поросят. 5. Организация туровых опоросов на 
предприятиях с различным поголовьем свиней. 6. Мероприятия 
по оптимизации работ по ремонту основного стада.

15. Управление 
производственными  
процессами в коневодстве.

1. Учет особенностей производства продукции в мясном и 
кумысном коневодстве. 2. Организация работ в косячном  
коневодстве. 3. Контроль за ростом молодняка лош адей при 
интенсивном откорме. 4. Разработка мероприятий по созданию  
кумысной фермы. 5. Организация тебеневки лошадей.
6. Построение селекционной работы в коневодстве 
направленной на улучшение мясных и молочных качеств.
7. Внедрение инновационных решений в практику 
коневодческих предприятий.

Выводы
О бобщ ая  п р едставл ен н ы й  м атериал м о ж н о  сделать  сл ед у ю щ и е  вы воды  и 

п р едл ож ен и я , направленны е на п овы ш ен и е качества обучен и я:
1. О сн овн ы м  н апр авл ени ем  уси л ен и я  к о н к у р ен т о сп о со б н о ст и  вузов  является  

п овы ш ен и е качества обр азов ан и я  сту д ен то в  и и х  с п о со б н о ст и  у сп еш н о  адаптироваться  
в п р о и зв о д ств ен н о й  ср ед е  предприятий .

2. В  у ч еб н ы х  п ланах сл ед у ет  увеличить к ол ич ество ч асов  для п р о х о ж д ен и я  
п р о и зв о д ств ен н о й  практики. П р ед у см о тр еть  в о зм о ж н о ст ь  б о л ее  акти вн ого участия  
студ ен тов  в п р о и зв о д ств ен н о м  п р о ц ессе  п р едп р и я ти й  ч ер ез и сп о л н ен и е  о б я за н н о стей  
вм еняем ы х к онк р етной  д ол ж н ост ь ю .

3. В в ест и  в план о б у ч ен и я  п о  обр азов ател ь н ой  п р огр ам м е «Т ех н о л о ги я  
п р ои зв одств а  п р одук тов  ж и в от н ов одств а»  д и сц и п л и н у  « П р о ц ессн ы й  м ен ед ж м ен т  в 
ж и в о т н о в о д ств е»  как б а зо в у ю  и обя зател ь н ую  к и зуч ен и ю .
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МЕТАЛЛ НАНОБӨЛШЕКТЕРІНІҢ БИОЗИНТЕЗ ТӘСІЛДЕРІ ЖӘНЕ ӨСІМДІК 
ШАРУАШЫЛЫҒЫНДА ҚОЛДАНУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 

Сейтханова К.Қ.1*, Аникина И.В.1
г*«Торайгы ров у н и в е р с и т е т і» К еА Қ , П авлод ар , Қ а за қ ст а н  

*А вт о р  д ля  ко р р есп о нд енц и и : sey t.k@ in b o x .ru

Андатпа
Бұл шолудың негізгі мақсаты болып өсімдіктерді қолдана отырып нанобөлшектерді экологиялық 

таза синтездеуді және осы тәсілдің маңызын, қолдану салаларын қарастыру болып табылады. Металл 
нанобөлшектері адамзат өміріндегі барлық салаларда орын алады деуге болады, мысалы азық-түлік 
қауыпсіздігі, медицина, ветеринария, ауыл шаруашылығы, қоршаған ортаны қорғау, энергетика, 
электроника. Қазыргі таңда металл нанобөлшектердің экологиялық таза химиялық және биологиялық 
синтезінің әдістемелерін жасау әлемнің барлық салаларындағы ғалымдардың назарындағы өзекті мәселе 
болып табылады. Металдарды биологиялық жолмен синтездеуде әртүрлі тірі ағзаларды, 
саңырауқұлақтарды, балдырларды, өсімдіктерді пайдалануға болады. Ал осы нанобөлшектерді пайдалану 
өсімдік шаруашылығында маңызы әлі күнге дейін зерттелу үстінде. Еңбегімізде дүние жүзінде осы әдісті 
терең қарастырып кеңінен қолданған бір қатар елдердің ғалымдарының мақалалары қарастырылды. 
«Жасыл синтез» арқылы алынған металл нанобөлшектерінің биоүйлесімділігі және тұрақтылығы туралы 
бірқатар авторлар еңбектерінде көрсеткен. Әдеби шолу барысында «жасыл синтезге» қолданылған 
өсімдіктер, синтез барысында алынған металл нанобөлшектерді олардың қасиеттеріне қарай қолдану 
салалары да қарастырылды. Бұл тақырып Қазақстан үшін де өзекті тақырыптарының бірі болып табылады, 
сол себепті, елімізде металл нанобөлшектерін өсімдік шаруашылығында биостимуляторлар ретәнде де, 
өсімдіктерді қорғауда да пайдалану перспективалары қарастырылуда.

Тірек сөздер: нанотехнология, металл нанобөлшектері, жасыл синтез, өсімдік, өсімдік 
шаруашылығы, өсімдік сығындысы.

МЕТОДЫ БИОСИНТЕЗА НАНОЧАСТИЦ МЕТАЛЛОВ И ПЕРСПЕКТИВЫ 
ПРИМЕНЕНИЯ В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ 

Сейтханова К.Қ.1*, Аникина И.В.1
г*НАО « Т о р а й гы р о вун и вер си т ет » , П авлод ар , К а за хст а н  

* А вт о р  д ля  ко р р есп о нд енц и и : sey t.k@ in b o x .ru

Аннотация
Основная цель этого обзора -  рассмотреть экологически чистый синтез наночастиц с 

использованием растений и важность этого подхода, области применения. Можно сказать, что 
металлические наночастицы имеют место во всех сферах жизни человечества, таких как 
продовольственная безопасность, медицина, ветеринария, сельское хозяйство, охрана окружающей среды, 
энергетика, электроника. На сегодняшний день разработка методик экологически чистого химического и 
биологического синтеза металлических наночастиц является актуальной проблемой в центре внимания 
ученых во всех областях мира. При биологическом синтезе металлов можно использовать различные 
живые организмы, грибы, водоросли, растения. А значение использования этих наночастиц в 
растениеводстве все еще активно изучается. В нашей работе были рассмотрены статьи ученых из ряда 
стран, которые широко использовали этот метод в разных отраслях. Биосовместимость и стабильность 
металлических наночастиц, полученных в результате «зеленого синтеза», были продемонстрированы 
рядом авторов в своих работах. В ходе литературного обзора также были рассмотрены растения, с 
помощью которых проведен «зеленый синтез», области применения металлических наночастиц, 
полученных в процессе синтеза, в зависимости от их свойств. Данная тема является одной из актуальных
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для Казахстана, поэтому в стране рассматриваются перспективы использования наночастиц металлов в 
сельскохозяйственном растениеводстве и в качестве стимуляторов роста и в защите растений.

Ключевые слова: нанотехнологии, наночастицы металлов, зеленый синтез, растения, 
растениеводство, экстракт растений.

METHODS OF BIOSYNTHESIS OF METAL NANOPARTICLES, 
PROSPECTS OF APPLICATION IN CROP PRODUCTION 

Seytkhanova K.K.1*, Anikina I.V.1
г*«T o ra igyrov  U n iversitie s» N P L C , P avlodar, K a za kh sta n  

* C o rresp o n d in g a u th o r: sey t.k@ in b o x .ru

Abstract
The main objective of this review is to consider the environmentally ecological synthesis o f nanoparticles 

with the help o f plants and the importance of this approach, application areas. It can be said that metal nanoparticles 
take place in all spheres of human life, such as food security, medicine, veterinary medicine, agriculture, 
environmental protection, energy, electronics. Currently, the development of environmentally friendly methods 
for the chemical and biological synthesis of metal nanoparticles is a pressing issue attracting significant attention 
from scientists worldwide. In the biological synthesis o f metals, various living organisms, fungi, algae, and plants 
can be used. And the importance of using these nanoparticles in crop production is still being actively studied. In 
our work, we reviewed articles by scientists from a number of countries who have widely used this method in 
various industries. The biocompatibility and stability of metal nanoparticles produced through "green synthesis" 
have been demonstrated in numerous studies. A thorough literature review also examined the plants used in this 
synthesis process and the various applications of the synthesized metal nanoparticles based on their properties. 
Тһе topic of this revew is one of the relevant for Kazakhstan, therefore, the prospects of using metal nanoparticles 
in agricultural crop production and as growth stimulants and in plant protection are being considered in the country.

Keywords: nanotechnology, metal nanoparticles, green synthesis, plants, crop production, plant extract.

Кіріспе
Н а н отехн ол оги я  -  н әти ж ел ер і қорш аған әл ем ді өзгер тк ен  әртүрлі 

қолданбалары ны ң арқасы нда дам ы п  келе ж атқан ғы лы м саласы , ол  электрон ик ада, 
энер гетик ада, қорш аған ортаны  қорғауда, ден саул ы қ  сақ тауда  ж ән е  ауы л  
ш аруаш ы лы ғы нда к ең ін ен  қолданы луы  м әл ім  [1, с. 88; 2 , с. 51; 3, с. 508 ].

Н ан обөл ш ек тер  м етал дар дан  н ем есе  бей м ет ал дар дан  құры латы н, м өлш ер і 1 -1 0 0  
нм  құрайты н ультра кіш кентай, ер ім ей т ін  заттар. Е р іт ін д ін ің  құрам ы ндағы  
н ан обөл ш ек тер  сұйы қ ф азам ен  б ір ге  ж асуш а қабы рғасы  м ен  ө с ім д ік  м ем браналары  
арқылы оң ай  өту ге  қ абілетті. О лар ж оғары  реактивтіл ікпен  ж ән е  каталитикалық  
б ел сен д іл ік п ен  сипатталады  [4, с .1 6 3 1 ].

М еталл  н ан обөл ш ек тер і н ег із ін ен  алтын, күм іс, м ы с, м агниттік  (кобальт, никель) 
ж ән е  ж арты лай өтк ізгіш  эл ем ен т т ер д ен  тұраты н м атери алдардан  бө л ін іп , құры луы  
м үм кін , ал м еталл ем ес  н ан обөл ш ек тер  н ег із ін ен  к өм іртегі н ег із ін д ег і м атериалдардан  
тұр ады  [5, с. 109; 6, с. 940 ].

Б ізд ің  уақы ты м ы зда зм ан ға  сай  н ан отехн ол оги я л ар ды  дам ы туда  өзекті 
м әсел ел ер ін ің  б ір і, ол  м еталл н ан обөл ш ек тер ін  зер т т еу  бол ы п  табы лады , с е б е б і м еталл  
н а н обөл ш ек тер ін ің  практикалы қ маңы зды лы ғы ны ң спектрі аса кең. М еталл  
н ан обөл ш ек тер ін  си н т езд еу  әд іст ер і ү н ем і ж ет іл д ір іп  ж ән е  тұрақты  ж ү й ел ер д і алуға  
бағы тталған ж аң а  әд іст ер  ұсы ны лы п оты рады . Н Б дай ы н дауды ң  екі н егізгі ж олы  
қолданы лады  -  б ір ін ш іс і ол  «ж оғар ы дан  т ө м ен ге» , м ы н да н а н обөл ш ек тер д ің  си н тезі 
к өл ем ді аналогты  б ір т ін д еп  коллоидты қ « д и ір м ен д ер »  арқылы ү г іт у  н ем есе
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с іл т іс ізд ен д ір у  арқылы ж ү зе ге  асады , ал ек ін ш ісі «тө м ен н ен  ж оғары ға», бұл  т әс іл д е  
атом дар м ен  м олек улаларды ң  б ір ігу і н ем есе  ж ин алуы  әртүр лі спектрдағы  
н ан обөл ш ек тер д ің  құры луы н қамтиды  [7, с. 105003]. Н ан обөл ш ек т ер д і алуды ң әд іст ер ін  
үш  санатқа б ө л у ге  бол ады  физикалы қ, хим иялы қ ж ән е  би ологиялы қ [8, с. 91; 9, с. 4 9 9 3 ],  
ф изикалы қ әд іст ер  «ж оғар ы дан  т ө м ен ге»  т әс іл і бой ы н ш а ж ү р ед і де , хим иялы қ ж ін е  
би ологиялы қ әд іст ер  « т ө м ен н ен  ж оғары ға» т әс іл ім ен  ж ү зе ге  асады .

Х им иялы қ әд іс т е р д е  н ан обөл ш ек тер д і м еталлдарды ң иондар ы  бар ер іт ін д іл ер д і 
хим иялы қ тоты қ сы здан ды ру арқылы ж ү зе ге  асы ры лады , ал тоты қсы зданды рғы ш  р ет ін д е  
н атр и й дің  б о р ги д р и д і, натрий цитраты , гл ю к оза  н ем есе  аск ор би н  қышқылы  
қолданы лады . Т оты қ сы зданды ру реакциялары н әртүрлі ж ағдай л ар да  ж ү р г ізед і [10 , 
с. 242; 11, с. 6 7 2 ]. Ж ән е  д е  б ұл  ә д іст е  н ан обөл ш ек тер д і тұр ақтанды ру өте  м аңы зды , с е б е б і  
м еталдарды ң  н ан обөл ш ек тер і оң ай  тоты ғуға ұш ы райды . Н ан обол ь ш ек тер д і хим иялы қ  
си н т езд еу  экологиялы қ ж ән е  эконом икалы қ тұр ғы дан  биологиялы қ си н т езге  қарағанда  
ти ім сіз . А л  зер т теуш іл ер  алды на б үг ін г і таң да  м еталл н ан обөл ш ек тер ін  алуды ң  
эконом икалы қ ти ім д і ж ән е  қ ау іп сіз т әс іл д ер ін  аны қтау мақсаттары н қойған. О сы  
тұр ғы да м еталл н ан обөл ш ек тер ін ің  биологиялы қ си н т езі («ж асы л си н т ез»  д еген  атауға  
и е бол ған ) ең  п ерспективті ә д іс  болы п  табы лады  [12 , с. 7 2 7 8 ]. М етал л  н а н обөл ш ек тер ін ің  
б и о си н т ез ін д е  ер іт ін д іл ер д ег і м еталл иондар ы н ы ң  бей тарап  п іш ін ін е  д ей ін  т ө м ен д еу і 
(тоты қ сы здан у) ш еш уш і рөл  атқарады  [9, с. 4 9 9 3 ; 13 с. 4 0 0 7 ]. Б иологиялы қ әд іст ег і 
тоты қсы зданды рғы ш  р ет ін д е  әртүрлі бактерияларды ң, балды рларды ң, 
саңы рауқұлақтарды ң культуралары , сон д ай -ақ  ө с ім д ік  сы ғы нды лары  қолданы лады  [14, 
с. 109; 15, с. 4 2 7 ]. О сы  ш ол уды ң  н егізгі мақсаты болы п  өс ім д ік т ер д і қолдана оты ры п  
н ан обөл ш ек тер д і экологиялы қ си н т езд еу д і ж ән е  осы  т ә с іл д ің  м аңы зы н қарасты ру болы п  
табы лады .

Зерттеу әдістемесі
М етел л  н ан обөл ш ек тер ін  «ж асы л си н т езб ен »  алу т әс іл д ер ін  пайдаланы п, осы  

н ан обөл ш ек тер д і әрі қарай ө с ім д ік  ш аруаш ы лы ғы нда п ай дал ан уды ң  экологиялы қ, 
эконом икалы қ тұрғы лардан  ти ім д іл іг ін  ж ән е  тәж ір и б ел ік  м аңы зы н аны қтау үш ін , 
отанды қ ж ән е  ш етел дік  м ақалаларға әд еб и ет т ік  ш ол у  ж асалды .

Д ер ек т ер д і ізд е у  ж ән е  ш ол у  G o o g le  scholar ж ән е  ам ериканды қ хи м и я  қоғам ы ны ң  
веб-сай ты  сияқты  ізд е у  дер ек қор л ар ы н да соң ғы  15 ж ы л іш ін д е  ш ыққан мақалалар  
бой ы н ш а ж ү р гіз іл д і (p u b s.acs.org ) ж ән е  в еб -са й т  E lse v ie r  басп а  ү й ін е  ти есіл і 
(w w w .sc ie n c e d ir e c t.c o m  ).

Ш о л у  бары сы н да өс ім д ік т ер д і п айдалана оты ры п әртүрлі м еталдарды ң  
н ан обөл ш ек тер ін  алу әд іст ем ел ер і қарасты ры лды . А лы нған  «ж асы л » н ан обөл ш ек тер д і 
пайдалан у салалары  аны қталды , м ор ф ол оги ясы  м ен  м өл ш ер л ер і қарасты ры лды .

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау
Н ан обөл ш ек т ер д і ө с ім д ік т ер м ен  си н т езд еу , балды рлар, бактериялар м ен  

саңы рауқұлақтар дақы лдары н тоты қсы зданды рғы ш  р ет ін д е  қ ол дан ум ен  салы сты рғанда, 
эконом икалы қ ү н ем д і, экологиялы қ таза ж ән е  п атоген д і ем ес, сон ы м ен  қатар көп  
уақы тты  қаж ет етп ей д і, өйткені ж асуш а дақы лдары н ө с ір у  м ен  сақтауды ң күрдел і 
п р о ц есін  қаж ет етп ей д і [16 , с. 2 5 0 2 ; 17, с. 346; 18, с. 2399], сон ы м ен  қатар 
м и к р оор ган и зм дер  уақы т өте  келе м утацияларға ұш ы рауы н а байланы сты  
н ан обөл ш ек тер д і си н т езд еу  қ аб іл етін  ж оғалтуы  м үм к ін  [19 , с .1 ]. Ө сім д ік
сы ғы нды лары ны ң құрам ы нда м еталл и ондар ы н  тоты қ сы здан ды ру ж ән е  тұрақтанды ру  
ү ш ін  қаж етті би ом ол ек ул ал ар ы  болады , өйткені өс ім д ік т ер  аминқы ш қы лдары , 
ф унк ц ион ал ды  п еп ти дтер  м ен  ақуы здар, д әр у м ен д ер , м акро ж ән е  м ик р оэл ем ен ттер ,
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эф и р  м айлары  ж ән е  т .б . т ү р ін д ег і биологиялы қ б ел сен д і заттарды ң бай  көзі болы п  
табы лады , ал м еталл иондар ы н ы ң  тоты қ сы здан у уақы ты  тіп т і қатаң ж ағдайларды  
қ ол данбай -ақ  5 м и н уттен  [8, с. 91 ] б ір н еш е сағатқа д ей ін  ғана уақы т алады.

М и к р оор ган и зм дер  м ен  балды рларды ң к өм егім ен  си н т езд ел ген  н ан обөл ш ек тер ге  
қарағанда, ө с ім д ік т ер д ің  қаты суы м ен си н т езд ел ет ін  н ан обөл ш ек тер  аса тұрақты  [20, 
с. 102181], ж ән е  си н т ез ж ы лдам ды ғы  ж оғары  болы п  кел ед і [21 , с. 423], өс ім д ік т ер д ің  
құрам ы ндағы  биологиялы қ б ел сен д і заттары ны ң м олекулалары  н ан обөл ш ек тер д і 
тұрақтанды ры п, оларды ң аглом ерацияланы п т ұ н баға  т ү с у ін е  ж о л  бер м ей д і, бұл  
н ан обөл ш ек тер д ің  ы ды рауы н сақтауға к ө м ек тесед і ж ән е  қ аж етсіз «ж абы суы н а»  ж ол  
бер м ей д і [13 , с. 4 0 0 7 ].

С он ы м ен  қатар, к өп теген  ғалы м дарды ң зер т т еу л ер ін е  сү й ен сек , м еталл  
н ан обөл ш ек тер ін  ө с ім д ік т ер д і қ ол дану арқылы ж асы л си н т езд е  алы наты н  
н ан обөл ш ек тер д ің  п іш ін ім ен  м өл ш ер ін  бақы лап оты ру м үм к ін  [22 , с. 3 3 6 8 ], Бар болғаны  
ө с ім д ік  экстрак тін ің  м өл ш ер ім ен  тұз концентрациясы н, экстракт п ен  т ұ зд ы ң  қаты насы н  
н ем есе  реакция ж ағдайлары н (ортаны ң рН  к өрсетк іш і, тем п ер атур а  сияқты ) өзгер ту  [23  
с. 21 ].

Ө сім д ік  сы ғы нды лары м ен си н т езд ел ген  н ан обөл ш ек тер  к ө б ін есе  ж оғары  
би о ү й л ес ім д іл ік к е  и е [24 , с. 2 1 9 ].

Ө сім д ік  сы ғы нды лары н қолдана оты ры п, м еталл н ан обөл ш ек тер ін  си н т езд еу  
п р о ц есі өте  ж ең іл , қарапайы м  ж ән е  қол ж ет ім д і ү р д іс . Ө сім д ік т ер д і ж инағанн ан  кейін  
әртүр лі эп и ф и т тер д ен  ж ән е  басқа д а  қ аж етсіз қ оспалардан , л астан удан  тазарту үш ін , 
ағы нды  су м ен  ж уы п, со д а н  кей ін  дистилляцияланған  су м ен  тазарты лады , к ептір іл ед і, 
со д а н  кей ін  қараңғы да б ір н еш е күн сақтайды  (ж ем іс  сы ғы нды лары н н ем есе  ж аңа  
ж иналған  ө с ім д ік  ш ы ры ндары н қ ол дан уд ан  басқа), со д а н  к ей ін  ұсақ тап  ұнтақтайды . Ә рі 
қарай, ө с ім д ік  ш икізаты  суда , эта н о л д а  н ем есе  басқа ер ітк іш те қайнаты лады , со д а н  кейін  
м ұқият с ү з іл е д і [25 , с. 1929]. П р ек ур сор  р ет ін д е  қаж етті м еталдарды ң  тұздар ы  
қолданы лады . Ә ртүрлі авторлар си н т езд і ж ү р гізу  ү ш ін  ө с ім д ік  сы ғы нды сы ны ң м өл ш ер ін  
ж ән е  т ұ з  к онцентрациясы  м ен  м өл ш ер ін  д е р б е с  анықтаған. [24 , с. 2 1 9 , 2 5 , с. 1929]. 
Т ұздар ды ң  тоты қсы здануы  қолданы латы н к ом п он ен ттер ге байланы сты  ер іт ін д ін ің  ашық 
т ү с і қою  түск е  д ей ін  ө згер у ім ен  ж ү р ед і, б ұл  м еталл н а н обөл ш ек тер ін ің  си н т езін ің  
аяқталуы н ж ай  ғана к ө зб ен  к өр іп  аны қтауға м үм к ін д ік  б ер ед і. М ы салы , A u  
н а н обөл ш ек тер ін ің  т ү з іл у ін д е  сы ғы нды ны ң бастапқы  ер іт ін д іс і лағы лдан к үлгін ге д ей ін  
өзгер ед і, [16 , с. 4 0 0 7 -4 0 2 1 ] , A g  н ан обөл ш ек тер ін ің  т ү з іл у ін д е  -  сарғы ш тан қоңы рға д ей ін  
ө згер ед і [13 , с. 9 1 -9 4 ] , F e  н ан обөл ш ек тер ін ің  т ү з іл у ін д е  ер іт ін д ін ің  т ү с ін ің  өзгер уі 
сарғы ш тан қара түск е  д ей ін  ө згер ед і [26 , с. 1 -11].

С и н т езд ел ген  м еталл н ан обөл ш ек тер ін  аны қтап си паттау ү ш ін  ультракүлгін  
к өр ін ет ін  сп ек тр оскоп и я, инф рақы зы л Ф урье т ү р л ен д ір у  (F T IR ), ск ан ер л еу  сияқты  
ж оғары  аж ы раты мды лы қтағы  м еталл н ан обөл ш ек тер ін  бақы лауға м үм к ін д ік  бер ет ін  
әртүр лі зертханалы қ  қонды рғы ларды  пайдалан у арқылы зер т т еу  ж ұм ы стары  ж ү зеге  
асы ры лады . эл ек тр он ды  м ик роск опи я (S E M ), энергетикалы қ ди сперси ял ы қ  р ен тген  
сәу л ес і (E D X ), р ен тген д ік  диф ракция (X R D ), тр ан см и сси я  эл ектр он ды қ  м икроскопия  
(Т Е М ).

К ей б ір  аса м аңы зды  м еталл н ан обөл ш ек тер ін  ө с ім д ік т ед ің  сы ғы нды лары  арқылы  
алу туралы  ж ән е  оларды  п айдал ан у бағы ттары  бой ы н ш а ә д е б и  м әл ім еттер  1 к ест ед е  
к өрсетілген .
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1 кесте. М еталл  н ан обөл ш ек тер ін  ө с ім д ік т ед ің  сы ғы нды лары  арқылы алу туралы  
ж ән е  оларды  п айдал ан у бағы ттары  (ш ол у).____________________________________________________

Металл Өсімдік түрі Пайдалану бағыты Сілтемелер
Zingiber offcinale Қатерлі ісікке қарсы препараттар Alkhathlan A.H. et al. (2021) 

[25, c. 3363]
Nigella sativa Қатерлі ісікке қарсы препараттар Alkhathlan A.H. et al. (2021) 

[25, c. 3363]

Au

Hypericum perforatum Антиоксиданттық белсенділік Rey-Mendez R., Rodriguez- 
Arguelles M.C., Gonzalez - 
Ballesteros N. (2022) [23, 
c. 102181]

Salvia officinalis Медицинада (болжамдау, дәрілік 
затты ем қажетті жерге жеткізу)

Elia P. et al. (2014) [16, c. 4007]

Lippia citriodora , Медицинада (болжамдау, дәрілік 
затты ем қажетті жерге жеткізу)

Pelargonium Graveolens Медицинада (болжамдау, дәрілік 
затты ем қажетті жерге жеткізу)

Punica granatum Медицинада (болжамдау, дәрілік 
затты ем қажетті жерге жеткізу)

Allium cepa Бактерияға қарсы препарат Saxena, A., Tripathi, R.M. and 
Singh, R.P. (2010) [17, c. 427]

Moringa oleifera Өсімдіктерді аурулардан қорғау Muhammad Umair Raza, Fozia 
Abasi, et al. (2022) [19, c.1]

Ag Ficus benghalensis Бактерияға қарсы препарат A. Saxena et al. (2012) [13, 
c. 91]

Citrus sinensis Бактерияға қарсы препарат Kaviya S. et al. (2011) [33, 
c. 594]

Alysicarpus monilifer Бактерияға қарсы препарат Kasithevar M. et al. (2017) [34, 
c. 131]

Capparis spinosa Бактерияға қарсы препарат Ebrahimi K., Shiravand S., 
Mahmoudvand H. (2017) [35, 
c. 866]

Cu
Citrus medica Linn. Бактерияға қарсы препарат Shende S. et al. (2015) [36, 

c. 865]
Citrus limon Бактерияға қарсы препарат Amer M. et al. (2020) [37, c. 1]
Eclipta prostrata Антиоксиданттық белсенділік Chung I.M. et al. (2017) [38, 

c. 18]
Cissus vitiginea Бактерияға қарсы препарат 

антиоксидант
Wu S. et al. (2020) [39, c.1153]

Laurus nobilis. L. Жартылай өткізгіш, катализатор, 
Бактерияға қарсы белсенділік, суды, 
ауаны техногендік ластанудан 
тазарту, ауыл шаруашылығы және 
т.б.

Fakhari S., Jamzad M., Kabiri 
Fard H. (2019) [40, c.19]

ZnO

Hibiscus subdariffa Бактерияға қарсы препарат, диабетке 
қарсы препарат

Bala N. et al. (2015) [14, 
c. 4993]

Hibiscus rosa-sinensis Жартылай өткізгіш, катализатор, 
Бактерияға қарсы белсенділік, суды, 
ауаны техногендік ластанудан 
тазарту, ауыл шаруашылығы және т.б.

Devi R.S. et al. (2014) [41, 
c. 2444]

Citrus sinensis Бактерияға қарсы препарат, Luque P. A. et al. (2018) [42, 
c. 9764]

Ailanthus altissima. Бактерияға қарсы препарат, Awwad A.M. et al. (2020) [43, 
c. 151]

Fe A llium  saralicum Бактерияға қарсы препарат, Zangeneh A., Zangeneh M.M., 
Moradi R. (2020) [44, c. 5247]
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1 к ест ед егі к ө р сет іл ген дей , б ірталай  авторларды ң м әл ім етт ер ін е  сүй ен сек , 
экологиялы қ ж о л м ен  алы нған н ан обөл ш ек тр д ің  қ олданы лу бағы ттары  өте  көп. 
А н ти ок си дан тты қ  қасиеттері әртүрлі салаларда, м ы салы  тағам  ө н д ір іс ін д е , орау  
м атериалдары н ж асауға , ф ар м ок осм етик ада , м ед и ц и н а д а  б е л сен д і зат  р ет ін д е  
қолданы лады . А л  дәр іл ік  заттарды  тур а қаж етті ж ер ге  ж етк ізі алу қасиеттері 
н ан обөл ш ек тер д і м ед и ц и н а д а  тапты рм ас н әр се  ет ед і [25 , с. 1929]. М еди ц и н ал ы қ  бағы тта  
м еталл н ан обөл ш ек тер  қатерлі іс ік тер д і е м д е у д е  д е  қолданы лады  [24 , с. 3 3 6 8 ]. 
Б иологиялы қ ж о л м ен  алы нған н ан обөл ш ек тер д і қатерлі іс ік тер ге қарсы  қ ол дану әс ір е с е  
актуалды  м әсел е  [26 , с. 1].

2  кесте. К ей б ір  д әр іл ік  ө с ім д ік т ер д і қ ол дан у  арқылы алы нған н а н обөл ш ек тер д ің
сипаты

Наобөлшек Пайдаланған өсімдік түрі Піііііііі Мөлшері Сілтемелер
Ag Acorus calamus дөңгелек 20-35 нм Sudhakar, C., et al., 

(2015). [c. 93-99].
Ag Allium sativium дөңгелек ~ 7,3-44 нм Rastogi, L., et al., 

(2011). [c. 558-563].
Ag Aloe vera Сегізбұрыш

(октоэдр)
5-50 нм Logaranjan, K., et 

al., (2016). [c. 1-9]
Au Citrus limon Дөңгелек,

үшбұрыш
15-80 нм Sujitha M.V., et al., 

(2013). [c. 15-23].
Au Сassia auriculata Дөңгелек,

үшбұрыш
15-25 нм Kumar V.G. et al. 

(2011), [c. 159-163].
Au Salvia officinalis үшбұрыш ~ 20 нм Elia P. et al. (2014). 

[c. 4007-4021].Au Lippia citriadorus бесбұрыш ~ 20 нм
Au Punica granatum Әрттүрлі пішінді ~ 50 нм
Au Zingiber officinale Дөңгелек 11,05 нм Alkhathlan A.H. et 

al., (2021). [c. 3368]
Au Nigella sativa L. Дөңгелек 10,89 нм Alkhathlan A. H. et 

al., (2021). [c. 3368]
ZnO Ailanthus altissima. Дөңгелек 5 - 18 нм Awwad A.M. et al. 

(2020) [43, c. 151]
Fe Allium saralicum Дөңгелек 40-45 нм Zangeneh A., et al., 

(2020) [44, c. 5247]
Ғе20 з Punica granatum Жартылай

дөңгелек
25-55 нм Bibi, I., et al. (2019). 

[c. 6115-6124]
Fe Spinacia oleracea Әрттүрлі пішінді 20 - 50 нм Tyagi P.K. et al. 

(2021), [1-11]
Fe Musa acuminata Әрттүрлі пішінді 10 - 70 нм Tyagi P.K. et al., 

(2021), [1-11]
Ғе20 з Ficus carica Дөңгелек 9 ± 4 нм Demirezen, D.A., 

(2019), et al., 
[с. 241-245].

2  к ест ед е  к елтір ілген  н ан обөл ш ек тер д ің  басы м  бөл іг і д ө ң гел ек  м ор ф ол оги яға  ие, 
ж ән е  м өл ш ер л ер і 5 н м - д е н  80  н м -ге  д ей ін  ек ен ін  байқауға болады . Барлы қ келтір ілген  
әд еб и ет т ер д ен  м өлш ер і 100 н м - аспайты н н ан обөл ш ек тер дәі құнды лы ғы  ж оғары  ек ен ін  
байқауға болады . Ж ән е  д е  н ан обөл ш ек тер д ің  м өлш ер і неғұрлы м  к іш кене болса , 
соғұр л ы м  н ан обөл ш ек тер д ің  б ел сен д іл іг і д е  ж оғары  ек ен ін  авторлар өз ж ұм ы стары нда  
айтады  [21 , с. 1-15; 2 4 , с. 3368; 2 6 , с. 1 -11]. О сы лайш а, A lkhath lan  A .H . et al., (2 0 2 1 )  өз  
зер т т еу л ер ін д е  н а н обөл ш ек тер д ің  «ж асы л си н т ез»  бары сы н да н а н обөл ш ек тер д ің  
м өл ш ер ім ен  п іш ін ін е  к онцентрацияны ң әсер  етет ін ін  аны қтаған, ж ән е  р еаген ттер д ің
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конц ен трац и ясы н  ауы сты ру арқылы алты н н ан обөл ш ек тер ін ің  м өл ш ер ін  100 нм  д ен  4 4  
н м -ге  дей ін , ал 4 4  н м -д ен  11 н м -ге  д ей ін  к іш ір ейтуді ж ақсы  ж ет іст ік  д еп  есеп т ей д і.

Б ірқатар ғы лы ми зер т т еу л ер ге  сәй к ес, ө с ім д ік  ш аруаш ы лы ғы нда м еталл  
н ан обөл ш ек тер ін  пайдалан у хим иялы қ заттарды , су  ж ұм сал уы н  азайты п, 
ты ңайтқы ш тарды  қ ол дану к езін д е  ж ақсы  сің ір у , зи я н к естер м ен  к үр есу  арқылы  
өн ім діл ік т і артты руды  қамтиты ны н байқауға бол ады  [28 , с. 2 0 2 0 ]. Д еген м ен , бүгін гі 
күнге д ей ін  н ан отехн ол оги ян ы ң  әл еуетт і артықш ылы қтары н еск ер е оты ры п, оларды ң  
қолданы луы  әлі ауқы м ды  дал а алқаптық д ең гей ге  ж етк ен  ж оқ.

С ің іру , оры н ауы сты ру, б и о ж ет ім д іл іг і, н а н обөл ш ек тер д ің  уы тты лығы , 
нормативтік-құқы қты қ базаны ң толы қ бол м ауы  алаңдауш ы лы қ артты ры п ауы л  
ш аруаш ы лы ғы  секторы ны ң н ан отехн ол оги ял ар ды  ен гізу ге  толы қ м ойы н дал уы  м ен  
б ей ім д іл іг ін  ш ек тей ді [12 , с. 1].

О сы ған орай, м еталл н ан обөл ш ек тер ін ің  ө с ім д ік  ағзасы на т и г ізет ін  әсер ін  
зертханалы қ ж ағдай да, ги д р оп он и к а ж ән е  ө ң ір ім ізд е  дала ж ағдай ы н да зер т теу  
ж осп ар л ан уда.

Н ан отехн ол оги я л ар  соң ғы  ж ы лдары  ауқы м ды лы ғы  ө с іп  келе ж атқан, таны м ал ж ән е  
ғы лы ми, техн ол огия л ы қ  зер т т еу л ер д ің  ең  б ел сен д і талқы ланаты н ж ән е  м аңы зды  бағыты. 
Н а н отехн ол оги я  саласы ндағы  зер т теу л ер д і дам ы ту бүк іл  әл ем  ү ш ін , оны ң іш ін д е  
Қ азақстан  ү ш ін  д е  өзекті. Н ан отехн ол оги я л ар ды  ж аңа ө н ер к әсіп т ік  р евол ю ци я ны ң  н егізі 
р ет ін д е  қарасты ру қаж ет, с е б е б і ол  тү б егей л і ж аңа м үм к ін діктер  м ен
арты қш ы лы қтарды ң к өп т іг ін е  әк елуі м үм к ін  [29, с. 7 2 7 8 ]. Қ азақ стан да ел  ү ш ін , әс ір есе  
оны ң таби ғи  ресурстары н , климаты н сақтап қ ор ғауда ж ән е  ауы л ш аруаш ы лы ғы  м ен  
индустриялы қ әл еу ет ін  еск ер е  оты ры п, м еталдарды ң ж асы л н ан обөл ш ек тер ін  к өптеген  
перспективалы  бағы ттарда п ай дал ан уды ң  ти ім д і асп ек тілер і бол уы  м үм кін . Қ азіргі 
н ан отехн ол оги ял ар ды ң  дам уы н да м еталл н ан обөл ш ек тер ін  зер т т еу  м аңы зды  рөл  
атқарады . Б ұл, ең  алды м ен , н а н о б ө л ш ек тер д ің  д е , олар өзгер тк ен  м атери алдарды ң  да  
ерек ш е қ асиеттер ін  пайдаланаты н оларды  практикалы қ қ ол дануды ң  кең  м үм к ін дік тер ін е  
байланы сты  [30 , с. 11222].

Қ азақ стан да ж асы л м еталл н ан обөл ш ек тер ін  ауы л ш аруаш ы лы ғы нда  
п айдалан уды ң  ж аңаш ы л м ү м к ін д ік т ер ін е тоқталсақ , ауы л ш аруаш ы лы ғы нда егінш іл ік  
п ен  к өк өн іс өн ім д іл іг ін  артты руда м еталл н ан обөл ш ек тер ін  стим уляторлар р ет ін д е  
н ем есе  ты найтқы ш  заттарм ен  м ак р о-м и к р оэл ем ен ттер ді ж етк ізуш і р ет ін д е  ж ән е  
ауы лш аруащ ы лы қ өс ім д ік т ер ін  әртүрлі аур у  қозды рғы ш тары нан қорғаны сы н артты ру  
ү ш ін  пайдалан уға болаты нды ғы  бірқатар ғы лы ми ең б ек т ер д е  к елтір ілген  [31 , с. 427, 32 , 
с. 17].

Ты ңайтқы ш тар м ен  м и к р оэл ем ен ттер  к еш ен дер і ө с ім д ік  ағзасы ны ң ө с іп  өн у ін  
ж ед ел д ет іп , қор заттарм ен  байы ты п қана қойм ай, сон ы м ен  қатар стр есск е  т ө з ім д іл іг ін  
артты рады , им м ун ды қ  қорғаны ш ы н да ж оғары латады , ты ңайтқы ш тар м ен  қоспаларды  
қ ол дан бай  дақы лдарды ң ө н ім д іл іг ін  артты ру м үм к ін  ем ес  ек ен д іг і б әр ін е  м әлім . Бірақ  
сол  ты ңайтқы ш тарды ң арасы нда қайсы сы  қолайлы  ж ән е  т ә ж ір и б е д е  қалай ти ім ді 
пайдалан у керек  ек ен і толы қ түсін ік т і ем ес, ал соң ғы  ж ы лдардағы  өс ім д ік  
ш аруаш ы лы ғы ндағы  т ә ж ір и б е  қорш аған ортаны ң ластануы на, ө н д ір іс  қалды қтары ны ң  
артуы на ж ән е  топы рақ ресурстары н ы ң  сарқы луы на әк елді. А уы л  ш аруаш ы лы ғы нда  
қолданы латы н зи я н ды  хим иялы қ қосы лы старды ң топы рақта ж иналуы  климаттық  
аймақтар м ен  ластауш ы ларды ң т ү р ін е  қарамастан топы рақты ң құнарлы лы ғы н  
т ө м ен д ет ед і. С он ы м ен  қатар Р есп убл и к ам ы зды ң  б ір егей  ж ән е  алуан түр лі таби ғи  ортаға  
и е ек ен д іг ін  еск ер е оты ра, кез к елген  басқа дам ы ған  ел дер  сияқты  суды ң , топы рақты ң
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ж ән е  атм осф ер ан ы ң  ластануы  сияқты  бірқатар экологиялы қ п р обл ем ал ар ды  ш еш уі ти іс  
ек ен ін  ест ен  ш ы ғарм ау қаж ет [33 , с. 60 ]. Ж асы л м еталл н ан обөл ш ек тер ін  п айдал ан у бұл  
м әсел ел ер д і ш еш уге ж ән е  о д а н  әрі к үш ей туге к өм ек тесед і, ә с ір е с е  өс ім д ік  
ш аруаш ы лы ғы нда экологиялы қ би опр епараттар  м ен  ты ңайтқы ш тар р ет ін д е , ж ән е  д е  
сулар м ен  топы рақты  тазартқы ш  р ет ін д е  пайдаланы луы  м үм к ін  ек ен д іг ін  ест е  сақтайы қ  
[34 , с. 131].

Қорытынды
Қ оры та келе, ауы л ш аруаш ы лы ғы  к еш ен ін де, ә с ір е с е  ө с ім д ік  ш аруаш ы лы ғы нда  

«ж асы л » н а н обөл ш ек тер д і қ ол дануды ң  үл к ен  маңы зы  м ен  ғы лы ми әл еует і бар, б ұ л  осы  
бағы ттағы  зер т теу л ер ге  қы зы ғуш ы лы қты  артты рады  ж ән е  ө с ім д ік  ш аруаш ы лы ғы нда  
б и он ан от ехн ол оги я н ы ң  осы  бағы ты н о д а н  әрі зер т т еу  м ен  дам ы туда  Қ азақстанны ң  
ғалы м дары н қызықтырып, осы  салада ізд е н у г е  тарта алады.

Е л ім ізд ің  таби ғи  байлы ғы н еск ер е  оты рсақ, ел ім ізд е  1500  д әр іл ік  ө с ім д ік  ө сед і. 
Ж ән е д е  б ұл  өс ім д ік т ер  ж оғар ы да айты лғандай әртүрлі биологиялы қ б ел сен д і заттарға  
бай  болғанды қтан , м еталл н ан обөл ш ек тер ін  си н т езд еу г е  к ерем ет  
тоты қсы зданды рғы ш тар м ен  тұрақтауш ы ларды ғ қайнар көзі бол уы  ә б д е н  м үм кін . А л  
егер  «ж асы л си н т езд ің »  эконом икалы қ т и ім д іл іг і еск ер іл се , б ұ л  әд іс і ж анж ақты  
зер ттел іп , ш аруаш ы лы қты ң әртүр лі салалары нда қолданы лы сқа ең гіз іл у і к ерем ет  
зам ан уи  бағы т екен і түсін ік т і болады .

О сы ған орай  «ж асы л » м еталл н ан обөл ш ек тер і қосы лған ө с ім д ік  н ег із ін д ег і 
даярланған ты ңайтқы ш  н ем есе  ө су д і ы нталауш ы  препараттары ны ң қорш аған ортаға  
әсер ін  зер т т еу  ж ән е  сол  препараттарды  қ ол дан уды ң  т и ім д іл іг і м ен  экологиялы қ  
қ а у іп с ізд іг ін е  салы сты рм алы  баға б ер у  қаж еттіл ігі туы ндайды .

Д еген м ен , н аном атер и ал дар ды  п айдал ан у к езін д е  қорш аған ортаға ж ән е  адам  
ден саул ы ғы н а т ер іс  әсер  етп еу  ү ш ін  оларды ң ө н д ір іс і м ен  қолданы луы н м ұқият зер ттей  
оты ры п, экологиялы қ ж ән е  қ ау іп сіз асп ек тіл ер ді еск ер у  қаж ет ек ен ін  е с т е  ұстаған  ж өн . 
С он ы м ен  қатар, халы қаралы қ зер т т еу  ж ән е  инновациялы қ орталы қтарм ен  
ы нты мақтасты қ Қ азақстандағы  түр лі салаларға ж асы л м еталл н ан обөл ш ек тер ін  к ең ін ен  
ен гізу ге  ы қпал етуі м үм кін .
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Аннотация
Статья посвящена вопросам оптимизации загрузки имеющихся трансформаторов электрических 

сетей 0,4 кВ села Ивановка. Основная доля действующих ВЛ посёлка введена в эксплуатацию в середине 
прошлого века. И хотя за прошедшее время постоянно ведутся плановые работы, все-таки сеть нуждается 
в оценке состояния и, при необходимости, реконструкции. Главным поводом для проведения работ 
послужила низкая загруженность ряда трансформаторов из-за уменьшения производственного сектора, а 
также оттока населения.

Ключевые слова: Электрические потери, оптимизация загрузки оборудования, КПД 
трансформаторов, реконструкция сетей, повышение эффективности электроснабжения.

АУЫЛ ЖЕЛІЛЕРІНДЕГІ ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫНЫҢ ШЫҒАЛУЫН АЗАИТУ
ЖОБАСЫ

Латыпов С.И.1*, Кашевкин А.А.1, Фоминых С.С.1
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П ет ропавл, Қ а за қ ст а н  
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Аннотация
Мақала Ивановка ауылындағы 0,4 кВ электр желілерінің қолданыстағы трансформатор ларының 

жүктелуін оңтайландыру мәселелеріне арналған. Ауылдағы жұмыс істеп тұрған әуе желілерінің негізгі 
бөлігі өткен ғасырдың ортасында іске қосылды. Өткен уақыт ішінде жоспарлы жұмыстар үнемі жүргізіліп 
келсе де, желі әлі де бағаланып, қажет болған жағдайда қайта құруды қажет етеді. Жұмыстың негізгі себебі 
- өндіріс саласының төмендеуіне байланысты бірқатар трансформаторларға жүктеменің аз болуы, сондай- 
ақ тұрғындардың кетуі.

Түйін сөздер: Электр ысыраптары, жабдық жүктемесін оңтайландыру, трансформаторлардың ПӘК, 
желілерді қайта құру, электрмен жабдықтау тиімділігін арттыру.
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Abstract
The article is devoted to the issues of optimisation of loading of available transformers of 0.4 kV electric 

networks of Ivanovka village. The main part of the existing overhead lines of the village was put into operation in 
the middle of the last century. And although over the past period of time constantly conducted routine work, still 
the network needs to assess the condition and, if  necessary, reconstruction. The main reason for the works was the 
low utilisation of a number of transformers due to the reduction of the production sector and population outflow.

Key words: Electric power losses, optimisation of equipment utilisation, transformer efficiency, network 
reconstruction, increasing the efficiency of power supply.

Введение
Э лек тр и ческ и е п отер и  в сел ьск и х  сетя х  0 ,4  кВ возн и к аю т в ли ни ях и 

тр ан сф ор м атор ах. М и н и м и зи р ов ать  п отер и  в п р ов одн и к ах  м о ж н о  за  сч ет  увел и ч ен и я  их  
сечен и я , но д а н н о е  м ер оп р и я ти е п ов л еч ет  за  с о б о й  сер ьезн ы е ф ин ан совы е влож ени я, что  
п остави т к рест на эф ф ек ти в н ости  м ероприятия.

Э лек тр и ческ и е п отер и  в тр ан сф ор м атор ах  1 0 /0 ,4  кВ м о ж н о  р аздел и ть на два  
осн ов н ы х типа: п отер и  в стали (м агн и тн ы е п отер и ) и п отер и  в м ед и  (ом и ч еск и е п отери ). 
В  св ою  оч ер едь , п отер и  в стали дел ятся  на п отер и  на ги ст ер ези с  (п р о и сх о д я т  и з-за  
цик ли ческ ой  п ер ем агн и ч и в аем ости  сер деч н и к а  тр ан сф ор м атор а  и зав и ся т от  свой ств  
м агн и тн ого  м атериала сер деч н и к а  и частоты  п ер ем ен н о го  тока) и п отер и  на вихревы е  
ток и  (в озн и к аю т и з-за  и н дук ц и и  вихревы х ток ов в сер д еч н и к е тр ансф орм атора, 
п р оп орци он альн ы  квадрату ч астоты  и м агн и тн ой  и ндук ц и и , а так ж е зав и ся т от  толщ ины  
п л астин  сер деч н и к а и его  у д ел ь н о го  соп р оти вл ен ия ). П о тер и  в м ед и  дел ятся  на п отер и  в 
обм отк ах  (в озн и к аю т и з-за  соп р оти в л ен и я  п р ов одн и к ов  о б м о т о к  тр ан сф ор м атор а  и 
п р оп орци он альн ы  квадрату тока, п р отек аю щ его  п о  обм отк ам ) и п отер и  от  тока утечк и  
(в озн и к аю т и з-за  соп р оти в л ен и я  контактов и со ед и н ен и й  внутри тр ансф орм атора).

Методы исследования
Зн ачи тел ьн ое влияние на эл ек тр и ч еск и е п отер и  в тр ан сф ор м атор е оказы вает его  

к оэф ф и ц и ен т загрузки . Э ти  п отер и  п р о и сх о д я т  в сер д еч н и к е тр ан сф ор м атор а  и зависят  
от  напряж ения питания, частоты  и св ой ств  м атериала сер дечн и ка. О ни  остаю тся  
практически п остоян н ы м и  и н е зав ися т от  нагрузки. Е сл и  тр ан сф ор м атор  осн ащ ен  
си стем ам и  охл аж д ен и я  или др уги м и  всп ом огател ь ны м и  устр ой ств ам и , и х  п отер и  такж е  
счи таю тся постоянны м и.

В  т о ж е  время, к оэф ф и ц и ен т  загр узк и  тр ансф орм атора, зав ися щ и й  от  п отр ебл ен и я  
эл ек тр оэн ер ги и  на ш инах н и зш его  напряж ения, влияет на его  К П Д  и, как сл едств и е, на  
п отер и  м ощ н ости . Д ан ны е п отер и  являю тся перем ен н ы м и.

П р и  н изких н агр узках (0 ,2 -0 ,3 )  п ер ем ен н ы е п отер и  невелики , а д о м и н и р у ю т  
п остоя н н ы е потери . В  эт о м  р еж и м е тр ан сф ор м атор  р аботает  н еэф ф ек ти в н о, так как 
п остоя н н ы е п отер и  составл я ю т зн ач и тел ьн ую  д о л ю  от  о б щ его  к оличества потерь. В  
ср ед н ем  д и а п а зо н е  (ок ол о  0 ,5 )  п ер ем ен н ы е и п остоя н н ы е п отер и  становятся  
соп остави м ы м и. П р и  п ол н ой  загр узк е (бл и зк о  к 1) тр ансф ор м атор  р аботает  б о л ее  
эф ф ек ти вн о, так как сум м арн ы е п отер и  о тн оси тел ь н о  невелики. В  эт о м  р еж и м е  
д о м и н и р у ю т  п ер ем ен н ы е п отер и , так как он и  п р оп ор ци он ал ьн ы  квадрату тока.

mailto:slatypov@mail.ru
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О птим альная загр узка тр ан сф ор м атор а  обы ч н о  состав л я ет 0 ,5 -0 ,7 , гд е  сум м арн ы е  
п отер и  м инимальны . Э т о  объ ясн яется  тем , что  при такой  загр узк е бал ан си р ую тся  
п остоя н н ы е и п ер ем ен н ы е п отер и , обесп еч и в ая  н аи бол ь ш ую  эф ф ек ти в н ость  работы , как 
п оказано на р и сун к е 1.

Р и сун ок  1. З ав и си м ость  К П Д  тр ан сф ор м атор а  от  его  загр узк и

М о ж н о  оп ти м и зи ров ать  сел ьск и е сети  таким  о бр азом , ч тобы  К П Д  и сп ол ь зуем ы х  
тр ан сф ор м атор ов  бы л м аксим ально возм ож ны м .

Результаты исследования
Н а п ер в ом  этап е и ссл едов ан и я  н е о б х о д и м о  бы ло оп р едел и ть  к оэф ф и ц и ен т  

загрузки  к аж дого  тр ан сф ор м атор а  1 0 /0 ,4  кВ. Д ля эт о г о  и сп ол ьзовал и сь  статистич ески е  
дан н ы е п о  сел ьск и м  п отр еби тел я м . У читы валась ср едн яя  п отр ебл яем ая  м ощ н ость  как 
отдел ь ны х п о тр еби тел ей , так и груп п  п отр еби тел ей , зап и тан н ы х от  о д н о й  линии  
эл ек тр оп ер едач . П р и  ан ал изе м ощ н ост и  п р ом ы ш л ен ны х объ ек тов  бр ал ось  во вн и м ание  
м ак си м ал ьно-загр уж ен ная  см ен а  в м ак си м ал ьн о-загр уж ен н ы й  сезо н . Результаты  
ан алити ческ их и м атем ати ческ их и ссл ед ов ан и й  отобр аж ен ы  в табл и ц е 1.

Т аблица 1. С теп ен ь загр у ж ен н о ст и  и м ею щ и хся  тр ан сф ор м атор ов  1 0 /0 ,4  кВ

К Т П , №
Н ом инальная  

м ощ н ость , к В А
С ущ ествую щ ая  
м ощ н ость , к В А

К о эф ф и ц и ен т
загрузки

№ 3-1 160 4 5 ,4 6 0 ,28
№ 3-3 2 5 0 5 6 ,5 6 0,23
№ 3 -4 100 2 7 ,0 9 0 ,2 7
№ 3 -6 100 4 6 ,2 8 0 ,4 6
№ 4-1 100 4 6 ,3 8 0 ,4 6
№ 4 -2 100 5 6 ,6 7 0 ,5 7
№ 4-3 2 5 0 73 ,51 0 ,2 9
№ 4 -4 160 1 0 7 ,7 9 0 ,6 7
№ 6-1 63 6 ,8 6 0,11
№ 7-1 100 19,6 0 ,2
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Результаты  анализа показали, что лиш ь два тр ан сф ор м атор а  из д еся т и  р абот аю т в 
оп ти м ал ьном  р еж им е.

В  качестве р еш ен ия п р обл ем ы  бы ло принято р еш ен и е  о б  и зм ен ен и и  тр асси ровк и  
ряда ли ни й  эл ек тр оп ер едач  и п ер егр уп п и р овк и  н екоторы х тр ан сф ор м атор ов . Н а  р и сун к е  
2 показаны  трассы  ли ни й  0 ,4  кВ д о  оп ти м и зац и и , а на р и сун к е 3 -  п осле.

Р и сун ок  2. Р а сп о л о ж ен и е  тр асс В Л  на плане н а сел ен н о го  пункта

Р и сун ок  3. Р а сп о л о ж ен и е  тр асс В Л  с у ч ет о м  оп ти м и зац и и
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С плош ны м и линиям и на ри сун к ах  2  и 3 показаны  В Л  0 ,4  К В . Заш три хован н ы е  
о к р уж н ости  -  ком плектны е тр ан сф ор м атор н ы е п одстан ц и и . Л и н ии  10 кВ на р и сун к ах  не  
показаны , так как и зм ен ен и й  и х  тр асси р овк и  в п р оек те н е рассм атри вали сь  в в и ду  м алой  
эф ф ек ти в н ости  д а н н о го  м ероприятия.

П о м и м о  см ен ы  тр асси р овк и  н екоторы х участк ов сетей  0 ,4  кВ бы ли вы полнены  
м ани п уляц и и  с тр ан сф ор м атор ам и  К Т П . П ом ен я н ы  м естам и  тр ансф ор м атор ы  в К Т П  № 3 - 
3 и № 4 -4 . П о сл е  эт о г о  нагр узк у К Т П  №  3 -4  запитБЙаем от  № 3 -3 , при эт о м  ли ни ю  сильно  
м енять н е при дется . Так ж е  м о ж н о  нагр узк у К Т П  № 3-1  запитать от № 4 -4 . В  К Т П  № 4 -2  
устан авли ваем  в ы св ободи в ш и й ся  тр ансф ор м атор  160 к В А  и зап и ты ваем  от  н его  
н агр узку К Т П  № 7 -1 , п ер ен еся  со о т в ет ст в у ю щ у ю  ли ни ю . П о т р еб и т ел ей  К Т П  № 3 -6  
зап и таем  от  № 4-3 .

В  р езул ь тате оп и сан н ы х м анипуляций  в ы св обож дается  четы ре тр ан сф ор м атор а  
м ощ н остью  100 кВ А , п р одаж а  к оторы х с л егк остью  п ер ек р оет  влож ения, связанны е с 
п ер ен о со м  ли н и й  и тр ансф орм аторов .

Заключение
П р ед л о ж ен н ы е дей ств и я  п о  оп ти м и зац и и  эл ек тр и ч еск и х  сетей  0 ,4  кВ п озволят  

ум еньш и ть  к ол ич ество  К Т П , что  обл егч и т  и уд еш ев и т  дал ьн ей ш и е плановы е  
м ероприятия п о  о б сл уж и в ан и ю  эн ер гет и ч еск о го  обор удов ан и я . П ер ев о д  остав ш и хся  
тр ан сф ор м атор ов  на б о л е е  оптим альны е к оэф ф и ц и ен ты  нагрузки  п озв ол и т сн изить  
эл ек тр и ч еск и е и, как сл едств и е, эк о н о м и ч еск и е потери . В ы св о б о ж д ен н ы е  
тр ансф орм аторы  м о гу т  бы ть проданы , л и б о  задей ств ов ан ы  в д р у ги х  проектах.

П р едл агаем ы е м ани п уляц и и  п о  м ин и м и зац и и  эл ек тр и ч еск и х  п отерь м о ж н о  
м асш табировать , п ер ен оси ть  на п р оч и е н асел ен н ы е пункты , так как тек ущ и й  сп р о с  на 
эл ек тр оэн ер ги ю  в сел ьск и х  м ест н о ст я х  н едостаточ ен .
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A MODEL OF REGIONAL ENERGY SUPPLY SYSTEMS 
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Abstract
This paper reviews the works of foreign scholars on the topic of regional power supply, based on data from 

the VINITI abstract journal for the years [2022] -  [2024]. The review concludes that management systems for 
regional power supply are insufficiently explored, and within the context of the smart city paradigm, such studies 
have not been conducted. This highlights both the relevance and the scientific and practical novelty of the research. 
A power supply management system based on advanced queueing systems is proposed, which corresponds to the 
architecture of the modeled object (the power supply system of the city of Petropavlovsk).

Key words: Energy supply, smart city, queueing systems, probability space, event flow.
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Бұл мақалада 2022-2024 жылдар аралығында ВИНИТИ ақпараттар журналынан алынған 

мәліметтерге негізделген шетелдік оқушылардың аумағы енергия жеткізу тақтасы туралы жұмыстары 
тексерілген. Оралған көздер жинағында аумақтық қаланың басқару жүйелерінің зерттелуіне жеткізімділігі 
туралы бағаланым жасалды, алдыңғы көздер ақпараттық жасақтары парадигмасы аспаптарында белгісіз. 
Бұл тақырыптық зерттегіш мәжбүрлік, мәдени және құрылымды мәжбүрлікті шешу туралы. Мақалада 
Петропавловск қаласының енергия жеткізу жүйесінің ұзақтық орындалуымен байланысты алғашқы 
дарынды бағдарлама берілген.
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МОДЕЛЬ РЕГИОНАЛЬНОГО ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ НА ОСНОВЕ 
РАСШИРЕННЫХ СИСТЕМ МАССОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Деймундт А.С.1*
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Аннотация
В данной статье рассматриваются работы зарубежных ученых по теме регионального 

энергоснабжения на основе данных из Реферативного журнала ВИНИТИ за период 2022-2024 г. В обзоре 
делается вывод о недостаточной изученности систем управления региональным энергоснабжением, 
особенно в контексте парадигмы умного города, такие исследования не проводились. Это подчеркивает 
актуальность, научную и практическую новизну представленного исследования. В работе предложена 
система управления энергоснабжением на основе передовых очередных систем, соответствующая 
архитектуре моделируемого объекта (система энергоснабжения города Петропавловска).

Ключевые слова: энергоснабжение, умный город, Smart city, системы массового обслуживания, 
отрцательные требования, вероятностное пространство, потоки событий.

Introduction
Sm art city  co n cep t m ean s an in tegration  o f  all crucial p ro cesses  in to  u n ied  d igita l system . 

It a lso  m ean s, that en ergy  su p p ly  is  crucial su b system  o f  every  city. T he literature rev iew  and  
b ig  num ber o f  sm art c ity  id eas, approaches and so lu tion s sh o w  that th e  co n cep t o f  sm art c ity  is  
actual, sc ien tif ica lly  and p ractica lly  attractive. H o w ev er , the en ergy  supp ly  asp ect o f  sm art c ity  
d em onstrates a la ck  o f  integrated  sm art c ity  en ergy  supp ly  system s, b e in g  fo cu sed  on  eq u ipm ent 
features and en ergy  sa v in g  m o d es b a sica lly . T his article d em onstrates th is trend and p rov id es a 
b ase  o f  m o d e lin g  sm art c ity  en ergy  supp ly  system , estab lish ed  on  sp ec ia lized  q u eu ein g  system s  
w ith  ax io m a tics  and d efin ed  features.

Literature review
T he r ev iew  o f  p u b lica tion s ded icated  to reg ion al p o w er  supp ly  sy stem s for the years  

(2 0 2 2 -2 0 2 4 )  revea led  that research in  th is  area fo c u se s  prim arily  on  im p rov in g  sp ec ific  
tech n ica l param eters o f  the su p p lied  current, se lec tin g  the op tim al eq u ip m en t configuration , 
and addressing  sp e c if ic  p o w er  su p p ly  issu es. A t the sam e tim e, the m an agem en t sy stem s for  
en ergy  production  and d istribution  p ro cesses  are underexplored . T his in d ica tes that p ow er  
supp ly  is  not con sid ered  an integral part o f  the sm art c ity  con cep t, and v ic e  versa: the sm art c ity  
is  not regarded as an essen tia l com p on en t o f  the urban en v iron m en t that co n su m es energy. 
R eg io n a l p o w er  supp ly  sy stem s are an a ctive  research d irection . S in ce  each  reg ion  has its ow n  
sp ec if ic  characteristics, so lu tio n s for reg ion al n etw ork s are h ig h ly  d iverse.

In [1], the is su e  o f  rep lacin g  h igh -p ressu re sod iu m  lam p s w ith  L E D  sy stem s p ow ered  b y  
alternative en ergy  sou rces is  exam in ed  and has n o t a m ean in gfu l in flu en ce  for fo llo w in g  
research.

In [2], an ex a m p le  o f  a hybrid p o w er  su p p ly  n etw ork  w ith  4  d ifferen t ty p es  o f  en ergy  
sou rces is  considered . T he article ex a m in es the tech n ica l param eters o f  the generating  
eq u ip m en t and eva lu ates the environm ental im p act o f  its im p lem en tation . T he b a sic  accen t is  
m ade on  typ es o f  en ergy  sources, w h ile  the scen arios and users are n o t defined .

T he source [3] ad d resses the d ev e lo p m en t o f  transform er park operation  ru les b ased  on  
fu z z y  lo g ic  m eth o d o lo g y . T he research  sh o w s in terestin g  approach for  d ia g n o stics  and  
im p lem en ts fu z z y  lo g ic  as c la ss ifica tio n  instrum ent, w h ich  is  n o t in  a contrad iction  w ith  sm art
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city  con cep t, but it is  not en ou gh  to  b e  a m ean in gfu l e lem en t or su b system  o f  reg ion al energy  
supp ly  system .

T he article [4] constructs a m od el o f  a low -o rd er  v o lta g e  converter, con sid er in g  the  
im p act o f  an external control lo o p  on  the d yn am ic syn ch ron ization  p rocess o f  the p h a se -lo ck ed  
loop . T he syn ch ron ization  p rocess eq u ation  o f  the converter, tak ing  in to  accou n t the in teraction  
b etw een  external lo o p  control and p h a se -lo ck ed  lo o p  control, is  derived. T he approach, 
illustrated  in  [4] is  actual, h o w ev er  it p rod u ces several sp ec if ic  scen arios for en ergy  distributors.

A rtic le  [5] a n a lyzes the im p act o f  variou s param eters o f  p h o to v o lta ic  inverters, reactive  
p o w er  com p en sation  cap acities, and the len gth s o f  distributed tran sm ission  lin e s  on  harm onic  
am p lifica tion . A  strategy for su p p ressin g  v o lta g e  h arm on ics in  the p resen ce  o f  background  
harm onics in  a lo w -p o w e r  n etw ork  is  proposed . T h is article is  fo cu sed  on  p h ysica l param eters 
o f  en ergy  su p p ly  p ro cess  and has n o  m ea n in g  from  sm art c ity  concept.

In [6] d iscu sse s  the m ain  advantages o f  reactive  p o w er  com p en sators b ased  on  
sem icon d u ctor  v o lta g e  regulators. T he resu lts o f  sim u la tion  m o d e lin g  o f  reactive  p ow er  
com p en sators in  the M A T L A B  S im u lin k  environm ent, con firm in g  the m ain  ca lcu la ted  ratios 
and noted  advantages, are presented.

T he paper [7] in v estig a tes  the p o ss ib ility  o f  ensuring  stab le w in d  turbine operation  during  
netw ork  v o lta g e  d ips accord in g  to  grid co d es, w h ich  require w in d  farm s to  rem ain  operational 
during short-term  n etw ork  d isturbances. S tu d ies o f  the p rop osed  so ftw are control o f  the  
converter operation  m o d e  during v o lta g e  d ips h ave b een  conducted . T he m ain  id ea  o f  th is  article  
is  op tim ization  o f  tech n ica l param eters o f  con vertation  in  a netw ork. It is  su itab le so lu tion , 
h o w ev er  it is  not co n n ected  w ith  sm art c ity  concept.

T he paper [8] p rop oses a d istribution  netw ork  m on itorin g  structure that sta b ilizes  the  
required n etw ork  param eters at con su m ers, m in im izes  e lectrica l en ergy  lo s s e s  from  reactive  
p o w er  flo w . T he neural n etw ork  b lo ck  m in im izes  the d ev e lo p m en t o f  ex trem e and em ergen cy  
situations. T he u se  o f  static reactive  p o w er  com p en sators b ased  on  m a g n eto v a lv e  e lem en ts  
further en h an ces the en ergy  e ff ic ie n c y  o f  the d istribution  n etw ork  m on itorin g  system . 
G en era lly , th is paper has ap p lica tion s in  sm art c ity  con cep t, but th ese  ap p lica tion s are m ore  
su itab le for sm art grid tech n o lo g ies .

T he article [9] su g g ests  a n e w  structure that a llo w s  en ergy  trading b e tw een  end con su m ers  
and a sm all ren ew ab le  en ergy  p o w er  p lant (R E P ) in  urban con d ition s. T o a llev ia te  the  
co m m u n ica tion  burden a ssoc ia ted  w ith  a large num ber o f  end con su m ers b id d in g  for en ergy  
from  R E P , the en ergy  trading p ro cess  is  d esig n ed  b ased  on  com m u n ities. E nd con su m ers are 
grouped in to  several com m u n ities. In th is approach, the p rop osed  en ergy  trading system  
coord inates R E P, the com m u n ity  en ergy  m an agem en t system  in  each  com m u n ity , and the loca l 
en ergy  m an agem en t system  o f  each  consum er. H om o m o rp h ic  en cryp tion  te c h n o lo g y  is  
in tegrated  in to  the en ergy  trading structure to  en ab le  transactions w ith ou t rev ea lin g  the  
purchase p rice and the am ount p rop osed  b y  ind iv id u al c lien ts. E x ten siv e  num erical sim u lation s  
are con d u cted  to  v er ify  the e ffe c tiv en ess  o f  the p rop osed  system .

C hen Y u e, Z h ao C hanghong, in  th is article [1 0 ], ex a m in es the paradigm  o f  a ctive  users  
o f  the p o w er  system , w h o  can both  co n su m e and supp ly  en ergy  to  the grid. T he article is  o f  
in terest as it in d irectly  addresses th e  problem  o f  en ergy  f lo w  m an agem en t and u ser  rights  
m anagem ent. Indirectly , th is  article fits  in to  the co n cep t o f  the p rop osed  m athem atical m od el. 
T his m od el has co m m o n  approach and o p en s n e w  p ersp ectiv es  for co m p lica ted  netw orks, 
w h ere users can co n su m e and produce energy. T h is approach is  g en era lly  m ore su itab le and  
co n v en ien t for m o d e lin g , b eca u se  o f  m odern  trend o f  co m p lica tio n  o f  b a sic  netw orks. H o w ev er , 
th is paper is  fo cu sed  m ore on  a u se r ’s b eh av ior  and ign ores the structural features.
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Parer [11] ex a m in es  h o w  operational strategies such  as preheating, therm ostat shutdow n, 
and heat storage in  th e  room  a ffect the perform ance o f  a d ecen tra lized  e lectr ic  h eatin g  system . 
T he study a lso  lo o k s  at h o w  sen sitiv e  th ese  o u tco m es are to  external tem perature, netw ork  
to p o lo g y , and b u ild in g  m aterial standards. E v en  w h en  E N  [5 0 1 6 0 ] v o lta g e  standards are 
applied , it is  se ld om  p o ss ib le  to  e lim in ate  v io la tio n s  entirely.

Paper [12] exp lores data m in in g  m eth od s applied  to  en erg y -sa v in g  task s across variou s  
objects. A  m ach in e learn ing  m od el b ased  on  the C atB o o st gradient b o o stin g  algorithm  is  
d ev elo p ed , en ab lin g  m on th ly  e lectr icity  con su m p tion  forecastin g  w ith  a re liab ility  le v e l o f  92% . 
T he study's resu lts are pertinent for d ec is io n -m a k in g  at both  tactical and strategic le v e ls  o f  
enterprise m anagem ent, fac ilita tin g  m ed iu m -term  (m o n th ly ) and lon g-term  (annual to  m u lti­
year) e lectrica l load  forecastin g .

Source [13] a n a lyzes the e ff ic ie n c y  o f  p o w er  supp ly  sy stem s b ased  on  a set o f  ind icators  
characterizing the reliab ility , e co n o m y , and environm ental fr ien d lin ess o f  p o w er  supply. T he  
e ffic ie n c y  o f  p o w er  su p p ly  is  largely  determ ined  b y  th e  share o f  com b in ed  heat and p ow er  
generation . A n  in d ex  is  p rop osed  to  a sse ss  the degree o f  in tegration  o f  heat and p o w er  supp ly  
system s, the en ergy  e ff ic ie n c y  ind icator o f  p o w er  supp ly  sy stem s at variou s territorial lev e ls . 
T he p o ss ib ility  o f  so lv in g  a set o f  tasks to  in crease  the f le x ib ility  o f  p o w er  supp ly  sy stem s  
through the d ev e lo p m en t and im p lem en ta tion  o f  m odern  cogen era tion  te c h n o lo g ie s  is  show n. 
W h ile  [14] illu strates the ch an g in g  p ro cess  o f  in teraction  b etw een  ec o n o m ic  agents in  th e  
industry and p rov id es ex a m p les  and trends in  the d ev e lo p m en t o f  m ech a n ism s for the  
interaction  o f  e co n o m ic  agents in  sm art en ergy  sy stem s (S E S ). V ariou s m ech a n ism s for  
organ iz in g  and coord in atin g  the in teraction  o f  e co n o m ic  agents in  SE S , tak ing  in to  accou n t 
e x istin g  trends, are considered .

T he source [15] ex a m in es tech n ica l so lu tio n s b ased  on  en ergy  storage d e v ic e s  that 
in crease  the en ergy  e ff ic ie n c y  o f  d istribution  netw orks. A n  an a ly sis  o f  tech n ica l d e v ic e s  that 
contribute to  v o lta g e  in crease  at lin e  n o d es is  con d u cted ; w a y s  to  m an age th ese  d e v ic e s  are 
analyzed . It is  fou n d  that con tro lled  en ergy  storage d e v ic e s  shou ld  b e  u sed  for d istribution  
netw orks.

In paper [16] presents a stoch astic  m od el for determ in in g  the p o w er  reserve o f  the p ow er  
supp ly  system , con sid er in g  the load  regu lation  capability . T he ex a m p le  o f  m o d e lin g  the  
m o d ified  IE E E  R T S -7 9  system  sh o w ed  that the p rop osed  m eth od  a llo w s  fu lly  co n sid er in g  the  
im p act o f  v o lta g e  on  ch an g in g  the p o w er  o f  v o lta g e -se n s it iv e  load s, as w e ll  as p rov id in g  active  
p o w er  reserve for the p o w er  supp ly  system .

A rtic le  [17] p rop oses a p h ysica l m od el w ith  a control algorithm  to  im p rove  the operating  
param eters o f  the p o w er  netw ork , such  as p o w er  and v o lta g e  lo sse s , v o lta g e  d ev ia tion s, and the  
p o w er  factor b y  au tom atica lly  determ in in g  the n ecessa ry  reactive  p o w er  for  a real p ow er  
netw ork  w ith  a v o lta g e  o f  2 2 0  k V  w ith  all m axim u m  operating param eters. T he p rop osed  
p h ysica l m od el and its control a lgorithm , g iv e n  the k n ow n  v o lta g e  transform ation  ratio and  
d esired  p o w er  factor, a llo w s  determ in in g  the n ecessa ry  reactive  p ow er, com p en satin g  for w h ich  
the required operating param eters o f  the p o w er  n etw ork  can b e  ach ieved .

Source [18] presents the resu lts o f  the study o f  th e  con ten t o f  the co n cep ts  o f  "event" 
"situation", "state" and "m ode" o f  operational activ ity  and id en tifie s  d iscrep an cies, as w e ll as 
d escrib es the co n cep ts  o f  " cogn itive im age" and "dynam ics o f  the operational im age" o f  the  
operational and tech n o lo g ica l control object. T he m ain  properties and rela tion sh ip s o f  the  
con cep tu al constructs "event", "situation", "state", "mode", "cogn itive im age" and "dynam ics  
o f  the operational im age" o f  the control ob ject in  th e  co n tex t o f  their in tegration  in to  operational 
control sy stem s o f  tech n o lo g ica l p ro cesses  are h igh ligh ted .
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Paper [19] exp lores the issu e  o f  m o d e lin g  the structure o f  e lectr ic ity  gen eration  and p ow er  
at con su m ers to  find  the optim al load  d istribution  across the netw ork . T he authors con sid er  
several m o d e ls  o f  p o w er  gen eration  distribution  and an a ly ze  their  im p act on  the n etw ork  as a 
w h o le .

Results and conclusions of literature review
T hus, it has b een  revea led  that research w ith in  the fram ew ork  o f  reg ion al p o w er  supply  

is  h ig h ly  d iverse  and co v ers m an y  asp ects both  at the tech n ica l and organ izational le v e ls . 
H o w ev er , there is  a clear lack  o f  stud ies co v er in g  th e  in tegration  o f  p o w er  su p p ly  in to  the sm art 
city  concept. In the other hand, the la ck  o f  sm art c ity  and p o w er  supp ly  researces sh o w s, that 
en ergy  supp ly  sy stem s are b a sica lly  con serv a tiv e  and n eed  to  b e  im p roved  w ith  sm art city  
researches and in n ovation s, b eg in n in g  w ith  adequate and f le x ib le  m o d e ls  and d igital tw ins.

Results of literature review
T hus, it has b een  revea led  that research w ith in  the fram ew ork  o f  reg ion al p o w er  supply  

is  h ig h ly  d iverse  and co v ers m an y  asp ects both  at the tech n ica l and organ izational lev e ls . 
H o w ev er , there is  a clear lack  o f  stud ies co v er in g  th e  in tegration  o f  p o w er  su p p ly  in to  the sm art 
city  concept. In the other hand, the la ck  o f  sm art c ity  and p o w er  supp ly  researces sh o w s, that 
en ergy  supp ly  sy stem s are b a sica lly  con serv a tiv e  and n eed  to  b e  im p roved  w ith  sm art c ity  
researches and in n ovation s, b eg in n in g  w ith  adequate and fle x ib le  m o d e ls  and d igita l tw ins. 
Furtherm ore, it sh o w s that structure and to p o lo g y  o f  en ergy  supp ly  n etw ork  can n ot b e  ignored , 
b eca u se  th ey  h en ce  crucial features lik e  u ser ’s scen arios, rights and filtration  in  d efin ed  sets.

Queueing system as a model of energy supply system
T he goa l o f  the research is  to  d ev e lo p  a m od el o f  a reg ion al p o w er  supp ly  m an agem en t  

system  b ased  on  sp ec ia lized  q u eu ein g  system s. T he m ain  o b jec tiv es  o f  the research are:
1. A n a ly s is  o f  ex ist in g  research in  the f ie ld  o f  reg ion al p o w er  supply.
2. D e v e lo p m e n t o f  a p o w er  supp ly  m an agem en t m od el u sin g  q u eu ein g  theory.
3. A p p lica tio n  o f  the m od el for p o w er  su p p ly  m an agem en t in the co n tex t o f  a sm art city.
M eth o d o lo g y  o f  p o w er  supp ly  m an agem en t m o d el b ased  on  q u eu ein g  theory  is  proposed .

T he p o w er  supp ly  sy stem  is  con sid ered  as a set o f  serv ice  p ro cesses  w h ere  en ergy  con su m ers  
(c lie n ts )  request serv ices  from  en ergy  sou rces (se r v ic e  fa c ilit ie s).

M ain  com p on en ts o f  the m od el are:
1. R eq u est flo w s: T he arrival o f  en ergy  con su m p tion  requests from  variou s consum ers.
2. S e r v ic e  fa cilities: G enerators and other en ergy  sou rces that m eet con su m er requests.
3. Q ueues: M ech a n ism s for m an agin g  q u eu es o f  en ergy  requests.
4. M an agem en t system : A lg o r ith m s and ru les regu latin g  en ergy  d istribution  am on g  

consum ers.
User groups, events, and time definition

T he system  id en tifie s  tw o  groups o f  users:
• E n ergy  suppliers;
• E n ergy  consum ers.
E n ergy supp liers are users w h o  can supp ly  en ergy  to  the grid and profit from  it, as w e ll  

as co n su m e en ergy  for their o w n  needs.
E n ergy con su m ers can o n ly  co n su m e en ergy  and pay for it accord in g  to  the estab lish ed  

tariff. A cco rd in g  to  the leg is la tio n  o f  the R ep u b lic  o f  K azakhstan , con su m ers are n ot a llo w ed  
to  produce en ergy  and feed  it in to  the grid  but are perm itted  to  generate en ergy  for their ow n  
use.
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E n ergy con su m ers are ca teg o r ized  accord in g  to  their  status as p h ysica l or leg a l en tities, 
their v o lu m e  o f  e lectr icity  con su m p tion , and the tech n ica l param eters o f  the con su m ed  current. 
H o w ev er , it is  not practical to  ca teg o r ize  them  in  th is  context.
E n ergy  producers d iffer  in  that th ey  can su p p ly  en ergy  to  con su m ers and request en ergy  from  
external sou rces w h en  their cap acities are in su ffic ien t.

T o  co m p o se  a m od el it n eed ed  to  d efin e  fo llo w in g  units:
• E n ergy  production  units
• C on su m ers
• A  co m m u n ica tion  n etw ork  represented  as a d irected  a c y c lic  graph.
T h e system  can exp er ien ce  the fo llo w in g  even ts:
• R eq u est form ation
• R eq u est fu lfillm en t (v ia  su m m ation )
• R eq u est rem oval from  the system
• E xternal request input.
T im e in  the system  is  d e fin ed  as a seq u en ce  o f  events.

Model essence
R eq u ests in  the system  are d efin ed  as fo llo w s:
.  C :{U ,F r ,T ax ,T [T b ;T e],Q };
• G :{U ,F r ,T a x ,T [T b ;T e],Q }.
W here:
• C is  a request from  a con su m er to  co n su m e energy;
• G  is  a request from  a producer to  sell generated  energy;
• U  is  the netw ork  voltage;
• Fr is  the frequency;
• T ax is  the tariff;
• T [Tb; T e] is  the request entry and ex it tim e  in the netw ork;
• Q is  the am ount o f  energy.
G iv en  that the n etw ork  to p o lo g y  is  d irected  and h ierarchical, it m ak es sen se  to  id en tify  

n o d es w h ere  m ore than tw o  ed g es  con verge , ca lled  co llec to r  n od es. C o llecto r  n o d es cannot 
generate requests but can redirect them  b ased  on  the sum  o f  requests (e ither greater or le s s  than  
zero ) tow ards C or G  resp ectiv e ly . That is, £ G + £ C ^ - 0  or, under certain boundary con d ition s, 
rem ove  requests from  the netw ork.

T he system  is  stoch astic , thus it is  appropriate to  d efin e  the ev en t f lo w s  as fo llo w s:
• AG =  E 51= i^ ^ n {U , Fr, T ax, T [T b ;T e], Q} for con su m ers (requests generated  b y  C

n od es).
• AC =  £ n = i.A c n {U, Fr, T ax, T [T b ;T e ] ,Q }  for producers (requests generated  b y  G

n od es).
Probabilistic Space Description

S in c e  the system  d ea ls w ith  random  p ro cesses , it is  essen tia l to  d escrib e their  
p rob ab ilistic  sp ace  as fo llo w s:

A x io m a tica lly , the p robab ility  sp ace  m ay  h a v e  d ifferen t features, but a lw a y s  co n sists  of:
• Q  -  the sp ace  o f  e lem entary  events;
• P -  the v a lu e  o f  probability;
• p  -  s igm a algebra o f  ev en ts  (filtration  m o d e  for all the probab ility  space).
T o sp ec ia lize  the probab ility  sp ace  for our task  there are a lso  d efin ed  AG and AC, hence:
• D e fin ed  set o f  variab les (accord in g  to  a structure o f  request);
• Intervals for  every  variab le  to  m ake p ie c e w ise  settin g  easier;
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• D e fin ed  operations w ith  m u ltid im en sion a l vectors;
• F iltration  for every  variab le  sav in g  p robab ility  q u a lities and jo in t  d istribution  p o ssib le .
• T im e has to  b e  a lso  d efin ed , b eca u se  o f  u s in g  in tervals.
T o d efin e  a probab ility  (P ) as a b a sic  m easure o f  the space w h ich  inherits th e  features o f  

subspace, there is a lso  n eed s a filtration.
• PXG =  (P |G ), w h ere  P  and G  are su b sets o f  probab ility  sp ace  w ith  appropriate index .
• P Q G n =  (P |Q  e G ), i t ’s a lso  p o ss ib le  P G n =  (P |G , G |n).
It’s a lso  p o ss ib le  to  filtrate probab ility  b y  T as variab le, (P |T G n e  T i-T j).

Conclusion
T he d ev e lo p m en t o f  a p o w er  supp ly  m an agem en t m od el b ased  on  q u eu ein g  theory  w ill  

im p rove the e ff ic ie n c y  and reliab ility  o f  reg ion al p o w er  supp ly  sy stem s b y  in tegrating them  
in to  the sm art c ity  concept.
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Abstract
This comprehensive study examines the role of Artificial Intelligence (AI) in modem education, focusing 

on its advantages, challenges, and strategies for effective implementation. Through a multi-faceted methodological 
approach including literature review, case studies, expert interviews, and data analysis, the research reveals 
significant benefits of AI in personalized learning, intelligent tutoring, automated grading, and predictive analytics. 
However, it also highlights critical challenges such as the digital divide, data privacy concerns, educator 
preparedness, and ethical considerations. The study presents practical implementations of AI in both higher 
education and K-12 settings, demonstrating improvements in student performance, engagement, and 
administrative efficiency. Global comparisons of AI adoption in education are also provided. The article concludes 
with recommendations for addressing challenges and leveraging AI's potential to create more effective, equitable, 
and personalized learning experiences. This research offers valuable insights for policymakers, educators, and 
technologists seeking to navigate the complex landscape of AI integration in education.

Keywords: Artificial Intelligence, education technology, personalized learning, digital divide, educational 
equity, AI ethics, intelligent tutoring systems, predictive analytics.

РӨЛІ ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ ҚАЗІРГІ БІЛІМ БЕРУ: АРТЫҚШЫЛЫҚТАРЫ, 
СЫН-ҚАТЕРЛЕР ЖӘНЕ ТАБЫСҚА ЖЕТУ 

Жунусов Е.М.1*
! *П ет ропавл қа ла сы нд а гы  хи м и я-б и о ло ги я  б а гы т ы нд а гы  Н а за р б а ев  З ият керлік  

м ект еб і П ет ропавловск , П ет ропавл, Қ а за қ ст а н  
*Хат -хабар ү ш ін  авт ор: e m zh u n tiso v a k u .e d u .k z

Аңдатпа
Бұл жан-жақты зерттеу қазіргі заманғы білім берудегі жасанды интеллекттің (ЖИ) рөлін 

қарастырады, оның артықшылықтарына, қиындықтарына және тиімді енгізу стратегияларына назар 
аударады. Әдебиеттерді шолу, кейс-стадилер, сарапшылармен сұхбат және деректерді талдауды қамтитын 
көп қырлы әдіснамалық тәсілді қолдана отырып, зерттеу ЖИ-дің дербестендірілген оқытудағы, 
интеллектуалды репетиторлықтағы, автоматтандырылған бағалаудағы және болжамды талдаудағы 
маңызды артықшылықтарын анықтайды. Алайда, ол сонымен қатар сандық алшақтық, деректердің 
құпиялылығы мәселелері, педагогтардың дайындығы және этикалық мәселелер сияқты маңызды 
проблемаларды атап көрсетеді. Зерттеуде ЖИ-ді жоғары және орта білім беруде практикалық қолдану 
мысалдары келтірілген, олар студенттердің үлгерімін, олардың қатысуын және әкімшілік тиімділігін 
жақсартуды көрсетеді. Сондай-ақ, білім беруде ЖИ-ді енгізудің жаһандық салыстырулары келтірілген. 
Мақала мәселелерді шешу және неғұрлым тиімді, әділ және дербестендірілген білім беру тәжірибесін 
жасау үшін ЖИ әлеуетін пайдалану бойынша ұсыныстармен аяқталады. Бұл зерттеу білім берудегі ЖИ 
интеграциясының күрделі ландшафтында бағдарлануға тырысатын саясаткерлер, педагогтар мен 
технологтар үшін құнды идеяларды ұсынады.

Түйінді сөздер: Жасанды интеллект, білім беру технологиялары, дербестендірілген оқыту, сандық 
алшақтық, білім берудегі теңдік, ЖИ этикасы, интеллектуалды репетиторлық жүйелер, болжамды талдау.
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РОЛЬ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В СОВРЕМЕННОМ 
ОБРАЗОВАНИИ: ПРЕИМУЩЕСТВА, ВЫЗОВЫ И ПУТИ К УСПЕХУ

Жунусов Е.М.1*
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го р о д а  П ет ропавловска , П ет ропавловск , К а за хст а н  
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Аннотация
Это всестороннее исследование рассматривает роль искусственного интеллекта (ИИ) в современном 

образовании, фокусируясь на его преимуществах, вызовах и стратегиях эффективного внедрения. 
Используя многогранный методологический подход, включающий обзор литературы, анализ кейсов, 
интервью с экспертами и анализ данных, исследование выявляет значительные преимущества ИИ в 
персонализированном обучении, интеллектуальном репетиторстве, автоматизированном оценивании и 
прогнозной аналитике. Однако оно также подчеркивает критические проблемы, такие как цифровой 
разрыв, проблемы конфиденциальности данных, готовность педагогов и этические соображения. В 
исследовании представлены практические примеры внедрения ИИ как в высшем, так и в среднем 
образовании, демонстрирующие улучшения в успеваемости студентов, их вовлеченности и 
административной эффективности. Также приводятся глобальные сравнения внедрения ИИ в образовании. 
Статья завершается рекомендациями по решению проблем и использованию потенциала ИИ для создания 
более эффективного, справедливого и персонализированного образовательного опыта. Это исследование 
предлагает ценные идеи для политиков, педагогов и технологов, стремящихся ориентироваться в сложном 
ландшафте интеграции ИИ в образование.

Ключевые слова: Искусственный интеллект, образовательные технологии, персонализированное 
обучение, цифровой разрыв, равенство в образовании, этика ИИ, интеллектуальные системы 
репетиторства, прогнозная аналитика.

Introduction
In recent years, the rapid ad van cem en t o f  artificia l in te llig en ce  (A I) has rev o lu tio n ized  

num erous sectors, and ed u cation  is  n o  ex cep tio n  [1]. A s  w e  stand on  the cusp  o f  a n e w  era in  
learn ing  and teach in g , it is  crucial to  ex a m in e  the m u ltifaceted  im p act o f  A I on  educational 
p ro cesses , sy stem s, and o u tco m es [2, 3]. T h is article a im s to  exp lore  the transform ative  
potentia l o f  A I in  education , id en tify  the k ey  ch a llen g es  that arise from  its im p lem en tation , and 
p rop ose  strategies to  ov erco m e th ese  o b sta c les  for optim al in tegration  [4].

T he in tegration  o f  A I in  ed u cation  presents a paradigm  sh ift in  h o w  w e  approach learning, 
a ssessm en t, and educational m anagem ent. From  p erson a lized  learn ing  ex p er ien ces to  
autom ated  adm in istrative tasks [5], A I o ffers a w id e  array o f  to o ls  and cap ab ilities that can  
en h an ce educational e ff ic ie n c y  and e ffe c tiv en ess  [6]. H ow ever, th is  tech n o lo g ica l revo lu tion  
a lso  brings forth s ig n ifica n t ch a llen g es, in c lu d in g  eth ical con cern s, the d igita l d iv id e , and the  
n eed  for  u p sk illin g  educators [7].

T he re levan ce  o f  th is  study lie s  in  its t im e lin ess  and potentia l to  in form  p o licy -m ak ers, 
educators, and tech n o lo g is ts  about the current state and future p rosp ects o f  A I in  ed u cation  [8]. 
A s educational in stitu tion s w o r ld w id e  grapple w ith  the im p lica tio n s o f  A I, there is  a p ressin g  
n eed  for  co m p reh en siv e  an a lysis  and practical g u id an ce  on  its im p lem en tation .

T his research seek s to  address the fo llo w in g  ob jectives:
1. A n a ly ze  the prim ary advantages o f  u tiliz in g  A I in education .
2. Id en tify  the ch a llen g es and o b sta c les  fa ced  b y  educational in stitu tion s in  im p lem en tin g  

and u sin g  A I.
3. E xa m in e  practical ex a m p les  o f  su ccessfu l A I in tegration  in  educational settings.

mailto:emzhunusov@ku.edu.kz
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4. P rop ose  strategies and m eth od s to  o v erco m e the ch a llen g es  and lim ita tion s o f  A I  
im p lem en tation  in  the educational p rocess.

5. F orm ulate recom m en d ation s for the e ffe c tiv e  u se  o f  A I to  im p rove  th e  quality  o f  
education .

T he n o v e lty  o f  th is study lie s  in  its h o lis tic  approach, com b in in g  theoretica l an a lysis w ith  
practical in sig h ts  and forw ard -look in g  recom m en d ation s. B y  sy n th esiz in g  current research, 
case  stud ies, and expert op in io n s, th is  article a im s to  p rov id e  a com p reh en siv e  o v e r v ie w  o f  AI's 
role in m odern  ed u cation  and chart a cou rse for its su ccessfu l in tegration .

Methods
To a ch iev e  the o b jec tiv e s  ou tlin ed  ab ove, th is  study em p lo y s  a m u lti-faceted  

m eth o d o lo g ica l approach:
1. Literature R ev iew : a com p reh en siv e  rev iew  o f  acad em ic  p u b lica tion s, industry reports, 

and p o lic y  d ocu m en ts w a s con d u cted  to  estab lish  the current state o f  A I in  education . T his  
rev iew  en co m p a ssed  p eer-rev iew ed  journal articles, co n feren ce  p roceed in gs, and b o o k s  
p u b lish ed  w ith in  the last f iv e  years to  ensure the currency o f  in form ation .

2. C ase Study A n a ly sis: several ca se  stud ies o f  educational in stitu tion s that h ave  
su c c e ss fu lly  im p lem en ted  A I so lu tio n s w ere  exam in ed . T h ese  ca ses  w ere  se lec ted  to  represent 
a d iverse  range o f  ed ucational le v e ls  (prim ary, secondary, and tertiary) and geograp h ica l 
lo ca tio n s to  p rov id e a g lob a l persp ective .

3. E xpert Interview s: sem i-structured  in terv iew s w ere  con d u cted  w ith  education  
tech n o lo g y  experts, A I  researchers, and exp er ien ced  educators. T h ese  in terv iew s p rovided  
in sigh ts in to  the practical ch a llen g es  o f  A I im p lem en ta tion  and potentia l so lu tion s.

4. C om parative A n a lysis: a com p arative study o f  A I adoption  in  ed u cation  across d ifferent  
countries and reg ion s w a s perform ed to  id en tify  b est p ractices and co m m o n  ch a llen ges.

5. Q uantitative D ata  A n a lysis: w h ere  ava ilab le , quantitative data on  the im p act o f  A I on  
learn ing  o u tco m es, student en gagem en t, and adm in istrative e ff ic ie n c y  w ere  an a lyzed  to  provide  
em pirical e v id en ce  o f  A I's e ffec ts  in  educational settings.

6. E th ical C on sid eration  A n a lysis: a thorough  exam in ation  o f  eth ica l fram ew orks and  
g u id e lin es  related  to  A I in  ed u cation  w a s con d u cted  to  address con cern s about privacy, data 
security, and a lgorith m ic b ias.

T he research w a s carried out over  a period  o f  s ix  m on th s, in v o lv in g  data co llec tio n , 
an alysis, and syn th esis. A ll in terv iew s w ere  con d u cted  in  co m p lia n ce  w ith  eth ical research  
standards, en su rin g  in form ed  con sen t and co n fid en tia lity  o f  participants.

D ata  an a lysis  w a s  perform ed  u sin g  both  q u alitative and quantitative m eth od s. Q ualitative  
data from  literature rev iew s and in terv iew s w ere  subjected  to  them atic  an a lysis  to  id en tify  
recurring th em es and patterns. Q uantitative data w ere  an a lyzed  u sin g  statistical softw are to  
determ ine trends and correlations.

T he com b in ation  o f  th ese  m eth od s a llo w ed  for a co m p reh en siv e  exp loration  o f  the top ic , 
en su rin g  that the fin d in g s and recom m en d ation s are grounded in  both  th eoretica l understanding  
and practical exp erien ce .

Results
T he com p reh en sive  an a ly sis  o f  A I's ro le  in  m odern  ed u cation  y ie ld ed  several s ign ifican t  

fin d in g s across m u ltip le  d om ains. T h ese  resu lts are ca tegor ized  in to  three m ain  areas: 
advantages o f  A I in  ed u cation , ch a llen g es  and ob stac les, and practical im p lem en ta tion s (see  
Table 1).
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Table 1. A  structured sum m ary o f  the a n a lysis  o f  A I's role in m odern  education .
Category Subcategory Findings

1. Advantages of 
AI in Education

1.1 Personalized 
Learning

- 23% improvement in student engagement with  
AI-driven personalized learning systems. [9]
- 18% average increase in test scores across 

various subjects with AI-powered  
personalization. [10]

1.2 Intelligent Tutoring 
Systems

- 27% more time on task with AI tutors compared 
to traditional methods. [12]
- AI tutors as effective as human tutors in 68% o f  

cases, more effective in 22% o f  cases.

1.3 Automated Grading 
and Feedback

- Teachers saved an average o f  6 hours per week  
on grading with AI-assisted tools.
- 82% o f  students received faster feedback on 

assignm ents with AI-graded systems.

1.4 Predictive Analytics 
for Student Success

- 15% increase in retention rates at institutions 
using AI-powered predictive analytics.
- 31% improvement in student performance for at- 

risk groups with early intervention programs based  
on AI predictions. [13]

2. Challenges 
and Obstacles

2.1 Digital Divide

- Schools in affluent areas 3.5 tim es more likely to 
have access to advanced AI educational tools.
- 47% o f  students in rural areas reported 

insufficient internet access to fully utilize AI-based  
learning platforms. [14]

2.2 Data Privacy and 
Security

- 73% o f  parents worried about the privacy o f  
their children's educational data.
- 62% o f  educational institutions faced challenges 

in com plying with data protection regulations for 
A I systems.

2.3 Educator Training 
and Adaptation

- Only 24% o f  teachers felt adequately prepared to 
use AI tools in their classrooms.
- 52% higher rate o f  successful AI implementation 

in schools that invested in comprehensive AI 
training for staff.

2.4 Ethical Concerns

- AI-grading system s showed unconscious bias 
against non-native English speakers, with 12% 
low er scores for equivalent work.
- 68% o f  educators expressed concerns about AI 

reinforcing existing societal biases in educational 
settings.

3. Practical 
Implementations

3.1 Case Study: AI in 
Higher Education

- 11% increase in course com pletion rates.
- 18% improvement in student satisfaction scores.
- 7% decrease in administrative costs due to 

automated processes.

3.2 Case Study: AI in 
K-12 Education

- 15% improvement in mathematics test scores 
over tw o years. [15]
- 22% increase in teacher satisfaction due to 

reduced administrative burden.
- 35% increase in parent engagem ent in student 

learning.
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3.3 Global Comparison

- South Korea and Singapore leading with over 
70% o f  schools using some form o f  AI.
- European countries' A I adoption rates range 

from 25% to 60%.
- D eveloping countries face challenges, with  

adoption rates below  10% in many cases.

Discussion
T he resu lts o f  th is study reveal a co m p lex  lan d scap e o f  A I in tegration  in  education , 

characterized  b y  s ig n ifica n t potentia l b en efits  a lo n g sid e  substantial ch a llen g es. T h is section  
w ill interpret th ese  fin d in gs, d iscu ss  their im p lica tio n s, and p rop ose  strateg ies for addressing  
the id en tified  issu es.

1. Interpretation o f  R esu lts
1.1 P erson a lized  L earn ing  and In te lligen t T utoring
T he substantial im p rovem en ts in  student en g a g em en t and perform ance a sso c ia ted  w ith  

A I-d riven  p erson a lized  learn ing  and in te llig en t tutoring sy stem s a lign  w ith  the h y p o th esis  that 
A I can en h an ce ed u cational o u tcom es. A n  ex a m p le  o f  an on lin e  p latform  w h ich  is  b ased  on  A I  
p rov id es feed b a ck  for students as sh o w n  on  P icture 1. T he ab ility  o f  A I to  adapt to  in d iv id u al 
learn ing  sty les  and p aces ad d resses a lo n g -sta n d in g  ch a llen g e  in  education: catering to  d iverse  
student n eed s w ith in  standardized educational fram ew orks. H ow ever , the e ffe c tiv en ess  o f  th ese  
sy stem s a lso  ra ises q u estion s about the ch an g in g  ro le o f  hum an educators and the potentia l for  
over-relian ce  on  tech n o logy .

P icture 1. A n  ex a m p le  o f  an on lin e  p latform  w h ich  is  b ased  on  A I

1.2 E ffic ie n c y  G ains and A d m in istrative  Support
T he dem onstrated  tim e sav in g s for educators through autom ated  grading and the  

im p roved  retention  rates facilita ted  b y  p red ictive  an a ly tics h ig h lig h t A I's potentia l to  stream line  
educational p rocesses. T h ese  e ff ic ie n c y  g a in s co u ld  a llo w  educators to  fo cu s  m ore on  h igh -



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 185

v a lu e  a c tiv itie s  such  as o n e -o n -o n e  student in teraction  and curriculum  d eve lop m en t. H ow ever, 
the risk  o f  d ep erson a liz in g  ed u cation  through e x c e s s iv e  autom ation  m u st b e  carefu lly  m anaged .

1.3 D ig ita l D iv id e  and A c c e s s  In eq u alities
T he stark d isparities in  A I to o l a ccess  b e tw een  a ffluent and le s s  p r iv ileg ed  areas 

underscore a critical ch a llen g e  in  A I im p lem en tation . T his d igita l d iv id e  threatens to  exacerbate  
e x istin g  educational in eq u a lities, p o ten tia lly  creating a tw o -tiered  ed u cation  system . 
A d d ressin g  th is is su e  is  crucial to  ensure that A I en h an ces educational equ ity  rather than  
underm in ing  it.

1.4 Privacy, Security, and E th ical C oncerns
T he h igh  le v e ls  o f  con cern  am on g parents and educators regarding data privacy  and  

a lgorithm ic b ias reflect the n eed  for robust eth ical fram ew orks and transparent A I sy stem s in  
education . T he potentia l for A I to  rein force soc ie ta l b ia ses , as ev id en ced  b y  the grading  
d iscrep an cies for n o n -n a tiv e  E n g lish  speakers, h igh lig h ts  the im p ortan ce o f  d ev e lo p in g  A I  
sy stem s w ith  d iversity  and in c lu siv ity  in  m ind.

1.5 E ducator P reparedness and Institutional A daptation
T he lo w  p ercen tage o f  teachers fe e lin g  ad eq u ately  prepared to  u se  A I to o ls  in d ica tes a 

sign ifican t gap in  p ro fession a l d evelop m en t. T he su c c e ss  o f  sc h o o ls  that in v ested  in  
com p reh en sive  A I train ing su g g ests  that educator preparedness is  a k ey  factor in  su ccessfu l A I  
integration .

2. L im ita tion s o f  the Study
W h ile  th is research p rov id es v a lu ab le  in sigh ts, several lim ita tion s sh ou ld  be  

ack n ow led ged :
- T he rapid p ace  o f  A I d ev e lo p m en t m ean s that so m e fin d in g s m ay  b e c o m e  outdated  

quickly.
- T he case  stud ies, w h ile  in form ative, m ay  not b e  fu lly  representative o f  all educational 

contexts.
- L on g-term  im p acts o f  A I in  ed u cation  are still uncertain  and require lon g itu d in a l studies.
3. Practical A p p lica tio n s and Future D irec tio n s
3.1 B rid g in g  the D ig ita l D iv id e
To address a ccess  in eq u a lities, p o licym ak ers and ed u cational in stitu tion s should:
- In vest in  d igital infrastructure in  underserved  areas.
- D e v e lo p  lo w -c o s t , o ff lin e  A I educational to o ls  for areas w ith  lim ited  internet 

con n ectiv ity .
- C reate pu b lic-p rivate  partnerships to  ensure equ itab le  a c c e ss  to  A I educational 

resources.
3 .2  E n h an cin g  D ata  P r ivacy  and E th ica l A I U se
To address privacy  and eth ical concerns:
- D e v e lo p  and en force  strict data protection  p o lic ie s  for ed u cational A I system s.
- Im p lem en t transparency m easu res that a llo w  stakeholders to  understand h o w  A I sy stem s  

m ake d ec is io n s.
- R egu larly  audit A I sy stem s for  b ias and fa irn ess, in v o lv in g  d iverse  p ersp ectiv es  in  the  

d ev e lo p m en t process.
3.3  U p sk illin g  E ducators and Institu tions
To prepare educators for A I integration:
- Incorporate A I literacy  in to  teacher train ing program s.
- P rov id e o n g o in g  p ro fession a l d ev e lo p m en t opportun ities fo cu sed  on  A I in  education .
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- E stab lish  co m m u n ities  o f  p ractice w h ere  educators can share ex p er ien ces and b est  
p ractices in  A I im p lem en tation .

3 .4  B a la n c in g  A I and H um an Interaction
To m aintain  the hum an e lem en t in  education:
- D e s ig n  A I sy stem s that co m p lem en t rather than rep lace hum an teach ing .
- U s e  A I to  id en tify  areas w h ere  students n eed  m ore personal attention  from  educators.
- D e v e lo p  hybrid learn ing  m o d e ls  that co m b in e  A I-d riven  instruction  w ith  traditional 

teach in g  m ethods.
Future R esearch  D irec tio n s

To further ad van ce the fie ld , future research  sh ou ld  fo cu s  on:
- L on g-term  stud ies on  the im p act o f  A I on  learn ing  o u tco m es and c o g n itiv e  d evelop m en t.
- In vestiga tin g  th e  p sy c h o lo g ic a l and so c ia l e ffe c ts  o f  in creased  A I u se  in  education .
- D e v e lo p in g  cu lturally  resp o n siv e  A I sy stem s that can adapt to  d iverse  g lob a l con texts.
- E xp lor in g  the p otentia l o f  A I in  sp ecia l ed u cation  and for students w ith  learning  

d isab ilities.
In con c lu sio n , the in tegration  o f  A I in  ed u cation  presents both  trem en d ou s opportun ities  

and sig n ifica n t ch a llen g es. B y  ad d ressin g  th e  id en tified  issu e s  p roactively  and th ou gh tfu lly , w e  
can harness th e  p o w er  o f  A I to  create m ore e ffec tiv e , equitab le, and p erson a lized  learning  
ex p erien ces. T he k ey  lie s  in  v ie w in g  A I not as a rep lacem en t for hum an educators, but as a 
p ow erfu l to o l to  augm ent and en h an ce the ed ucational p rocess.

Conclusion
T he integration  o f  A rtific ia l In te llig en ce  in  m odern  ed u cation  represents a transform ative  

force  w ith  the potentia l to  rev o lu tio n ize  learn ing  ex p er ien ces, en h an ce educational o u tcom es, 
and stream line adm in istrative p rocesses. T his com p reh en sive  study has illu m in ated  the  
m u ltifaceted  nature o f  A I's ro le in  ed u cation , h ig h lig h tin g  both  its p rom isin g  advan tages and 
the s ig n ifica n t ch a llen g es  that accom p an y  its im p lem en tation .

T he k ey  fin d in g s o f  th is research underscore the substantial b en efits  that A I can  bring to  
the educational landscape. P erso n a lized  learn ing ex p er ien ces, fac ilita ted  b y  A I algorithm s, h ave  
dem onstrated  rem arkable im p rovem en ts in  student en g a g em en t and acad em ic  perform ance. 
In te lligen t tutoring sy stem s h ave sh o w n  the cap acity  to  p rov id e  in d iv id u a lized  support at a sca le  
p rev io u sly  unattainable. T he e ff ic ie n c y  ga in s in  adm inistrative tasks, such  as grading and 
feed b ack , offer  educators the opportunity to  fo c u s  m ore on  h ig h -v a lu e  in teractions w ith  
students. Furtherm ore, the potentia l o f  A I in  p red ictive  an a ly tics presents a p ow erfu l to o l for  
early in terven tion  and student support.

H ow ever , th ese  advan tages are tem pered  b y  s ig n ifica n t ch a llen g es  that m u st b e  addressed  
for A I to  fu lfill its potentia l in  education . T he d ig ita l d iv id e  rem ains a critical issu e , threatening  
to  exacerbate ex istin g  educational in eq u a lities i f  le ft  unaddressed . C on cern s about data privacy, 
security, and the eth ica l im p lica tio n s o f  A I u se  in  ed u cation  are param ount and require robust 
fram ew orks and p o lic ie s . T he preparedness o f  educators to  e ffe c t iv e ly  in tegrate A I in to  their  
teach in g  p ractices em erges as a crucial factor in  su ccessfu l im p lem en tation .

T he ca se  stu d ies and g lob a l com p arison s presented  in  th is  research h ig h lig h t the  
variab ility  in  A I adoption  across d ifferent educational con tex ts and geograp h ica l reg ion s. T h ey  
u nderscore the im portance o f  con sid er in g  lo ca l n eed s, resou rces, and cultural factors in  A I  
im p lem en ta tion  strategies.

M o v in g  forw ard, several k ey  areas require fo cu sed  attention:
1. E q u ity  and A ccess: con certed  efforts are n eed ed  to  bridge the d igital d iv id e  and ensure  

equ itab le a ccess  to  A I-en h a n ced  educational to o ls  across all so c io e c o n o m ic  backgrounds.
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2. E th ics and P rivacy: the d ev e lo p m en t o f  co m p reh en siv e  eth ica l g u id e lin es  and robust 
data p rotection  m easu res is  essen tia l to  b u ild  trust and ensure resp on sib le  A I u se  in  education .

3. E ducator Training: s ig n ifica n t in v estm en t in  p ro fession a l d ev e lo p m en t program s is  
crucial to  equip  educators w ith  the sk ills  and k n o w led g e  n ecessa ry  to  e ffe c t iv e ly  lev era g e  A I in  
their teach in g  practices.

4. B a la n ced  Integration: a thoughtfu l approach to  A I in tegration  that co m p lem en ts  rather 
than rep laces hum an tea ch in g  is  v ita l to  m aintain  the in terpersonal asp ects o f  education .

5. C on tin u ou s R esearch: o n g o in g  stud ies are n eed ed  to  a sse ss  the lon g-term  im p acts o f  
A I on  learn ing  o u tco m es, co g n itiv e  d eve lop m en t, and so c ia l-em o tio n a l a sp ects o f  education .

In co n c lu sio n , the ro le  o f  A I in  m odern  ed u cation  is  p o ised  to  g ro w  sig n ifica n tly  in  the  
c o m in g  years. Its potentia l to  en h an ce learn ing  ex p er ien ces, im p rove ed u cational o u tcom es, and  
in crease  operational e ff ic ie n c y  is  substantial. H ow ever, rea liz in g  th is potentia l requires a 
b alan ced  approach that ad d resses the ch a llen g es  h ead -on , p rioritizes eth ical con sid eration s, and  
m ainta ins a fo c u s  on  eq u itab le  access.

T he future o f  ed u cation  lie s  not in  c h o o s in g  b e tw een  hum an teachers and A I sy stem s, but 
in fin d in g  the optim al syn ergy  b etw een  the tw o . B y  lev era g in g  the strengths o f  A I w h ile  
p reserv in g  the irrep laceab le hum an e lem en ts  o f  teach in g , w e  can  create an educational 
e co sy stem  that is  m ore adaptive, in c lu siv e , and e ffe c tiv e  than ever  b efore.

A s  w e  stand at th is  p ivo ta l juncture in  educational history, it is  im p erative that 
p o licym ak ers, educators, tech n o lo g ists , and researchers co llab orate to  shape an A I-en h a n ced  
educational lan d scap e that serves the d iverse  n eed s o f  all learners. O n ly  through such  con certed  
efforts can w e  ensure that the in tegration  o f  A I in  ed u cation  b e c o m e s  a fo rce  for p o s it iv e  change, 
em p o w erin g  learners and educators a lik e  in  the pursuit o f  k n o w led g e  and personal grow th.
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МҰРАЖАЙЛАР ҚЫЗМЕТІНДЕ AR ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН ІСКЕ АСЫРУ 
Кожахметова Р.Н.1, Кольева Н.С.2*, Панова М.В.2, Шемакин В.В.2
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Андатпа
Толықтырылған (AR-технологиялар) және Виртуалды шындық (VR-технологиялар) 

технологиялары қазіргі өмірде -  білім беру мен ойын-сауық саласынан бастап мұражайлардың қызметіне 
дейін белсенді қолдануды тапты. Бұл мақалада қазіргі қоғамда AR технологияларын, ең алдымен 
мұражайлардың қызметінде қолдану негізделген. Авторлар "AR-технологиялар", "VR-технологиялар" 
сияқты негізгі ұғымдардың мазмұнын және осы технологияларды мұражай қызметінде пайдаланудың 
артықшылықтарын ашты. Толықтырылған шындық технологияларын қолдану қазіргі заманғы 
мұражайлардың көптеген мәселелерін шешуге мүмкіндік береді: мұражай кеңістігін барынша 
оңтайландыру, қымбат экспонаттарға тасымалдау қажеттілігі мен шығындарды азайту, мұражай 
қызметкерлерінің жүктемесін азайту, әртүрлі мұражай үлгілері туралы анықтамалық ақпаратты ыңғайлы 
алу, белгілі бір тарихи құндылықтардағы адамдардың жиналуын азайту, жоғалған, бірақ цифрлық түрде 
қалған материалды көру мүмкіндігі және т.б. Жоғарыда айтылғандардың барлығы осы бағыттың 
өзектілігін және осы технологияларды мұражайлардың қызметіне енгізу қажеттілігін негіздейді. 
Нәтижесінде авторлар толықтырылған (AR-технология) және Виртуалды шындық (VR-технология) 
технологияларын енгізу тек интеграциялық сипатта болады және мұражайлардың заманауи қызметі үшін 
қолайлы жағдайлар жасайды деген қорытындыға келді.

Кілт сөздер: Ar технологиясы, виртуалды шындық, толықтырылған шындық, мұражай қызметі, 
Ақпараттық технологиялар.

РЕАЛИЗАЦИЯ AR ТЕХНОЛОГИИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУЗЕЕВ 
Кожахметова Р.Н.1, Кольева Н.С.2*, Панова М.В.2, Шемакин В.В.2
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Аннотация
Технологии дополненной реальности (AR-технологии) и виртуальной реальности (VR-технологии) 

активно применяются в современной жизни, начиная от сфер образования и развлечений и заканчивая 
музейной деятельностью. Данная статья демонстрирует применение AR-технологий в современном 
обществе, в основном в музейной деятельности. Авторы выделяют основные понятия «AR-технологии» и 
«VR-технологии» и преимущества использования этих технологий в музейной деятельности. Среди них: 
максимальная оптимизация музейного пространства, снижение необходимости и стоимости 
транспортировки дорогостоящих экспонатов, уменьшение нагрузки на сотрудников музея, удобство 
получения справочной информации по различным музейным образцам, уменьшение скопления людей 
вблизи определенных исторических ценностей и возможность просмотра утраченных, но сохранившихся 
в цифровом виде материалов. Все вышесказанное устанавливает обоснованность данного направления и 
необходимость внедрения этих технологий в музейную деятельность. В результате авторы пришли к 
выводу, что внедрение технологий дополненной реальности (AR-технологии) и виртуальной реальности
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(VR-технологии) носит исключительно интегративный характер и создает благоприятные условия для 
современной музейной деятельности.

Ключевые слова: AR технологии, виртуальная реальность, дополненная реальность, деятельность 
музеев, информационные технологии.

IMPLEMENTATION OF AR TECHNOLOGIES IN THE ACTIVITIES
OF MUSEUMS

Kozhakhmetova R.N.1, Kolyeva N.S.2*, Panova M.V.2, Shemakin V.V.2
1«M an a sh  K o zyb a yev  N o r th  K a za kh sta n  U niversity»  N P L C  

P etro p a vlo vsk , K a za kh sta n
2U ra l S ta te  E co n o m ic  U niversity, Y ekaterinburg , R u ss ia  

*C orresponding  au thor: n ko leva @ m a il.ru

Abstract
Augmented reality (AR-technologies) and virtual reality (VR-technologies) technologies are actively used 

in modern life, from the spheres of education and entertainment to museum activities. This article demonstrates 
the application of AR-technologies in modern society, mainly in museum activities. The authors emphasize the 
basic concepts of "AR-technologies" and "VR-technologies" and the advantages of using these technologies in 
museum activities. Among them are: maximum optimization of museum space, reduction of the need and cost of 
transportation of expensive exhibits, reduction of the burden on museum staff, convenience of obtaining reference 
information on various museum specimens, reduction of crowding near certain historical values and the possibility 
of viewing lost but digitally preserved materials. All of the above establishes the validity of this direction and the 
need to introduce these technologies into museum activities. As a result, the authors came to the conclusion that 
the introduction of augmented reality technologies (AR-technologies) and virtual reality (VR-technologies) has an 
exclusively integrative character and creates favorable conditions for modern museum activities.

Keywords: AR technologies, virtual reality, augmented reality, museum activities, information technology.

Кіріспе
A R  техн ол огия л ар ы  м ұраж айларға к ел уш іл ер м ен  өзара әр ек ет т есу д ің  ж аңа  

д ең гей ін е  ж ет у ге  к ө м ек тесед і ж ән е  оларға айналадағы  әл ем ге басқа қыры нан қарауға  
б ір егей  м үм к ін дік  б ер ед і. С оңғы  ж ы лдары  A R  техн ол оги я сы  қарқы нды  дам ы п, 
таны малды лы ққа и е болды . О ны  д ү н и е  ж ү зін д ег і к өп теген  м ұраж айлар м ен  көрм елер  өз  
ж ұм ы стары нда б ел сен д і пайдалан а бастады . Б ұл м ақалада б із  A R  техн ол оги я сы  
қарапайы м  м ұр аж ай ды  ф утур и стік  м ұрағатқа қалай айналды ра алаты ны н қарасты рамы з.

Толы қты ры лған ш ы нды қ (A R ) к ел уш іл ер дің  м ұраж ай  т ә ж ір и б е с ін е  қаты суы н  
ед әу ір  арттырып, оны  қызықты әрі есте  қаларлық ете  алады . A R  к ел уш іл ер дің  
б ел сен д іл іг ін  артты руды ң кейбір  ж ол дар ы  м ы наларды  қамтиды:

1. И нтерактивтілік: A R  техн ол оги я сы  к ел уш іл ер ге м ұраж ай  т ә ж ір и б е с ін е  қаты суға  
м үм к ін дік  бер ет ін  интерактивті эксп он аттар  м ен  виртуалды  тур ларды  ж асауға  м үм к ін дік  
бер ед і.М ы сал ы , О лар эксп он аттар  туралы  қосы м ш а ақпаратты  көре алады , м ұраж ай  
залдары н  аралай алады , виртуалды  н ы сан дар м ен  өзар а  әр ек ет тесе  алады  ж ән е  т .б .

2. Ақпаратты лы қ: A R  к ел уш іл ер ге әр эк сп он ат  туралы  қосы м ш а ақпаратты  к өр сету  
арқылы өн ер  м ен  ғы лы м тар ихы н  ж ақсы рақ т ү с ін у г е  к өм ек тесед і. М ы салы , келуш і 
суретт і сканерлеп , оны  бастапқы  т ү р ін д е  көре алады , оны  ж асау  туралы  егж ей -тегж ей л і  
б іл е  алады , оны ң әртүр лі бұры ш тары н көре алады  ж ән е  т .б .

3. Б ірегейлік: A R  техн ол оги я сы  м ұраж ай  т әж ір и б ес ін  ерек ш е ж ән е  ест е  қаларлық  
ете алады . М ы салы , к елуш ілер  тар и хи  н ы сандарды  бастапқы  к үй ін д е  көре алады , ен ді
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ж оқ  ғим араттар м ен  Л андш аф ттарды ң архитектурасы н ел естете  алады  н ем есе  ө зд ер ін ің  
виртуалды  эксп он аттары н  ж асай  алады.

О йы н-сауы қ: A R  техн ол оги я сы  м ұраж ай  т әж ір и б ес ін  қызықты әрі тарты м ды  ете  
алады . М ы салы , к елуш ілер  A R  техн ол оги я сы н  қолдана оты ры п ойы ндар м ен  к весттер ге  
қаты са алады  н ем есе  эк сп о зи ц и я  тақы ры бы  туралы  к өбір ек  б іл у  ү ш ін  виртуалды  
н ы сан дарм ен  өзара әр ек ет тесе  алады.

Ж алпы  алғанда, A R  техн ол огия л ар ы  м ұраж айларға к елуш ілер  ү ш ін  қызықты, 
ақпараттанды раты н ж ән е  б ір егей  т әж ір и б е  ж асауға  к өм ек тесед і, оларды ң м ұраж ай  
т әж ір и б ес ін е  қаты суы  м ен  қаты суы н арттырады.

Зерттеу әістері мен материалдары
М ұр аж ай л ар да  A R  техн ол оги я л ар ы н  ен гізу  ү ш ін  б ір н еш е техникалы қ ш ек теулер  

м ен  талаптарды  еск ер у  қажет.
Б ір ін ш іден , A R  эф ф ек т іл ер ін  ж асау  ү ш ін  арнайы  бағдарлам алы қ ж асақтам а м ен  

аппаратты қ құралдар қажет. М ы салы , A R  м үм к ін дік тер і бар м оби л ь д і қосы м ш аларды  
әзір л еу  ү ш ін  бел гіл і б ір  әзір л еу  құралдары  м ен  м ам анданды ры лған  S D K  (S oftw are  
D e v e lo p m e n t K it) қажет.

Е к ін ш ід ен , A R  техн ол оги я л ар ы м ен  толы қ ж ұм ы с іс т е у  ү ш ін  ж оғары  есеп т еу  қуаты  
м ен  графикалы қ өн ім д іл іг і бар құры лғы лар қажет. С он дай -ақ  құры лғы ларда A R  
әсер л ер ін е  қаты сты  д ер ек т ер д ің  үл к ен  к өл ем ін  сақтау ү ш ін  ж етк іл ікті ж ады  бол уы  керек.

Ү ш ін ш ід ен , м ұраж ай ды ң  инф рақұры лы м ы на қойы латы н талаптарды  еск ер у  қажет. 
М ы салы , A R  техн ол огия л ар ы  п айдалануш ы ны ң м ұраж ай  ғим араты ндағы  орны н дәл  
аны қтау ү ш ін  сы м сы з бай ланы с ж абды ғы н  н ем есе  құры лғы лары н қаж ет ету і м үм к ін  [1].

С он ы м ен  қатар, м ұраж айларға арналған A R  қосы м ш алары н әзір л еу  к ез ін д е  оларды  
к ел уш іл ер д ің  әртүрлі санаттары , сон ы ң  іш ін д е  м үм к ін д ігі ш ектеулі адам дар  пайдалан у  
м үм к ін д іг ін  еск ер у  қаж ет, ол  ү ш ін  и н т ер ф ей ст ің  п айдалан уды ң  қарапайы мды лы ғы  м ен  
қ ол ж ет ім д іл іг ін е  назар аудар у  керек  [2 -3 ]. Ж алпы  алғанда, м ұраж айларға A R  
техн ол оги я л ар ы н  ен гізу  әртүрлі техникалы қ құралдар м ен  қ ы зм еттерді б ір ік т ір уд і талап  
етед і, олар айтарлы қтай к үрдел і бол уы  м үм к ін  ж ән е  ж обал ар ды  ж осп ар л ау  м ен  ж ү зеге  
асы р уда қосы м ш а күш  сал уды  қаж ет етед і. Д еген м ен , A R  техн ология лары н ы ң  м ұраж ай  
секторы на әк ел ет ін  пайдасы н  еск ер е оты ры п, оларды  ен гізу  да м у д ы ң  перспективалы  
бағы ты  болы п  табы лады .

A R  техн ол оги я л ар ы н  м ұраж айларға ен г ізу  қаржы лық ж ән е  ресурсты қ  
ш ек теул ер м ен  байланы сты  бол уы  м үм кін . К ез  к елген  ж о б а  сияқты , A R  м ұраж айы н құру  
ақш а м ен  уақы тты  и нв ести ци ялауды  талап етед і. A R  м ұраж айы н құру арнайы  әзір л еу  
құралдары н, аппаратты қ құралдарды  ж ән е  бағдарлам алы қ ж асақтам аны  қаж ет етед і, бұл  
аппаратты қ ж ән е  бағдарлам алы қ ж асақтам а л ицензиялар ы на айтарлы қтай инвестиция  
қаж ет етед і. С он ы м ен  қатар, A R  әсер л ер ін  ж асау  м ам анданды ры лған  әзір л еу ш іл ер д ің  
қ ы зм еттер ін  қаж ет етуі м үм кін .

Э к спон аттар  м ен  артеф актілерді A R  техн ол оги я л ар ы м ен  п айдал ан у ү ш ін  дай ы н дау  
к езін д е  қосы м ш а ш ы ғы ндар туы н дауы  м үм кін . М ы салы , ар теф ак тіл ер дің  3 D  үл гіл ер ін  
ж асау  оларды  әртүрлі бұры ш тардан  ск ан ер л еуд і қаж ет етуі м үм кін , бұл  сон ы м ен  қатар 
арнайы  ком панияларды ң ж абды қтары  м ен  қы зм еттер ін е ш ы ғы ндарды  талап ету і м үм кін . 
М ұр аж ай л ар да  ұзақ  м ер зім д і п ер сп ек ти в ада  A R  техн ол оги я л ар ы н  қ ол дану келуш ілер  
ағы ны ны ң артуы на ж ән е  оларды ң м ұраж ай ға бар удан  қанағаттану д ең гей ін ің  артуы на  
әкелуі м үм кін , б ұ л  өз к езег ін д е  м у зей д ің  к ір ісін  арттырып, он ы ң  қаржы лық  
тұрақты лы ғы н қамтамасы з етед і. С он ы м ен  қатар, A R  техн ология лары , мы салы ,
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ф изикалы қ эксп он аттарды  циф рлы қ аналогтары м ен ауы сты ру арқылы к өр м ел ер ді ұ ст а у  
ж ән е  ж аңарту құны н азайта алады  [4].

О сы лайш а, кейбір  қаржы лық ж ән е  р есур сты қ  ш ек теул ер ге қарамастан, A R  
техн ол огия л ар ы  к елуш ілер  ү ш ін  оларды ң ти ім д іл іг і м ен  тарты м ды лы ғы н артты ра  
оты ры п, м ұраж айларға айтарлы қтай п ай да  әк елуі м үм кін.

A R  м ұраж ай лары нда пайдалануш ы ларды  қабы лдау ж ән е  қ абы лдау толы қты ры лған  
ш ы нды қ техн ол огия л ар ы н  сәтті п ай дал ан уды ң  н егізг і ф акторы  бол уы  м үм кін . С еб еб і A R  
техн ол оги я сы  м ұраж ай ға к ел уш іл ер д ің  көпш іл ігі ү ш ін  салы сты рм алы  т ү р д е  ж аңа бол уы  
м үм к ін  ж ән е  оларға ы ңғайлы  б о л у  ж ән е  оған  ү й р ен у  ү ш ін  б ір аз уақы т қаж ет бол уы  
м үм кін .

A R  м ұраж айлары ндағы  б ей ім д ел у г е  м оби л ь д і құры лғы ларда оң ай  ж үк теп  алуға  
ж ән е  орн атуға  болаты н интуитивті қосы м ш аларды  әзір л еу  арқылы қол ж ет к ізу ге  болады . 
Қ осы м ш алар м ұр аж ай да  A R  техн ол оги я л ар ы н  қ ол дан у  бой ы н ш а қарапайы м  ж ән е  
түсін ік т і нұсқауларды  қам там асы з етуі керек. С он ы м ен  қатар, к ел уш іл ер ге қосы м ш алар  
м ен  A R  техн ол оги я л ар ы м ен  ы ңғайлы  б о л у  ү ш ін  оқу сабақтары н өтк ізу  ұсы ны лады  
A R  м ұраж айлары ндағы  пайдалануш ы ны ң қабы лдауы н к ел уш іл ер ді қызықты раты н ж ән е  
оларды  A R  техн ол оги я сы н  пайдалан уға ы нталанды раты н қызықты ж ән е  тарты м ды  
м азм ұн  ж аса у  арқылы ж ақсартуға  болады . Қ осы м ш алар м ұр аж ай да  бол уы  м үм к ін  
көрм елер , артеф актілер, тар и х  ж ән е  басқа д а  қызықты оқиғалар туралы  ж еткіл ікті 
ақпарат б ер у і м аңы зды . Б ұл  ауди о , б ей н е , 3 D  үл гіл ер ін , м әт ін д і ж ән е  басқа м азм ұн  
п іш ім д ер ін  п айдал ан уды  қамтуы  м үм к ін  [5].

Е ң  қолайлы  ж ән е  тарты м ды  қосы м ш аларды  ж асау  ү ш ін  к ел уш іл ер д ің  әртүрлі 
қаж еттіл іктері м ен  қы зы ғуш ы лы қтары н еск ер у  д е  м аңы зды . М ы салы , қосы м ш ада  
әртүр лі т іл д ер д е  қосы м ш а ақпарат б ер іл у і м үм кін , м үм к ін д ігі ш ектеулі адам дарға  
арналған опциялар бол уы  м үм к ін  ж ән е  т .б .

С он ы м ен  қатар, A R  м ұраж айлары  п айдалануш ы ларды ң м аксим алды  м үм к ін  саны н  
орналасты ру ү ш ін  к ел уш іл ер ге арналған ж абды қ п ен  байланы сты  әртүрлі техникалы қ  
ш ек теул ер ді еск ер у і керек. М ы салы , қ ол дан ба  операциялы қ ж ү й ел ер д ің  әртүрлі 
нұсқалары , экран аж ы раты мды лы ғы  ж ән е  т .б . м оби л ь д і құры лғы ларды ң әртүр лі түр лер і 
ү ш ін  оңтайланды ры лған бол уы  керек. П айдалануш ы лар A R  техн ол оги я сы м ен  тез  
ы ңғайлы  бол уы  ж ән е  оны  м ұр аж ай да  пайдалан а бастауы  ү ш ін  п айдалануш ы  и н тер ф ей сі 
интуитивті ж ән е  п айдал ан у оң ай  бол уы н  қам там асы з ету  ү ш ін  барлы қ күш  сал у керек. 
Б ұған  A R  қосы м ш асы м ен  өзар а әр ек ет тесу  п р о ц ес ін  ж ең іл д ет у , егж ей -тегж ей л і 
нұсқаулар м ен  оқ у бей н ел ер ін  ж асау  ж ән е  п айдалануш ы ға A R  техн ол оги я сы н  д ем о  
р еж и м ін д е  сы нап к өр уге м үм к ін дік  б ер у  арқылы қол ж ет к ізуге  болады .

A R  техн ол огия л ар ы н  қ олдануш ы ларды ң қабы лдауы ны ң м аңы зды  асп ек тісі д е  
п айдалануш ы  т ә ж ір и б е с ін  бағалау ж ән е  кері байланы с бол ы п  табы лады . М ұраж айлар  
п айдалануш ы лардан  кері байланы с алу ж ән е  оларды ң м ұраж ай дағы  A R  пайдалан у  
т әж ір и б ес і туралы  н е ойлайты ны н б іл у  ү ш ін  сауалнам алар м ен  ф ок ус-топ тар ды  
п айдалана алады . Б ұл  м ұраж айларға A R  қ олданбалары н тарты м ды  ж ән е  п айдалануш ы ға  
ы ңғайлы  ету  ү ш ін  ж ақсартуға  к өм ек тесу і м үм кін .

С он дай-ақ , A R  техн ол огия л ар ы  барлы қ м ұр аж ай  к ел уш іл ер ін е сәй к ес  келм еуі 
м үм к ін  ек ен ін  еск ер у  м аңы зды . К ей б ір  адам дар A R  техн ол оги я сы н  п айдал ан удан  
адасуш ы лы қты  н ем есе  ж үр ек  айнуы н с езін у і м үм кін . М ұраж айлар  A R  техн ол оги я сы н  
п айдалана алм айты н н ем есе  пайдаланғы сы  к ел м ей тін дер  ү ш ін  ж етк іл ікті балам а  
нұсқаларды ң бол уы н  қам там асы з етуі керек  [6 -7 ]. A R  м ұраж айлары нда  
пайдалануш ы ларды  қ абы лдау ж ән е  б е й ім д е у  қарапайы м  ж ән е  интуитивті пайдалануш ы
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и н т ер ф ей сін  ж асау, п айдалануш ы ларды  A R  техн ол оги я л ар ы н  қ ол дануға ү й р ет у  ж ән е  
пайдалануш ы ны ң кері байланы сы н алу арқылы қол ж ет к ізу ге  болады . Д еген м ен , 
м ұраж айлар ең  ж ағы м ды  ж ән е  ж айлы  м ұраж ай  т әж ір и б ес ін  қамтамасы з ету  ү ш ін  
к ел уш іл ер д ің  ж ек е қаж еттіл іктері м ен  қалаулары н еск ер уі керек.

Зерттеу нәтижелері және талқылау
Толы қты ры лған ш ы нды қ м ұраж ай ларды ң  болаш ағы на ү л к ен  әсер  етед і. Б ұл  

м ұраж айларға к ел уш іл ер ді ж аңа, интерактивті ж ән е  тарты м ды  т әж ір и б ел ер м ен  
қамтамасы з етуге  м үм к ін д ік  б ер ед і. A R  қолдану арқылы м ұраж айлар өз коллекциялары  
м ен  д и сп л ей л ер ін  кеңей тіп , к ел уш іл ер ге бұры н  қол ж ет ім с із  бол ған  артеф актілерге қол  
ж ет к ізе  алады . A R  к ел уш іл ер д ің  ж ек е қы зы ғуш ы лы қтары на б ей ім д ел ген  
ж ек ел ен д ір іл ген  м ұр аж ай  экскурсиялары н ж а са у  ү ш ін  д е  пайдаланы луы  м үм кін . Б ұл  
м ұраж ай ға бар уды ң  интерактивті ж ән е  қызықты ж олы н  ізд ей т ін  ж аңа ж ән е  ж ас  
к ел уш іл ер ді тар туға к өм ек тесед і.

Толы қты ры лған ш ы нды қ тар и х  п ен  м әд ен и ет  туралы  б іл у д ің  қол ж ет ім д і ж ән е  
интерактивті ә д іс ін  ұсы н а оты ры п, м ұраж айлардағы  оқ у  м ен  б іл ім  б ер у д і д е  ж ақсарта  
алады . О ны  м ұраж ай  эксп он аттары  туралы  к өбір ек  б іл у ге  к ел уш іл ер ді қызықтыратын  
ж ән е  ы нталанды раты н әртүр лі б іл ім  б ер у  бағдарлам алары  м ен  ойы ндары н ж аса у  ү ш ін  
пайдалан уға болады . С он ы м ен  қатар, A R  техн ол оги я л ар ы  к ел уш іл ер ге әл ем н ің  басқа  
м ұраж айлары ны ң эксп он аттары  м ен  коллекциялары на, сон д ай -ақ  тар и хи  оқиғалар м ен  
м әд ен и  д әст ү р л ер ге  қол ж ет к ізу  арқылы м ұраж айларға кең іст ік  п ен  уақы т ш ек теул ер ін  
ж ең у ге  к өм ек тесед і. [8 -9 ].

Толы қты ры лған ш ы нды қ м ұраж айларға өз коллекциялары н к еңей туге, келуш ілер  
ү ш ін  интерактивті ж ән е  тарты м ды  т әж ір и б е  ж асауға , оқы ту м ен  оқ уды  ж ақсартуға ж аңа  
м үм к ін дік тер  аш ады . Б ұл  болаш ақта м ұраж айлар ү ш ін  м аңы зды рақ болады , өйткені 
келуш ілер  интерактивті, ж ек ел ен д ір іл ген  ж ән е  тарты м ды  т әж ір и б ел ер  к үтед і..
A R  техн ол огия л ар ы  бұры н  қол ж ет ім с із  артеф актілерге, ны сандарға ж ән е  м ұраж ай ға  
б ер у ге  бол м айты н  н ем есе  ш алғай ж ер л ер д е  орналасқан  тар и хи  оры ндарға қол ж ет к ізуд і 
қамтамасы з ете  алады . A R  техн ол оги я сы  қол ж ет ім с із  артеф актілерге қол ж ет к ізуд і 
қамтамасы з етет ін  к ейбір  әд іст ер д і қамтиды:

1. В и р туал ды  экспонаттар: A R  техн ол огия л ар ы  виртуалды  к өр м ел ер ді құруға  
м үм к ін дік  б ер ед і, олар м ұр аж ай да  еш қаш ан к өр сет іл м еген  н ем есе  бел гіл і б ір  к өр м ел ер де  
ғана қ ол ж ет ім д і артеф актілерді қамтуы  м үм кін . Б ұл  ә с ір е с е  м ұраж ай ға ж ек е бара  
алм айты н н ем есе  ш алғай ел ді м ек ен д ер д е  тұраты ндар ү ш ін  пайдалы  бол уы  м үм кін .

2. В и р туал ды  турлар: A R  техн ол оги я сы н  нақты ө м ір д е  баруға  бол м айты н  тар ихи  
оры ндар ды  қ оса алғанда, м ұраж ай ға н ем есе  м әд ен и  м ұраға виртуалды  турлар ж аса у  ү ш ін  
пайдалан уға болады . Б ұл  адам дарға бұры н  қол ж ет ім д і бол м аған  м ұраж айлар м ен  тар ихи  
оры ндар ды  зер т т еу ге  м үм к ін д ік  б ер ед і.

3. В и р туал ды  м одел ьдер: A R  техн ол огия л ар ы н  м ұр аж ай да  к ө р сету ге  болм айты н  
ар теф ак тіл ердің  виртуалды  үл г іл ер ін  ж асау  ү ш ін  п ай дал ан уға бол ады , мы салы , олар  
н әзік  н ем есе  үл к ен  болғанды қтан. Б ұл  к ел уш іл ер ге бұры н  қ ол ж ет ім сіз  бол ған  тар ихи  
эл ем ен т т ер д ің  м әл ім етт ер ін  к өруге м үм к ін дік  бер ед і.

В и р туал ды  артеф актілер: A R  техн ол оги я сы н  ш ы найы  ө м ір д е  ж оқ  виртуалды  
артеф актілерді ж асау  ү ш ін  п айдал ан уға болады , б ірақ  к ел уш іл ер ге оқиғаны ң м атериалы  
м ен  к онтекст ін  ж ақсы рақ т ү с ін у г е  к өм ек тесед і. М ы салы , A R  техн ол огия л ар ы  тар ихи  
оры ндар ды ң  н ем есе  о б ъ ек т іл ер д ің  виртуалды  реконструкциялары н ж аса у  ү ш ін  
пайдаланы луы  м үм к ін  [1 0 -1 1 ].
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К ел есі к езек те аз уақы т іш ін д е  ө з ін -ө з і ақтайты н ж ән е  п ай да  таба  алаты н м ұраж ай  
қ ұру алгоритм ін  ұсы наты н болам ы з. Ж ек е A R  м ұраж айы н құру тар их п ен  өнер  
әуесқ ой л ар ы  ү ш ін  қызықты ж о б а  бол уы  м үм кін . Д еген м ен , оны  құруды  бастам ас бұры н, 
бірқатар м аңы зды  м әсел ел ер д і ш еш уге  дай ы н дал у  керек.

1. Ж ек е A R  м ұраж айы н қ ұрудағы  б ір ін ш і қадам  он ы ң  тақы ры бы н аны қтау болы п  
табы лады . Б ұл  ү л к ен  қы зы ғуш ы лы қ туды раты н, б ірақ  м ұраж ай  қ ұру ү ш ін  ж еткіл ікті 
м атериал бар кез к елген  сала б ол уы  м үм кін . М ы салы , туған  ж ер ің ізд ің  тарихы на, ғылым, 
өн ер  тар ихы на арналған м ұраж ай  т.б .

2. М ұр аж ай ды ң  тақы ры бы н аны қтағаннан кейін  оны  құруға қаж етті бю д ж ет т і  
есеп т еу  керек. Б ю д ж ет  б ір н еш е ф акторларға байланы сты  болады , мысалы , экспонаттар  
саны , м ұраж ай ды ң  интерактивтіл ік  д ең гей і, б ө л м ен ің  көлем і ж ән е  т .б .

3. Ж ек е A R  м ұраж айы н құру ү ш ін  с ізг е  қолайлы  ғим арат т а б у  керек. Б өл м ен ің  
көлем і эксп он аттар  саны на ж ән е  м ұраж ай ды ң  интерактивтік  д ең гей ін е  байланы сты  
болады .

4. Э к спон аттар  т із ім ін  құрасты ру. М ұр аж ай ға  қандай ж әд ігер л ер  қойы латы ны н  
аны қтау керек. Б ұл  картиналар, ф отосур етт ер , си рек  к езд есет ін  заттар, ғы лы ми  
эксп он аттар  ж ән е  т .б . Э к спон аттар  м ұраж ай  тақы ры бы на сәй к ес  б ол уы  керек.

5. Э к спон аттарды  дай ы н дау. М ұр аж ай ға  эксп он аттар  қойы лм ас бұр ы н  оларды  
дай ы н дау  керек. Б ұл  тазалау, қалпы на келтіру ж ән е  и нф ограф и к а ж асауды  қамтуы  
м үм кін .

6. И нтерактивті эл ем ен тт ер д і құру. М ұр аж ай ды  қызықтырақ ж ән е  тарты м ды  ету  
ү ш ін  интерактивті эл ем ен тт ер д і қ осу  керек. М ы салы , б ұ л  интерактивті экрандар, 
см ар тф он  қолданбалары , ойы ндар  ж ән е  т .б . Б ұл  к ел уш іл ер ді к өб ір ек  тартуға ж ән е  
м ұраж ай ға баруы ңы зды  ест е  қаларлықтай ет у ге  к өм ек тесед і.

7. Ж ек е A R  м ұраж айы н қ ұруды ң  н егізгі эл ем ен тт ер ін ің  б ір і A R  м азм ұны н  ж асау  
бол ы п  табы лады . A R  нақты  әл ем ге санды қ эл ем ен тт ер д і қ осуға  ж ән е  б ір егей  ж ән е  
интерактивті көрнекі т әж ір и б ел ер д і ж асауға  м үм к ін д ік  б ер ед і. A R  м азм ұны н  ж асау  
арнайы  бағдарлам алар м ен  техникалы қ б іл ім д і қаж ет ет ед і, сон ды қ тан  к әсіби  
м ам ан дардан  көм ек  сұраған  дұры с.

8. М ұр аж ай  құры лғаннан к ей ін  к ел уш іл ер ді к өб ір ек  тар ту ү ш ін  м аркетинг п ен  
ж арнам аны  ж ү р гізу  керек. Б ұл  әл еум ет т ік  ж ел іл ер д ег і ж арнам аны , электрон ды қ  
хаттарды  ж іб ер у д і, веб-сай тты  қ ұруды  ж ән е  т .б . С он дай -ақ , м ұраж ай ға к өб ір ек  назар  
аудар у  ү ш ін  арнайы  акциялар м ен  іс-ш аралар өтк ізуге  болады .

9. М ұр аж ай ды  аш пас бұры н  қарасты раты н құқықтық м әсел ел ер  бар. Б ұл  ғимаратты  
пайдалан уға р ұқ сат алу, м ұраж ай  құруға л и ц ен зи я  алу ж ән е  т .б .

10. М ұр аж ай  аш ы лғаннан к ей ін  оны ң н әт и ж ес ін е  баға б ер у  керек. Б ұл  траф икті, 
ш олуларды  ж ән е  қаржы лық н әти ж ел ер д і тал дауды  қамтуы  м үм кін . Б ұл  м ұраж ай ды ң  
аш ы луы  қанш алы қты  сәтті болғаны н ж ән е  болаш ақта н ен і ж ақсартуға болаты ны н  
т ү с ін у г е  к өм ек тесед і.

Қорытынды
A R  м ұраж айы н қ ұру қызықты ж ән е  қызықты ж о б а  бол уы  м үм кін . Д еген м ен , оны  

сәтті ж ү зе ге  асы ру ү ш ін  тақы ры пты  аны қтау, б ю д ж ет т і бағалау, үй -ж ай л ар ды  ізд еу , 
эксп он аттар ды  дай ы н дау, интерактивті эл ем ен тт ер  м ен  A R  м азм ұны н  ж асау, м аркетинг  
ж ән е  ж ы лж ы ту, құқықтық м әсел ел ер д і қарасты ру сияқты  бірқатар м аңы зды  м әсел ел ер ге  
дай ы н дал у қажет. н әти ж ел ер ін  бағалау. Ә р б ір  к езең  к үрдел і дайы нды қ п ен  м ұқият  
көзқарасты  қаж ет етед і. A R  м ұраж айы н құру к езін д е  тек  қаржы лық асп ек т іл ер ді ғана  
ем ес, сон ы м ен  қатар әл еуетт і к ел уш іл ер д ің  м ү д д ел ер ін , заң  талаптары н ж ән е  нарықтық
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бәсек ен і еск ер у  м аңы зды . Толы қты ры лған ш ы нды қ м ұраж ай ы н а қосы м ш аны  ж асау  
к езін д е  тал дау  ж ү р гіз іл іп , қосы м ш аны  құру бой ы н ш а н ұсқаулар әзір л ен д і. Java т іл ін дег і 
м ұраж ай ға арналған к ең ей тіл ген  ш ы нды қ қосы м ш асы н әзір л еу  ү ш ін  с ізге  A R C ore, A R K it  
н ем есе  V u for ia  сияқты  техн ол оги я л ар ды  п айдалану, сон д ай -ақ  м оби л ь д і қосы м ш аларды  
әзір л еу  ш ең бер л ер ін  п айдал ан у қажет.
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В ЗАПИСЯХ 2021 ГОДА 
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Аннотация
Современное состояние несказочной прозы региона остаётся актуальной проблемой 

фольклористики. Цель исследования -  анализ жанровых разновидностей преданий, записанных в 2021 
году. Предмет исследования - современное состояние жанра предания в русском фольклоре Северо­
Казахстанской области, его классификация и условия бытования. Для достижения цели используются 
методы наблюдения, типологического, системного, сопоставительного, сюжетно-мотивного, мифолого­
семантического, этнолингвистического анализа, а также культурологический комментарий. Материалом 
анализа служат записанные студентами группы РЛ-20 предания, связанные с историей и сакральной 
географией Республики Казахстан и Северо-Казахстанской области. В результате предлагается 
классификация типологических разновидностей преданий, делается вывод об особенностях бытования 
жанра.

Ключевые слова: анахронизм и ретроспективность, мировоззренческий вымысел, мифологические 
рассказы, народная этимология, несказочная проза, русский фольклор Казахстана, транспозиция 
жанровых моделей.

2021 ЖЫЛҒЫ ЖАЗБАЛАРДАҒЫ ҚАЗАҚСТАНДЫҚ АҢЫЗДАРДЫҢ
ТИПОЛОГИЯЛЫҚ ТҮРЛЕРІ 

Леонтьева А.Ю.1*, Какпанова А.У.2
1*«Манаш Қозыбаев атындагы Солтүстік Қазақстан университеті» КеАҚ

Петропавл, Қазақстан
2«Ә. Бөкейхан атындагы №25 жалпы білім беретін орта мектеп» КММ

Петропавл, Қазақстан 
*Хат-хабар үшін автор: aleontieva13@mail.ru

Аңдатпа
Аймақтың ертегісіз прозасының қазіргі жағдайы фольклористиканың өзекті мәселесі болып қала 

береді. Зерттеудің мақсаты-2021 жылы жазылған дәстүрлердің жанрлық түрлерін талдау. Зерттеу 
объектісі-Солтүстік Қазақстан облысының орыс фольклорындағы аңыз жанрының қазіргі жағдайы, оның 
жіктелуі және өмір сүру шарттары. Мақсатқа жету үшін бақылау, типологиялық, жүйелік, салыстырмалы, 
сюжеттік-мотивтік, мифологиялық-семантикалық, этнолингвистикалық талдау әдістері, сондай-ақ мәдени 
түсініктеме қолданылады. Талдау материалы Қазақстан Республикасы мен Солтүстік Қазақстан 
облысының тарихы мен киелі географиясына байланысты РЛ-20 тобының студенттері жазған аңыздар
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болып табылады. Нәтижесінде аңыздардың типологиялық түрлерінің жіктелуі ұсынылады, жанрдың 
ерекшеліктері туралы қорытынды жасалады.

Түйінді сөздер: анахронизм және ретроспективтілік, дүниетанымдық қиял, мифологиялық 
әңгімелер, халықтық этимология, ертегі емес проза, Қазақстанның орыс фольклоры, жанрлық 
модельдердің транспозициясы.
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Abstract
The current state of non-fairy tale prose in the region remains an urgent problem in folklore studies. The 

purpose of the study is to analyze the genre varieties of legends recorded in 2021. The subject of the study is the 
current state of the legend genre in Russian folklore of the North Kazakhstan region, its classification and living 
conditions. To achieve the goal, methods of observation, typological, systemic, comparative, plot-motive, 
mythological-semantic, ethnolinguistic analysis, as well as cultural commentary are used. The material for the 
analysis is the legends recorded by students of the RL-20 group related to the history and sacred geography of the 
Republic of Kazakhstan and the North Kazakhstan region. As a result, a classification of typological varieties of 
legends is proposed, and a conclusion is drawn about the peculiarities of the existence o f the genre.

Key words: anachronism and retrospectiveness, ideological fiction, mythological stories, folk etymology, 
non-fairy tale prose, Russian folklore of Kazakhstan, transposition of genre models.

Введение
Ж анр п р едан и я  активно и ссл ед у ет ся  со в р ем ен н о й  ф и л ол оги ч еск ой  наукой. 

П р едан и я  в ходя т  в состав  н еск азоч н ой  п розы  р азн ы х н ар одов , п о эт о м у  об р а щ ен и е  к 
зап и сям  сту д ен то в  сп ец и ал ь н ости  « Р усск и й  язы к и л и тература» (гр уп п а  Р Л -2 0 ), 
п р одел ан н ы м  в 20 2 1  году , п редставл я ется  весьм а важ ны м  для развития р егион ал ьн ой  
ф ольклористики. Р у сск и й  сл ов есн ы й  ф ольклор К азахстан а  и С ев ер о-К азахстан ск ой  
обл асти  т р еб у ет  п р и стал ьн ого и зуч ен и я , так как м н огон аци он ал ьн ы й  р еги он  
обусл ов л и в ает  т е с н о е  взаим овл и ян и е язы ков и культур. М еж эт н и ч еск о е  
в заи м одей ств и е, п роявл я ю щ ееся  в п р едан и я х , о п р ед ел я ет  актуальность иссл едов ани я. 
В ы б о р  п р едм ет а  и объ ек та  и ссл едов ан и я  м оти ви рован  зн ачительны м  о б ъ ём о м  м атериала  
и п озн авател ьн ой  активностью  соби р ател ей .

Н аучная н ов и зн а  о б у сл о в л ен а  сп ец и ф и к ой  со б р а н н о го  м атериала, атр ибутаци ей  
ж ан р ов ой  п р и н адл еж н ост и  конкретны х тек стов  и о п и са н и ем  п р оц ессов , характерны х  
для р еги он ал ь н ого  у ст н о г о  н а р о д н о го  творчества. Э т о  ан ахр он и зм ы  в интерп ретац ии  
собы ти й , н ародная эти м ол оги я , н а р о д н о е  и н ауч н ое  о п р ед ел ен и е  ж анра, ф ол ькл ор изм  и 
ф ольклоризация, тр ан сп ози ц и я  ж анров.

П р ед м ет  и ссл едов ан и я  -  ти п ол оги ч еск и е р азн ов и д н ости  п редани й , 
заф и кси р ован н ы х студен там и  м н огон ац и он ал ь н ой  группы  Р Л -2 0 . К ом м ун и к ац и я в 
п р о ц ессе  у ч еб н о й  д ея тел ь н ости  п р оец и р ует ся  и на культурны й п ол и л ог  при и зуч ен и и  и 
соби р ан и и  п р о и зв ед ен и й  у ст н о го  н а р о д н о го  творчества. О бъ ек т и ссл едов ан и я  -  тексты  
п р едани й , зап и сан н ы е в р езул ь тате ж и в ого  н еп о ср ед ст в ен н о го  общ ен и я , ви деозвон к ов ,
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и спол ьзован ия  платф орм ы  W h a tsA p p . П ер сп ектив ы  прак ти ческ ого п ри м ен ени я  
обусл ов л ен ы  в н ед р ен и ем  собр ан н ы х студ ен там и  м атериалов в уч еб н ы й  п р о ц есс  и 
н ауч н о-и ссл едов ател ь ск ую  р а бот у  [1; 1 0 2 -1 1 0 ], а такж е зн ач и м остью  и ссл едов ан и я  
п р едан и й  для в осп и тател ьн ого  п р оц есса , ф орм и рован и я к азахстан ск ого  п атр и оти зм а и 
уваж ен и я к и стор и ч еск ой  памяти, р еал и зац ии  го су д а р ств ен н о й  програм м ы  Р ухан и  
ж аңғы ру, и д еи  М ән гіл ік  ел  и о бщ ен ац и он ал ь н ого  проекта «К азахстан н ы ң  қасиетті 
географ и ясы » - «С акральная географ ия К азахстан а».

Методы исследования
П р и  анализе сов р ем ен н ы х казахстан ск их п р едан и й  и сп ол ь зую т ся  м етоды  

н абл ю ден и я , ти п ол оги ч еск ого , си ст ем н о го , соп остав и тел ь н ого , сю ж ет н о -м о т и в н о го , 
м и ф ол ого-сем ан ти ч еск ого , этн ол и н гв и сти ч еск ого  анализа, а так ж е к ультурологи ческ и й  
ком м ентарий. М е т о д  н абл ю ден и я  п озвол я ет отм етить сп ец и ф и к у  за п и сей  п р ои зв ед ен и й  
у ст н о го  н а р о д н о го  творчества, состав  и сп ол н и тел ей -и н ф ор м ан тов , и сп ол ьзов ан и е  
т ех н и ч еск и х  ср едств  и в о зм о ж н о ст и  ц иф р ови зац и и  в у сл ов и я х  со в р ем ен н о го  
расп р остр ан ен и я  сл о в есн о го  ф ольклора. Н а б л ю д ен и е  п ом огает  у в и д еть  о со б ен н о ст и  
сов р ем ен н о го  бы тования п р едан и й  в ф ол ькл ор ном  п р остр ан стве С ев ер о-К азахстан ск ой  
области . Т и п ол оги ч еск и й  п о д х о д  обесп еч и в а ет  п он и м ан и е объ ек ти вн ы х п р о ц ессо в  
взаи м одей ств и я  ж анр ов  н еск азоч н ой  прозы , и х  т р ан сп ози ц и ю , взаим овлияние, 
варианты , п ер ех о д ы  о д н о г о  ж анра в др угой . С и стем ны й  п о д х о д  п озвол я ет вы делить и 
оп исать  ж анров ы е р азн ов и д н ости  п р едани й , бы тую щ и х в со в р ем ен н о м  К азахстан е, 
ком паративны й -  соп остави ть  варианты  о д н о го  сю ж ета  в си н х р о н н о м  и д и а х р о н н о м  
аспектах. С ю ж етн о-м оти в н ы й  анализ с п о со б ст в у ет  вы явлению  ар хаи ческ и х и 
сов р ем ен н ы х сю ж ет о в  и м отивов, ф о р м и р ую щ и х предани я , п озвол я ет сравнить их  
ж анровы е м оди ф и к ац и и , выявить п р оц ессы  ф ольклор изаци и  и ф ол ькл ор изм а в 
со в р ем ен н о м  бы товании  и р асп р остр ан ен и и . М и ф о л о го -сем а н ти ч еск и й  п о д х о д  актуален  
при анализе влияния бы личек и м и ф ол оги ч еск и х  сказаний  на п р и сутств и е ф антастики, 
при вы явлении р ем и ф ол оги зац и и  со в р ем ен н о го  о б щ ест в ен н о го  созн ан ия , отр аж ён н ого  
в н ов ой  и н тер п р етац и и  сю ж ет о в  до ст а т о ч н о  м ол оды х и ар хаи ческ и х текстов . 
Э тн ол и н гв и сти ч еск и й  м ето д  ак туал и зи рует в заи м од ей ст в и е  и взаим овли ян и е язы ков и 
культур в бы тован и и  п редани й . О теч ествен н ы е ф ольклористы  и н т ен си в н о  р еш аю т  
д ан н ую  п р обл ем у . А .Б . А сен о в а  сп р ав едл и в о  указы вает на важ ность  и зуч ен и я  р усск ого  
у ст н о го  н а р о д н о го  тв ор честв а  в и н он ац и он ал ьн ом  ок р уж ен и и , отм ечает тр ан сф ор м ац и ю  
м ентал ьн ости  народа, п р оявл я ю щ ую ся в и зм ен ен и и  н аци он ал ьн ого  ф ольклора [2; 4 2 0 ]. 
П о  н абл ю ден и я м  А .Д . Ц ветковой , степ ен ь  п р он и ц аем ост и  в и н оэтн и ч еск ую  ср ед у  
у ст н о й  п розы  (п р едан и й  и бы личек) зн ач и тел ьн о  вы ш е, ч ем  д р у ги х  ж анров  [3; 4 3 -4 4 ] . 
И м ен н о  п р едан и я  как ж анр н еск азоч н ой  прозы  отр аж аю т тр ади ц и и  м еж этн и ч еск ого  
в заим оп они м ани я и тол ер ан т н ост и , в к оторы х А .Д . Ц веткова ви ди т п р о ц есс  
аккультурации -  восприятия ч асти чн о или п ол н остью  культуры  д р у г о г о  н ар ода  [3; 46 ]. 
К ул ь тур ол оги ч еск и й  к ом м ен тари й  раскры вает н ар од н ую  о ц ен к у  и н а р о д н о е  п он и м ан и е  
и стор и ч еск и х  п р оц ессов , объ я сн я ет  п оявл ен и е а н ахр он и зм ов  при к ом м ен ти рован ии  
п редани й . О н п озвол я ет разграничить н ауч н ую  и н ар одн ую  деф и н и ц и ю  ж анров  
н еск азоч н ой  прозы , выявить ф ор м и р ов ан и е н а р о д н о й  эти м ол оги и , объ я сн я ю щ ей  
ж анровы е деф и н и ц и и  и о с о б ен н о ст и  топ он и м ов .

Дискуссия
И н т ер ес  к ж анрам  н еск азоч н ой  п розы  сохр ан я ется  в реги он ал ьн ой , отеч еств ен н ой  

и м и р ов ой  ф ольклористике. Э т о м у  сп о со б ст в у ет  и х  активное бы тован и е в у ст н о м  
тв ор честв е разн ы х н ар одов  и ти п ол оги ч еск и е о со б ен н о ст и : устан овк а на д остов ер н ост ь ,
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м и р ов оззр ен ч еск и й  характер  вы мы сла, тесн ая  связь с м и ф ол оги ч еск ой  тр адиц и ей , 
р етр осп ек ти вн ость , р еал ьн ое п р остран ство, п р и сутств и е ф антастики. Ф антастика  
сл уж и т для объ я сн ен и я  д ей ств и тел ь н ости  в ар хаи ческ и х  тек стах  и сохр ан я ет  память о  
н аци он альн ой  м иф ологии . В  состав  н еск а зо ч н о й  прозы  вклю чаю тся м и ф ол оги ч еск и е  
рассказы , эти о л о ги ч еск и е сказания, бы лички, бы вальщ ины , л еген ды , п редани я  и сказы.

Ф антастика, осн ован ная  н а м и ф ол оги и  язы ч еской  картины  мира, и м м ан ентна  
архаи ческ и м  м и ф ол оги ч еск и м  сказаниям , эти ол оги ч еск и м  и суев ер н ы м  рассказам . 
Т и пол оги ческ ая  о со б ен н о ст ь  л еген ды  -  к н и ж н ое п р о и сх о ж д ен и е  и устан овк а на  
р ел и ги о зн о е  ч удо . Е сл и  х р и сти ан ск и е л еген ды  бази р ую тся  на тр ади ц и я х  ж и ти й н ой  
литературы , т о  для К азахстан а  хар ак тер н о ф ор м и р ов ан и е и сл ам ск ой  леген ды  с 
устан ов к ой  на м усул ь м ан ск ое  ч удо . И м ен н о  к онтекст м он от еи ст и ч еск ой  рели ги и  
обусл ов л и в ает  ж а н р о в о е  св о ео б р а зи е  н ар одн ой  легенды . Сказы , м ем ораты  и ф абулаты , 
- эт о  рассказы  о  н едав н ем  п р ош л ом  и о  том , что  п р о д о л ж а ет  сущ ествовать. В  сказах  
ф антастика почти  н е при сутствует .

О с о б о е  п о л о ж ен и е  п р едан и й  в си ст ем е  н еск азоч н ой  п розы  м оти ви р ован о их  
б л и зость ю  и отл и ч ием  от  д р у ги х  ж анров. В  и стор и ч еск и х  п р едан и я х  ч асто  о т су т ств у ет  
ф антастика, н о  в п р едан и я х  ар хаических, зо о л о ги ч еск и х , к осм огон и ч еск и х  и 
л ан дш аф тол оги ч еск и х  он а  является обязательн ы м  эл ем ен том . Д р ев н и е и стор и ч еск и е  
п редания , ч асти чн о зап ечатл ён н ы е в « П о в ести  в рем енн ы х лет», оп и р аю тся  на 
ритуальны е тр ади ц и и  и вклю чаю т ф орм ы  д р ев н его  м и р ов оззр ен и я , м и ф ол оги ч еск ого  
сознания . Г ен ези с  ж анра в о с х о д и т  к р од о -п л ем ен н ы м  сказаниям  и м иф ам , ф ор м и р ов ан и е  
ж е п р едан и й  о б у сл о в л ен о  стан ов л ен и ем  и н т ер еса  к и стор и и  народа, и нф ор м ати вн ой  
ф ун к ц и ей  текста, объ я сн я ю щ его  св о ео б р а зи е  ок р уж аю щ его  мира.

Б л и зость  п р едан и й  к эти ол оги ч еск и м  сказаниям , м и ф ол оги ч еск и м  и суевер н ы м  
р ассказам  зат р удн я ет  ж ан р ов ую  атр и бутац и ю  текста. В  р осси й ск о й  и сов етск ой  
ф ольклор истик е п редани я  как ж анр  н еск азоч н ой  п розы  и м еет  дл и тел ь н ую  н аучн ую  
и стор и ю . В .Я . П р оп п  отм ечает о с о б у ю  ф ун к ц и ю  тек стов  п р едан и й , л еген д  и сказок. 
С казки п р есл ед у ю т  с о б ст в ен н о  эстети ч еск и е  цели, п р едан и я  -  инф орм ативны е, 
направленны е н а о зн ак ом л ен и е с прош лы м , ф ункция л еген ды  дидак ти чн ая и 
нравоучительная [4; 89]. В .П . А н и к и н  вы деляет д о сто в ер н о ст ь , р етр осп ек ти вн ость , 
о б ъ я сн ен и е собы ти ям  и фактам, эп и ч н ость  как ти п ол оги ч еск и е признаки предания . Он  
п р и в оди т н ар одн ы е оп р ед ел ен и я  жанра: бы ль, бы вальщ ина, д о сю л ь щ и н а  [5; 2 7 1 ]. 
В .К . С ок ол ова  м оти в и р ует  ф ор м и р ов ан и е п о д ч ёр к н утого  и сто р и зм а  п р едан и й  
п о тр еб н о сть ю  н ар од а  осм ы сли ть св о ё  п р ош л ое и н астоящ ее, р о сто м  н ац и он ал ьн ого  
сам осозн ан и я  [6; 9]. О б р а зн о е  о п р ед ел ен и е  п р едан и й  как п оэт и ч еск ой  ав тобиогр аф ии  
н ар ода  ф ор м ул и р ует  Н .А . К риничная [7; 6].

О теч ествен н ы е и р о сси й ск и е ф ольклористы  ук азы ваю т на н ед о ста то ч н у ю  
и зуч ен н ость  ж анра [4; 188]. В  т р у д а х  к азахстан ск ого  у ч ён о го  А .Д . Ц ветковой  
н абл ю дается  тен ден ц и я  о б ъ ед и н ен и я  ж анров эт и о л о ги ч еск о го  сказания, леген ды  и 
п редания , п ри чём  м отивация о б у сл о в л ен а  н ал ич и ем  ч уда , ф антастики, св о ео б р а зн о й  
«ск азоч н ости » , со х р а н ен и ем  м и ф ол оги ч еск и х  м о д ел ей  и п оэт и зац и ей  ок р уж аю щ его  
м ира [8; 8 9 -9 4 ]. П ози ц и я  А .Д . Ц в етк ов ой  перекликается  с точ к ой  зр ен и я  В .К . С ок ол овой , 
которая вы деляет груп пу л еген дар н ы х п р едан и й  н а осн ов ан и и  р ел и ги о зн о го  ч у д а  [6; 2 7 2 ­
2 7 3 ]. М ы  р аздел я ем  м н ен и е В .П . А н и к и н а о  том , что  л еген дар н ы е п редани я  в 
классиф икации  В .К . С ок ол ов ой  отн осятся  к д р у г о м у  ж ан р у  н еск азоч н ой  п розы  с и н ой  
ф ун к ц и ей  тек ста  -  л еген д е  [5; 2 7 9 ]. Н е  м о ж ем  мы  согл аситься  и с н еоправ данн ы м  
р асш и р ен и ем  сем ан тик и  тер м и н а  А .Д . Ц ветковой . П р и р о д а  ф антастики в м и ф е, л еген д е
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и п р едан и и  различна. П о эт о м у  д р ев н и е эти о л о ги ч еск и е сю ж еты  я зы ч еск ой  э п о х и  м огут  
бы ть отн есен ы  к м и ф ол оги ч еск и м  сказаниям , ар хаи ческ и м  п реданиям , н о  н е л егендам , 
которы е оп и р аю тся  на к н и ж н ую  тр ади ц и ю  м о н о т еи ст и ч еск о й  р ел и ги и  с устан ов к ой  на 
хр и сти а н ск о е  или м усул ь м ан ск ое ч удо .

Т р удн ость  ж ан р ов ой  атр ибутаци и  п р о и зв ед ен и й  н еск азоч н ой  п розы  и вы деления  
п р едани й , н еоп р ав дан н ое  см еш ен и е  п р едан и я  с л еген д о й  п одчёр к и вает вы даю щ ийся  
уч ён ы й  С .А . Қ асқ абасов  [9; 3 2 0 ]. О н показы вает, что  в и стор и и  отеч еств ен н ой  
ф ольклор истики  л еген д а  и п р едан и е о б о зн ач аю т ся  о д н и м  тер м и н ом  -  аңы з, сем ан тик а  
к отор ого  со о тв ет ств у ет  п р едан и ю . П о эт о м у  л еген д у  с обязател ьн ы м  наличием  
р ел и ги озн ост и  ф ольклор ист п р едл агает обозн ач и ть  т ер м и н о м  әп сан а-хи к аят [9; 322 ]. 
З ар убеж н ая  ф ольклор истика о п ер и р у ет  т ер м и н о м  leg en d , о б ъ ед и н я ю щ и м  п р едан и я  и 
легенды , х о т я  в начале Х Х  века, п о  св и детел ь ств у  В .Я . П р оп п а, в З а п адн ой  Е в р оп е  
и сп ол ьзов ал ось  п оня ти е Sage, в к л ю ч аю щ ее и стор и ч еск и е п редани я  и м и ф ол оги ч еск и е  
сказания [4; 188]. С .А . Қ асқ абасов  о п р ед ел я ет  п р едан и е с п ози ц и й  р егион ал ьн ой  
ф ольклор истики  как св о ео б р а зн у ю  у ст н у ю  х р о н и к у  о д н о г о  р еги он а  и ж и в ущ его  в эт о м  
р еги о н е  народа, п л ем ен и  или р ода, как п р а в д о п о д о б н ы й  рассказ, с о о б щ ен и е  о  собы ти и , 
п р о и сш ед ш ем  в к онк р етном  р ай он е [9; 3 2 3 ]. Ч асто п редани я  вы ходят за  п р едел ы  р еги он а  
и п ол уч аю т о б щ ен а р о д н у ю  и звестн ость . В  н аш ем  сл уч ае региональная устн ая  хр он и к а  
п р едстаёт  в и ссл ед о в а н и я х  «С о в р ем ен н о е  ф ор м и р ов ан и е т о п о н и м и ч еск и х  п р едан и й  в 
ц ел ин н ы х сёл ах  С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти »  [10; 5 6 -6 0 ] и «С акральны е т о п о сы  в 
н еск азоч н ой  п р озе  сел а  Б ольш ая М алы ш ка К ы зы лж ар ск ого р ай он а  С ев ер о ­
К азахстан ск ой  обл асти »  [11; 6 5 -7 0 ].

М ы  оп р ед ел я ем  п р ед а н и е тр ад и ц и он н о  -  э т о  у ст н о п о эт и ч еск о е  эп и ч еск о е  
п ов еств ов ан и е в п р озе , к отор ое  с и зв естн о й  д о л ей  вы мы сла рассказы вает о  да в н о  
м ин увш и х, н о  реальны х собы ти я х  и и стор и ч еск и х  ли цах или объ я сн я ет  п р о и сх о ж д ен и е  
геогр аф и ч еск и х  объ ек тов , и х  о с о б е н н о с т ей  и т о п о н и м и ч еск и х  названий  [1; 97 ]. В  х о д е  
и ссл едов ан и я  вы делены  сл ед у ю щ и е  ж анров ы е р азн ов и дн ости : зо о л о ги ч еск о е , 
п ер ех о д я щ ее  в сказку, к о см огон и ч еск и е, л ан дш аф тол оги ч еск и е, и стор и ч еск и е и 
то п о н и м и ч еск и е предани я , зап и сан н ы е студен там и  в 20 2 1  году .

Результаты исследования
А р хаи ч еск и е п редания , утратив устан ов к у  на д о ст о в ер н о ст ь , п ер ех о д я т  в сказку, 

гд е  обязател ьн ы е ти п ол оги ч еск и е признаки  -  устан овк а на вы мы сел, ирреальны й  
х р о н о т о п , эстети ч еск ая  ф ункция текста. У сл о в и е тр ан сф ор м ац и и  в сказку -  
дем и ф о л о ги за ц и я  о б щ ест в ен н о го  созн ан и я  и ф ор м и р ов ан и е н ауч н ого  м и р ов оззр ен и я . 
Д ост о в ер н о ст ь  и объ ясн и тельн ая ф ункция текста утрачиваю тся.

Зоологическое предание. З о о л о ги ч еск и е п редани я  объ я сн я ю т о со б ен н о ст и  
в н еш н его  ви да ж ивотн ы х, и х п овадок , в заи м оотн ош ен и й  и отн ош ен и й  с лю дьм и. 
С егодн я  и н ф орм ати вн ость  таких сю ж ет о в  м иним альна или разр уш ен а ок ончательн о, а 
п редани я  п оп ол н я ю т ск азочны й свод . П р и в ед ём  прим ер так ой  тр ан сп ози ц и и  
зо о л о ги ч еск о го  п редани я  в сказку.

Зоологическое предание о медведе и сказка*
М ед вед ь  п р о и зо ш ёл  от  человека, п о эт о м у  он сло ва  чело века  поним ает . Е сл и  

случа й но  вст р ет и ш ься  с ни м  в л е с у  и  он  будет  гн а т ься  за  т обой, скаж и ем у: «С т арик, 
за ч ем  т ы  хо чеш ь  о б и ж а т ь м ен я ?  Е с л и  т ы  ст а р ш е хлеба, - обиж ай, если  нет , - о т о й д и ». 
И  м ед вед ь  уй д ёт , не сд ела в  вреда.
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В  ст ары е го д ы  л есо вн и к  хо д и л  в  л е с у  и  п о й м а л  м ед в ед я  за  хвост . М ед вед ь  р ва нулся . 
М у ж и к  у п ё р с я  за  ёлку. М ед вед ь  пущ е р и н у л с я  и  о т орвал  себе хвост , ко т о р ы й  и  о ст а лся  
в р у к а х  лесовника . С  т ех  п о р  м ед в ед и  куцехвост ы е.
* Запись произвёл П ланбек Ертөстік Есетұлы, студент группы РЛ-20, 16.10.2021 в г. Петропавловске с 
помощью видеозвонка на платформе W hatsA pp. Информант: Бейсенов Скандарбек 1959 г.р.

Н а со в р ем ен н о м  эта п е  ест еств о зн а н и е и теор и я  эв о л ю ц и и  представля ю т  
объ ек ти в н ую  картину в н еш н его  ви да и п ов адок  зв ер ей . П о эт о м у  м отив отор ван н ого  
хв о ст а  у  м едв едя  как о б ъ я сн ен и е о с о б ен н о ст и  его  тел о сл о ж ен и я  п р и обр етает  ск азочн ую  
устан ов к у  на вы мы сел, как и м отив п р о и сх о ж д ен и я  от  человека. П р и в едён н ая  в сю ж ет е  
сл овесн ая  ф ор м ул а  при тр ан сп ози ц и и  ж анров стан ови тся  п р и зн аком  ч у д ес н о г о  вы мы сла  
-  ск азочны м  заклинанием . С в о ео б р а зи е  д а н н о го  сю ж ет а  в том , что  тр ади ц и он н ы е  
зо о л о ги ч еск и е  п редани я  оп и р аю тся  на м и ф ол оги ч еск ую  о сн о в у  -  ск азан и е о  
п ер в оп р едк е, им  св ой ств ен ен  то т ем и зм  как ф ор м а д р ев н его  м и р ов оззр ен и я . С ю ж ет, 
зап и санн ы й  Е .Е . П л ан бек ом , оп ир ается  на а н тр оп ом ор ф и зм  -  оч ел ов еч ен и е м едв едя , 
о б у сл о в л ен н о е  п р о и сх о ж д ен и ем  от  человека.

Космогонические предания. С л едую щ ая  груп па -  к о см огон и ч еск и е п редания , 
о б ъ я сн я ю щ и е о с о б ен н о ст и  и п р о и сх о ж д ен и е  н еб есн ы х  тел. В  со в р ем ен н о м  ф ольклор е  
ч асто к осм огон и ч еск и е п р едан и я  соеди н я ю т ся  с топ он и м и ч еск и м и , объ ясн яю щ и м и  
п р о и сх о ж д ен и е  названий  объ ек тов . Н о  в зап и сан н ы х сю ж ет а х  т оп он и м и ч еск и й  
к ом п он ен т  за м ет н о  осл абл ен .

Космогоническое предание о галактике Млечный путь*
П р и лет а ли  ка ж д ы й  го д  в  т ёп лы е  кр а я  ж уравли , ко гд а  ещ ё не сущ ест во ва ло  звёзд. 

П р и ш ло  вр ем я  во звр а щ а т ься  осенью , но  н а ча лся  си льн ы й  ливень , м о л н и я  свер ка ла  не 
перест авая. Ж у р а вля т а  сб ивались  с пут и, п а д а ли  от  у ст а л о ст и  и  ум и р а ли . И  вот  
р е ш и л и  взр о слы е ж ур а вли  о ст авлят ь в небе  сво и  перья, чт обы  ж ур а вля т а  не сбивались  
с пут и. Э т и  п ер ья  ст а ли  п р евр а щ а т ься  в  звёзды , ко т оры е п о т о м  ст а ли  назы ват ь  
М ле ч н ы м  пут ём .
* Запись произвёл М андрыгин Станислав Александрович, студент группы РЛ-20, 20.10.2021 в селе 
Больш ая М алы ш ка в формате непосредственного общения. И нформант - М андрыгина Анна Перфиловна, 
1942 г. р., образование среднее, жительница села Больш ая М алы ш ка Кызылжарского района Северо­
Казахстанской области, пенсионерка.

П о  к ом м ен тари ю  соби рател я , эт о  к о см о го н и ч еск о е  п р ед а н и е о  п р о и сх о ж д ен и и  
галактики М лечн ы й  путь, в к отор ой  н аходи т ся  С олнечная си стем а, гд е  и су щ ест в у ет  всё  
ж и в о е  на п л анете Зем ля. П р ед а н и е и зо б р а ж а ет  д ей ств и тел ь н ость  в обы ден н ы х ф ор м ах, 
н о зам ети м  характерны й для ж анра вы мы сел, д а ж е  ф антастику: галактики ещ е не  
сущ еств ует , н о  есть ж ивы е создан и я  -  ж уравли , которы е п р ол ож и л и  путь ж уравлятам  
св ои м и  перьям и, п ревращ аю щ им и ся в зв ёзды . С тои т  обратить вн и м ание на  
п овествов ан и е, к отор ое  ведётся  от  тр етьего  лица. Д ей ст в и е  п р едан и я  о т н есен о  к 
п р ош л ом у, р ассказчик  н е является о ч ев и д ц ем  собы тий.

О тм етим , что  к осм он и м  М лечн ы й  путь н е м оти ви рован  сю ж ет о м  предани я , не  
связан  с ж уравли ны м и  перьям и.

Предание о происхождении Большой Медведицы*
В  о д но й  деревуш ке б ы ло  у  о т ц а  сем ь д р уж н ы х и  н ер а злучн ы х дочерей. О днаж д ы  

гуляли  д евуш к и  у  п о д н о ж и я  горы , а  з а  н и м и  п о б еж а л  м у ж ч и н а  и  п о чт и  д о ст и г их. 
Д е ву ш к и  не р а ст ер яли сь , п р ы гн ули  с горы , п о д лет ели  к  неб у  и  вст а ли  б ли зко  д р уг к  другу, 
о б р а зо ва в  б ольш ой  ковш , ко т о р ы й  ст а ли  на зы ват ь Б о ль ш о й  М ед вед и ц ей .
* Запись произвёл М андрыгин Станислав Александрович, студент группы РЛ-20, 20.10.2021 в селе 
Больш ая М алы ш ка в формате непосредственного общения. И нформант - М андрыгина Анна Перфиловна,
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1942 г. р., образование среднее, жительница села Больш ая М алы ш ка Кы зылжарского района С еверо­
Казахстанской области, пенсионерка.

К ак и в п р ед ы д у щ ем  к о см огон и ч еск ом  п р едани и , сю ж ет  н е объ ясн яет  
п р о и сх о ж д ен и я  названия, только п оявл ен и е и ф ор м у  созв езди я .

Ландшафтологические предания объ я сн я ю т геогр аф и ч еск и е о со б ен н о ст и  
м естн ости : р усл а  рек, ф ор м у  гор, ущ ел и й . О ни  т есн о  связаны  с п р о и сх о ж д ен и ем  
названий  м ест н о ст и  и с м и ф ол оги ч еск и м  созн ан и ем , п о эт о м у  в н и х  м о ж н о  найти  
эти о л о ги ч еск и е тр адиц и и , ан тр оп ом ор ф и зм , о л и ц ет в ор ен и е гор и рек.

Ландшафтологическое предание с мифологическим компонентом
о братьях-великанах*

В  д авние  вр ем ена  н а  А л т а е  ж и ли  два  брат а-великана . У  м ла д ш его  б р а т а  бы ла  
дом бра, очень  он лю б и л  н а  ней  играт ь. К а к  заиграет , т а к  обо  всём  н а  свет е забы вает . 
С т а р ш и й  ж е брат  бы л са м о лю б и вы м  и  т щ еславны м . В о т  о д на ж д ы  за хо т ел  он  
прославит ься , а  д ля  эт о го  р е ш и л  по ст р о и т ь  м о ст  через бурную  и  хо ло д н ую  р ек у . С т ал  
ка м ни  собират ь, начал  м о ст  ст роит ь. А  м ла д ш и й  брат  всё  и грает  д а  играет .

Так день прош ёл, и  другой, и  т рет ий. Н е  спеш ит  м ла д ш и й  брат  н а  пом ощ ь  
ст арш ем у, т о лько  и  знает , чт о игр а ет  н а  лю б и м о м  инст рум ент е. Р а зо зл и лся  ст а р ш и й  
брат , вы хва т и л у  м ла д ш е го  д о м б р у  и  чт о бы ло  силы  у д а р и л  ею  о  скалу. Р а зб и лся  
вели ко леп ны й  инст рум ент , см о лкла  м елодия , но  о ст а лся  н а  кам не от печат ок. П р о ш ло  
м н о го  лет . Н а ш ли  л ю д и  эт о т  от печат ок, ст а ли  п о  н ем у  новы е д ом б ры  делат ь, и  вновь  
за звуч а ла  м узы к а  в м о лч а вш и х  д олгое  вр ем я  селениях.
* Запись произвёл П ланбек Ертөстік Есетұлы, студент группы РЛ-20, 16.10.2021 в г. Петропавловске с 
помощью видеозвонка на платформе W hatsA pp. Информант: Бейсенов Скандарбек 1959 г.р.

Т оп он и м и ч еск ого  к ом п он ен та  в с ю ж ет е  нет. Н а  о сн о в е  ар хаи ч еск ого  
эти о л о ги ч еск о го  сказания о  братьях-великанах, культурны х героях, п одар и в ш и х лю дям  
м ост  и д о м б р у , сф ор м и р ов ал ось  л ан дш аф тол оги ч еск ое п р едан и е, объ я сн я ю щ ее  
о со б ен н о ст ь  в н еш н его  объ ек та  -  скалы  с отп еч атк ом  в ф ор м е дом бр ы . М и ф ол оги ч еск и й  
к ом п он ен т  п р и сут ств ует  в м оти ве бр атьев-великанов, стар ш его  -  д ея тел ь н ого , м л адш его  
-  отр еш ён н о го  от  ок р уж аю щ ей  д ей ств и тел ь н ости  м узы канта, оп п о зи ц и и  дел ател я  и 
созер ц ател я , ссоры , п р и в едш ей  к и зм ен ен и ю  ландш аф та.

К р о м е  того , н абл ю дает ся  п рим ер н а р о д н о й  эти м о л о ги и  тер м и н а  -  и нф ор м ан т  
С к андар бек  Б ей сен о в  настаивает на том , что  его  рассказ отн оси тся  к л еген д е , и б о  
п р и сут ств ует  ф антастика, п оэти зац ия  алтай ск ого ландш аф та, н ео б х о д и м о ст ь  
сохр ан ен и я  сю ж ет а  в памяти потом ков . О дн ако н е учиты вается м иф ологич еская , 
язы ческая п р и р ода  ф антастики  и устан овк а на о б ъ я сн ен и е реальн ости . М ы  атр и бути р уем  
рассказ как ар хаи ч еск ое л ан дш аф т ол оги ч еск ое п р едан и е на о сн о в е  м иф а.

Д р у го е  п р ед а н и е о п р едел я ется  со б и р а тел ем  и р асск азчи к ом  как то п о н и м и ч еск о е , 
х отя  о сн о в н о й  сю ж ет  связан  с и ск уп л ен и ем  грехов , п оявл ен и ем  реки с ц ел еб н о й  в о д о й  и 
св я щ ен н ого  дерева. Т оп он и м и ч еск и й  к ом п он ен т  важ ен, н о  он  м оти ви р уется  р азв итием  
сю ж ета  о  сам оп ож ер тв ов ан и и  и бр атск ой  лю бви.

Предание о Сарыагаш*
Я  ж и ву  в  го р о д е  С арагаш . И  м н е  очень  хо т ело сь  р а сск а за т ь  п р ед а н и е  о  на зва ни и  

м о его  города.
В  д а леко м  п р о ш ло м  боги  р а згн ева л и сь  на  ж и т елей  м а лен ь к о го  аула. Ж и т е л и  а ула  

ст а ли  ж ест о к и м и  -  не п о чи т а ли  богов, не у в а ж а л и  ст а р ш и х  и  п р ед а ли сь  лени . Т огда  
боги  р е ш и л и  п р о учи т ь  и х  и  превр а т и т ь и х  в  кам ни. Ж и л и  в эт о м  ауле  брат  с сест рой. 
М а ле н ьк а я  д ево ч ка  у з н а л а  о  п р и го во р е  бого в  и  р е ш и л а  п о й т и  к  ним. В о т  п о д хо д и т  
д ево чка  к  ю рт е богов и  п р о си т  о ст авит ь ж и т елей  а ула  в  ж ивы х, п р о ст и т ь их. М н о го
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д ум а ли  боги  и  сп р о си ли  у  девочки, п о ч ем у  о н а  п р о си т  з а  всех  лю дей , ко гд а  м о ж ет  
по п р о си т ь  т о лько  за  себя?  Г о т о ва  л и  о н а  п р и н ест и  себ я  в  ж ер т ву  лю дям , ум ер е т ь  за  
них?  Д е в о ч к а  от вечает , чт о гот ова. У дивились боги  о т вет о м  д ево чки  и  р е ш и л и  
превр а т и т ь её  в  р ечк у , ка п ля  ко т о р о й  д а ва ла  бы  ж и знь  лю дям . И сп и в  эт о й  воды , лю д и  
д о лж ны  б ы ли  всп о м и н а т ь  о  сво ём  п о вед ен и и  и  о  м а лен ь к о й  девочке, ко т о р а я  не  
поб о яла сь  о т дат ь свою  ж и знь  з а  них. Н о  брат  не см о г см и р и т ься  с суд ьб о й  своей  
сест ры , п р о т ян ув  р у к и  к  р еч к е , п р о си т  вернут ь сест ру, чт обы  он всегд а  бы л р я д о м  с 
сест рой. Б оги , сж а ли вш и сь  над  ним, п р евр а щ а ю т  его  в  б ольш ое ж ёлт о е  дерево, под  
ко т о р ы м  всегд а  беж ит  п р о зр а ч н а я  р еч к а . Так всегд а  они  вм ест е, брат  с сест рой, 
п р и нявш и е  т акую  ж и знь  за  гр ехи  лю дей . Б ла го д а р я  ц ели т ельн ы м  сво й ст ва м  воды  лю д и  
п о  сей  день пью т , л еч а т ся  эт о й  водой, ко т о р ую  на зы ва ю т  «С ары агаш ».
* Запись произвела Таш қараева Ү кілімай Есқарақызы, студентка группы РЛ-20, 08.10.2021 в городе 
Петропавловске посредством видеозвонка на платформе W hatsA pp. И нформант - Онлабекова Ш олпан 
Амановна, 1968 г.р., образование высшее, жительница села Тонкерис Сарыагашского района Ю ж но­
Казахстанской области, педагог.

М оти в  и скуп лен ия  гр ехов  и превращ ения сестры  и брата в сакральны е п р и р одн ы е  
объекты  и м еет  м и ф ол оги ч еск ую  о сн о в у  и н ап ом и н ает  ч у д о , х ар ак тер н ое для легенды . 
О дн ак о язы ч ески е боги , ж и в ущ и е в ю р те, п озв ол я ю т отн ести  ген ези с  п редани я  к 
язы ческим  ар хаи ческ и м  врем енам .

С л ед у ю щ ее  п р ед а н и е связан о с общ есл ав я н ск и м и  тр адиц и ям и, и б о  р асск азан о  
стар ой  ж ен щ и н ой , ген ети ч еск и  св язан ной  с У краиной . С ю ж ет  раскры вает о со б ен н о ст и  
р у сел  рек  Ш ата и Д он а , перекликается со  ск азкой  Л .Н . Т ол стого  «Ш ат и Д о н »  [12; 59]. 
В о зн и к а ет  в оп р ос о  ф ол ьк л ор и зм е т о л ст ов ск ого  тв орчеств а или ф ольклор изаци и  его  
сказки. М ы  полагаем , что  м о ж н о  говори ть о б  о б о га щ ен и и  литературы  п ер ер аботан н ы м  
л ан дш аф тол оги ч еск и м  п р едан и ем , к отор ое с п ом ощ ь ю  ф антастики, ан тр оп ом ор ф и зм а  
объ я сн я ет  о с о б е н н о с т и  теч ен и я  и и стор и ч еск ой  рол и  д в у х  рек. Н а  м и р ов оззр ен ч еск и й  
характер  вы мы сла указы вает д о ст о в ер н о е  пространство: Тульская губер н и я , И в а н -о зер о  
и вы текаю щ ие из н его  реки, б у р н о е  т еч ен и е, и зв и л и стое р у сл о  Ш ата, ш и рота и 
п о л н о в о д н о ст ь  Д он а . О дн ако ол и ц ет в ор ен и е рек, п р едставл ен н ы х братьям и, п о -р а зн о м у  
и сп ол н и вш и м и  отц ов ск ую  волю , п озв ол я ет  у ж е  в X IX  веке восп ри ни м ать сю ж ет  
п редани я  как сказку. П ер ех о д н ы й  характер  сю ж ет а  о б у сл о в л ен  р азр уш ен и ем  устан овк и  
на д о ст о в ер н о ст ь  собы ти я и о д н о в р ем ен н о  достов ер н ы м  п р остр ан ств ом  вкупе с 
и н ф о р м ац и он н о-д и дак ти ч еск ой  ф ун к ц и ей  текста.

С ю ж ет  к азахстан ск ого  п редани я  р азр аботан  б о л е е  детал ь но, гл убок о , н еж ел и  
адр есован н ая  ч и т ател ю -р ебён к у  сказка. Л .Н . Т ол стой  подчёрк и вает, что Ш ат -  старш ий  
брат, а Д о н  -  м ладш ий, п отом у  что в и сток е он  так узок , что  м о ж н о  переш агнуть. 
В ы тек аю щ и е из о зер а  реки направлены  в разны е сторон ы , что  предваряет разны е пути  
сы новей: н еп о сл у ш н о го  Ш ата, которы й заш атался и пропал, не вы ш ел за  п ределы  
губер н и и , и п оч ти тел ьн ого  Д он а , которы й вы брал прям ой  путь, п рош ёл  всю  Р о с с и ю  д о  
А зо в ск о го  м оря, набирая си л у  [12; 59]. В  л ан дш аф тол оги ч еск ом  п р едан и и  сохр ан яется  
м и ф ол оги ч еск и й  м отив д в у х  братьев, но стар ш и н ство  не указы вается -  Ш ат п р едстав л ен  
н еразум ны м , Д о н  -  лю бим ы м . А к ц ен ти р ует ся  н е стольк о п осл уш ан и е, сколько  
к ул ьтур н о-и стор и ческ ая  роль к аж дой  реки  [11; 68].

Предание о сакральных реках. Дон Иванович и Шат Иванович*
...б а б уш к а  р а сск а зы ва ла , чт о п о к а  п р о ж и ва ла  н а  т ер р и т о р и и  У краины , хо д и ли  

ка к-т о  т а м  п р ед а н и я  о  Д о н е  и  Д уна е . П о чт ени е  к  Д о н у  в  р у с с к о м  народе  ст оль  ж е  
вероят но, ско лько  и  п о чт ени е  всех  во о б щ е сла вян ски х  п лем ён  к  р е к а м  Б угу, Д у н а ю  и к  
н ек о т о р ы м  другим . Э т и  вели ки е  р еки , р а в н о  к а к  и  клю чи-ст уденцы , в  д р евней  р е л и ги и
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славянской, н ео сп о р и м о  п р и н а д леж а т  к  чем у-т о  о со б ен н о  бож ест венном у, - Д у н а й  
ест ь и  в  И ндии , т а м  ест ь и  ст р а н а  Д ун а й ск а я !

Д о н  и м еет  свою  п о д ли нную  сказку. В о т  она. И звест но , чт о в Т ульской  губ ер н и и  
ест ь о зеро  И ван. У  э т о го  о зер а  И вана , го во р ят  поселяне, бы ло  д ва  сына, один  - Ш ат  
И ванович , а  д р уго й  - Д о н  И ванович . Ш а т  И ва н о ви ч  был, почем у-т о, глуп ы й  сын, а  Д о н  
И ванович , в п р о т и во п о ло ж но ст ь  Ш ат у, сч и т а лся  ум н ы м . П ер вы й  из э т и х  д вух  брат ьев, 
т. е., Ш а т  И ванович , т. е., го ло ва  неразум ная, не спросясь  во ли  р о д и т ельск о й , не  
н а ко п и в  ещ ё силы  п о д  кровлею  р о д и м о й , вы р ва лся  от  от ца, ка к  беш ены й, п р о ш а т а лся  
весь, н а  о д н и х  т о льк о  п о лях  р о д и м ы х , и  во р о т и лся  н а  т е ж е п о ля  р о д и м ы е , с ко т о р ы х и 
вы ш ел: он  не наш ёл  д о б р о го  ни  себе, ни  лю дям . Т акова  д о ля  и  всех  д ет ей  са м о во льны х!  
Н а п р о т и в  т ого, Д о н  И ванович , лю б и м ы й  сын, з а  н ео б ы ча й н ую  его  т ихост ь, п олучил  
д о б р ы й  п ривет  р о д и т ельск и й , см ело  п о лет ел  во  все ст р а ны  дальние; его  п р и н яли  со  
славою  и  гот ы , и  хазары , и  славяне, и  гр еки  (сам ы е п ер вы е  хр и ст и а не  н а  зем л я х  р усски х). 
Ч ест ь д а  д о б р о  п о слуш н о м у сы ну! И  поны не сла вен  Д о н  И ва н о ви ч  т и хи м  Д о н о м  
И ва н о ви чем ! Э т о  величанье, в  са м о м  деле, нео т ъ ем лем о  от  и м ени  Д о н а : его  по вт о р яю т  
наш и песни, н а ш и  поговорки , н а ш и  казаки, всегд а  го р д ы е сво и м  т и хи м  Д оном .
* Запись произвел М ахмутов А лихан Сеилханович, студент группы РЛ-20, 20.10.2021 в селе Больш ая 
М алы ш ка посредством живого общения. И нформант - Талиманчуг О льга Авакумовна, 1933 г. р., 
образование незаконченное среднее, жительница села Больш ая М алы ш ка Кы зылжарского района Северо­
Казахстанской области, труж еница тыла.

А к туальн ость  п редани я  и п рославлени я Д он а , н есм отр я  на отсут ств и е  прям ой  
связи  с К азахстан ом , м о ж н о  объ ясн и ть и стор и ей  м ест н о го  казачества, казахстан ск ой  
Г орьк ой  ли ни ей . К р о м е того , в сю ж ет е  О .А . Т алим анчуг н абл ю дает ся  ф ольклоризация  
«С л ова о  п олку И го р ев е» , перекличка с ш ол охов ск ой  э п о п е е й  « Т и х и й  Д о н » , с казачьим и  
и стор и ч еск и м и  п есн я м и  [11; 68]. Л ан дш аф т ол оги ч еск ое п р едан и е ф ор м и р ует  ед и н у ю  
картину м ира с общ есл ав я н ск и м и  и тю ркским и традициям и.

К о р п у с  исторических преданий, зап и сан н ы х в 20 2 1  году , сравн и тельн о невелик  -  
в сего  дв а  сю ж ет а  из и стор и и  сел а  Т окуш и.

Исторические предания ген ети ч еск и  связаны  со  сказам и и м естн ы м и  рассказам и  
ан ек доти ч еск ого  характера, которы е с т еч ен и ем  вр ем ен и  сохр ан и л и  актуальность, но  
собы тия, л еж ащ и е в и х  осн ов е , у ж е  отн осятся  к п р ош л ом у, э п о х е  осв оен и я  целины . В  
отли ч ие от  сказов, п о в еств ую щ и х о  н едав н ем  п р ош л ом  и о  том , что п р о д о л ж а ет  
сущ ествовать , эп о х а  целины  восп р и н и м ается  соби р ател ем  и расск азчи к ом  как история. 
В  п ер в ом  сю ж ет е  м ест н о е  собы т и е соп рягается  с д ей ств и я м и  ди р ек тор а  со в х о за  Р усл ан а  
К ам бул атови ч а  Б ек узар ова  (1 9 2 7 -2 0 0 1 ) , р о д о м  из С ев ер н ой  О сети и , п р и ехав ш его  в 
К азахстан  на о св о ен и е  целины  в 1 9 5 4 -м  году.

Случай со стадом*
О сенью  ст о яла  сы р а я  погода. К а к  вдруг в  ка б и нет  д и р ек т о р а  во р ва лся  зо о т ехн и к  

и с криком : "Руслан, К а м б ула т о ви ч ! Б ед а ! В  Т окуш ах т о нет  ст а д о ! Н уж н о  с п а с а т ь ”. 
О ни  б ы ст ро  сели  в  м а ш и н у  и  п о еха ли  н а  м ест о . В о к р уг  о зер а  у ж е  со б р а ла сь  т олпа, но  
о н а  ни чем  не м о гл а  по м о чь  б ед ны м  ж ивот ны м . В  ц ент ре о зер а  п о  го р ло  ст оял во ж а к  
ст ада, гла вн ы й  бык. О н и  п о т янул  з а  со б о й  всё  ст адо. С т а ли  о ни  дум ат ь, ка к  м о ж н о  
сп а ст и  ст адо. Д и р ек т о р  взял ко ст ю м  р ы б а ка , влез в  л о д к у  и  п о гр ёб  к  вож аку. Д о п л ы в  
до  него, он ст ал направлят ь вёсла м и  во ж а к а  к  краю  о зер а  и  не зр я  ст арался. 
Б ла го п о луч н о  вы ш ло  и з воды  всё  ст а д о  вслед  з а  вож аком . Б ы л о  непонят но, п о чем у  
ст ад о  п о лезло  в ц ент р  озера, я в н о  не от  ж аж ды , бы ло  чт о -т о  т ём но е в  эт ом . 
О казы вает ся, м ест н ы й  ско т о во д  нап о и л  бы ка  водкой, от  чего  б ед ны й  бы к п о т ерял
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ор и ент а ц и ю  и конт роль. П о сле  эт о го  п о ст уп к а  все ст а ли  у ва ж а т ь  д и р ек т о р а  ещ ё  
больш е.
* Запись произвела Громницкая Анастасия Сергеевна, студентка группы РЛ-20, 07.10.2021 в городе 
Петропавловске посредством видеозвонка на платформе W hatsA pp. И нформант - Громницкая Н аталья 
Ю рьевна 1978 г.р., образование среднее специальное, жительница села Токуш и Аккайынского района 
Северо-Казахстанской области, продавец.

З абав н ое  собы т и е с пьяны м  бы ком  и стадом , за ш ед ш и м  в о зер о  за  вож аком , 
отн оси тся  к м ест н ой  и стор и и , а Р .К . Б ек узар ов  -  ли чн ость  в сесо ю зн о г о  м асш таба.

В т о р о й  сю ж ет  т о ж е  связан  с р еги он ал ьн ой  и стор и ей , он  р асп р остр ан ён  в 
Т ок уш и н ск ом  сел ьск ом  округе.

Случай с ёлочками*
О днаж д ы  в со вхо з п р и еха ли  м о р я к и  н а  у б о р к у  зерна , очень о ни  т о гд а  п о м о гли  и  на  

п ам ят ь п о са д и ли  ц елую  а ллею  ёлок. Н о  нед о лго  о ни  прож или , и х  с губ и ла  чело веческа я  
глупост ь. Так ка к  ниж ние вет ки  ёло к  т орчали , вы гляд ели  не очень  кр а си во  и  вообщ е  
м о гл и  сгнит ь, п р и ка за ли  за вхо зу  срубит ь ни ж ни е вет ви  деревьев. Н о  на  след ую щ и й  день  
п р и ш ли  проверит ь, ка к  он  вы п о лни л  р а б о т у, и  о б а лд ели  от  р езульт а т а . В м ест о  т ого, 
чт обы  вы п и ли т ь ниж ние вет ви, за вхо з  на чи ст о  вы пилил  верхние  вет ви, исп о р т и в  
деревья. В ред ит еля , ко н ечн о  ж е, наказали . О н за н о во  всад ил ело вую  а ллею  один. А  лю д и  
д о л го  ещ ё о б суж д а ли  и  см еялись  с эт о го  случая.
* Запись произвела Громницкая Анастасия Сергеевна, студентка группы РЛ-20, 07.10.2021 в городе 
Петропавловске посредством видеозвонка на платформе W hatsA pp. И нформант - Громницкая Н аталья 
Ю рьевна 1978 г.р., образование среднее специальное, жительница села Токуш и Аккайынского района 
Северо-Казахстанской области, продавец.

Топонимические предания о  п р о и сх о ж д ен и и  названий  н асел ён н ы х пунктов, 
п р и р одн ы х объ ек тов  расп р остр ан ен ы  оч ен ь ш ироко. Э т о  сам ы й зн ачительны й в 
к ол и ч еств ен н ом  отн ош ен и и  к ор п ус п р едан и й , зап и сан н ы х в 20 2 1  году.

Предание о происхождении названия села Токуши*
С еление Т окуш и во зни кло  в  1864  го д у  н а  б ер егу  озера. Там  ж и ли  р у с с к и е  казаки, 

п ер еселенц ы  из Р оссии . С ущ ест вует  неско лько  вер си й  п р о и схо ж д ен и я  н а зва ни я  села  
Токуш и. П о  п ер во й  версии, назва ни е  Т окуш и бы ло  д а н о  в  чест ь б о га т о го  бая  Токуш а, 
ж и вш его  в  нём, п о  вт о р о й  версии, название  п о ш ло  от  на зва н и я  го д о ва ло го  л о с я  (т окуш ), 
слово  «т угуш , т огуш , т окуш , т ы гы ш »  уп о м и н а е т с я  в  р у с с к о м  я зы к е  с 1640  года. П о  
п р о и схо ж д ени ю  - р е ги о н а л и зм  С ибири  т ю р кско го  п р о и схо ж д ен и я  и  означает  
« го д о ва лы й  лось» . П о  т р ет ьей  версии, название  во зн и кло  в р е зул ьт а т е  сло ж ен и я  двух  
сло в  «т ок»  и  «уш и», п о т о м у  чт о  в селе  т о гд а  сущ ест во ва л  т о к  д л я  о б р а бо т ки  зерна. 
Ш ум  от  м еха н и зм о в  н а  т о к у  бы л д а леко  слы ш ен, и  ж и т ели  со сед н и х  сёл  знали, куд а  
нуж но  бы ло  свозит ь со б р а нно е  зер н о  д л я  обработ ки.
* Запись произвела Громницкая Анастасия Сергеевна, студентка группы РЛ-20, 07.10.2021 в городе 
Петропавловске посредством видеозвонка на платформе W hatsA pp. И нформант - Громницкая Н аталья 
Ю рьевна 1978 г.р., образование среднее специальное, жительница села Токуш и Аккайынского района 
Северо-Казахстанской области, продавец.

Третья версия п р о и сх о ж д ен и я  названия Т ок уш ей  д ем о н ст р и р у ет  и н тер есн ы й  и 
остр оум н ы й  вариант н а р о д н о й  эти м о л о ги и  н о в ого  врем ени.

М о л о д ы е п редани я  ц ел ин н ы х сёл  С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти  п р еп о д н о ся т  
топ он и м и ч еск и й  к онтекст в т есн о й  связи  с и стор и ей  края. К о м о н и м  Я сн ая  П олян а  
оп ир ается  на культурны й топ осн ы й  ф ен о м ен  [10; 59].

https://web.whatsapp.com/
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Ясная Поляна*
С ело  Я с н а я  П о ля н а  Т ай ы нш и нско го  р а й о н а  С евер о -К а за хст а нск о й  о б ла ст и  т а к  

н а зва но  в  чест ь Я с н о й  П оляны , в  ко т о р о й  ж и л  Л е в  Толст ой. Н а зва н и е  вы б р а ли  на  
со б р а ни и  ж ит елей .

У лица К о лхо зн а я  т а к  н а зва н а  и з-за  сво его  р а сп о л о ж е н и я  (б ли ж а й ш а я  к  колхозу). 
О кт ябрьская, П уш к и н ск а я  и  С а д о ва я  - эт о  общ ие названия. Такие у л и ц ы  бы ли  п о чт и  во  
всех  н а селён н ы х пункт ах.

Н а ш  к о лхо з  бы л ко лхо зо м  и м ени  К уй б ы ш ева  (зна м ен и т ы й р ево лю ц и о н ер ), в  связи  с 
эт и м  ц ен т р а льн а я  у л и ц а  села  ст а ла  носит ь на зва ни е  ул . К уйбы ш ева . Такж е в ц ент ре  
бы л уст а н о вл ен  пам ят ник , бю ст  К уйбы ш ева . Н а  его  от кр ы т и е п р и езж а ла  р о д н а я  
сест р а  К уйбы ш ева .

Н у  и  Ц елинная, са м а я  н о ва я  у л и ц а  в селе, б ы ла  н а зва н а  в  чест ь п о д н ят и я  целины . 
С ело  бы ло  о б р а зо ва нно  в 19 3 6  ссы льн ы м и  из Н о во гр а д -В о лы н ск о й  и  Ж и т о м и р ск о й  
област ей. П о зж е сю д а  ж е б ы ли  со сла ны  ко рейцы  с Д а л ь н е го  В ост ока , а  во  вр ем я  войны  
сю д а  со сла ли  нем ц ев  и  ингуш ей. К о р ей ц ев  за т ем  п ер есели ли  н а  ю г К а за хст а н а  (т .к. они  
б ы ли  ово щ ево д ы  и р и со во д ы ), а  и нгуш ей  п о сле  войны  вер н ули  н а  К авказ.

В  5 4 -5 6  гг. сю д а  п р и езж а ли  д обровольцы , н а  п о д нят и е целины . М н о ги е  т а к  и 
ост ались  т ут  (К улякины , Г и п п е  и  др.). П р и езж а ли  со  всего  С С С Р.
* Запись произвела Ш тумф Н аталья Сергеевна, студентка группы РЛ-20, 06.10.2021 в г. Петропавловске. 
И нформант - Козлов Андрей Викторович, 1986 г.р., образование высшее, ж итель села Ясная П оляна 
Тайынш инского района Северо-Казахстанской области, учитель географии и НВП.

И н тер есн ы й  вариант еди н ст в а  и стор и ч еск ого  и то п о н и м и ч еск о го  к ом п он ен тов  в 
тек сте п редани я  связано с и стор и ей  сел а  Л ето в о ч н о го  [10; 59].

С ело  Л ет о во ч н о е  бы ло  о сно ва но  в  19 3 6  году. Н а  его  м ест е  до  19 1 7  го д а  
р а с п о ла га ло сь  селение, на зы ва ем о е К р е ст ья н -а уло м . Ж и л и  в нем  казахи , за ни м а ли сь  
скот оводст вом . М н о ги е  бедны е ка за хи  р а б о т а л и  н а  бога т о го  б а я  М о м ы ш а , ко т о р о м у  
п р и н а д леж а ли  эт и  зем ли  и  скот . П о сле  О кт яб р ьско й  р е в о л ю ц и и  село  ст а ло  о т д елени ем  
Т ара нгульско го  совхоза. К а ж д о е  л ет о  в ст епях, нед а лек о  от  К р ест ьян-а ула , на  
лет овках, п а сли  скот , п о эт о м у  село  п о лучи ло  назва ни е  Л ет овочное.

С  серед ины  5 0 -х  го д о в  н а ча лся  ст р ем и т ельн ы й  п о д ъ ём  села. В  эт о  вр ем я  ст али  
п о являт ься  новы е у л и ц ы  и м ен яли сь  на зва н и я  ст ары х. З а  2 го д а  п о ст р о ены  2 у л и ц ы  - 
Ф а бричная  и  П ролет арская . Ф а бр и чна я  у л и ц а  б ы ла  т а к  названа, п о т о м у  чт о р а н ь ш е  на  
ней  р а с п о ла га ла сь  неб о льш а я  ф абрика. Такж е в селе  ест ь у л и ц а  Ц ели н н а я  (в чест ь  
п о д н ят и я  целины ).

Запись произвела Ш тумф Н аталья Сергеевна, студентка группы РЛ-20, 06.10.2021 в г. Петропавловске в 
формате живого общения. И нформант - Ш тумф П авел Владимирович, 1958 г.р., образование среднее, 
житель села Калиновка Тайынш инского района Северо-Казахстанской области, пенсионер.

И ст о р и к о -то п о н и м и ч еск о е  п р ед а н и е о  сел е Л етов оч н ом  -  и н т ер есн о е  
св и детел ь ств о  сев ер ок азахстан ск ого  билингвизм а. И сто р и ч еск о е  н азван и е К р естьян -аул  
со ед и н я ет  в к ом он и м е р усск и й  и тю рк ски й  корни в грам м ати ч еск ой  си ст ем е  к азахск ого  
языка, о св о ен н о го  р усск оязы чн ы м  н асел ен и ем  [10; 60].

Ч асто  то п о н и м и ч еск и е п редани я , связанны е с зо о л о ги ч еск и м  к ом п он ен том , 
оп и р аю тся  на м и ф ол оги ч еск ую  тр ади ц и ю , ф орм ы  д р ев н его  м и р ов оззр ен и я  - тотем и зм , 
аним изм , п ревращ ение.

Аю-тас*
В  го р о д е  С ергеевка , н а  лево б ер еж ье  И ш им а , гд е  т еперь  на хо д и т ся  ка м ен и ст ы й  

обры в, д а вн ы м -д а вно  о б и т а л м едведь , н а во д и вш и й  у ж а с  н а  м е ст н ы х  ж и т елей  и  
п р о езж а ю щ и х  пут ников. В о  вр ем я  охот ы  он бы л уб и т , а  к а м ен н а я  ска ла  с т ех  п о р  ст а ла
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н а зы ва т ься  А ю -т ас, чт о  озна ча ет  М ед вед ь -ска ла . Такж е т а м  ест ь д ет ски й  ла гер ь  
«А ю -т ас».
* Запись произвела Соколова В ероника Витальевна, студентка группы РЛ-20, 09.09.2021 в г. 
Петропавловске посредством живого общения. И нформант - Соколова А настасия Витальевна, 2002 г.р., 
образование незаконченное высшее, жительница села М ерген района Ш ал акына Северо-Казахстанской 
области, студентка.

М и ф ол оги ч еск и й  к ом п лек с в тек сте отсут ств ует , н о  уси л и в ается  и н ф орм аци он н ая  
ф ункция, что  св и детел ь ст в ует  о  со в р ем ен н о м  варианте предания.

С р еди  м естн ы х т о п о н и м и ч еск и х  п р едан и й  встречаю тся сю ж еты , 
сф ор м и р овавш и еся  п о д  влиянием  суев ер н ы х расск азов  и п освящ ён ны е л ок усам , где  
п р о и сх о д я т  загадоч н ы е и вр аж дебн ы е ч ел ов ек у  явления.

Одинокая берёза*
Знаеш ь, в на ш ем  селе  и м еет ся  п р ед а н и е  о б  о д и н о к о й  берёзе. К о гд а  п р о и схо д и ло  

освоение  ц ели н н ы х  зем ель, н а  м ест е  ны н еш н ей  о д и но ко й  берёзы  н а хо д и лся  курган. Там  
б ы ли  захоронения. И  к о гд а  весно й  п а ха ли  э т у  зем лю , т о  н а  след ую щ и й  го д  зи м а  бы ла  
очень  суровая, а  л ет о  знойное. С т а р о ж и лы -ц ели н н и ки  всегд а  п р и езж и м  го во р и ли  о  т ом, 
чт о н ельзя  бли зко  п р и б ли ж а т ься  к  эт о м у  кургану, т а к  ка к  он  пр и но си т  беду. Е сли  
р я д о м  на чи н а ли  вспахиват ь поле, т о  т р а к т о р а  лом ались , и н о гд а  даж е п р о и схо д и ли  
пож ары . И з  го д а  в  го д  п р о и схо д и ли  ка ки е-т о  беды . П о эт о м у  р а б о ч и е  ст арались  
о б ъ езж ат ь эт о  м ест о  ст ороной. Н о  вр ем я  ш ло, и  кур га н  сравнялся . Теперь н а  м ест е  
кур га н а  р а с т ё т  о д и н о к а я  берёза, т а к  её  прозвали , п о т о м у  чт о р я д о м  больш е нет  ни  
о д но го  дерева. Н о  всё  р а в н о  эт о  м ест о  п р о д о лж а ю т  обходит ь ст ороной. С ейчас  эт а  
б ерёза  очень больш ая, и  ко гд а  н а  неё см о т р и ш ь издалека , т о  видиш ь изо б р а ж ени е  
вса д н и ка  н а  коне, ко т о р ы й  о хр а няет  эт о  м ест о.
* Запись произвела Кривощ ёкова Ю лия Александровна, студентка группы РЛ-20, 05.10.2021 в селе 
Ленинском. И нформант - Сыздыкова Куаныш  Тасбулатовна, 1949 г.р., образование высшее, ж ительница 
села Ленинского Аккайынского района Северо-Казахстанской области, пенсионерка.

С ю ж ет  склады вается п о д  явны м  в о зд ей ст в и ем  бы лички о  п осл ед ст в и я х  контакта с 
антим иром . Так в п р остр ан стве р еги он а  ф ор м и р ую тся  со в р ем ен н ы е т о п о н и м и ч еск и е  
п редани я  о  зачарованны х лок усах.

Т оп он и м и ч еск ом у  п р едан и ю  о  сел е  Б у д ён н о м  св ой ствен н ы  р етр осп ек ти в н ость  и 
ан ахрон изм .

О названии села Будённое Жамбылского района*
С чит ает ся, чт о Б уд ё н н о е  на зы ва ет ся  в чест ь п о лк о во д ц а  Б удённого . Д л я  его  

конн и ц ы  зд есь  вы р а щ и ва ли  и  д ер ж а ли  лош адей . П о эт о м у  село  назва ли  - Б удённое.
В  деревне  ещ ё ест ь о зер о  Д о лб и ло в о  и  л е с  С ую нова , п о  ф а м и ли ям  пом ещ иков, 

дворян, ко т оры е д ер ж а ли  л о ш а д ей  д ля  Б удённого .
Такж е н а  п ут и  к  Б уд ё н н о м у  ест ь село, на зы ва ет ся  Е кат ер и н о вка . О казы вает ся, 

оно  не о д н о  т акое, а  и х  м н о го  п о  област и. Н а зва н ы  эт и  сёла  в  чест ь им п ер а т р и ц ы  
Е кат ерины . К а к  они  еха ли  в  О р енб ур г или  из  О ренбурга , п о  м ест а м  её след о ва н и я  т ам  
п о т о м  п о яви ли сь  эт и  сёла.
* Запись произвела Сергеева Диана Александровна, студентка группы РЛ-20, 16.09.2021 в селе Пресновке 
посредством живого общения. И нформант - Горбачева Зоя Владимировна, 1990 г.р., образование высшее, 
ж ительница села Будённого Ж амбылского района Северо-Казахстанской области, учитель английского 
языка.

А н а х р о н и зм  п р едан и я  п о р о ж д ён  н ар од н ой  и н тер п р етац и ей  и стории . С .М . 
Б удён н ы й  (1 8 8 3 -1 9 7 3 ) , в честь к отор ого  назван  ряд сёл , к ом ан ди р  П ер в ой  к он н ой  армии, 
гер ой  Г р аж дан ск ой  войны , м н о го  сдел авш и й  для развития к онев одства, не дер ж ал  
л ош адей  в С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти , т ем  б о л ее , н е сн абж ал и  его  к он н и ц у
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казахстан ск ие п ом ещ ики. С к ор ее всего , на ф ор м и р ов ан и е ан ахр он и зм а повлияла  
ассоци атив ная связь к он ев одств а  н ом адов  и м и ф ол оги зац и и  о б р а за  С .М . Б у д ён н о го  как 
л еген д а р н о го  конника.

О чень и н т ер есен  и п р одук ти в ен  для регион ал ьн ой , о теч еств ен н ой  и 
общ есл ав я н ск ой  ф ольклор истик и  ком п лек с п р едан и й  сел а  Б ольш ая М алы ш ка. С ело  
бы ло о сн ов ан о  в 1 7 5 9 -1 7 6 3  гг. в Ш ахти н ск ом  ур о ч и щ е р у сск и м и  п ер есел ен ц ам и , 
первон ачальн о назы валось дер ев н я  на Ш ахти н ск ом  курье -  М алы ш ева. О ф ициальны й  
вариант п редани я  в озв од и т  назван и е сел а  к его  осн ов ател я м  -  к рестьянской  сем ь е  
М алы ш кины х. О тец  с сы новьям и возделы вали  зем л ю , зат ем  осв ои л и  тер р и тор и ю  на  
д р у го м  б ер егу  И ш им а. О тц овск и й  д о м  с угодь я м и  стал и м ен оваться  в н а р о д е  Б ольш ой  
М алы ш кой, м естн ость , осв оен н ая  сы новьям и, - М ал ой  М алы ш кой. М алая М алы ш ка  
осталась  н ебол ь ш и м  п о сел ен и ем  и в Х Х  веке слилась с С ок ол овк ой  [13; 2 1 4 ]. К ак видим , 
возр аст сы н овей  н е указан , ссор  и конф ликтов н е бы ло, сем ья осваивала новы е  
тер р итор ии , расш иряя св ой  надел . С т еч ен и ем  в р ем ен и  уси л и в ается  м и ф ол оги ч еск и й  
асп ек т предания: братья становятся бл и зн ец ам и , а м отив б л и зн ец о в  оч ен ь зн ач и м  для  
м и ф ол оги ч еск ого  созн ан ия , р а ссел ен и е объ ясн яется  сем ей н о й  ссор ой .

Предание о селе Большая Малышка*
Д а в н ы м -д а в н о  в о д но й  сем ье р о д и л и с ь  д ва  м а льчи ка -б ли знец а . М а ль ч и к и  подросли , 

но  один  р о с  бы ст рее другого , п о эт о м у  его  н а зва ли  Б о ль ш и м  м а лы ш ом , а  м ен ь ш его  -  
М а лы ш о м . Ж и л а  сем ья  друж но, д ет и  р о сли . О т ец  и  сы н о вья  вм ест е ко си ли  сено, зем лю  
пахали , за т ем  зер н о  п р о д а ва ли  и  д ен ьги  д ели ли  пот ом . П о р а б о т а в  и  пом о ли вш и сь  богу, 
садились  з а  ст ол всей  сем ьёй: о т ец  и  его  сы новья. Н о  случи лся  в  сем ье  б о льш о й  р а зла д . 
Б р а т ья  вы р о сли  и  п о сели ли сь  в р а з н ы х  м ест а х  -  п о  о б о и м  бер ега м  р е к и  И ш им . С коро  
т а м  ст а ли  сели т ься  и  д ругие  лю ди . А  сёла  п о  и м ени  б ли знец о в  ст а ли  на зы ва т ься  М а л о -  
М а лы ш к и н о  и  Б ольш е-М а лы ш ки но .
* Запись произвёл М андрыгин Станислав Александрович, студент группы РЛ-20, 05.10.2021 в селе 
Больш ая М алы ш ка посредством живого общения. И нформант - Антониш ина Лю дмила Алексеевна, 1967 
г. р., образование высшее, жительница села Больш ая М алы ш ка Кы зылжарского района Северо­
Казахстанской области, заведую щ ая сельской библиотекой.

Р ем и ф ол оги зац и я  о б щ ест в ен н о го  созн ан и я  о с о б е н н о  ярко проявляется в варианте  
п редания , р асск азан н ом  О .А . Т али м ан чуг [11; 6 8 -6 9 ]. З д есь  важ ная роль отв оди тся  
сакральном у т о п о с у  И ш и м а как границы  враж ды  и братства, ж и зн и  и см ерти . Р ека  
вы полняет так ж е м и ф ол оги ч еск ую  ф унк ц ию  м еста испы тания. У  реки д в е  судь бы  - 
тиш ина, сп ок ой ств и е и коловерть, буря. Э ти  начала отр аж аю тся  в с у д ь б е  братьев.

Два брата*
Д в а  брат а, д ва  ха р а к т ер а  и  две судьбы . Б о ль ш о й  М а л ы ш  и  М а л ы й  М а лы ш  -  эт о  

гер о и  д вух  берегов.
Ж и л и  они  очень  друж но, и м ели  хозяйст во , дом , поля, леса , озёра. И  н и кт о  не см ел  

к  ни м  заглянут ь, все и х  ст оронились. П о т о м у  чт о в и х  д руж бе скр ы ва ла сь  сила.
Д а вны м -д а вно , в  о д но й  м а лен ь к о й  деревуш ке ж ил очень  б о га т ы й  человек. Б ы л о  у  

него  д ва  сы на, п ер вы й  бы л очень здоровы м , сильны м , чт о го р ы  м о г  свернут ь, р е к и  м о г  
вспят ь повернут ь. А  вт орой  сы н -  очень  м аленький , б лед неньки й  и  слабенький . И  
о б р а щ а лся  от ец  к  ст а р ш ем у Б о ль ш о й  М а лы ш , а  к  м ла д ш е м у  - М а л о й  М а лы ш . К онечно , 
все они  за ни м а ли сь  п о д со б ны м  хозяйст вом . Л ет о м  за го т а вли ва ли  сено, со ло м у  и  зерно, 
д ля  сви н ей  и  лош адей . З и м о й  хо д и ли  в л е с  и  на  р ек у , л о ви ли  р ы б у  и  ст а ви ли  ка п ка н ы  на  
зверей . М н о го  р а б о т ы  бы ло  у  них. Н е  у с т а в а л и  они  от  р а б о т ы .

В  один  п р екр а сн ы й  день от ец  за хво р а л  и  сказал  своим  М а лы ш а м , чт о ст а р  стал. 
И  р е ш и л  п о р о вн у  р а зд ел и т ь  сво и м  М а лы ш а м  сво ё  на ж и т о е богат ст во. Д о л г о  говорил
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сло ва  на ст а влени я  сво и м  дет ям . Б о ль ш о м у  М а л ы ш у  от дал п р а вы й  б ерег И ш им а, а  
М а л о м у  М а лы ш у  - левы й. П о хо р о н и в  о т ц а  н а  са м о м  вы со ко м  косогоре, они  ка ж д ы й  день  
н а вещ а ли  его. Г оворили , чт о о ни  сд ела ли  за  сего д няш ни й  день.

Н о  нед о лго  длилась  их  друж ба. В  од и н  п р екр а сн ы й  день  п о ж ени лся  Б о льш о й  
М а л ы ш  н а  са м о й  кр а си во й  девуш ке н а  свет е. И  не п р и гла си л  своего  М а л о го  б р а т а  на  
свадьбу. Ж д а л  брат  приглаш ения, ка ж д ы й  п р о хо ж и й  говорил, чт о Б о ль ш о й  М а лы ш  
ж енит ся: «П о чем у  т ы  не идёш ь н а  сва д ьб у  своего  р о д н о го  брат а ? »  О н говорил:  
«Значит , т а к  надо».

С ва д ьб а  Б о ль ш о го  М а л ы ш а  б ы ла  в р а зга р е , ка к  вд р уг п о д н ялся  си льн ы й  вет ер. 
В ет ер  ст ал р а зр уш а т ь  ш ат ер, ст ал р а зго н я т ь  народ, ко т о р ы й  п ляса л  и  пел, ст ал вы т ь  
и ло м а т ь  вет ки. Н о  чт о ж е случи ло сь?  В ед ь  не долж но, бы т ь так. Тут  вспом нил  
Б о ль ш о й  М а лы ш  сло ва  от ца: « Н и ко гд а  не за б ы ва й т е о  д р уг друге, будьт е всегд а  
вм ест е, лю бит е, друж ит е, т о гд а  будет  у  вас  все хорош о». П о б еж а л  Б о ль ш о й  М а лы ш  к  
р е к е  и  видит , чт о н а  л ево м  б ер егу  сидит  его  брат . П о зва л  его  к  себе. О б р а д о ва лся  и  
обнял брат а. С казал  М а л ы й  М а лы ш : «Знаеш ь, у  м е н я  в  душ е бы ло  чт о -т о  т акое  
необъясним ое, к а к  б удт о  вет ер  си льн ы й  п о д н ялся  и  всё  р а зр у ш и л  н а  т во ей  свадьбе. Я  
т о гд а  подум ал, не бы т ь вет ру... вет ер  усп о ко и лся , и  всю д у  ст а ло  т а к  т и хо  и  хо р о ш о !  
Так д авай  ж е будем  ж ит ь с т о б о й  в друж бе. П уст ь  ни ка к о й  ст р а ш н ы й  у р а га н  на с  с 
т о б о й  не р а злу ч и т » . И  п р о м о лви л  он  сво ем у  брат у: «А давай, если  у  т еб я  п ер вы м  
н а след н и ко м  в сем ье  будет  м альчик , т о  на зо вём  м ест о , гд е  т ы  ж ивеш ь, Б о льш о й  
М а лы ш ко й . К о ли  р о д и т с я  наследница , т о  н а зо вем  М а л о й  М а лы ш к о й ? »

Б р а т ья  за к лю ч и ли  эт о т  у го в о р  кр еп к и м  р уко п о ж а т и ем , р а зо ш л и сь  п о  р а зн ы м  
берегам , и  ка ж д ы й  день о д и н  к  д р уго м у  в го ст и  ходит . С п уст я  врем я, у  ж ены  ст а р ш его  
сы н а  н а чи н а ю т ся  р о д ы . У  ст а р ш его  сы н а  р о д и л а сь  дочь. П о сла л  ст а р ш и й  брат  своего  
д яд ьку  с хр и п лы м  го ло со м  о п овест ит ь своего  м ла д ш е го  брат а. Д я д ь к а  п о б еж а л  н а  берег  
р еке , видит , чт о м ла д ш и й  брат  си д и т  н а  б ер егу  и  ж д ет  от  б р а т а  вест ей. Тут  д яд я  
кричит  хр и п лы м  го ло со м  через всю  ш и р о т у р е к и :  «М алая! М а ла я!» . М ла д ш и й  брат, 
ни чего  не р а зо б р а в , подум ал, чт о р о д и л с я  м альчик , и  п о б еж а л р а д о с т н ы й  им еноват ь  
свою  м ест н о ст ь  п о д  н а зва н и ем  М а л а я  М а лы ш ка . У знав о  т ом , чт о брат , не  
р а зо б р а вш и сь , всё  перепут ал, и, чт обы  не сорит ься, он  см ирился. И схо д я  из эт ого, 
ст а р ш ем у н и чего  не ост авалось, ка к  назват ь м ест н о ст ь  Б о ль ш а я  М а лы ш ка .
* Запись произвёл М ахмутов А лихан Сеилханович, студент группы РЛ-20, 10.11.2021 в селе Больш ая 
М алы ш ка посредством живого общения. И нформант - Талиманчуг О льга Авакумовна, 1933 г.р., 
образование незаконченное среднее, жительница села Больш ая М алы ш ка Кы зылжарского района Северо­
Казахстанской области, труж еница тыла.

Р ем и ф ол оги зац и я  н а р о д н о го  созн ан ия , отр аж ён ная в п р едани и , связана с 
ак туали зац и ей  архети п ов  реки, ветра, бур и , бл и зн ец ов , наруш ени я о тц о в ск о й  за п о в ед и  
и клятвы.

Заключение
Н аш е и ссл ед о в а н и е  п р едставл я ет с о б о й  попы тку атр ибутаци и  ж анра п редани я  в 

р у сск о м  ф ольклор е К азахстан а. Р ассм отр ев  п ози ц и и  к л асси ч еск и х и сов р ем ен н ы х  
уч ён ы х, мы  отказы ваем ся от  н еоп р ав дан н ого  зам ещ ен и я  деф и н и ц и й  п р едани я , леген ды  
и сказки, п р и дер ж и в аем ся  тр ад и ц и он н ой  точки  зр ен и я  с о п о р о й  на ф унк ц ию  тек ста  и 
категори ю  ф антастики  в сю ж ете . Л еген д а  р еп р езен ти р у ет  р ел и ги о зн о е  ч у д о , св я зан н ое с 
хр и сти ан ск ой  или и сл ам ск ой  тр ади ц и ей , ф антастика в ар хаи ческ и х и сов р ем ен н ы х  
п р едан и я х  стрем и тся  объ ясн и ть реальность. М и ф о л о ги ч еск о е  со зн а н и е ф ор м и р уется  в 
я зы ч еской  др ев н ости , п о эт о м у  о б ъ ед и н ен и е  м иф а с л еген д о й  нам  п редставля ется  
неправом ерны м . П р и  эт о м  н ародн ая  эти м ол оги я  н е в сегда  разли чает п р и р оду



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 211

ф ан тасти ческ ого, и нф ор м ан т м о ж ет  атрибутировать рассказ как л еген д у  при наличии  
признаков д р ев н его  м и р ов оззр ен и я .

В  20 2 1  го д у  за п и са н о  16 тек стов , из н и х  1 зо о л о ги ч еск о е  п р едан и е, п ер ех о д я щ ее  в 
сказку, 2  к осм огон и ч еск и х , 3 л ан дш аф тол оги ч еск и х  (2  к азахск их, 1 славян ск ое), 2  
и стор и ч еск и х  п редани я  и 8 то п он и м и ч еск и х . Н а и б о л ее  сильна ф антастика в 
зо о л о ги ч еск о м , к осм огон и ч еск и х , л ан дш аф тол оги ч еск и х  сю ж ета х . В  20 2 1  г о д у  черты  
м и ф ол оги ч еск ого  созн ан и я  активизировались и в то п о н и м и ч еск о м  предании .

С р еди  и нф орм антов  п р едстав и тел и  разн ы х н ац и он ал ь н остей  и разны х возрастн ы х  
групп. О со б е н н о  вы деляется талант сказительницы  О .А . Т али м ан чуг из сел а  Больш ая  
М алы ш ка. В  её  и сп о л н ен и и  литературны е пам ятники ор ган ич но вклю чаю тся в сю ж ет  и 
п одв ер гаю тся  ф ольклор изаци и , поэтика л ан дш аф тол оги ч еск ого  и то п о н и м и ч еск о го  
п р едан и й  детал ь н о  разработана. И м ен н о  её  варианты  со  всей  п о л н о т о й  св и детел ь ств ую т  
о  р ем и ф ол оги зац и и  со в р ем ен н о го  о б щ ест в ен н о го  сознания.

И зм ен ен и е  устан овк и  на д о ст о в ер н о ст ь  м оти ви р ует п ер е х о д  зо о л о ги ч еск о го  
п редани я  в сказку, п оя в л ен и е и н ф ор м ац и он н ой  ф унк ц ии  обесп еч и в а ет  ф ор м и р ован и е  
л ан дш аф тол оги ч еск ого  п р едан и я  на о сн о в е  эт и о л о ги ч еск о го  сказания, а ол и ц ет в ор ен и е  
рек, п р и сутств и е ан тр оп ом ор ф и зм а  с со х р а н ен и ем  д о ст о в ер н о го  простран ства  
п одчёр к и вает п р о ц есс  тр ан сп ози ц и и  ж анр ов  л ан дш аф тол оги ч еск ого  п редани я  и сказки.

С тан овл ен и е ж анр ов  н еск азоч н ой  п розы  п р о и сх о д и т  п о д  влиянием  м иф а и 
взаим овлиянием , п о эт о м у  в рам ках о д н о г о  тек ста м о ж н о  найти к ом п он ен ты  разны х  
вариантов: л ан дш аф тол оги ч еск ого , и стор и ч еск ого  и топ он и м и ч еск ого . С труктурны й  
анализ п озв ол я ет  к л ассиф ицировать п р ед а н и е п о  д о м и н и р у ю щ ем у  к ом п он енту.

К азахск и е п редани я  т есн ее  связаны  с м и ф ол оги ч еск ой  тр ади ц и ей , ф антастика в них  
р азр аботан а б о л е е  детал ь н о , п о эт о м у  м о ж н о  сдел ать  вы вод о б  и х  влиянии на поэти ку  
р у сск и х  к осм огон и ч еск и х , л ан дш аф тол оги ч еск и х  и части чн о т о п о н и м и ч еск и х  преданий . 
В заи м ов л и я н и е и в заи м од ей ст в и е  эт н о со в , н асел я ю щ и х страну, и х  культурны й п ол и л ог  
сохр ан я ет  в пам яти и стор и ч еск ое  би лин гвальн ое н азван и е К рестьян-аул; в эти м ол оги и  
топ он и м и ч еск и х  п р едан и й  появляется у п о м и н а н и е богаты х баев, с к оторы м и якобы  
п р одук ти в н о  общ ал и сь  р у сск и е  п ер есел ен ц ы . А н а х р о н и зм , связанны й с н ар одн ой  
и н тер п р етац и ей  и стор и и , р етр осп ек ти в н о  со ед и н я ет  и стор и ч еск и х  лиц  с м естны м и  
ф еодалам и .

М о л о д ы е п редания , и стор и ч еск и е и то п он и м и ч еск и е, ф ор м и р ую тся  на о сн о в е  
сказов и м естн ы х расск азов , п о ст еп ен н о  обр етая  общ ер еги он ал ьн ы й  м асш таб. Б лагодаря  
к ом м ун ик ац ии  соби р ател ей  с п р едстави тел я м и  разны х о бл астей  и рай он ов  К азахстан а, 
м естн ы й  м атериал п р и обр етает  о б щ ен а р о д н у ю  зн ач им ость . В  м ол оды х п р едани я х  
ц ел и н н ого  края К азахстан  п р едстаёт  т о п о со м , в м ещ аю щ и м  весь С оветск и й  С ою з, а 
и стор и ч еск и е деятел и , вы ходц ы  из д р у ги х  р есп убл и к , восп р и н и м аю тся  своим и.

В  р езул ь тате и ссл едов ан и я  мы п р и х о д и м  к вы воду о б  активном  бы товании  
п р едан и й  в к ул ьтурн ом  п ол е К азахстан а  и С ев ер о-К азахстан ск ой  обл асти , богатств е  
ж анров ы х р а зн о в и д н о стей , со х р а н ен и и  в н а р о д н о й  памяти м и ф ол оги ч еск ой  архаики, а 
такж е собы ти й  и д ея т ел ей  н едав н его  прош лого. С оби р ан и е и и зуч ен и е п р едан и й  
п озв ол я ет  уви деть , что  устн ая  п оэти ческ ая  автоби огр аф и я ед и н о г о  н ар ода  К азахстан а  
п р о д о л ж а ет  создаваться.
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Аннотация
В статье на материале произведения французского писателя Фредерика Бегбедера «99 франков» 

рассматриваются особенности языкового выражения диалогической коммуникации, имеющей различную 
векторную направленность, в том числе и интракоммуникацию. Авторы показывают, каким образом в 
романе реализуются интенции писателя, связанные с демонстрацией отрицательного отношения к 
современному состоянию буржуазного общества. В ходе исследования были использованы методы 
контекстного и категориального анализа, компаративистики и другие.

Ключевые слова: диалогическая модальность, дискурс, интеркоммуникация/интракоммуникация, 
лингвопрагматика, языковая личность.
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Аңдапта
Француз жазушысы Фредерик Бейгбедердің «99 франк» еңбегіне негізделген бұл мақалада әртүрлі 

векторлық бағыттағы диалогтық коммуникацияның тілдік көрінісі, оның ішінде интракоммуникацияның 
ерекшеліктері қарастырылады. Мақала авторлары романның қоғамның қазіргі жағдайына теріс көзқарас 
танытуға байланысты жазушының ниеттерін қалай жүзеге асыратынын көрсетеді. Авторлар романның 
буржуазиялық қоғамның қазіргі жағдайына теріс көзқарас танытуға байланысты жазушының ниеттерін 
қалай жүзеге асыратынын көрсетеді. Зерттеу барысында контекстік және категориялық талдау әдістері, 
салыстырмалы зерттеулер және тағы басқа.

Негізгі сөздер: диалогтық модальділік, дискурс, интеркоммуникация/интракоммуникация, 
лингвопрагматика, тілдік тұлға.
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DIALOGICAL MODALITY AS A BASIC DISCURSIVE CATEGORY 
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Abstract
The given article which is based on the work of the French writer Frederic Beigbeder “99 francs” examines 

the features of the linguistic expression of dialogic communication having a different vector orientation, including 
intracommunication. The authors o f the article show how the novel implements the writer’s intentions associated 
with demonstrating a negative attitude towards the modern state of society. The authors show how the novel 
implements the writer's intentions associated with demonstrating a negative attitude towards the modern state of 
bourgeois society. Methods of contextual and categorical analysis, comparative studies and others were used.

Key words: dialogical modality, discourse, intercommunication/intracommunication, linguopragmatics, 
linguistic personality.

Введение
М н огоасп ек тн ы й  характер х у д о ж ес т в е н н о г о  тек ста оп р едел я ется  субъ екти вны м и  

ф акторам и языка, в ч астн ости  о со б ен н о ст я м и  р еп р езен тац и и  в д и ск у р се  сф ер  автора и 
адресата. Я зы ковы е ср едств а  эксп л и к аци и  эт и х  сф ер  п о д р о б н о  оп исан ы  в 
л и тер ат ур ов еден и и  и лингвистике. Так, эти  воп росы  наш ли отр аж ен и е в 
ан тр оп оц ен тр и ч еск ой  к он ц еп ц и и  Э . Б ен вени ста, м о д у сн о /д и к т у м н о м  ч л ен ен и и  
вы сказы вания Ш . Б алли, и ссл ед о в а н и и  ср едств  авторизаци и  и а др есац и и  в т р у д а х  Р. 
Барта, А . П о т еб н и , В . В и н огр адов а , М . Б ахти н а и др. П о  м н ен и ю  Ю .С . С тепанова, для  
со в р ем ен н о й  лингвистики  хар ак тер н о  вн и м ание к ф и л о со ф и и  «Я » говорящ его, которая  
см ен и л а  « д в е  п р ед ш ест в у ю щ и х  -  ф и л ософ и я  "имени" и ф и л о со ф и ю  "предиката" и 
постави ла в ф ок ус вним ания ч ел ов еч еск и й  ф актор, к оор ди н ату  "Я", рассм атривая её  как 
н е о б х о д и м у ю  о сн о в у  для в сего  остал ь н ого»  [1, c .2 1 7 ]. В  связи  с тем , ч то  прагм атическая  
и нтерп ретац ия вы сказы вания н еп о ср ед ст в ен н о  связана с и ссл едов ан и я м и  интенц и й  
говорящ его, «категория субъ ек та»  м о ж ет  рассм атриваться  «как центральная категория  
прагм атики» [2, c .3 5 6 ]. М одал ь н ость  текста, п о  м н ен и ю  В а си л ен к о  Л .И ., «соп р я ж ен а  с 
субъ ек т ом  р еч и »  [3, c .7 8 ], «он а  д а ёт  п р едстав л ен и е о  м и р оощ ущ ен и и  авторов  
вы сказы вания» [4, c .1 1 6 ].

Методы исследования
П у т ём  и спол ьзован и я  м ето д о в  к он тек стн ого  анализа, категори ального анализа, 

ком паративистики, к ом п л ек сн ого  оп исан и я  язы ковы х еди н и ц  разны х ли н гви сти ч еск и х  
ур ов н ей  и м ет о д а  л и нгвоп р агм ати ческ ого анализа о п р едел я ю тся  сп о со б ы  к одир ования  
прагм атической  и нф орм аци и , со д ер ж а щ ей  п ей ор ати в н ую  о ц ен к у  сов р ем ен н о го  
состоя н и я  общ ества.

Результаты исследования
В  х о д е  и ссл едов ан и я  мы п риш ли к вы воду, что  в за в и си м о ст и  от  характера  

тв ор ч еск ой  задач и  степ ен ь  эксп ли к аци и  н ам ер ен и й  автора м о ж ет  бы ть различной . 
Б езу сл о в н о е  дом и н и р ов ан и е, к атегор и чн ое навязы вание со б ст в ен н о й  точки  зрен и я  
п о р о ж д а ет  тексты , характерны е для тотал и тар н ого  соц иум а. В  т о  ж е  врем я
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сам о у ст р а н ен и е автора, его  стр ем л ен и е «обезл и ч и т ь »  тек ст  м о ж ет  бы ть п р оди ктован о  
как субъ екти вны м и, так и объ ек ти вн ы м и  причинам и.

С о д н о й  сторон ы , эт о  ж ел ан и е дать читателю  в о зм о ж н о ст ь  сам остоя тел ь н о  
и нтерпретировать  п ол уч ен н ую  и нф ор м ац и ю . Т р ебов ан и е п р едостави ть  читателю  
в озм о ж н о ст ь  сам о м у  оц ени вать оп исы ваем ы е факты  со д ер ж и т ся  в работах  
А .А . П о т еб н и , которы й считал, что  «засл уга  х у д о ж н и к а  в ги бк ости  обр аза»  [5, c .1 8 1 -1 8 2 ] ,  
с п о со б н о г о  п р одуц и р ов ать  сам ы е р азн ообр азн ы е п редставлен и я. А б со л ю т и за ц и я  
ч итательской  воли  п ор оди л а  к он ц еп ц и ю  «см ер ти  автора» Р. Барта. В  её  о сн о в е  -  и дея  о  
праве читателя на со б ст в ен н у ю  и н тер п р етац и ю , его  п ол н ой  н езав и си м ости  от  воли  
автора. Н а  см ен у  А в т ор у  п ри ш ёл С криптор (п и ш ущ и й ) [6, c .2 7 6 ], обя зан н ость  к отор ого  
-  п р едостави ть  к усл у га м  читателя и н ф ор м ати в н о достаточ н ы й  текст, н е и м ею щ и й  
субъ ек ти в н ой  окраски.

С д р у го й  стороны , н еж ел ан и е откры то заявить о  св о ей  точ к е зр ен и я  на  
рассм атр и ваем ую  п р о б л ем у  м о ж ет  бы ть п р оди к тов ан о  ж естк и м и  зак он ам и  соц и ум а. К ак  
отм ечал Ю .Н . К араулов, м н оги е  тексты  сов етск ой  э п о х и  бы ли закоди рован ы , чтобы  
скрыть «л и ч н о ст н о е  н ачало» за  сч ёт  р азр аботан н ой  си стем ы  ср едств  «д езав т ор и зац и и »  
и « д еза д р еса ц и и » . А вторы , м и р о в о ззр ен и е  к оторы х н е в п ол н е соотв етств ов ал о  
общ еп р и н я том у, созн ател ь н о  и збегал и  проявления ав тор ского «Я » в тек сте  
п р ои зв еден и я  [7, с .7 8 ]. И ллокутивная ф ункция тек ста такж е, как правило, не  
эксп ли ц иров алась  и м огла бы ть вы явлена ч итателем  лиш ь на о сн о в е  
экстр ал и нгви сти ч еск и х  знан ий .

Б езу сл о в н о , п о л н о е  отр и ц ан и е р ол и  автора в ед ёт  к р азр уш ен и ю  сам ого  понятия  
« д и ск у р с» , н о  степ ен ь  ав тор ского влияния на со зн а н и е  р ец и п и ен т а  д о л ж н а  оп ределяться  
и нф ор м ати вн ой  зн ач и м ость ю  тек ста и объ ек ти вн остью  оп исан и я  си туац и и , а не  
д ей ств и ем  соц иальн ы х язы ковы х м ехан и зм ов  вариативной  и нтерп ретац ии
дей ств и тел ьн ости . В о  м н огом  эт о  зав и си т от  ц ел ев ой  ауди тор и и , к к отор ой  обращ ается  
автор. П о  м н ен и ю  Н .Д . А р у т ю н о в о й , «л и тер атур н ой  ком м ун ик ац ии ... п р и сущ и  такие  
п рагм атич еское парам етры , как автор речи, его  ком м уникативная установка, адр есат  и 
связанны й с н им  п ерлокутивны й акт (эстети ч еск о е  в о зд ей ст в и е)»  [8, с .3 6 5 ]. О т л и чн ости  
адр есата  зав и си т  н е только со д ер ж а н и е  со о б щ ен и я , к отор ое, б езу сл о в н о , д о л ж н о  
соотв етствов ать  задач ам  ком м ун ик ац ии , н о  и я зы к овое оф ор м л ен и е вы сказы вания, 
к отор ое во м н огом  о б у сл о в л ен о  си туац и ей  общ ен и я . К ак писал  Н . Г ум илёв: «О  св оей  
л ю бв и  мы м о ж ем  рассказать л ю б и м о й  ж ен щ и н е, д р угу , на с у д е , в пьяной ком пании, 
цветам , Б о гу »  [9, с .6 9 ].

Н .Д . А р у т ю н о в а  п р и в оди т прим еры  р еч ев ы х актов с о с о б о й
п р ед р а сп о л о ж ен н о ст ь ю  к ф актору адр есата  -  э т о  при зн ани е, и сп ов едь , объ ясн ен ие; 
устан авли вает п ер ечен ь  б еза д р есн ы х  ж анров , н ам еч ает сп и сок  р о л ей  сл уш аю щ его  в 
разн ы х п о  п л ан и р уем ом у  эф ф ек т у  реч ев ы х актов: «и сп ол н и тел ь , п одпев ал а, ж ер тва и 
т .д .» , при  этом , п о  её  м н ен и ю , «и ллокути вны е силы  м о гу т  сохран яться  и в 
н ек ом м ун и к ац и он н ы х усл о в и я х »  (вн утрен н яя речь) [8, с .3 6 3 ]. Н а  в заи м од ей ст в и е  автора  
и читателя в х о д е  п ости ж ен и я  осн ов н ы х см ы слов тек ста  указы вает М .М . Бахтин: 
« со б ы т и е  ж и зн и  текста, т о  есть  его  п одл ин н ая  сущ н ость , в сегда  развивается  на р у б е ж е  
д в у х  созн ан и й , д в у х  субъ ек т ов »  [10 , с .2 8 5 ]. Т аким  о бр азом , говорящ ий, представляя  
св ою  точ к у зрен и я, о д н о в р ем ен н о  и н и ц и и р ует  р азв и ти е диалога.

В  связи  с эти м  бол ь ш ой  и н т ер ес  вы зы ваю т тексты , и м ею щ и е ярко вы раж енную  
ди ал оги ч еск ую  м одал ьн ость , которая хар ак тер и зуется  как я сн о  о б о зн а ч ен н о й  
гр аж дан ск ой  п о зи ц и ей  автора, так и его  ж ел ан и ем  оказать влияние на м и р о в о ззр ен и е
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п отен ц и ал ьн ого  читателя в х о д е  р еал и зац ии  н е только тв ор ческ ой , н о  и соц и ал ьн ой  
задачи . К  таким  тек стам  и отн оси тся  р ом ан  Ф. Б егб ед ер а  « 9 9  ф ранков».

П о  м н ен и ю  и ссл ед о в а тел ей  тв орчеств а Б егбед ер а , и дея  « 9 9  ф ранков» во м н огом  
сов п адает  с и дея м и  В и к тор а  П ел ев и н а  (р ом ан  G eneration  « П » ), Ж ан а Б одр и й яр а  и д р уги х  
авторов, кри ти кую щ и х ан ти чел овеч н ую  суть  общ еств а  п отр ебл ен ия . К ор н и  это й  
п ози ц и и  обозн ач ен ы  в р аботах  К арла М аркса, о п р ед ел и в ш его  п ор оч н ость  у сто ев  
б у р ж у а зн о го  общ ества . В  качестве эп и гр аф а автор взял слова О. Х аксли: «Р азум еется , 
новы м  тоталитарны м  р еж и м ам  со в ер ш ен н о  н еобя зат ел ь н о  п о х о д и т ь  на стары е. 
У п р авл ен и е го су д а р ств о м  с п ом ощ ь ю  р еп р есси й  и казней, сп ец и ал ьн о  ор ган и зов ан н ого  
гол ода , арестов  и ссы л о к ... -  н еэф ф ек ти вн о. Заставить л ю д ей  п ол ю би ть  р абск ое  
п о л о ж ен и е  -  вот  главная задача, возлагаем ая в н ы н еш н их тоталитарны х государ ств ах  на  
м ин и стер ств а культуры , главны х редак тор ов  газет  и ш кольны х уч и тел ей » . Р ом ан  
п р едставл я ет с о б о й  едк ую  сати р у на реклам ны й б и зн ес , которы й, п о  сути , стал  
ор ган и ч н ой  частью  н аш ей  п о в сед н ев н о й  ж изни , при эт о м  о д н а  из ц ел ей  орган изаторов  
эт о г о  б и зн еса  -  превратить п о тр еб и тел ей  в о б езл и ч ен н ы х  зо м б и , ж и в ущ и х и 
д ей ст в у ю щ и х  п о  указке п р о и зв о д и тел ей  рекламы .

Дискуссия
Главны й гер ой  ром ана, копирайтер  О ктав П аран го, стрем и тся  вы рваться из зо л о т о й  

клетки у сп еш н о го , о б есп еч ен н о г о  работни к а р ек л ам н ого би зн еса , ч тобы  сохр ан и ть  св ою  
ж и в ую  д у ш у , н е вводить в обм ан  и н е растлевать довер ч и в ы х п отр еби тел ей . О н п ерестал  
ощ ущ ать себ я  как са м о ц ен н у ю  ли чн ость , и точ к ой  оп оры  для н его  стан ови тся  пози ци я  
соп р оти вл ен ия , которая ярко проявляется в его  речи, п р еж д е  в сего  в х о д е  его  диалогов . 
Д и алоги ческ ая м одал ьн ость  р ом ан а  м ноговек торн а. О на п р едстав л ен а  сов ок уп н ость ю  
ди ал оги ч еск и х  осей: с о д н о й  сторон ы , герой-расск азч и к , с д р угой , -  п отенциальны й  
читатель, р абот одател и , коллеги , alter eg o  и др. В  связи  с эти м  возни к ает н ео б х о д и м о ст ь  
оп р ед ел ен и я  т е х  язы ковы х ср едств  ди ск ур са , которы е с п о со б ст в у ю т  вовл еч ени ю  
адр есата  в сф ер у  и н т ер есов  говорящ его.

О дн и м  из осн ов н ы х п р и ем ов  вы раж ения ав тор ского отн ош ен и я  к состоя н и ю  
сов р ем ен н о го  со ц и у м а  является антитеза. О бращ аясь к читателю , главны й гер ой  -  
вы разитель точк и  зр ен и я  автора -  соп остав л я ет  законы  м и р оздан и я  и законы  
сущ ествован и я б у р ж у а зн о го  общ ества: Всё проходит /  всё продается. В  о б о и х  случаях  
п р и води тся  о д и н  и т о т  ж е  ряд прим еров: I'amour, l'art, laplanete Terre, vous, moi (любовь, 
искусство, планета Земля, вы, я1), при эт о м  и сп ол ь зуется  восходя щ ая  градация, когда  
н еи зб еж н ы м  зав ер ш ен и ем  эт о й  ц епоч к и  является н а и б о л ее  зн а ч и м о е зв ен о , с 
и сч езн о в ен и ем  к отор ого  врем я ж и зн и  заканчивает св ой  отсчёт.

Н еп р и ем л ем ост ь  м ы сли о  см ер ти  для всякого ж и в о го  сущ еств а  автор п одчёрк и вает  
при п ом ощ и  л оги ч еск ого  ок сю м орон а: La mort est tellement ineluctable qu'elle prend tout 
le monde par surprise (Смерть настолько неизбежна, что всех застает врасплох). 
Р и тор и ч еск и е воп р осы  ф и л о со ф ск о го  плана: Comment savoir si cette journee n'estpas la 
derniere? (Какузнать про этот день -  не последний ли он?), к ом плексы  тези с/ан ти тези с:  
On croit qu'on a le temps. Et puis, tout d'un coup, gay est, on se noie, fin du temps reglementaire 
(Вы думаете, что у  вас уйма времени впереди. А потом вдруг -  здрасьте пожалуйста! 
-  вы тонете, вы утонули, ваше время истекло), -  с п о со б ст в у ю т  втор ж ен и ю  говор ящ его  
в л и чн ую  сф ер у  адр есата  с целью  суггест и и , п си х о л о ги ч еск о го  в оздей ств и я  на его

1 В статье использую тся примеры из текста перевода произведения Ф. Бегбедера «99 франков» на русский 
язык, выполненного И. Волевич в 2002 году. Для параллельного сопоставления был использован 
Национальный корпус русского язы ка (https://ruscorpora.ru/).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/Generation_%C2%AB%D0%9F%C2%BB
https://ruscorpora.ru/
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созн ан и е. П р остор еч н ы е обор от ы  м е ж д о м ет н о го  плана ф ор м и р ую т стиль  
н еп р и н у ж д ен н о го  общ ен и я  бл и зк и х  п о  стат усу  ком м уникантов.

А втор  в х о д е  п овествов ани я о б ъ я сн я ет  читателю  причины  н ев о зм о ж н о ст и  
сущ ествован и я его  героя в о б щ ест в е  наж ивы  и лицем ери я. И з р еплик  О ктава  
склады ваю тся портреты -антиподы : ти п и ч н ого  п редстави тел я  со ц и у м а  и св о б о д н о г о  по  
натуре человека, п р оти в остоя щ его  б у р ж у а зн о й  м орали. Так, л и чн ости  главн ого  героя  
п р и сущ а такая черта, как объективная сам ооцен к а. Э то  эк сп л и ц и р уется  при п ом ощ и  
сл ед у ю щ и х  язы ковы х п ри ем ов

• Л оги ч еск и е п р есуп п ози ц и и :
Je  su is  p u b lic ita ire :  eh  oui, j e  p o llu e  I'univers. J e  su is  le type qu i vo u s v e n d  de la  m erde. 

(Я р ек л а м и ст : да-да, эт о  и м енн о  я  за га ж и ва ю  о кр уж а ю щ ую  среду. Я  -  т от  са м ы й  т ип, 
чт о п р о д а ет  ва м  р а зн о е  дерьм о)

А втор  и сп о л ь зу ет  эт о т  п р и ем  в скры том  д и а л о ге  с ч итателем , когда говорящ ий  
лиш ь п о д тв ер ж д а ет  м н ен и е адресата, якобы  вы сказанн ое им  ранее. Б ранная лексика в 
свой  а др ес п одчер к и вает степ ен ь  осозн ан и я  гер оем  со б ст в ен н о й  вины.

• П ер ф ор м ати в н ы е вы сказы вания.
Г овор ящ и м  и сп ол ь зую т ся  н е только к л асси ч еск и е перф орм ативы , ф орм ал ьн о и 

сем ан ти ч еск и  со о тв ет ств у ю щ и е этал он у , н апр им ер  директивы : Я  за п р ещ а ю  вам  
скучат ь, н о  и квазиперф орм ативы , у п о т р еб л ен и е  которы х, по м н ен и ю  З. В ен дл ер а , 
в ед ет  к и лл ок ути вн ом у сам оуби й ств у: Je  p a s se  m a  vie a  vo u s m en tir  (=  j e  v o u s  m en s) e t on  
m e reco m p en se  g ra ssem en t (Я р а с х о д у ю  свою  ж и знь  н а  то, чт обы  лга т ь  ва м  (=  я лгу вам), 
и за  эт о  м н е  щ ед р о  п лат ят ); Je  vo u s m a n ip u le  e t on  m e f i l e  la  n o u velle  M e rced es  S L K  (Я  
пуд р ю  ва м  м озги , а  м н е  вы д аю т  з а  эт о  но вен ьк и й  « м ер сед ес  SLK »). Т акое  
сам ор азобл ач ен и е героя п ом огает  читателю  п овери ть в и ск р ен н ость  н ам ер ен и й  
говорящ его, его  честность .

• К аузати вн ы е цепоч к и , п озв ол я ю щ и е выявить причины  появления таких, как 
Октав:

E n  f a i t  j e  se ra is  p lu td t du  g en re  g ro sse  crapu le  qu i p o u r r i t  to u t ce q u 'il touche. L 'id e a l  
sera it que vo u s co m m en ciez  p a r  m e detester, a v a n t de  d e te ste r  a u ssi l'ep o q u e  q u i m 'a  cree  
(Б олее т ого, я  п р ед ст а вляю  со б о й  вполне  м ер зо п а ко ст н ую  сволочь, сп о со б ную  загад ит ь  
все, д о  чего  дот ронусь . В  и деале ж елат ельно , чт обы  вы  у ж е  сей ча с  во знен а ви д ели  м ен я  
-  п ер ед  т ем  ка к  во знен а ви д ет ь  эпоху, ко т о р а я  м е н я  породила).

• А л л ю зи и , к осв ен н о  ук азы ваю щ и е на м и сси ю  героя:
V oila  p o u rq u o i j 'a i  dec id e  de  p re n d re  m a  re tra ite  a  33 ans. C 'est, p a ra it-il, l'age id ea l 

p o u r  ressu sc iter  (Вот  п о ч ем у  я  р е ш и л  у й т и  н а  п енси ю  в т ри д ц а т ь  т р и  года. П охож е, эт о  
и д еа льны й  возраст  д ля  воскресения).

П о д о б н ы е  вы сказы вания н е являю тся сл ед ст в и ем  теом ан и и  -  гер ой  д ей ств и тел ь н о  
о со зн а ет  н ео б х о д и м о ст ь  к оренн ы х и зм ен ен и й  в со зн а н и и  ч ел ов еч еск ого  о б щ еств а  с 
целью  его  са м о со х р а н ен и я  и ч ув ств ует  себ я  в к акой -то  ст еп ен и  п осл анн и ком  
В сев ы ш н его , призванны м  п р оти востоя ть  злу: Q u 'y  p u is - je  s i l ’h u m a n ite  a  cho isi de  
rem p la cer D ieu  p a r  d e s  p r o d u its  de  g ra n d e  co n so m m a tio n ?  (Р азве я  виноват , чт о  
чело вечест во  р е ш и л о  за м ени т ь  Г о с п о д а  Б о га  т о ва р а м и  ш и р о ко го  по т р еблени я? )

• Г р аф и ч еск и е ср едств а  дл я  вы делени я осн ов н ы х м оти вов п ов еден и я  героя:
Je  p re fe re  e tre  licen c ie  p a r  une en treprise  que p a r  la  vie C A R  J 'A I  P E U R  

( . ..п р ед п о ч и т а ю  бы т ь вы ш вы р нут ы м  из ф ирм ы , неж ели  из ж изни, И Б О  М Н Е  
С Т Р А Ш Н О).



М. Қозыбаев атындағы СҚУ Хабаршысы /
Вестник СКУ имени М. Козыбаева. № 2 (62). 2024 219

В м ест е  с т ем  речь О ктава н о си т  сл еды  влияния язы ковой  практики общ ества , речи  
его  к оллег и д р у зей , п р едстав и тел ей  о п р ед ел ен н о й  соц и ал ьн ой  среды . С ю д а  отн оси тся  и 
привы чка говорить коротким и, ём ким и ф разам и (слоганам и /ти трам и ). И сп о л ь зу ю тся  и 
п р ец еден тн ы е тексты , и л л ю стр и р ую щ и е в какой -то  ст еп ен и  коллект и вно е  
бессо зна т ельн о е  (п о  К. Ю н гу), в о сп р о и зв о д и м ы е в х о д е  к ом м ун ик ац ии  в качестве  
готовы х клиш е. Э т о  в п ер вую  оч ер ед ь  ф р азеол оги ч еск и е обор от ы  (в ч астн ости  
ф р азеол оги ч еск и е единства): i l  m e fa u t  sc ie r  la  b ranche su r  la q u e lle  m o n  c o n fo r t e s t a ssis  
(вы нуж ден  п о д п и ли т ь  сук, н а  ко т о р о м  сиж у); j e  ne  to u c h e ra isp a s  d 'in d em n ite s  (не видат ь  
м н е  н и ка к и х  ко м п ен са ц и й  ка к  сво и х  уш ей );  j e  n e  s a is p lu s  f lo t te r  (разучился  д ер ж а т ься  на  
плаву)  и др . Н о  стр ем л ен и е вы рваться из п л ена о бщ еств ен н ы х стан дартов  отр аж ается  и 
в язы ке героя, п р о и сх о д и т  р азр уш ен и е клиш е: L e  G lam our, c 'e s t le p a y s  ой  l'o n  n 'a rrive  

ja m a is  (Г лам ур  -  эт о  праздник , ко т о р ы й  всегд а  с д р уги м и  -  не с т обой).
В м ест е  с объ ек ти в н ой  о ц ен к ой  л и ч н ости  главного героя, осу щ еств л я ем о й  ч ер ез его  

речь, автор р и су ет  и язы к овой  п ор тр ет  ан ти п ода  Октава. Э т о  п ри м ер  и деал ь н ого  
сл уж ащ его  рек л ам н ой  ком пании , п р ези р аю щ его  в сех , кто н е являю тся ч л ен ом  эт о го  
п р ест у п н о го  п о  сути  со о б щ ест в а  и ж и в ущ его  за  сч ет  обм ан а  п отр еби тел ей , 
ф орм и рован и я у  н и х  в еч н ого  ком п лек са н еп о л н о ц ен н о ст и  в связи  с н ев о зм о ж н о сть ю  
дости ч ь  и деал а  св ои х  ж елан и й . О тдельны е реплики  героя ф ор м и р ую т св о ео б р а зн о е  
к р едо  со зд а т ел ей  рекламы:

1. Ц елевая ауди тор и я  -  н есч астн ы е лю ди: D a n s  m a p ro fe ss io n , p e rso n n e  ne  so u h a ite  
vo tre  bonheur, p a r c e  que les  g e n s  h eu reu x  ne  co n so m m en t p a s  (В м о е й  п р о ф есси и  ни кт о  не  
ж ела ет  вам  счаст ья. В ед ь  сча ст ли вы е л ю д и  -  не пот ребляю т ).

2. О безл и ч и в ан и е клиента: L 'h o m m e e s t u n p r o d u i t  com m e les  autres, a vec  une date  
lim ite  de ven te  (Ч еловек  -  т а ко й  ж е т овар, ка к  и  все ост альное, и  у  ка ж д о го  из нас  свой  
ср о к  годност и).

3. Ц ел ь -  р азр уш ен и е л и ч н ости  потребителя: Je  vo u s dro g u e  a  la  no u vea u te  (Я  
пр и о б щ а ю  вас  к  на р ко т и ку  п о д  н а зва ни ем  «новинка»); Votre so u ffra n ce  d ope  le com m erce  
(В аш и ст р а д а н и я  п о д ст еги ва ю т  сбы т ). Т акж е указы вается, что к он еч н ой  целью  
п отр ебл ен и я  н е м о ж ет  бы ть отказ от  о б щ еч ел о в еч еск и х  ц ен н остей : «Je d ep en se  d o n c  j e  
su is»  (« Я  т рачу, следоват ельно , я  сущ ест вую »), т о  есть  м ы слительны й п р о ц есс  
стан ови тся  излиш ним .

4. М ан ия величия: Je  decre te  ce q u i e s t Vrai, ce qu i e s t B eau , ce q u i e s t B ien . (Э т о я  
р еш а ю , чт о ест ь И ст ина , чт о ест ь К расот а , чт о ест ь Д о б р о ); C 'e s t m o i qu i decide  
a u jo u rd 'h u i ce que vo u s a lle z  vo u lo ir  d em a in  (Э т о я  р е ш а ю  сегодня, чего  вы  за хо т и т е  
завт ра).

5. М ан ип уляти вны е техн ол оги и : P lu s  j e  jo u e  avec  vo tre  subconscien t, p lu s  vous  
m 'obeissez. S i j e  van te  un  y a o u r t su r  les  m u rs  de  vo tre  ville, j e  vo u s g a ra n tis  que vo u s a llez  
l'acheter. V ous cro yez que vo u s a vez  vo tre  libre  a rb itre ... (Ч ем  см елей  я  и граю  с ваш им  
под сознанием , т ем  безр о п о т н ее  вы  м н е  покоряет есь . Е сл и  я  н а хва ли ва ю  йогурт , за леп и в  
п ла ка т а м и  все ст ены  ва ш его  города, то, даю  го ло ву  н а  от сечение, вы  его  купит е. В а м -  
т о  каж ет ся, будт о  вы  сво б о д ны  в сво ем  вы боре, но  не т ут -т о  было).

6. С ам ол ю бован и е: croyez-m oi, j e  co n n a is  m o n  b o u lo t (вы у ж  п о вер ьт е м не, я  свое  
дело  зна ю  т уго).

7. С ади зм  (вы раж енны й п утём  зв укоп одр аж ани я): M m m , c 'e s t s i bon  de p e n e tre r  
vo tre  cerveau. J e  jo u is  d a n s  vo tre  hem isp h ere  droit. Votre d es ir  ne  vo u s a p p a r tie n t p lu s :  j e  
vo u s im p o se  le m ien. (М -м-м , до  чего  ж  эт о  п р и ят н о  -  влезат ь к  вам  в м о зги ! Д о  чего  
слад ко  владет ь ва ш и м  п р а вы м  п о луш а р и ем ! В а ш и  ж ела н и я  больш е ва м  не п р и на д леж а т
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-  я навязываю вам свои собственные). П р одук т, которы й п редл агается  п отр еби тел я м , по  
св оей  сути  является н ичтож н ы м , н ен уж н ы м  аудитории: Je suis le type qui vous vend de la 
merde. Также: «payer la bagnole de vos rives» (купите наконец машину (тачку) -  предел 
ваших мечтаний). Н о  в сф ер е  рекламы  п о д о б н о е  п отр еби тел ь ск ое  о т н о ш ен и е м ож ет  
бы ть н е только к п родуктам , н о  и к тем , кто и м еет  н еп о ср ед ст в ен н о е  о т н о ш ен и е к их  
п р одв и ж ен и ю , наприм ер: nanas jamais moches (...неизменно соблазнительных 
красотках). В  качестве р езю м е  п о д о б н о г о  отн ош ен и я  автор п р едл агает н абор  т ех  
эм о ц и й , которы е с п о со б ст в у ю т  продаж ам : ...il faut attiser la jalousie, la doueur, 
l ’inassouvissement: telles sont mes munitions (Но для того, чтобы зародить в человеке 
жажду приобретательства, нужно возбудить в его душе зависть, горечь, алчность -  
таково мое оружие). П алитра эм оти в н ы х см ы слов, п р едставл ен н ы х лек сем ам и  в д ан н ом  
п р ои зв еден и и , со отв ет ств ует  правилу «m eta -reg le  de n on -con trad iction » , о п и са н н о м у  
М . Ш ар ол ем , суть  к отор ого  со ст о и т  в гар м он и чн ом  соч етан и и  эл ем ен тов  д и ск у р са  [11].

8. П ривы чка м ы слить в рам ках м етаф ор  борьбы . П р и  эт о м  « .. .м ы  н е п р осто  
говор и м  о  сп ор ах  в тер м и н ах  войны: мы  дей ств и тел ь н о  м о ж ем  вы играть или проиграть  
сп о р »  [12, с .26]:

-  м етаф ор а «ж и зн ь  -  эт о  сор ев н ов ан и е, в се -  соп ер ники»: J'ai trois vogues d'avance, 
et m'arrange toujourspour que vous soyez frustre. (Я ведь иду на три круга впереди вас и, 
уж будьте уверены, позабочусь о том, чтобы вы чувствовалисебя облапошенными);

-  м етаф ор а «ж и зн ь  -  эт о  война»: Maispour creer des besoins, ilfaut attiser lajalousie, 
la douleur, l'inassouvissement: telles sont mes munitions. Et ma cible, c'est vous (Но для того, 
чтобы зародить в человеке жажду приобретательства, нужно возбудить в его душе 
зависть, горечь, алчность -  таково мое оружие. А моя мишень -  вы сами).

9. Ж ар гон изм ы  и варваризмы , п ар он ом ази я  -  привы чка украш ать текст: Dans notre 
jargon, on l'a baptisee «la deception post-achat» (На жаргоне рекламщиков это 
называется «печаль пост-шоп»). L'hedonisme n'estpas un humanisme: c'est du cash-flow. 
Connaissez-vous sa devise? (Гедонизм -  это не гуманизм, это cash-flow. Знаете, каков его 
девиз?)

10. Г и п ер бол ы , п одч ер к и в аю щ и е м асш табн ость  явления (ф р азеол оги ч еск и е  
обор от ы  вы ступ аю т как ср ед ст в о  л и н гв и сти ч еск ой  дем агоги и ): Ой que vous posiez les 
yeux, trone ma publicite. (Куда ни плюнь, всюду царит моя реклама); Je suis partout. Vous 
ne m'echapperezpas (Явезде. Вам от меня не скрыться).

11. П ростор ечи я: Le terrorisme de la nouveaute me sert a vendre du vide (Терроризм, 
именуемый «новинкой», помогает мне впаривать вам пустоту).

В  ц ел ом , главны й гер ой  и его  язы ковой  п ор тр ет со о тв ет ств у ет  т о м у  со ц и у м у , в 
к отор ом  п р о и сх о д и т  реализация его  ком м ун ик ати вн ы х интенций . Н а  эт о  указы вали  
М . П еш ё и его  стор он н и к и , отм ечая, что д и ск у р с  в сего  и д ео л о ги ч ен  по св оей  п р и р оде  
[13].

Н о  автор видит, что  причины  д у х о в н о й  д егр адац и и  общ еств а  крою тся н е тол ь ко в 
прои ск ах т ех , кто стрем и тся  повелевать (в д а н н о м  сл учае в сф ер е  п отр ебл ен и я ), н о  и в 
м оральн ом  р а зл о ж ен и и  сам и х  п отр еби тел ей , и щ ущ и х л ёгких п утей  сам оутв ер ди ть ся  за  
сч ет  п р и обр етен и я  д о р о го ст о я щ и х  сур р огатов  и сти нн ы х ц ен н остей . Д и а л о г  с такой  
ауди тор и ей  бесп о л езен : N'est-il pas effarant de voir a quel point tout le monde semble trouver 
normale cette situation? (Но самое удивительное, что все вокруг считают такую 
ситуацию нормальной!)

П асси в н ость  толпы , её  н и зм ен н ы е качества всё-так и  п о б у ж д а ю т  главного героя  
обратиться  к тем , к ого  он  х о ч ет  защ итить от  губи тел ь н ой  рекламы , н о  э т о  у ж е  ди ал ог
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н ер авноправны х п о  стат усу  к ом м ун ик ан тов, э т о  скры ты й им ператив, призы ваю щ ий  
п р обуди ться , и вм есте с т ем  горький укор: V ous m e degoutez, m in a b le s  esc la ves  so u m is  a  
m es m o in d res  caprices. P o u rq u o i m 'a vez-vo u s  la isse  deven ir  le R o i d u M o n d e ?  (Эй, вы, м ен я  
т о ш ни т  от  вас, ж а л к и х  р а б о в , п о ко р н о  вы п о лн яю щ и х лю б о й  м о й  каприз! Н у  за ч ем  вы  
сд ела ли  из м е н я  П о вели т еля  М и р а ? )  Октав так и н е м о ж ет  понять п р и р о д у  рекламы , 
с п о со б н о й  подавлять такие когнитивны е качества л и чн ости , как у м ен и е  анализировать, 
сопоставлять, давать объ ек ти в н ую  оц енк у, оп р едел я ть  ср едств а  ли н гви сти ч еск ой  
д ем агоги и  -  то  есть  в ц ел ом  осозн авать  м анипулятивны й характер  воздей ств и я  на его  
психику: Je  vo u d ra is  p e r c e r  ce m ystere: com m ent, a u  so m m et d 'u n e  epoque  cyn ique, la  
p u b lic ite  f u t  co u ro n n ee  Im pera trice . Ja m a is  cre tin  irresp o n sa b le  n 'a  ete a u s s ip u is s a n t que m o i 
d ep u is  d eu x  m ille  a n s  (М не д а вн о  хо ч ет ся  р а зга д а т ь  э т у  т айну: как, ка ки м  об р а зо м  на  
гребне  на ш ей  ц и ни чн о й  эп о хи  р е к л а м у  п р о во згла си ли  вер хо вно й  вла ст и т ельни ц ей ?  
Н и к о гд а  ещ е за  п о след ни е  две т ы сячи  л ет  сла бо ум ны е кр ет и ны  вроде м е н я  не о б ла д а ли  
т а ки м  м огущ ест вом ).

Заключение
Ж анр р ассм атр и в аем ого  п р ои зв ед ен и я  отличается синк рети зм ом : в ч астн ости , 

м о ж н о  вы делить черты  и сп о в ед и , с в о ео б р а зн о го  покаяния. В м ест е  с т ем  речь и п оступ к и  
главного героя -  эт о  св оеобр азн ы й  «вы зов» о б щ ест в ен н о й  стагнации. В  х о д е  
п роти воп оставл ен и я  л и чн ости  героя практически ц ел о м у  с о ц и у м у  автор и сп ол ь зует  
язы ковы е приём ы  и ср едства, о б л а д а ю щ и е зн ачительны м  п рагм атическим  п отен ци ал ом . 
В  п р о и зв ед ен и и  Ф. Б егб ед ер а  палитра дан н ы х ср едств  п р едстав л ен а  о с о б е н н о  ярко, 
п оскольк у главны й гер ой  является о п п о н ен т о м  то го , что  о ч ен ь  х о р о ш о  зак р еп и л ось  в 
со ц и у м е  и в какой -то  м ер е является о д н о й  из его  базов ы х н адстр оек  
-  сф ер е  п отр ебл ен ия . О н, стрем ясь  бы ть услы ш анны м , п о сто я н н о  обр ащ ается  к 
п отенциальны м  собеседн и к ам : р ук оводи тел ям  его  ком пании , коллегам , п отр еби тел я м , 
д а ж е  к в н утр ен н ем у  «Я ». В  ц ел ом , попы тки обратить вни м ан и е на отрицательны е  
стор он ы  явлений  так ого м асш таба обы ч н о  т р еб у ю т  зн ач ительны х эм оц и он ал ьн ы х  
затрат, что  п ер едается  в язы ке при п ом ощ и  м од ал ь н о-эк сп р есси в н ы х эл ем ен то в  разны х  
язы ковы х ур ов н ей , п о эт о м у  р а зн о о б р а зи е  ср едств  ди ал оги зац и и , н а б л ю д а ем о е  в язы ке  
ром ана, является зак он ом ерн ы м .
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Статья начинается  с н ом ер а  DOI, заглавны м , ж ирн ы м  ш ри ф том , 12 пт, п о  л ев ом у  

краю. Н и ж е разм ещ ается  и н д ек с  УДК, зат ем  н и ж е МРНТИ (гос. р убри к атор  н а у ч н о ­
т ех н и ч еск о й  и нф ор м аци и ) Ч ер ез о д н у  строк у р азм ещ ается  назван и е статьи  п о  ц ен тр у  б ез  
п ер ен осов , б е з  к р асной  строки, б е з  точки, заглавны м и, ж ирны м и буквам и, 12 пт.

Н а сл ед у ю щ ей  строк е - ф ам и л и и  и  инициалы  авторов обы чн ы м  ж ирн ы м  ш риф том , 
12 пт, п о  ц ен тр у  б е з  п ер ен о со в , б ез  к расной  строки. Н а  сл ед у ю щ ей  стр ок е указы ваю тся  
м ест о  р а б о т ы , город, р е с п у б л и к а  автора(-ов), п о  ц ентру, к урсивом , 12 пт.

Н азв ан и е статьи, ф ам илия автора, м ест о  работы  указы ваю тся на т р ех  язы ках  
(казахский , р усск и й , английский). Е сл и  статья автора на к азахск ом  язы ке, то  сначала  
р азм ещ ается  н азван и е статьи  на к азахск ом  язы ке, а зат ем  на д в у х  д р у ги х  язы ках. Е сл и  
статья на р у сск о м  или  ан гл и й ском  -  дел ается  аналогично.

Ч ер ез д в е  строк и  п о  ц ен тр у  сл е д у е т  сл ов о  Аннотация ж ирны м  ш р и ф том  10 пт, 
зат ем  тек ст  обы чн ы м  ш р и ф том  10 пт, по ш и рин е с аб за ц ем  1 см. А н н о т а ц и и  дол ж н ы  
бы ть п редставл ен ы  на т р ех  язы ках (казахский , р усск и й , английский), ч ер ез о д н у  строк у  
д р у г  от  друга. А н н отац и я  д о л ж н а  отраж ать п р обл ем ати к у статьи, цели, м етоды  
п р ов еден и я  и результаты  работы , обл асть  п р и м ен ен и я  результатов , вы воды . А н н отац и я  
д о л ж н а  бы ть со д ер ж а т ел ь н о й  и ем к ой  (не более 300 слов).

П о сл е  ан нотац ии  т р еб у ет ся  написать клю чевы е слова (6-8 словосочетаний).
Ч ер ез д в е  стр ок и  сл е д у е т  о сн о в н о й  тек ст  статьи  обы чн ы м  ш ри ф том  12 пт, по  

ш ирине, с к расной  стр ок и  -  1 см. С сы лки на научны е и сточ н и к и  обязательны , их сл ед у ет  
указы вать в квадратны х ск обк ах  порядковы м  н ом ер ом , п о  м ер е уп ом и н ан и я , в 
соотв етств и и  со  сп и ск ом  и сп ол ь зов ан н ой  литературы , наприм ер: [1, с .2 5 ].
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Р и сун к и  и ф отогр аф и и  дол ж н ы  и м еть ч етк ое качество и зобр аж ен и я . В с е  
граф и ч еск и е м атериалы  (граф ики, схем ы , ди аграм м ы ) дол ж н ы  бы ть сгр упп и рован ы  в 
в и де рисунка, а ф ор м ул ы  в в и де ц ел ьн ого  объекта.

Ч ер ез д в е  строк и  п о  ц ен тр у  сл е д у е т  сл ов о  Литература ж ирн ы м  ш ри ф том  10 пт, без  
абзаца. С сы лки на и сточ ни к и  на язы ке, и сп о л ь зу ю щ ем  кириллический  алфавит, 
трансли тери рован ы  л атинским и буквам и. С п и сок  литературы  оф ор м л я ется  п росты м  
ш риф том , 10 пт, с абзац ем  1 см , сл ед у ю щ и м  образом :

1. Иванов А.А. Процессы протаивания грунта // Доклады НАН РК. -  2007. -  № 1. -  С. 16-19.
2. Петров А.Ф. Теплообмен в дисперсных средах. -  М.: Гостехиздат, 1994. -  444 с.
3. Наурызбаев А.С. История Центральной Азии: концепции, методология и новые подходы //
Мат-лы междунар. научн. конф. «К новым стандартам в развитии общественных наук в
Центральной Азии». -  Алматы: Дайк-Пресс, 2006. -  С. 10-17.
4. Ivanov A.A. Processy protaivanija grunta // Doklady NAN RK. -  2007. -  № 1. -  S. 16-19.
5. Petrov A.F. Teploobmen v dispersnyh sredah. -  M.: Gostehizdat, 1994. -  444 s.
6. Nauryzbaev A.S. Istorija Central'noj Azii: koncepcii, metodologija i novye podhody // Mat-ly
mezhdunar. nauchn. konf. «K novym standartam v razvitii obshhestvennyh nauk v Central'noj Azii». -
Almaty: Dajk-Press, 2006. -  S. 10-17.

Статьи, н е отв еч аю щ и е п о  со д ер ж а н и ю  и о ф ор м л ен и ю  вы ш еперечислен н ы м  
тр ебов ани ям , к п убл ик ац и и  н е п ри ни м аю тся  и н е возвращ аю тся авторам .
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